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NE-JEMI BOTA

Né Bunovén toné po ndodhin gjéra té cudit-
shme. { 1

Né fillim erdhi plaku australian. Kurbetci nga
Australia, nga fundi i botés, qé nuk e mbante
mend njeri fare, as mé té€ mocmit e pleqve tané.
Mbeti né fshat duke kérkuar nuse. Pastaj erdhi
ai djali i ri nga Shkodra, shkodriani, thané pleqts
tané, dukagjinasi — sgaruan mé té gjezdisurit nga
ne, arsimtarét, dhe mori nuse pér wvete. Si i
pari dhe i dyti mbetén né fshat. Plaku i du-
ruar priste dhe bénte telegramet e shkurtra né
Sidnejin e largét, qé t€ mos mérziteshin fara e
tij pér kété mungesé kaqg té gjaté. Kurse i dyti,
djali nga Shkodra, nuk priti shumé, por u martua



dhe u trashégua me vajzén toné. Ky ishte kollo-
vari i paré dhe asnjé nuk e merrte me mend
atéheré, qé pas kétij do t& vinin té tjeré. Harro-
mim ne qé& ishim deré e madhe. Ishte moti kur
kooperativa joné né Breg té Jonit u bé fermé.
Midis kétyre dy ardhacakéve, plakut té duruar
dhe djalit t& nxifuar, u dukén te ne dhe kineastét
e huaj. Ata kérkonin & bénin film pér televizio-
nin e tyre dhe u mbetén syté te vajzat tona. I
harruan kamerat. Kishte rrezik qé dhe ata té na
mbeteshin né deré, kollovaré. Nuk u mor vesh
¢'pélqyen mé shumé, detin, ullinjté, malin apo
vajzat. Por ata gené qé thané se, pérderisa ne
jetonim mé njé bukuri té tillé (vajzat apo vendi,
nuk u sqarua kurré), ne patjetér duhej t¢ ishim
njerézit mé té lumtur né boté. Té gjithé ¢’vinin,
binin né sevda me ne dhe kishin merak té madh.
Thua se graviteti kishte humbur gendrén e tij dhe
Buiova joné. ishte béré kérthizé e botés.

* * L

_Ai erdhi-né fshat me taksi. Me taksi, zako-
nisht) te ne vijné nuset, por mé shumé dhéndu-
rét. Ne marrim pak e japim shumé nuse. Vajzave
tona u-ka-dalé nami’i miré, jo vetém né& gjitoni,
poi- dlie mé tej. Dhe, t'u japim hakun, ato 1 béjné
v&té vend-¢ fider vetes, kudo qofshin, pérrbukuri
e pér puné. Dhe taksia &éshté pak pérto.. -

- Né, fshatarét-€ tjeré, vemi e vijmé népér halle

e .tnig me autobusét e «postéss a t& «kundrapos-
tés». Né kéta autobusé nuk ke ku hedh mollén.
Jang gjithinjé plot- € pérplot, " déng, me udhétars
- dhe niall; si né mot & miré dhe né mot t& lig.
‘Nga Bunova joné; kur vien dimri, nisen pér né té
katér anét e Shqipérisé dengjet me portokalle e
limoné, enét me vaj e ullinj, vargjet me cepele
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e ‘bukéfige kallamate dhe shishet e bidonét me’
raki. Né kété stiné gjéja qé ¢mohet mé shumé né
Bunové jané mjetet e ambalazhit. Pér ne:mé. te-
pér vlejné ato sesa malli gé kané brenda; si puna.
e kornizave qé shiten mé shirenjté sesa plkturat :
Biem "keq pér to, po ne.jemi manastir:i madh
e kallog]ere giejmé. Gjithcka qé ka shpikur njes.
riu pér té siguruar prodhimet e.veta haset te me:
né ditét e dimrit, qé nga thasét e trastat, shpor-,
tat e arkat, llatat e shishet; damixhanét ,e: ter-.
muset, deri te valixhet e qeset e plastmasés dhe.
celofamt Gjithnjé kéto ikin plot dhe, kur mé té
rrallé na kthehen, vijné bosh. Bile dhe né behar
kjo puné éshté, Ne dérgojmé figté taze'e rrushin’
stafidhe, dardhat si ftua dhe,pjeshkét zémérkau
dhe marrim fahneshendebet e boj;es i

Plaku qe ndaloi taksing né mes t&. fshatlt
ishte njé pérjashtim. Cdo,ligj ka pérjashtimin e
vet. Plaku vinte me taksi dhe me valixhet , plot:
- Prore, ata q& vijné te ne, vijné.pér t& marré, qofté
'nuset, qofté prodhimet ‘fona,. qe nrulgLSJellm gJe'
me vete kurré,. |

;Merre me mend, "dhe arbltratre futbolht pa
folur. pér. perg;eg]eagt, ikin ;me trastat cngarkuar,é
jo me. gola, matyrisht, se golat. i han&: té tjerét,,
kuptohet futbollistét miq. Eshté falst i n;ohurr bo-
térisht, g8, perrmdes.h]et né fushen tone,‘ (hahen. né;
-Eederaté se kush dg t& g]kaJe' JFiton:. ine;.;hort
mé ﬁa;blu.tm Jemi i vet;mz ekip i kategorisé, sé dy':q
qé s'’kemi.nevojé, pér miq e ndérhyrie. né Tirang
PEr. Sp. wypérket arbitrave. Nuk jgmi mollg, shern,
por pite mjalti. Té gjithé ¢vijne, mbetén 18
Daqur e probleme s'dafin ndonjéheré. ‘Né rfushen
toné smunderm kurré, vetém’ fltOJme Dhe k]o
&shté si- nJe aksxome gé s'’ka neyojé Yerbetlm
Madje dhie‘teoremat e’ grékut & shé , Pitago-
rés, apo fréngiit- t& mengur;°Feitnés,’ Fund 0
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vésh né dyshim, por, fitoren toné, né fushé € Bu-
novés, nuk e diskuton njeri, as né dité té ligé.

vietemte ne ndodh ¢, né vend té topif, mund
té.-bésa gol me kokérr portokalle ose pukeflige.
Mé plagin syté mé ju genjejl Kéto i heahum ne,
tifozet, né tushe, qe t'u prishim mendjen bonja-
kéve, lojtaréve 1€ skuadrés kundérshtare. Se sa
per djemté tané, ata kurré nuk e ngatérrojné to-
pinie futbollit me agrumet, Té tjerét hané por-
tokdllet apo bukéfiget tona, kurse tanét bejné
gola tamam. . . ‘

Le mé, ¢'tju flas pér até q& ndérkohé besoj
se e kenl p.e.:r.iytyruar disa heré. Kur, ndonjé ¢un
i vocérr, njé grusht njeri, yni, i gepet nga pas
portés, ‘portiefit kundérshtar dhe né sy 1€ tij
perty gJithé gejf limonin, tjetrit, domethéné por-

‘Hierit, 1 léshon goja lénig. I thérret unit & lar-

gohet, guni bén sikur nuk merr yesh qé i thé-
rrebin -atij, thua se s’di shqip, rrufjani, até€heré
ieri i varfér ankohet tek arbitri. Po ¢'t'i b&jé,
i ziu arbitef, ‘qé e di miré se as Federata Boté-
rore e Futbollit nuk e ndalon dot qé spektatori
té hajé limon né stadium. Edhe kété gjé, pra Ire-
ulloren.‘e futbollit, ne' e njohim né majé ¢ gi-
shtave, mé miré se kodin agroteknik/\Ju siguroj
dhe vé dorén ne zjarr qé té gjitha skuadrat mund
t&' dalin nga kategoria, vetém jona nuk del as
pér njé-mije ‘viet. Ne jemi kala qé s'luajmé hi¢
nga vendl. Ve¢ né rafts térmet. Po térmét mé
fshatin 'toni?;.s;quahet mend ndonjéheré.

-1 tillé, si ¢do gjé jona, u b&é dhe plaku niga
Ausiralia m€ voné, Kala ¢ gshkuar kalasé. U karfos
dhe zuri ITEN)E e ne. - .
" Até dité g€ ai erdhi, sj gjithé t& porsaardhurit,
ndaloi né klub. Ai pas dhe shoferi pérpara me
dy valizhet e mé&dha, si sénduqe, 1€ plakut. Ngja-



tjetuan bujtésit e klubit dhe bufetieren hazér-
xhevape dhe zuné vend.

— C'urdhéroni, zotrote? — pyeti rrét e fét
bufetierja plakun dhe pastaj shtoi: — Miré se
na erdhét, barba!

Né vend t& plakut foli e porositi shoferi:

— Dy kafe. N]G pa sheger e tjetren te zakon-
shme.

— Dhe nga njé raki pér miqté, — shtoi njéri

bujtésit.
?Q‘— Ekspres? — pyeti rishtazi zonja e banakut.
—'Bukuri! — i tha shoferi dhe nuk u kuptua
p«'—‘r cfaré ge i ké&naqur, pér raking e papmtur apo
pér ekspresin e fshatit.

— Turk, — ndérhyri urtazi plaku dhe késhtn
buijtésit e klublt e dégjuan pér heré t& paré aé
fliste.

Shoferi u habit se kafe turke ai s’kishte piré
asnjé gjaté gjithé rrugés.

— Aha, — tha bufetieria, — prokopia veté.
Filluan 1€ na vijné dhe turqit. Vetém turq s’kan#
ardhur te ne.

— Jo, moj shoqe, — iu kthye shoferi, — c¢’ia
fut kot. Plaku nuk &shté turk.

— Mos, more, na kandise! — u zemerua tie-
tra. — Po c’éshté? Arab?

— As turk e as arab. Eshté shqiptar nga fsha-
ti juaj, — tha i sigurt shoferi.

T& gjithé ata, bujtssit e klubit, g& dégionin
cthuhei. u hutuan dhe u shushatén fare. U bé
cetési pér njé cast dhe vetdm ekspresi shfrynte
Nikogiria e ekspresit nuk u dorézua DETSETi:

— Po ﬁhqm a flet ndonié ciké barba. o xhan?
— pvet ajo si pdr mjé t& sémuré kur thuhet «a
ka orekss!

— Jo. nuk flet e as kupton ‘;hqm fare.

— TFare, fare?! — pyeti prapé kafexhesha.



~ - —= Hig, tapé fopi, — sqaroi shoferi. — Plaku
ka ardhur turist. Shokét e tij ndaluan né Durrss,
1€ plazh; Kurse két8, mé thané shokét e «Albtu-
rizmit», coje me kujdes, si televizor, né Bunové. -
Le t& rrijé se ka nevojé, té cmallet, dhe pastaj
sille prapé né& Durrés. . o
- Burrat, ‘ne, qé pinim. kafen e rakiné né klub,
nuk e njihnim. As ai nuk njihte njeri nga ne. Ai
“vetém dégjonte.dhe kthente kokén heré pas here.
Koka e plakut lévizte si luledielli sa te !njér'i te
tjetoicd o o T i
~; .. Dukej,qé plaku dicka kérkonte, por s’e shpreh-
te dot. Dhe, tek surbte kafen, avash, avash, ple-
gérishte hesapi, me syté mbushur me ‘lot, mbase
i digjte 'kafja,’ papritur tha mjé fjalé tjetér.
, "= Beno! - . - . - ~

— I pélgen kafja! — u gézua banakierja jong,
“gé nga gjithé .italishtja ‘dinte. vetém «benes.

— Jo, — tha shoferi, duke e shuar entuziaz-
imin e bufetieres song, — mé duket se ké&shtu e

ka emgin, Ben. , L .
— Ou, — tha shkurtazi mésuesi i historisé,
a8 tashmé duhej t€ kishte hapur muzeun e fsha-
tit, — shih sa cudi! Cma doli.edhe mjé Arken
plak nga Amerika.. . -, . ‘
— Nga Awstralia, — sqaroi shoferi. . .
... .—.Jo, — .kundérshtova ung - Ben &sht&
emér i ri. Pérpara nuk vinin: emra .t& tille.,
~ K1 e ditl; — ndérhyri kujdestari-i mu-
~zeut. = Ti.nuk- je gjendje civilel.. ‘ L
.. Dhe.ng két& minuté u fut né 10j& ns bisedén
toné; barba Piloja, plak,pensionist, ish-dyganxhi
i fshatit. .-. - . .7
- o = Po, késhtu &shts, sie:thua ti, — mé pérkra-
hu barba Piloja mua. — Po ky zotéria-kétu duhet
té jeté. Beno, :Bash.nga. fisi i Benet, g& kané

qené poshté; te Sh&jani kryeprers.
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— Tek Ura e Benet? — pyeta uné.) o (7-
— Nén t& Por §’jané mé. Jané shuar, — i
vuri pikat mbi «di» Foto Goxhoja, pa e fshehur dot 1
kegardhjen. Foto Goxhoja éshté baba déshmori
dhe ka gené ujk i deteve. Nostrom karavi. Eshté
ai qé dhe sotl e késaj dite mban kanotieré me vija
si marinarét. : ,

Plaku, mik nga Australia, nuk dinte shqip. Ne
té tjerét s'dinim anglisht. Pleqté e plakur, gé
dinin gjuhét e botés, kishin vdekur. I fundit prej
tyre, gé dinte anglisht, amerikange, si¢ thqshtg ai,
barba Kicoja i Shantet, vdiq vjet. Turizmin e
Sarandés, gé ka pérkthyes, e kishim larg dhe pla-
fk\australian mbeti si vuv né mes toné, burrave
dhe banakieres, qé pérpigej té merrte e t€ jepte
me t& me dy fjalé italisht:” ! e (0 TR
44 , Dérguam kujdestarin e muzeut t& thérriste
M‘hpriftin e fshatit, Prifti i dikurshém za-komsl}t
vien mé voné né klub. Ai ka pasur librinie ki-

L hés dhe na ka pagézuar. - 1
Urata erdhi dhe i dha dorén plakuﬁ_ .mik.
Cog i foli, por ai tjetri vetém tundte kokén dhe
dicka ‘belbézonte. U duk puna qé po turpérohej

zBunova. Ata s’u morén vesh! By
Kapelja 'republiké e priftit t& 'dikurshém, e
/ z€z¢€ si rasa 'qé mbante njéheré motit, ._dUkeJ sileur
bisedonte atje mbi mésallén e tryezes € merre]
vesh kollaj me kashtoren e bardhé, havajane/ {&
plakut australian. Thua se kapelet ua bénin pér
inat dy pleqve. Ish-prifti ishte vérsnik .me P]E}'
kun, ndaj s’kishte pasur si ta pagézonte. Me si-
guri duhej ta kishte pagézuar ark_l_mandnh i
Ndreréve, i ati i kétij ish-priftit tone. PO'I‘, kur
flasim pér baballarétl e pleqve shtatédhjeteca-
vjecaré, qofshin kéta dhe peshkopér, humbet kup-
timin kujtesa dhe merr pushtet harresa. Ata ka-
né vite g& nuk béjné hije mbi kéteé dhé. Po le
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i lémé t€ vdekurit me té vdekurit dhe té vazh-

dojmé historité e t& gjalléve. .

. .. Kafeneja ra né qetési, aq sa dégjohej «[fa-
fapi» qé .bénte rrecka e filxhanéve t& bufetieres,
_tek:pérpiqej t€ vriste mizat. Fap,.. Fafap!

*. ‘— Miré miku, gé s'di gjuhén, po dhe mizat na
duhen! — tha mésuesi i historisé, i cili, ngagée
ishte munduar se kishte thirrur e pércjellé uratén,
tani pinte rakiné. bakshish. - . .

iv Ne té tjerét s’e kishim mendjen tek ai. Ndi-
hej thellé qé-neve, burrave té fshatit, po na vin-
te mé. shumé réndé sesa keq qé& nuk ishim té
zoté t€'lidheshim -hé fjalé me kété plak té Au-
stralis€. Kjo s'na kishte ndodhiir prej vitesh ndo-
njéheré, qé té.vinte tjetri' mik dhe t¢ mos ku-
vendonim dot me t€..T€ mos kémbenim qofté
njé. llaf 'sa. pér mall. -

"« B kané fajin ata t& «Turizmit», — e prishi
getésiné vrasése banakierja jon€, — ¢'na i dérgoj-
né kéta t€ zez pleq pa njeri! -

- '— C'faj ka «Turizmi», — u mbrojt shoferi. — -
Ai kérkoi:té vinte veté kétu né fshatin e lin-
djes. Kujt i shkon mendja gé ky as njeh dhe as
€ njeh njeri pér bé kétu, - '

z='Hajde, mendje, hajde! —. shfreu gjithé ze-
mérim barba. .Piloja;- q&, si dyganxhi q& kishte
pasé qené, pak mé paré u porositi rakine miqve
nga<xhepi i tij, = po sa rrénjéhumbur ka fshati

yné n€ dynja ku. t'i-njoché t& gjithe! .

. —do, nuk them, posidoqofté... — dicka de~
shi 4& shprehte pérséri shoferi, por e ndérpreu
bufetierja-jons. .. . : : ’

= Po i, mor zotni, pse nuk di anglisht? Pale;
je.-dhe; shofen turistésh! . _ ‘

— Jo, moj shoge, ¢ne! Uné jam shofer taksie,
fa té tjeré shoké t& specializuar pér anglishten

e ne. ;. s "
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— Plasi shkenca sheshit! — tha ish-dygan-
xhiu plak, qé kishte mundur pak mé pare 1€
zbulonte fisin e moshatarit ¢ 11j australian. —
weé kur filluan té specializohen edhe shoferet né
gjuhé té huaj, ra viera e parasé. U bené prole-
sorét pesé njé lek. ' ¥

— Nuk e kané fajin arsimtarét, barba, — tha
mésuesi i historisé. — Fajin e ka seksioni, g&
neve né shkollé na ka véné t& mésohet rusishtja.
I kam ngritur kaq heré né analizat vjetore kete:
¢éshtje. : {

— Dhe s'té kané dégjuar? — e ngacmova uné.
. — Po. Jo! — korrigjoi ai. — Vini, bre shoké,
u kam théné, anglishten ose fréngjishten, se na
turpéruat fare. S'merremi dot vesh me njeri, qé
kur fshati yné u bé Luvér, plot vizitoré té huaj.

— C’Lluvér, — tha Piloja, plaku i Taset, —
Meké e shkuar Mekés., Té gjithé vijné pér haxhi-
leré e marrin doré mé ne. , !

Urata, sa dégjoi Mekén, harroi e béri krygin,
pastaj u kujtua dhe filloi té zbgrthente jelekun.
Meka nuk éshté Patriarkana!

Ne té tjerét heshtnim, nuk donim ta cinge-
risnim - historianin toné gjuh&huaj pa folur, se,
po té tallje até, né fund t& fundit tallnim veten,
se ai kishte mbetur mga intelektualét kryesoré ié
fshatit, pérderisa pérgjigjej per muzeun dhe hi-
storiné e tij. .. ALY

— Edhe i, mor i uruar, — iu kthye Foto Go-,
xhoja, nostromi i deteve, mikuk t& largét. —
Turp! Si e ke .harruar gjuhén e mémés dhe t€
tatés! Ja dhe uﬁélkam béré kurbet me karavé
té Caros, né Detin e Zi. Flas rusce po € po, por
flas dhe vllahce e gobange po deshe. Por shqi-
pen s'e harrova, Po té futemi mé thellé, mé nate
akoma pér zotrote. Ja, urata! Ka gené né Patriar-
kané t&é Kostandinopolit dhe vértet mésoi greqi-
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shiten'sa ha‘meshoi njé jeté, nget dhe turgishten,
sa pér, t'u gjehdur né muhabet, heré béhet tebtil
Knsht e heré Muhamed, por gjuhén-e mémeés e
ﬂet "hakge Dhe uné ia lkam zili. Se vértet ka gené
prift e deré ‘prifti,"por mé pérpara leh leré
shqiptar., '
Austraham deg]onte, donte té fliste e- s’ﬂlsbe
dot., Al kishte njé ; hall e ‘madh, 'gé'i ndihej né
sy, tek i lewzi:e si 41 kishte t& foshnjave Ndihej
né gl.p {& buzés, tek i ngrihej e i ulej prers, i ndi-:
hej né ballé, tek shtoheshin e hapeshin brazdat
e rrudhave te ‘thella, ;Porja qe ‘goja s’'ia thoshte
dot. Ajo i rmm?e e mbyllur si’dera e kishés., Ai
ndte. kokén ‘e madhe. dhe du!keJ se i turmrbe'
t& giitha’ krltlkat , b
— Eh, — pshereuu thélis "Pilo TaSOJa dhe' u
duk ‘sikuf rénkuan me. te bashké dhe: ‘mustaget e
gjata deri -te veshi.- :
Besoj_se.e keni véné-re; qé den 'tam ai dhe
banakrerfa ‘joné' gjenden'mé ‘shumé né bisedé.
Patjetér- q& 'ky' duhet: t& jeté dicka- si ves profe-.
sional, sepse, sic e dini” ‘tésh:me, derisa doli né:
pension, ai -ishté dydankhl i fshatit> Dhe si gdo
dyganxhi’ i zoti,” nj§ Jete té teéré kishte qe'ne i
detyruar’ i jepte’, xhevép ‘gjithé fshatit, ‘
Ai -vértit rtes‘prhel: lkoqe-koqe, sxkur :numeronj‘
paraté <lilhe jo fjaléty ..o S T
—E —persedyti al,—tashtl dhe ne, pleqts;
qe * Ketni mbef:u’i' jemi, si¢ thoté kénga; s; I;I ?cau’
né bnn]e, qé i“Ra!ne dalg - Xkokallat dhe as pér
puné e a8 PEr ‘mish ‘nuk’ vlen PSe, Pleg jemi ne,
qé" 's’dimé lngl},gdgy" “Pleq §éné-ata, qé vané &’
préhen’ né Shetn'sp idhon: Ata gené g'geng! Ne
cTa‘g’ *kuvendoﬁin dhe’'me mbretéreshén e Anglisé’
dhe ‘e 51 hushatnin’ fare. E't&rbonin e ‘i shkulnin
kap akun e truve, Nga a#oﬂ:‘n*ata é‘donte kandan
Ne s’jeml 83 pér coban mandff]’t
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— Jo! — kundershtm i zemeruar Foto Goxho-
ja. — Jo! — dhe*goditi fort me llullén plot
tryezén, sa du;ham u shua, — 'Ti zér hasha veten
ténde, .por jo burrat e fshatit. S’té ka véné mjeri
tellall pér mallin' toné. Ata gé gené, na lang, pa-
tén radhén dhe vang, ku do vemi t& gjithé -njé
dité, "a mos vdekshim * kurre ‘o Pilo] Veg, mbaj
vesh mirg, nése nuk’ dimé ne kétu, dé pimé ‘ka-
fen e Gones (Antigone quaJne banakieren ' tong),
ka t& tjeré burra fshati qé e bllbllOSln mghzgen
Po vPegulm ku 'e le,’ pse e. Eharrove" o :

. Pecuili &shté mjeku’ 1rfshat1t L

"-- — C’me thua, Goxlig! "— 'ia, ktheu ‘Piloja i
Tasos. — Me njé. lule sv1en behari, as vetem
me gozhd& nuk mbabiet dyqani.’ - .”'“’ e
-, — Kur. qeshe uné njg viti, d'yqa!nxhl, dhe s’d;
arishe:ti kétu né Bunove apo zije akoma pes‘E}{
at]e ‘tutje, Shengpmt erdln te’ Yie. njé njeri, i
kartérave nga Franca. 'Gazetar i mﬁdh “Té& kujtos
het? —pyeti, kot Pilo Tasoja, se¢ € dl‘n'be q%dhe
a1_ “tjetri m’bante mend ::mre.,

. — Kétu kah,qeng, por nulk mbaj mend a &
mbylle #i dyqanin ahers, — ‘morl lhak Fofo Go-
xhoja, — Por, dhe né pag'18n¥ dyqapin. hapuf'a
mbyllur, puna jotel.Por. ¢’'ke, mor zot, g& shah
fshatin.. Ti. je g]uhekarfosur pér yéte, Perve¢ bu-
novees,s'di giuhé tjetér! ;

: Ecme duhéshin’ g]uhet e bo%es mua. Trﬁ-
ti me amenkanin e inplizin nuk 'b&ja, Mé& mjaf
tonte. 'giuha e fa £ p gr pazarin tim. .., T
. Nost:roml i Goxh 1:' -'1» 4o
zhdonte tjetri t&. tirrte hlstqri:n-é a 1:1; >

+— Kur erdhi ate wt"gall franc'ezhf— sqarQJ
leo 'I!asma, — bénte vaye,e madhp sa tg merre1
fryma. Korrik s dhe 8. ftorrte” dielli; "Ne, Tuaz
nim balloté, tek Ulliri i G,]l'ke'p Prang hShl.;!!‘) :k’lu~
bin.. Pak makina_ ‘kglonm dhe na, kishinl Te-
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hat veshet Shoferet udﬁefo’nm me bhume natén
se-ditén, gé t& mos i dlzgj e pig si sa¢ kofonua
. e maqinés. Miré .e kishin t& v.a.rf;mt Ish vapé q&
ta‘bohe; cinxuri e pe11c1t e gahe] si- ka.rpuz1, jo mé

njeriu: ., Lot Y
© 1— Ka qer;e« ate w’c, rme’ 51g‘ur1, qe “thoné se
mallkove fshatin, 0. barba Pilo! = mori’ hov ba-

naﬂner;a si_ato vajzat e teatrit. — Ka gené até vit
qé méme:-e lastimise keqas Akratata! Akratata! O
fshat i djegur!. Q. fshat i perveluar' E ¢'pate, o
gjerman, gé vetém e dogje kete shat?! Pse na e
18 vuajmé kstu? T4 k;ghe Vén€ térmetin, t& ki-
she ‘shkulur shtépité. nga themelet -té kishe pex:-
mbysur ullinjté dhe. hqte, té kishe gremisur ma-
lin ¢ & kishe nx3erre ujé 18 zi. Psé, fshat’ &shté
ky qé dlg]et e plket nlenu ‘né gur té thaté, si
pe‘s,hku né hgan? A‘kra’cata' ‘Akratata' Nj& 'plke
ujé, njé cérrg, gé t&' &fg]allet gurie: drun dhe te
mbahet shp;trﬁ

G]lthe ket mallkun te g1a’oe kete monolog
marramendés t&é barbés, bufehema jon& Antigone
e péreolli me njé frvme dhe g‘]lfhe temperament
rinor, aq sa u lodh,. dhe plu ujé. Jo njé cérrg, ujé,
por njg apllalle., = . -
—dTF Ashtu, &shtg, bijé, ‘me pac uratén. NLefa-
résoj mallkimi t& Hlls béra, se. m& miré. Jne Jemen
se tek me até behar e até mot, Kuiti shkonbe men-
dia q& do béhei rezervuan Qet dhe’ nga Gurra do
18 'vinte uiét, ilaci. 1, jetés,  deré mé deré, né edo
shtépi. Até mof vértet ma]l mi ‘na. kish mbetur.
T& shkuara r-\’ce harruara bijar Te gézoc & rité
e tu! Mirs! Llaf me. konak na the! — Sikur ato
fialé t8. mds’ ;sl;m 18 tijat por t& ‘asaj. Liafet
s 1anq, mall ato as, hahcm as_shiten. — Dhe, qé
thont, Jus a8 s’fhate \Bié. J-pg, .erdhi frengu i _pazé-
tés dhe aéndroi ket Ne e lam& nié cast Toién
né mes. Lamé ballofen dhe trapullat. U ng‘rltem
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dhe i'dhamé dorén. Aj na u'lut té mos e prish-
.:mm lojén pér t&. Déshiré e mikut, Wirdhér pér
“ne. Vazhduam ballotén, Ai-u unj né potom perbn
meje:’ Pyeti ¢'fshat ishte, i thamé emrih, Syté i
‘mbanim_ pel’ trapullat, ‘gojén pér mikun. Pyeti
‘psé ish i djegur ky fshati yng& i thamé pér luf-
tén gé kish béré&. Domethéné, me dégjonim e flis-
nim, kursé perk’ohyem ‘pérkthente. Pér até pagu-
»heJ Ish vapg, thashé, dhe ne- pnsmm té binte
mugu i pasdirekes vone, qé te mermnn njeé: g1ke
‘frymé@& rehat. -

. Ndaj rrinim mén ullmn ‘e:madhi t& GJlket qé
vlen sa meqmd kondlclonere ‘bashké ‘dhe: q&, po
e keni v&né reime njé piké merak, né behar,
nﬁaa*h si frjetd; teridé’' e mbushur me sardele. -Ja-
1ié fletét e ullirit, q& ktheind n& té nxehtin e keq
-anén e poshtme dre1t "aiellit-dhes duken' si ciron-
ka g& kanékthyer barkun e'argjendté pérpjetd.

~ Francezit niuk -i ‘shkonte mend1a pér kéto a@
ju thashé. Ai donte t& dinte ¢’ish ky fshat e defi
fShat 1-djégur € § _pércélluar mé lipsht se Verdu-
m Por atd vn‘ 1etomn burra- #i€ fshat. Ishte Tisi
1 ‘madh 'meé"§Kums - ders? KRito Shantua, gé klsh
llafosur me vete presidentin e, Amerikés, Uillso-
nin. Ishte ‘Velia i Giinst, q& merrte ‘pension nga
Kanadaja dhe heré me paraté e saj paguante’ te-
telallin par shaky, té thértiste, kur's’ kish gruan
né konak’; «Mbani ‘vesh, o fshat! Kush nuk e ka
sruan n&'shténi. tq- keﬁkme £€td giejé ‘cek e émal»
Né e pasts: plake, pa h& pasté ‘18 re. nuk e si-
guroj ‘dot! — %tonte ai vets pa tellall o

Ky, Velns ' { Giinet: Kish bers kurb-et né KuE-
bek e, tok me bagsting q& kish therur e shitur
né kasaphanat e Kanadass, kish bleré ‘dhe’ giuhét
e vend:lt afe> 1‘9 igaléve dhe & bretaneve ‘Velua
ish ai 6&'viri hié moti tellallin prape “ledhe pér
ato llafet e naka'rosura saqe shume ia moérén pér

R .,L.....‘x.,,e- Ty FW? ‘i?
2 — 80 ’ '\. TR b4 t,‘?}rz
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ters e pér t€ liga, Prej tij i kemi ato, kur thirri

-tellalli: «Mbani Vesh, o fshat! Kujt ia kam ngré-

né e ia kam piré, le té v1]e sonte té ma hajé e té

.ma -pijél» E kish llafm pér drekat edarkat qé i

‘kishin shtruar e pér até borxh gé& do ti kthente

fshatit até darké. Ngaterrohen dhe shenjtoret nga-
-ndonjéherd! .. -

“Papo ishté Kozkasln i pare, jo ky i sotmi, qé

megjithése gjithé Bregu e dinte qé& ge stérnip i
- Karl" Thopisé; mbretit té paré t& Krujés dhe Du-

rrésit, nuk e mbante veten pér deré t& madhe
e as tundte; kémborén-e saj. Nuk e zinte né gojé
sojin- e 1ij,; por mé muhabet, si ky qé b&imé
tashti, kujtonte vitet qé& kishte luftuar ng__S_ggnje
me . Internacionalen. Pastaj ge dhe ;Gglka Stratl.
qé kish gjezdisur-botén me karav, dhe Jo vetem
detin e rusit, Goxho: véllai, e qé fliste jo coban-
gen,” por dhe gjuhén e zhaponit. Té tillé burra
qene, ¢'té mollois..mé, se do t'i- zéré lemza atJe
. ‘ku, jané.  Ane, ane, ¢’tret dheu!

- — Miré-ata gé& iha dheu, po ju, g€ ju mba'n
dheu; nuk jeni burra? — nderhyn si gjithnjé bu-
fetierja jomg, q& muk' e kishte gojén vetém pér
8. '‘ngréné, . . - b
.. = Cburral . Papo ne. ]-exm bun'«ecer' — ia
preu- Rilo Tasoja.

- Banakieria buzégeshi e 'kenaqur per pdhunm
e zhburrérimit & pleqve tané t& klubit. Po Ppilo
Tasoja nuk ishte nga ata q& 18 linte t& gézoje gia-
t8. qofsh dhe kafexhesha e vetme e Bunovés.
ndai shtoi: — Burrecér. bashké me até Pavllagin
ténd (i shocu, i banakieres), gé &shté kryeburr-ecl,
" pérderisa t& 1& ty t'ia hipésh pérsipér. -

: Banaklema u skuq dhe, sa t'i dalé turp1 asm
po_ju sgaroj nja dy gm'a qé mé duket se kané
nevoié.-.Do-théné qé né fshatin toné .letrat e bi-
xhozit i quajné rtrapuﬂa g8, pér njé kohe té gja-
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té, uné kujtoja se éshté fjalé korfiote. Por, sig
ma shkoqiti miré njéheré njé profesor i shquar
i shqipes, qé mballari képucét tek uné mjé ditg,
trapulla rridhka nga spanjishtja apo nga italish-
tja’ e Napolit dhe u pérktheka génjeshtér..apo,
" mashtrim. ra até pasdreke me. vapé, kur erdhi
gazetari francez né Bunovén toné, pleqté e paré
luanin letrat, gpasonin me to né balloté, qé &sh-
té po késhtu lojé e sjellé, importi, nga Parisi
apo -nga Montekarloja nuk e, di. S’ju génjej. dot.
Pér té tjerat qé ndodhén, asaj dite, e ka, fjalén
pérséri Pilo Tasua yné, dyganxhiu i dikurshém.:
«Kur flit njeriu i kartérave nga Franca dhe
pérkthente Galon ai djali nga Tirana, ndérsa ne
vazhdonim dorén e ballotés, erdhi, plaka e.Skuret.,
E fundmja e fisit & Skyret mé kérkoi t& hapja
dyganin se kish mbetur pa kafe, si kisha pa koré.
U; Ingrita,, llaf i saj ligj pér mua, dhe i béra me
shenjé Galos ta vazhdonte lojén time, sa tijepja
nikoqirés sé. Skuret kafen. Ia dhash§, mé dha
uratén. Kafja mé kujtoi mikun e Francés dhe i
béra z& Vaso .Dukés ‘me njé cilimi t& vogél gé
t¢ vinte t& hapte jklubin se kishim-miq %€ huaj
mé fshat, Jo.se s'kjshim shtépifs tona, qé ti jep-
nim kafen ‘mikut, por Kush ish ai qé prishte lo=
j§n, qofté dhe pér jabanxhi nga Framea. .
-iNaso :Mayria, rrét: e fét, erdhi. Pagka qé e
kish:pushim-até dité. S'kish, orar pér, 18, 0:zemra,
ime,, si¢ . kérkon -ti, Gone, sot. . . ..
. Flaka e Sluret-u nigjatjetua me plegté dhe u-
b gati 1€ ikbe né puné t& saj, t& pigte kafen
taze né& kullén. & Skuret, me qebap & turkut. Ateé
cast Kico Shantua'i tha plakés: «O méma ¢ dje-
met. A g'ia’kthen- njé Naf "kétij fréngut,’se e
kemi miko «Vau, korba, — tha plaka, — si s’e
pashébs —"dhe u fut e fundmja’e Skuret me
. francezin mé ujérat e gjuhés.sé atij veridi. Bon-
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zhur mésje e bonzhur madamé, Fol ai e bilbilos
ajo. .
Njé copé hei¢ késhtu. Pérkthyesi s’pérkthente
mé. Ku ai e ku piaka e Skuret! Pleqté tané dé-
. gjonin. e qeshmin sa pér vete. Mé shumé me sy
€ vetulla se me buzé, bash.si lordét e Ingliterés.
_Plaka e Skuret i Kkish pasé théné-fréngut:
«C'té bésh, jeto! Fshat i djegur dy hers. Hem
aga Dugja e hem nga -Hitleri, ¥'shat me pleq shu-
mé jemi'e djem pak kemi, se na u- vrané "né
lufté, kapedanét. Pesé djem si dreri, njéri mé i
blkur se tjetri, huhba uné’e varfra. Vané djem
% e rivuam ne, Luffusn djemté e mémave dhe
Pér ju- bonjakét e Francés, qé s'e mbajtét dot té
ligun 1i¢ Mazhineng tuaj. U:-bémé ne 'kétu fér-
tele, Verdun e mé keg $é--Verduni dhe pér djem-
t€ ‘e mémave tuaja.’ (Uné aheré e meésova kété
emér, Verdunih e’ historisé sé. Francés,) ‘Po. zot-
rote a ke luftuar?». — e kish Pyetur agik - ajo.
«Jo; — kish''théné gali.' Mé& zuri rob gjermani dhe
s'proftasa.» ‘«Mé miré t& ishe vraré: si- té tjerét,
— 1 tha plaka, — se késhtu Pér jermanin ke
qené i vdekur e jpakallur né dhé» = o
" Pleqté" tané’ auk’ prisninté pérkthente - pér-
sthyesi. ‘Ata’ tashti_qeshmin lehté, ‘apo vinin buz.
zén né gaz, sa pér t& mbeshtetur e dhéns té
drejté plakes t& Skuret, Por, até gjuhé gé flit-lir-
shém e fundmja grua ‘¢ Skuret, ai tjetri, ik’
porsaardhur, e dinte- gyshkur kishleré. Kufse
qeséndin€ e pleqVe, até ironing pa zarar, kur
paksa pérvilen buzét ‘e ngritien”hjs ¢tkéz vetullat,
me njé fjalé ata buzéqeshjen méshiréplote &
pleqve ai e merrte vesh dhe pa’ ditur asnj& fjalé
né asnjé gjuhé t§ botés. S'kish rievojé pér pér-
- kthyes, Até e mora, vesh dhe.uné, bakalli i fsha-

tit. Demede, burrat pleq t¢ ishatit i thoshin ké~

/
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- '! Py s~ f 3\
ok 1 OOM )
s | mikut «Mjeré ti, o orézi, gé t€é zuri rob
glermani pa-shkrehur-hiakar njé xKoburel-

Dhne papriunas gazetari pyeul, késhtu ma pér-
ktheu a1 djali nga 'Lirana: «Ju ditkeni iréngjsit,
zoterinj!?» Dhe Kicua i Shanitet 1 tha anglishit
se po, kuptonte. Dhe Velua i Gjinet ia ktheu se
po, e fliste. Dhe Kokashi, gé ishte gjak me Karl
‘L'hopiné, i tha se po, kish jetuar me France nja
dy vjet pas Lufiés sé¢ Spanjés. Dhe Gjiké Stratioti
i detérave i tha se po, kish pasur njé té€ dashur né
Marsejé dhe njé mikeshé né Bordo. Dhe vetém
Thomai i Kokushtet, qé s'kish folur fare deri até
minuté, i tha se kish punuar njé jeté né minierat
e Sent-Etienit. I de

Aheré miku, me inat francezi, pyetli prapé:
— «Kur, kétu genkeni mbledhur nga gjithé de-
partamentet e Francés, pse nuk mé llafosét gé né
fillim fréngjisht, por mé vuté kété zonjé té vuaj-
tur, € veshur kallogre me té zeza gjithé, té me
pérkthej&? w, it . b

Veértet ka e’\’}Skuret cdo gjé e kish té zezé
né trupin e saj, veg shpirtit t& bardhé boré.
47/ Shoferi i tij, i mikut toné, qé ishte djalé nga
\.tanét, mé tha: «C’ia bété miré. Ke paré, o njeri, qé

Jetir kaluam Llogorané, u bé limon i verdhé e s’fo-

li asnjé fjalé. As detin s'donte ta shihte. Déngla-

_ xhi, puné gazetash! Kurse kétu tashti shet mend.
J%Dhe kujt po i bén karshillék? Juve! Po ju jenl
y}Jota!» — tha shoferi me gézim si Kristofor Ko-

lombi kur zbuloi Amerikén. 3]

Kigua i Shantet, mé i urti i plegve tané, i ktheu
pérgjigjen gazetarit: «Mor zotni, po ne mejiuam
se ti na erdhe nga Franca gé ka luftuar shekuj
t€ téré pér emancipimin e femrés. Si mund té
gabonim duke t& véné pér pérkthyes burré! Do
ishte turp pér ne té mos sajdisnim emancipimin
fréng me emancipimin toné.

~
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‘Té gjitha kéto Kigua i Shantet i tha fréngjisht.
«Xham, — mé tha pérkthyesi, — splendito!»

Gazetari- s'ishte budalla. Ai e shijonte humo-
rin dhe e pranonte si ¢gdo francez i mengur. Dhe
atéheré u-interesua té dinte ¢’kish dashur zonja
plaké e Skuret né€ Francé. Pér kalin e shpirtit!
Si? Pér bukén e’ gojés! Dhe-ajo zréfeu pastaj

qé kish votuar pér Elioné -atje né Lyon dhe kisn -

pritur pér dreké-Marsel'Kashenin, «Kemi qené
me -Frontin», e sosi plaka sqarimin-e kurbetit t&
vet familjar né Francé, - -+ .. .

- Gazetari, si-piu e-shijoi kafen e ‘Vaso Dukés
tok’'me ne, u-ngrit:dhe, si ato nuset tona t& her-
shme, i puthi duart plakés sé Skuret. Ajo-mnuk
ishte vjeliérr, e Francés, por ia la duart e vogla
si té giliminjve t'ia puthte. Mbase fréngu iu duk
si nuset e djemet q& nuk i gézoi dot.'‘Dhe si i
tha-shqip- «Hallall», ia‘ktheu “fréngjisht: «Na ur-

. dhéro’ nga shtépia, or zotl» ‘! S

~ Ja késhtu gené até mot pleqté burra dhe pla-
kat ‘zonja; qé turpéronin njé boté t& térs, jo mé
Francén, me-gjuhét qé dinin e i flisnin. Kurse sot
kemi dy oré qé-s'gjejmé dot gjuhé pér ta lidhur

dy llafé me-kété plakun toné, q& na vjen bujtés

n.;ga‘i Australia. :Vate, kagq e patém. Sosém e biti-
séml - o7 oo Toynl T T oo oo

"Australiani kishte piré>dhe rakiné'dhe kafen
e dyt& turke. Atij i'qené 'mbushur syté me lot.
Dha e 'mori prapé e gjuhén e tij plot «du» dhe
«shé», sa 1€ shkonte mendja se po kérkonte ‘dush
pér t'u laré. Megjithése. tanét ia kthyen prapé me
shqipe dhe greqishte, rumunce e 'turge, "italishte
dhe rusishte, ai pripéseprapé mbeti i vetém 'me
veten e tij, SO

. ¢ L
AR

v Pastaj’ai béri shenjé me gisht duke na tre-

guar .baulet, domeéthéng, kish t& thosh qé po i
linte pak kétu, U mgrit. Pas 1 vajti shoferi, q&
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-ish. paguar pér kété udh& dhe mésuesi i historisé.
Mé pastaj u ngrit, . dhe Pilua i Taset, ish-dygan-
xhiu ».yné dhe u. béné késhtu njé- bylyk pas ti'j.
.Pacé ¢'pacé dhe rrét béra dhe uné pas tyre dh

e lashé pa vajtur t& mballosja shandallat e fsha-
tit.né dyqamn tim. S’mbebe] ,fshati zbathur pér
dy oré puné.

-1 Plaku. australian mba]h poshte udhes s& fsha-
tit., Kaptol: urén- e-gurté, qé e ka ngritur Ali Pa-
shai, zbriti e kérceu né arat e majoret dhe:u
hodh ~te kisha e Shénepremtes, q€ e kemi-monu-
ment kulture, se ka pritur e pércjellé Cerciz, To-
~pullin me trimat e tij. Pastaj doli te Buza e Ma-
lisé,; Atje pushoi: Atje u ul. Prej andej.  duket
‘deti si n& p&llémbé té dorss. Duket Porfopaler-
_mug pérbri -dhe kundruall shihen nisité e grekut:
- Dimali,” Strakénaja. dhe: Othonusi. N&  kohé té
miré; tutje, tutje :duket edhe Ita]ia ~por. n‘allé
shuma, . .

. Nga pas,.si né skenena eiteatnt duket fshatl :
yné, .kuh—kutl, si zgjua ., bletesh :

- Australiani kish futur kokén midis d'uarve dhe
qante Ne.u trembgm se-mos.gremisej.nga buza
i@ pérposh., Dhe kijo ma. duheJ, & na wdiste pa ké-
mbyer. njé fialé, Ne prisnim mgekun, toné qé:té
vinte 1 perkthente e--t& mésonim ¢’e miré.a hall
e kish- z&né& plakun, e:jo +'i bénte autopsiné. Ne
iu afruam. me té urté dhe Pilo Tasuai dha njé
ms!asre t&8 dredhur, jo. aq-sa pér.ta getéspar, por

i hignim mend1en nga buza. je- humbé&tira e«sm
A} duhanin s'e mori. Qante c{he i p1konte Toti 1
madh ga njé benbhame ulliri. Dicka foli né nda-
shérim ‘e sipér. Mésuesi i -historis€a:tha se foli
shaip. «T¢ giorits vdhaskal,ngaqé s'di gjiuhs tietér
dhe australiania 1 duket. vshq,m» = tha Pilo Ta-
sua. Ne t& tiepst: stkuptuam_ gig. Po mésuesi pér-
séri nguh kémbe q& plaku, kish-:théné «Maria. E
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-re», Pér ké ta kish fjalén? Pér reté mbi det?
Pér vajzat e reja te stalla e lopeve matané? Apo
kushedi; mbase pér kishén, qé dukej e re fare,
'se € kxshm meremetuar ata djemté e monumen-
teve? Pér ké&: ‘valle? - -

Mésuesi nguI'mo1 té€ na mbushte mendjen:

L Me siguri flet pér Malin€, até déshmoren

-g& u hodh kétu pér t& mos réné né duart e ba-
shibozukéve t& Xhaferr Devés. Ndaj i ka mbetur
dhe -emri Buza e Malisé.

- ' Mésuesi i historisé kish marré huget e cice-
romt 8 muzeut. Ai hdrronte se ne ishim gjiri
-8 gjithe me Maling dhe e njihnim si bijén a
motrén- toné. Sos ishim tunste qgé té na bénte
bmgraimé e vajzés soné.

. ¥ .= Jo, — kundérshtoi me forcé Pilua i Taset,
— kot e ke.. Ky nuk ka gené kétu gjate Tuftas
qé té 'dijé historiné e saj. Ndaj s’ka si t& qajé
e te flase _Pér. Malikon.

~ Po!"— tha mésuesi mendueshém. I dha t&
dreité Pilo Tasos me até traitén pérkédhelése
~«Malikow; apo ‘mbeti né mendimin e tii, nuk e
-morém vesh dhe as pyeti njeri pér kéts.

Australiani nxori nga xheri i brendshém®i

xhaketds njé kuti sa nijs pakebe cigaresh. Ishte
anarat fotografik. E' drejtoi xhamin nga buza.
&' shkrépi dhe u vulos périeté kio humbétira mné
kuadér. Mia mé pikoi shpirti. M*u kuitua Malia.
Tshim- rritur bashka, Dhe s’d1 si mé erdhi dhe ia
thashe keng& Va]

Tek shko'ie udhés ténde,
~ Biig; bijé, ‘o Mali.
" Mercenari, gén i qénet,
Riié. bijé. n Mali.
_ Té tha ndal, o ti sndalove
" Bij8, bijé, o Mali.
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Népér plumba shkele, sitkove,
Bije, bije, o lial.

ivore krahe e fluturove,

Bye, bije, o Mali.

Permbi gryka, pérmbi hone,
Bijé, bije, o Mali.

Vajit tim ia mbajti Pilo Tasua e ia ktheu meé-
suesi 1 historisé. Plaku i largét ganie me lotin
piké-pike.

Kerryem mallin pér motrén dhe bijén toné -
dhe u ngremé.

E morém plakun ausiralian me vete dhe vameé
pér atje ku gemé, atje tek kishim léné baulet €
mikut né klub. “

Mbase ka ardhur doktori, mendonim tek kthe-
heshim. Dhe ja, vértet kish ardhur. U pogém me
jatruan te ura e gurté e Aliut. Kish dalé i€ na
prit. I foli plakut né gjuhén gé dinte. I ndritén
syté australianit, sikur takoi té birin. Dhe bise-
duan shpejt e shpejt, si ca gé nxitojné kur pér-
E\{Pﬂn né davetet e fshatit se mos mbeten pa

ise, 4 )
Né klub na prisnin banakierja Antigone dhe
bujtésit e zakonshém. Tashti ishim ¢liruar, si¢
na sqaroi mésuesi i historisé, nga kompleksi i
inferioritetit qé na kish pushtuar ca mé paré. Me
njé fjalé tashti kishim shpétuar nga poshtériml
a turpi qé nuk flisnim dot gjuhén e mikut. Ki-
shim djalin ton&, doktor Peculin, gé flit e shkruan
anglisht, y ! FAup i

Pimé prapé rakiné. Uruam tamam e U kup-
tuam me taban pér gjithcka. Na gerasi jatroi.

Bashké me qerasiné e mirésiné ai na sqarol
¢’ish dhe pse kish ardhur plaku nga ana e anés.

— Plaku mik éshté Boni i Benet. Ka ikur kétej
nga ne pesé vjeg. Shgipen e ka harruar se éshté
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rritur pa néné. Ia kané vraré té émén te Buza
e Malisé. Ia ka vraré jo babai, por i ungji. Ai
paska ardhur nga kurbeti enkas pér kété dhe e
paska vraré, Me poros1 té véllezérve. Pra dhe me
lejen e t& shoqit té mémés sé tij.

— Me urdhér té tatés’i kané& vraré mémén!
— nderhyn Pilua i Taset. Nuk ishte faji i dok-
torit qé muhabeti i pérkthyer ngjante shpesh me
njé térkuzé gombo-gbmbo Varej nga leshi i tér-
kuzgs, heré i dhlrte e heré i delet, 51pas asaj, si

" e thosh fjalén' plaku nga Australia.

— Shih, shih! — thirri prifti i dikurshém. —
Qenka {"biri i hallé SHinés. E dini dhe ju histo-
ring, — na u drejtua neve té gjithéve. — E vrau
i kunati si pér puné nderi. Méma mé ka théna
se hépén Palajt fjalé qé gjoja ‘shkon me njé dJale
& fshatit. Puna ish qé té ikte dhe kjo, o mé até
botd, o mé kété bots, jashté vatanit, gé té merr-
nm nrulqet u]hn]te dhe  nerénxat. Burrat ishin
e téré’ mé kurbet, ajo ¢ mavrisura grua e mbante
Zjarrindhe llambadhen e“shteplse
~ - — Po, — tha Pilug’ i‘Tasos, —' éshté dhe ajo
kénga pér. kunatin: «Sorkadhi qé shkel mbi men-
dra s'tu drodh.as dora as kémba.»

 — Jol-—t"thy plaku'i Goxhet, g& kish bere
kurbet né Rusi e ne Det ‘ts 'Zi. — Jo! Kénga ‘&
vérteté &shté; «Sorkadhja qé shkél mbi gJem'ba
s'tu drodh ‘dora, s'tn drodh kémba.» Se” aJG u.
vra, e varfra, dhe s'nxori’ zé fare.”
© Mjeku i pérkthente atistralianit! Bonit t& Benet
i ndriste, beb]a e syrit, At11 i pélgeu kenga e'Go=
.xhos pem te emen '
PalaJt ia arritén qelhm1t Shp1fen s1' deshen dhe
gruaJa u vral Kurse djalin, zotin Beno, e mori
me vete xhaxhai vrasés, -Ikén BenaJt té- g]mhe
dhe mulget u mbetén Palajve’si shpérblim, g€ u
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kishin: shpétuar nderin Benet! — e ;sosi historiné
e fisit t8 plakut prifti i dikurshém gé.dy djem-
té-1i ka komunisté. R
‘Australianin, Bonin e:Benet, e mori pér mik
plaku i Goxhet, q& kish nip doktorin dhe né& shté-
pi kish akoma plakén gjallé e hicnjeri tjetér.”
Dhe né& Goxhaj u mor vesh:gé vértet-i ardhuri
te Buza e Malisé kish pasé théné «E re». Dhe se
mésuesi yné i historisé, g&. ngatérron’ gjith& hi-
storité e fshatit se nuk ka taban né libra, e kish
dégjuar tamam plakun. Tashti kujdestari i mu-
zeut s’pushonte mé-dhe mund . té thoshe pa me-
rak pér t& tashti- «hingéllin e s'mbahej kalin!.i
- Benua.i Benet paska pérséritur atje te Buza e
Malisg, pas shtatédhjeté vietésh, fjalét e xhaxhait
té:tij g€, pasi vrau té kunatén,’e vrau gjaku 1 .
3aj dhe tha: «Mavrial Kaq e rel» Dhe kéto £jalé
riuk.4 harroi ky fniku yné i largét sa ge jéta!
Kudo-gé ish e kudo-gé vajti. Y
Nejse, historira té shkuara' € t& harruara. Po
plakuii urté erdhi e-s'tundej m@ ngd: Bunova jo*
me. Deshi ta shkulte Australia, qé béri proteste
me ané t& hjé legate né Tirang, se po.i.mbanim
me' pahiri shtetasin e-saj Boninse'Benet. Até as-
hjeri ntik e_mbante' rhe zor e-a§ me detyrim. Jo!
'Al, si"u mjoh e fshatin, si u hjolpér gjak
e gjirf me:mghallén e tij,” hapi 'zemrén e “tregol
chall i madhie kish sjellé keq voné né dhé> te
lindjes. PlakiP-atje»nd Melburt: t& - Australisg, .
kish njé djalé. pesadhjetéviecar; & lule” t& bu-
Trérisg, q& i kish mbetur pa martuar.'Dy t€ tjere
i kish trashéguar, njé me japoneze e tjélrin. me
cifute t& Spanjgs. Pér kété t& tretin donte nuse
nga Bunova, nga fshati i mémés s& tij. .
Ju thashé uné qysh né fillim q& nuk.i ka dalé
kot mami fshatit toné! E shihni tashti, deri né
fund t& botss! - '
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- S’kish nevojé pér téllall pér ta marré vesh
hallin e 'plakut” Bon: gjithé fshati. Deré mé deré
e gojé mé gojé lajmi mori dhené. Por_asnjé nga
vashézat tona nuk e kish até mall. Ditét iknin,
muajt kalohin. Boni plak rrinte e priste i mbu-
shte mendjén. ndonjérés. Vajzat e dégjonin sa
pér..t'i béré qejfin; i ganin hallin .dhe marto-
heshin me djemté ¢ vendit njéra pas tjetrés.
‘Boni plak, né mug té jetds, mésoéi dhe shqgi-
pen, gjuhén e mémeés, por nuse pén 't& birin
s’gjeti. .Babai. dhe djali kartékémbeheshin midis
tyre dendur ‘dhe’ cunave té méhallés sé Bonit ng
Bunové iu shtuan pullat e Australisé.
>~ Shkuan-'dy vjet dhe, pa ¢’pa,. Boni plak e
wvithisi mendjen .qé nuse pér & birin s'do té
merrte dot. Atéheré 1& paktén t& vdiste né vend-
lindje. I dhamé& vpastaj. atij: njé nga shtépité
e fshatit, se dhe sot & késaj dite ne kemi mjaft
shtépi t& lira, qé kané mbetur pa zot g€ nga
Jufta.” Mori sht€ping,.ia mbuluam .me - cati. I
vumé dhe. dhriné dhe presim t& ziejmé dhe ra-
kiné, ~«L&rmé, o zot, t& rrojl» — thoté Beno pla-
Iu.- Australia s’kujtohet mé pér t6. Me siguri e
ka shuar mga regjistrat e vet. Kurse ai, pér inat
t& saj, rron e gézon shéndet t& ploié. Ai mbeti
te ne dhe &hié harruar pse Ka ardhur...
;- Vetém uh}.é, kur i ndreq, ndonié palé képucg, e
pyes: «Shollé- urésh, barba? Képucé austra-
lie» Ai qegh dhe thot& i-qeté: «Sholls vendi, o
bir! Képucét: dhe: gruan  merri. nga vendi ytl»
Dhe kio %€ kujtoen pérse erdhi e ‘mbeti te' me
plaku- Ben! R .-
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KASOLLJA DHE PATA

Kjo gé do t'ju tregoj nuk éshté pérrallé. Kjo
ndodh me njeréz t& rrallé, pér técilét téré jetén
ke mall,

Bashké me agronomin e kooperativés dhe mé-
sues Kolén i vajtém pér vizité Vasilit. Prané
shtépisé s¢ kulturés té fshatit ung& b&ja punén
prodhuese, Me Kolén, mésuesin pensionist, the-
meluesin e muzeut té fshatit, sistemuam ato dite,
natyrisht mbrémjeve se ditén' bé&ja punén pro-
dhuese; dokumentet e rhistorikut té fshafif. " Ké-
shtu gé& dicka na bashkonte t& dy, dashuria per
lashtésiné, Agronomi, pér cuding time, ishte ti-
foz i «17 Néntorit» dhe jo i’'«Traktorit», si¢ e
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donte vendi, dhe pérveg kafes, q€¢ e pinim ba- -
shké, vetvetiu na bashkonte edhe meraku' pér
skuadrén toné t& futbollit, g& ecte me hope.

Vasili kishte hyré né letérsi, sic kam treguar
€dhe heré tjetér, si njeriu qé ndigte kuaj dhe,
pér mé tepér, ato dité pritej edhe grupi i kine-
astéve qé do té xhironte filmin pér historité e
Vasilit dhe té kuajve t& tij. Halli mé& i madh i
Vasilit ishte & a do t& qe djalé i zoti, aq sa ai
veté, artisti qé do té luante ndjekésin e kuajve,
domethéné Vasilin.

Kété hall kishte Vasili. Kurse uné me Kolén
kishim si problem t& dités ngritjen e kasolles-
-muze pér fshatin. N& kété fshat, gjaté dhjete
vjetve t€ fundit, ishin ngritur rreth tetéqind shté-
pi t€ reja, me njé fjalé gjithé fshati ishte i ri,
me shtépi t& kuqge, si thélléza fushe, ato s’qené
suvatuar, dhe me disa t¢ bardha si rosa gjoli,
hatyrisht ato q& gené suvatuar. Fshati kishte
shumé gjelbérime dhe kéto ngjyra té shtépive
dhe t& fushés i jepnin atij njé bukuri ts vecanté.
Tamam qilim Kosove, Q& t&8 mos e zgjatim mu-
habetin, puna ishte g& fshati dikur ge me kasolle
me mure t€ thurura me kallama e t& mbushura
me balté ‘e bajga lopésh bashké dhe me cati t&
mbuluara me kashté. Kuptohet, pa dysheme, por.
drejt e né dhe ‘ndizej zjarri, pa vatér. Zjarri
ndizej né mes t& kasolles dhe tymi dilte nga njé
baxhé sipér né& cati. Kjo ishte kasollja tipike my-
zeqare dhe ‘tani; mua, si inxhiniér, m& kishin
véné detyré; bashké me Kolén, historianin e
fshatit, t& ngrinim pérbri pallatit t& ri t& kul-
turés kasol'len-muze, ) e
-~ Uné e kundérshtova kryetarin e kooperativés
se njé kasolle e tillg, . artificiale n& cdo gjg, e
shémtuar sa e’béhet do t& stononte shumé pér-
bri pallatit t& ri t& kulturés. L
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— Le 1€ stonojé e té shémtojé dynjané, —
nguli kémbé kryetari. — Le ta shohin fémijét
tané se sa e keqe ka gené jeta joné pa Partiné.
Ndryshe, do t& kujtojné. se gjithé jetén Jeéshtu
ka gehé ky fshat, i bukur dhe se &shté béré vet-
vetiu i tille. S I

Logjikén e kryetarit uné e kuptoja, por s’e
pranoja dot deri mé fund| Se, ‘ta hajé:dreqi,
nuk’ shkonte hig kjo kasolle e improvizuar né até
vend. Shémtonte jetén. - S

w—2"Nuk ‘vete atje kasollja,: — kundérshtova
uné. -’ R R A ¥

— Do t& vej§, — nguli kémba' Kryétari, "=
Inxliihier;” do 'té vejé se s’bén! -Ja, d%“shoh_‘ésh
edhe vets, L
-"‘Atéheré ndérhyri- agronomi, tifozi i «17- Nén-
torit» dhe tha /até qé u_bé shikak i pérshpejtimit
té vajtjes soné te Vasili: - AR
_ — O kryetar, po na dégjo edhe ne njé -heré!
Ne kemi edhe nj& kasolle né :fshat. Ka7mbetur
ajo e"Vasilit..Le.ta kthejmé até né muze,: i bej-
mé shtépi Vasilit dhe kasollen e tij.e Tuajin€ si¢
&slité, me-t&; gjitha-orendité. Do téiketd> mé-shu-
ié. vleré etnografike, . T

Kryetari nuk e priste kété, Mbase kish: ha-
rruat’'a’ mbase, kishedi;i'i vinte.réndé, .q&¢ né
fshatin' e tij prapé, si pér.dreq, Kishte mbetur.:njé
kasol-le si: ajo..gozhda € Nastradinit.. =o7i - .

=L Jo, “ihguli kémbe: Eryetari né’ t& véten,
—- ai Shorja i djallit duhet ta kish liruar me kohe
até - kasolle e -t’i* kishim ngrituf shtépi- 1€ re. P::):L"
nuk do, se thoté qé kétu i'dha shpirtin’plaka e'tlj,
kétu ‘dua’ té- vdes' dhe uné: Por, e ¢’shoh ung,
Vasili'do n Hiajé dhe mua dhe. ty’dhe dotrojé
njéqing viet. Jo, jol’ Kasollen e Vasilit do_ta' pri-
shim“hje" dits,. por 'prané pallatit:na’duhet- djo
kasol-lja-muze. N L S A A RV R
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—. Po pse-té-prishim njérén e t&é ngremé tje-
trén;r— tha agronomi. — Pse t& harxhojmé par
raté. kot? Prish kova e béj kénage! ,
- . Kuptohej, qé argumenti.i agronomit mund t&
peshonte, po t& ishte céshtja pér shtépi .t& re,
por pér kasollet nuk kishe si e shtroje dot késhtu
problemin., Megjithaté kryetari pér njé hop sikur
u hutua, por pastaj e mori veten prapé, pa hyré
né. polemiké /pér ; leverdiné-ekonomike me agro-
nomin, tha: ) AT e
.. — Até ;e di-ung, or cun! Kasollja do ngrihet
atje ku thoté kryesia. Se, q& ta marrésh vesh iy
inxhinier, ajo.e Vasilit éshté larg. Dhe nuk e
merr malli njeriun as pér njégind vjet qg té
shkojé deri atje tutje Vgjeshtés pér t&é paré. ka=
sollen, ku ‘paska jefuar dikur myzegari. Jo, ore!
Kétu. né mes, t& fshatit ¢ .jeté, g€, kush e harron
¢kemi qgeng, t'i plasin syte e 1'i béhet haram
quméshti, i nénés} s
v = Nuk &hté aq larg sa e bén ti, kryetar, ==
tha agronomi,: duke treguar edhe.ai tashmé ko-
kéfortésingé e vet, .. . . ves L .
.=~ E, €,/ mir& mirél,— u pérgjigj, prerazi krye-
tari, sikur ¥i thoshte atij tjetrit «hajde, baba, :té
té treégoj arat».. ., . . :

Uné u kapa pas fjalés sé agronomit dhe: i
erdha’ né ndibmé atij duke i théné kryetarit: :

— Por, po té-mos: jeté larg, ia vlen q& ka*
sollen e Vasilit ta kthejmé né muze. Ai le t&
jetojé atje dhe t'u tregojé edhe njerézve pér je-

tén né 1€ kaluarén, Nuk ka ciceron mé t& mirs,
apo jo? Dhe ca m& tepér qé edhe shtépité e brak-
tisura e t€ léna ‘shkreté, pa njeréz, shkatérrohen
pér, dy-tre vjet, jo mé nj§ kasolle né mes t&.fsha-
tit, pa njeri, q¢ do té vejé si. dhjame geni, pér
dy-tre muaj. :Apo.do t& vini rojé pér kasollen, —

pyeta uné jo pa ironi kryetarin.
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Ai tani mbeti vértet keq. Nuk dinte si té kun-
dérshtonte. Ai e dinte miré, si fshatar gé ishte,
gé shtépité pa njeréz vené dém si malli pa zot.
Kurse pér rojé kasollesh nuk u jepte dot kush
organiké,

— Meé héngrét me t€ pabesé, — u ga kryetari.
— Shkoni, inxhinier, njihuni. né vend me kaso-
llen e Vasilit! Po té jeté gé ia vlen, ta kthejmé
até né muze, le té béhet juaja! Taksirati im gé
duhet hapur rrugé e re pér né kasollen e Shores.

Uné gesha nén buzé., Agronomi mé shkeli
syrin. Betején e fituam. Kola tha: ;

— Mos ki merak, kryetar, do té béhet mé e
mira. v ) ¥ ;

Ne nuk vajtém dot até dité te Vasili, na dolén
puné té tjera. Lajmi pér diskutimin toné me
kryetarin, lidhur me kasollen e tij, kishte vajtur
para nesh tek ai. '

..Dhe ja, ne jemi ulur né shesh ne kasollen
e Shores. Lart kashta e shtépisé. Anash muret
me kallam e balté e bajgé bashké e mé the e té
thashé. Né mes té sheshit zjarri dhe né zjarr
stikat e Vgjeshtés, qé na i pjek Vasili. Stikat e
pishave té buta, e vecmas ato té pyllit t& Vgje-
shtés, i kané thelpinjté sa njé majé gishti ¢ilimiu, -
jané t& shijshme mé shumé se bajamet e pjekura.
Dhe kjo éshté gostia numér njé gé ka pér miqte
e vet Vasili, Pastaj té vé pérpara gotat e rakisé
prej déllinje, qé, po té zuri, duhen ftri dité ta
marrésh. veten. : :

Diku nga nénjastéku, gé éshté prané zjarrit
(dhe uné cuditem se si nuk digjet gjithé ai lesh
apo pambuk kaq prané zjarrit), Vasili nxjerr
kuting e llokumeve. Ia kthejmé llokumet. Rakia,
cilado qofté, pihet miré me thelpinjté e‘p‘]ekur
t& stikave. Ne béjmé muhabet pér gjéra té ndry-

33
3 — 86



shme, ' kurse "Vasili ka qejf t& tregojé si ndiqte
ne. rini %€ vetikuajt e Vgjeshtés. Dhe cdo gjé qé-
tregon ai kur flet,  duket sikur e -miraton njé
-pate .e madhe; g€ vjen rrotull brenda kasolles,
heré né€ shiroje e heré né enét e Vasilit dhe bén’
heré pas.here,ga-ga-ga:. Dikur kjo ga-ga-ga e pa-
tés muamé duket si-ha-ha-ha dhe une gesh_me-
Vasilin: ‘Atij 1 vjen miré qé miku. nga Tirana di
1€ dégjojé dhe ia beson t& gjitha, - R
-~— Kam zén& né jetén time dhe peshk -dhé
shpendé. Se gjoli yné i ka té gjitha.: Po si kapja
e kuajve s’ka. Sa heré zija kuaj té - bukur,: mé
dukej 'se: zija veté peréndiné. Gézimi i kalit
&shté mé i madh se gézimi i gruas, Se mé t& bu-.
kur se kali dhe njeriu asgjé tjetér nuk ka jara-
disur ‘kjo dynja. . -
J(?.ata vazhdonte t€& bénte ga-ga-ga dhe vetve-

tiu''vazhdonte miratimin e saj Pér - gjithcka qé
thosh Vasili, , . T B _

 Ju thashg, qé lajmi pér diskutimin tone lidhur
me kasollen e tij kish ardhur tek ai para nesh.
Dhe ashti, ' midis historive té kuajve dhe t&
peshqve, u fut si ngjala né"kosh mendimi i Va-
silit pér kasollen.” ‘- - o
. — More ‘quna, m¢& thané gjitonst q& po i
ngrihet pjaca- shumé kasolles sime. Ehe, di Va-
sili, pa rzi kétu. I kam théng kryetarit uné dhe-
mé ‘pérpara, nos meé luaj nga kasollja. C’'mé du-
het shtépia’e re, kur njerézit do 1& kens mall ta
diné §i'kemi jetuar me. Doni t& béni kasolle tje-
© tér? Nuk ka vleré ajo! Jua thotéd Vasili kété.
“Ajo-&shté si lato shapkoret me kugéndra, ' q&
mbajné kalamajté né shkollé. Zogy e ka fuqiné
e bukuriné kur fluturon dhe jo dordolec majé
stapit (me sa dukej, e kishte fjalén pér shpendét
e balsamosur t&'shkollés). Késhtu dhe kasollja &

*

re’e-kryetarit €shté bythézbuluar né mes fshatit.
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'Kélu tek uné bini gjithé rininé, -edhe Evropén
po deshét, t'u tregoj si ka jetuar myzeqaria:..
. Nuk e di a kish mbajtur fjalim mé t& madh
. Vasili ndonjéheré, po mua m’u mbush mendja
top.qé ciceronisi ai nuk; béhej dot.i, dyt€-né My-
zeqge. IR TSET BRSNS IY SR
Dhe pata pérséri bénte ga-ga-ga..
. . — Ngxirre jashté patén, o Vasill.— tha agro-
nomi, gé, me sa dukej, pata e bezdiste me ‘até
Zérin e vet t& '¢jerré dhe tallés. = .~ 7 -t Ty afn
— A, até jo, -agronom! Té: kam mik. dhe €
dua, po-pata e ka vendin me mua. Eshté jetime,
e shkreta, dhe e kam -amanet nga plaka. - |
. r—=-Si amanet nga plaka?! —u habita uné .
.+ == Amanet tamam, — mé thoté Vasili, — Pa-
ra se t& ‘vdiste;l mé tha: «Kujdes patén, Vasil,
se mezi e rrita-kaq:» Ne nuk patém fémijé ba.lz
shké. Dhe ajo e bekuar e dorte shumé c¢do g€
té gjallé né boté. Si njerézit dhe robté e.tjere.
Shurné huge t& miat ajo m’i bénte kabull; e une
tEré jetén kam qené mik-i gjésé sé gjallé. Sivdiq
plaka, kisha' dhe macen, por edhe igjo vdig. K&
lyshét ua fala gjitonéve se s'kisha, kalamaj t€ m?
rritnin; Kuajt,  po 4 kam- shpérndaré;mg.gjithe
Shqipérind: Kujt .¢'i kam dhéng kuaj ngasVeie:
shta jond: -Kursé pata; njé éshté, nuk e shpérnda]
as e fal dot. Le qé nuk. e merr. asnjeri, se éshté
qorre, e varfra. Ndaj nuk e nxjerr dot jashté, O
agronom, se e ha sqifteri dhe e trembin genté.
— Si qorre?! — u_ habit mésues Kola. — Q¢
kur késhtu, o Vasil? . o o
— A, ka disa vjet, o mésues. Po ti merresh
me historing e fshatit dhe t& njerézye, po jo 1€
até t& gjesé sé gjallé. Prandaj s'’ka si ta dish
kur &shté verbuar. Por do vijé njé dité q& do
merresh edhe me té, se njeriu, .pa gjéné e gjallé,
nuk bén dot. S'i ka kénduar kot ai poeti i Fra-
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shérit bagétisé dhe bujgésisé. I di miré uné kéto.
Dégjo ‘mua ti. Uné kam meram shumé pér patén,
se thashé q& e kam amanet. Dhe amanetin nuk
e tret as dheu. -/ .. - S

© -— Sa vjece ‘€shté, kur paska disa vjet gorre?
— pyeta uné. :

— Njézet e tre viee, —tha Vasili. — Nuk
-€shté dhe aq plaké, jo. Mé besoni mua. Vajta
njé dité né Narté té Vlorés, se mé thané qé atje,
njé tjetér Vasil, si puna ime kétu, rriste njé paté
tietér si kjo. Mé& thané se e kishte tridhjets e pesé
vjege. Nuk besoni, a? Vajta atje. Dhe atje mésova
qé patat’jetokan deri dyzet vjeg. Isha bere kaqg

. dhe isha rritur me gjéné e gjallé dhe prapé nuk

e dija qé kali jetonte mé pak se pata. Le qé,
¢'them uné matufi, po gjer dje kétu tek ne edhe
njeriu jetonte. mé pak se njé paté. Hajde, bir.
¢’béhet sot! — thashé aso dite kur geshé né
‘% ..Ne kaluam até mbrémje me Vasilin, ‘Patén
e zuri gjumi, Kurse problenin e kasolles merret
vesh si e zgjidhém. Ju thash& gé s’do ts tregoj
pérrallé. Besoj se mé besuat pér t& gjitha. Né&
‘nuk besoni, merrni udhén e ikni atje, po nuk
e gietét pérséri Vasilin, patén dhe kasollen-muze.
Dhe tashti, si¢' ‘thoné plegté n& pérrallat tona.
‘merreni, o.djem, se jua lash&! :
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«NATA ME SHI, QIELLI C‘U NXI!»

Jashté binte shi. Kishte njé javé gé& s’pushon-
te dhe té dukej se nuk do té kishte mé kurré dité
me diell e naté me yje. Shiu trokiste prore, si
disa dhjetéra qukapiké, pa.u lodhur fare, né eter-
nitin e catisé sé barakés soné dhe krijonte njé
monotoni aq té madhe, sa, megjithése flinim teté
burra né njé dhomé dhe me drité ndezur, prapé-
seprapé na zinte gjumi top.

Kishte kohé gé dikush i binte derés, por ne
bénim ‘gjumé té réndé dhe nuk dégjonim. Uné
shikoja éndérr sikur thekesha né breg té detit, né
Spilé té Himarés, Dallgét lépiheshin pas shkémbit
té madh, kurse goca dhe cuni im, si mé kishin
mbuluar té térin me rérén e trashé, mé shtyp-
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nin e mé shkelnin ku t¢ mundnin. Ata jané té
vegjél fare, kurse uné i madh shumé pér ta. Ata
Jané t& lumtur e t& lehté pendé, kurse uné iréndé
dhe me mall t& madh pér ta. Me siguri ishte ky
mall q¢ mé shfageshin né& éndérr. Kisha kohé pa
i paré. Pusi, ku punonim, nuk shkonte si sahat.
Atij gjithmoné i vinin rrotull avarité. Ne shpo-
nim, po planin mezi e realizonim. Nuk kisha si
ikja prej tij né kété gjendje. Sos vetém uné ké-
shtu, por dhe shokét e tjeré té brigadés. )

Dera ushtoi akoma mé fort. U zgjova. Kuj-
tova até cast se gjémonin bubullimat e shkrep-
nin vetétimat. M& vajti mendja te drita elektrike,
q€ e kishim 1én& ndezur. Duhej hequr priza, qé
té¢ mos hanim ndonjé koge rrufe.

U ngrita. Dhe atshers dégjova tamam trokit-
Jen né deré dhe thirrjet nga jashté:

;. lapnl derén, o njeréz!” L

2~ 'Hapni derén, shok&! @ " . .

Uné nuk pyeta «kush &shté». Kjo pyetje s’ki-
shte kuptim fare. Ata matané kérkonin njeréz
né mes t€ natés, shiut dhe vetétimave. Ata qé
i binin der&s, kishin hall t& madh. Ishin tre ve-
ta. Nj& grua rreth t&, dyzetave, e ndoshta .dhe
pak mé.e re, njé burré, ishite: kryetari i kashillit
t€ fshatit, e njihja see. kishim ndihmuar me ca
tuba t& vietér t&'pusit, par té rregulluar njé cez-
mé. Edhe'njé cun, jo m& shumé se dhjeté vijeg,
qé pérpidej: té dukej mé i madh. - .

N& cast mendova se'do t& kishin ndonjé:ité
sémuré dhe kérkonin makinén toné t& pusit ta
gonin"né qytet. Kjo nd kishte ndodhur’ dhe *heré
té tjera. Dhe i kishim/'fidiimuar. Po késaj ‘radhe
makina;jong kish ‘thyer balestrat dhe e kishim
dérguar pér rimont: Uné nuk pata kohé té men-
doja gjéra té tjera. Ata nuk thand as mirémbré-
ma, se gruaja ia shkrehu: . : ' :
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~L Do na b&jé hatang, i ziu!

-~ Cfaré hataje? Q’ka ndodhur? — pyeta une
mekanikisht. :

— 1 shoqi i késaj (tregoi me doré gruan) ka
ikur para ndonjé ore pér né qytet, — filloi té
shpjegonte kryetari i késhillit.

Ndérkaq u ngritén nga gjumi dhe shokét e
tjeré t& dhomés sime.

— E ¢faré se ka ikur né gytet? — pyeti Be-
luli, kryesondisti yné. — Udha mbaré. Apo keni
frikd se mos ftohet?! — u tall ai. Eshté e qarté
gé nuk ishte ngopur me .gjumé.

— Miré thoté Beluli. C’dreqin keni, qé na
zgjoni né mes té natés, apo se kemi pér té ma-
rré turnin né méngjes, — tha Jari, punétori tjetér
qé flinte me mne, pa u dhéné kohé& té porsaar-
dhurve t'i pérgjigjeshin Belulit.

: 1_Kolegu im, inxhinieri i shpimit t& pusit, nuk
oli. .

— Na e béni hallall, véllezér, — tha gruaja,
— por im shoq ka ikur t& vrasé vajzén, g€ e
vrafté zoti, e vrafté! Na e béni hallall, véllezér!

— Nuk e’ l& njeri ta vrasé vajzén, — tha i re-
voltuar Beluli me bindje, sikur té zotohej né
mbledhje ¢& planin ‘do ta tejkalonim. — Nuk e
1é njeri, dégjon? Ka rregull te ne. ;

— Pér ¢'rregull flet, mor i uruar, — tha krye-
tari i késhillit, — Tijetri ka njé oré qé ndjek
vajzén se i ka ikur me njé nga punétorét tuaj.

Beluli nuk foli. : 2

— Me cilin ka ikur? — pyeta une.

— Me Foton, me ké tjetér, — tha Jari. —Ia
mori mendjen shkolla.”— Fotua vazhdonte té
mesmen natén.

..Dhe u mnisém... h

— Duhen shpétuar fémijét, — tha gruaja.

Dhe tani, si kishim dalé jashté fshatit, ne e
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kuptuam qé po vinte me ne. Asnjé nuk ishte kuj-
tuar ti thoshte asaj t& mos vinte. Ne e kishim
pasur mendjen te vrasési.
:ol— Po ti kw.vete? — pyeti i cuditur kryetan
;= Me ju, t& 28mé até marrémendéshin txm',

— Kthehu! Ti me d]ahn kthehuni! — gati iu
lut Beluli gruas. — Nuk -jané€ puné pér gra kéto.

— Ik, moj ti! — urdhéroi kryetari. — Ik! Ti
ke  1éné -fémijét vetém. Kthehu dhe t1, d]ah 1
Manes'.rIk me tét émé! v )

44w Do wij.me ju!l — tha djali.

— Ik, ore, rrembyth;e se ta dhash&! — tha
Jari. .3 o g P

- = Eja; xhan, eja! — tha gruaja.

‘Djali mbase u tremb nga Jari, mbase’ i erdhx
keq Pér té-émén, a mbase u kujtua qé& s’duhej
1léné néna vetém né mes té nates, kushedi, por
u ' kthye.

— Aman, vellezer, nx1ton1, se mos vonoheni:,
e béhet marramendeshl im katil i fémijéve! —
thirri grua]a

Dhe ajoiku 1me te bu'm Dhe shpejt, shume- -
shpeJt i mbuloj napa e natés dhe e shiut. .

-:Ne, .vazhduam: rrugén.

B;s’eda joné . ndérpritej shpesh nga bubulhmat
dels bubullimave degjoheshm pllaqplluqet e giz- '
meve; tona né gropat me ujé,

et Ekuatov Koheé e poshter, tha kolegu im
i. shplﬂllt VI gy -

— Nulk &shtg nJen i keq, — tha kryetan per
Manen, duke iu: drejtuar Jarit.

T — I-mirg;; i keq, ‘dreqi vet& é&shté. -Pérderisa
nuk e.la tjetrin t& martohet me t& bijén.

— Ama dhe Fotua, — thash& ung, — Shumé.
misterioz éshté treguar me kété rrémbim. Gjithé
en;[gma' v
o = J0;: mxhlmer! |A1 do t'i keté laJmeruar sho-
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két e turnit té tij, — tha Beluli. — S’ka si t&
jeté ndryshe. Ai éshté djalé i miré.

— Nuk besoj, — tha Jari. — Nuk e béri kot
shkollén ai. Ma merr mendja qé &shté aq i zgjuar
sa té kuptojé se njé e fshehté qé e merr vesh
njé i dyté nuk éshté mé e fshehts, vetém ai
dhe ajo do ta kené ditur ikjen e tyre.

— Dhe varri, — shtoi i menduar kolegu im.

— Mos u tall! — tha Beluli. '

Vetétimat po shtoheshin. Rruga po shkurtohej.
Bubullimat gjémonin si mina. Ne nxitonim t&
kapnim njeriun me pushké. Uné pérpigesha té
merrja me mend até, njeriun gé& donte té vriste
vajzén e vet. Dhe nuk e merrja dot. Mé duke]j
e pabesueshme. Nuk e merrja dot me mend se
si mund té kishte baba qé vriste fémijén e vet
né shekullin toné.

— Kur gjémojné bubullimat, do t& thoté €
do mbarojé shiu, — tha Beluli, duke mé ndér-
preré mendimet, ;
~Po shiu vazhdonte. Parashikimet e Belulit
ishin si ato t& sinoptikés né Radio-Televizion.
«Nata me shi, gielli ¢'u nxil» m’u kujtua befas
njé kéngé e Neco Mukés. Vetétimthi! Mbase ge
filluan pérséri zjarret e giellit t& goditnin tokén.

..Ne ishim veshur me mushamaté e médha
prej llastiku t& zi dhe cizmet e gjata. Té tilla
mbajné punétorét e shpimit dhe té tilla i kishim
dhéné dhe kryetarit té késhillit t& fshatit. Né ké-
té shi t& neveritshém, me mushamaté e zeza
ngjanim si murgj me veladon. Thua se shkonim
pér kryeshéndoshé. .

— Sikur t& na shohé njeri késhtu, — tha ko-
legu im i shpimit, — do t€ na marré pér ndonjé
bandé diversantésh. — Beluli e pa me inat.

— Si ato té Ru-kluks-klanit, — tha’kryetarl
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g€, sic dukej, do té kish lexuar tashti shpeijt
né gazeté pér bandat e Amerikés. '

— Si Ku-kluks-klan &éshté Mania juaj, — tha
Jari. — Ai po shkon té vrasé njeréz. Ne, Pér-
kundrazi, po i shpétojmé.

— Né i shpétofshim dot! — tha kryetari me
dyshim. — Po vonohemi. :

— Ters i madh nga goja genke, kryetar! —
tha Beluli. ‘

— Njéheré njé fshatari i tha doktori se do
vdiste natén, — tha kolegu im i shpimit, — do
vdiste natén dhe brenda vitit.

— Pse natén? — pyeti kryetari.

— Ashtu e tregojné historing. Fshatari qé até
dité gé i tha doktori bleu tabutin dhe natén vi-
shej me rrobat mé t& mira dhe shtrihej né tabut.
Ishte vetém fshatari né shtépi. Ishte plak dhe
nuk kishte se ké t& trembte me ké&t&é marifet.
Vinte nata e ai shtrihej n& tabut. Njé vit t& téré.

— Mos, more! — tha kryetari.

. — Kaloi njé vit. Fshatari punonte ditén dhe
futej natén né tabut. Kaluan dy vijet dhe ai s'po
vdiste. Dhe cuditej plaku i varfér se ¢’'té keqge
kishte béré qé& s’po i dilte fjala doktorit. Dhe ka-
luan késhtu dhjeté viet dhe ai nuk vdiq.

— Pérralla me mbret, — tha Beluli.

Uné nuk fola, se m’'u duk anekdoté ajo g& u
tregua.’ ' !

Ne ecnim dhe shkémbenim fjalé ‘q& shpesh
s’kishin lidhjé me vrasésin. Pastaj kolegu 'im
sikur u kujtua pér dicka dhe pyeti kryetarin:

— Pse nuk e ndaloi dot gruaja t& shoqin?
Pse? 5 ;

— Nuk do jesh i martuar, inxhinier, — tha
kryetari. — Nuk ka grua ta ndalojé dot burrin
kur &shté me pushkeé, HaRau

— Miré e ka kryetari, — tha Jari.
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— Varet se sa harmoni kané, — ndérhyra
uné. — Po 1€ kené harmoni té ploté, ndoshta
dhe' me pushké mund ta ndalojé. — E ndjeva
gé duhej t’i thosha dicka mé té sakté e mé té
thjeshtd. : ‘

— Pse e mori me kag inat dashuriné e tyre?
— pyeti Jari. :

— Thua ai nuk e di se ¢’béhet né Republiké?
Apo asnjé né fshatin tuaj nuk éshté martuar
me dashuri deri tani?

L — Jané martuar, posi, ore, jo. Pak vértet,
por ama jan& martuar. Veg brendapérbrend
fshatit, — tha kryetari. ;

.. —Sa kohé kemi qé ecim, inxhinier? —
pyeti Beluli.

- Nja tre cereké ore, — thashé uné.

~— 'Edhe ca e arrijmé te xhadeja e madhe,
— tha Jari.

— Ajo e shkreta u pérpoq ta ndalonte, por
ai ekish gélluar keq. Junuk evuté re se si e
kish njérin sy t& nxiré. Té majtin. Mu si fund fil-
xhani kafeje, — tha kryetari.

— Kur vete puna pér plumb, kush e vé re
njé grusht! — tha Beluli. — Ah, dreq, mé shpon
keq plaga, — shtoi ai papritur. .

oo Cfaré plage? — pyeti kryetax_'i. R

Ne dinim gé Beluli kishte plumbin né shpa-
tull qé nga koha e luftés. Ai jshte plagosur ne
clirimin e Tiranés.

-~ Té luftés,” — tha Beluli.

- — Si'té luftés?! — u habit kryetari. -
. Ja késhtu: té luftés botérore, — tha Beluli,

— partizan. :
~_ Do lodhemi son'te, — tha kryetari. — Kurse

juve mesér ju,dubet t& veni edhe né puné. Keq
e keni.
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i1+— E.béjmé kabull t& gjitha, veg t& shpétojné
njerézit, — thashé uné.

.—:Zakone té. poshtra keni! — i tha Beluli
kiyetarit, | .:. . .

— Si gjithé vendi. Ca mé shumé& e ca mé

pak:Té& mos kish gené kjo koh&, as ju nuk do t&

vinit me mua sonte. -
~ — T€ mos kish: gené kjo Parti, — ndérhyri
Jari. oo s L
— Ti i pari nuk do vije te ne, — tha Beluli..
== Hak ke, — tha kryetari, — ashtu vértet. E
di-g'e ka zeméruar mé shumé- Manen, besoj, qé
vajza ikén nga fshati e vete né fshat. Sikur té
shkonte- né qytet, do té ishte ndryshe, — tha
kryefari, L T :
'— T& nxitojmé, se erdhém, — tha Beluli. ’
Kryetari hoqi gizmet dhe, si i futi ato njérén
te tjetra, si doreza, i hodhi né& sup. ,
4 1~ Jané 18 rénda shumé. Mé lodhén! — tha ai.
Dlie filloi t& ecte zbathur. L ‘s
.7 S'paske friké nga reumatizmi,.— tha kolegu
— Gjithé. jeta ime reumatizém ka gené, — tha’
“Beluli geshi, © " = -
Prang rrugés nacionale ishte njé repart i vogél"
ushtarak. Ne arritém' te Truga e madhe, por ma-
kina' s’dukeshin, - ' . '
v Ashjg making s’po kalon, — tha kryetari
pas pak. . RO
Ne ishim t& lodhur dhe secili n& heshtje priste

aty anés rrugés makinat. Por makina s’dukeshin.
Vetém shiu bénte punén e vet.. :
— Sa kohé ka qé presim? — pyeti Beluli.
Ca#+.AS gijysmg ore, — tha kolegu im. -~
= Mé duket sikur po presim. gjithé jetén; —

tha Jaﬁ.
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— Nga shiu, — thashé uné.

— Ama shi. Me siguri e ka tejkaluar kéto dité
planin e gjithé pesévjegarit, — tha Jari.

— Kur do makiné, nuk gjen. Kur nuk do, té
luten, — tha kryetari.

— Mos ia fut kot, — tha Jari. — S’té lutet
njeri pér makiné, :
— Ngas llafin, — u shfajésua kryetari.

..Njé drité, njé fener po afrohej drejt nesh.
Nuk ishte making, ishte njé udhétar i vetmuar.
... — Mirémbréma, — foli njeriu i porsaardhur.

.. — Mirémbréma, — thamé ne né kor.

Njeriu i porsaardhur na kish dalé papritur
pérpara. Kurse ne prisnim dritat e makinave.
«Nga doli ai késhtu?» — mendova une. Po shiu,
qé tashmé kish filluar té mé hynte né trup né-
pérmjet tegelave té qepjes té mushamasg, mé
kujtoi q& até naté ai ashtu duhej té dilte, pa-
pritur, si fantazmé.

— Ku do shkoni késhtu, pér né qytet? —
pyeti ai. :

Qyteti ishte gati njézet kilometra larg nga ven-
di ku ne prisnim makinén.

— Pér né qytet. Ashtu kemi njé hall, —
tha kryetari. !

— Mos prisni kot makina, — tha i porsaar-
dhuri. — Uné vij poshté, nga lugina. Atje éshte
shembur buza e rrugés dhe makinat nuk kalojné
dot. Po nuk pushoi shiu e nuk hapi dita, zor
se do ta celin rrugén.

— Puné dreqgi, — tha Jari. — Sahat i‘keq!
i — Kush do té jeté ters nga ne? — pyeti Be-
uli, \

— Ters je veté! — tha kryetari.

— Mania do jeté, — tha Jari.

— Keq e kemi! — thashé uné.

— Nga qyteti makiné nuk kemi ¢’presim.
Andej ato nuk nisen tashti. Mund té vijné ndaj
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t& gdhiré. Zakonisht atéheré nisen, — tha krye-
tari. — Po u hap.rruga nga ushtarét.

.. — Sikut t& vinte ndohjé nga qyteti, e kthe-
niln mbrapsht, “pér né ‘qytet, te Mane injoranca,
— tha Jari. . '

= Nuk besof se'kthehet njé shofer kaq larg
mbrapsht! — tha kolegu im.

— Kihehet, == tha Beluli, — po ta dijé ha-
1lin thé.“:Bop ¢’e’'do :se nuk niset tashti njeri
nga. qyteti. "Tashti t& gjithé kthehen pér atje.
Ters fare. - - "

_..— U duhet théné ushtaréve, — tha Beluli. —

uk kemi ¢’b&jmé. Me siguri ata kané telefon.
Té njoftojmé Degén e ‘Punéve t& Brendshme dhe
ta kapin Manen tuaj,"— iu drejtua - kryetari.
' — Ja i thamé policisé. E'pastaj? Ku ta marré’
vesh policia ‘se kush éshté Mania? — pyeti Jari.,

" — K4 pushkg, 2 tha Beluli. = - o

— Sa _gomaré buzébardhé ka, o Belul véllail
Sa ‘njeréz me pushké ka si'Mania, aq té mira
gofshin. Hajde ta gjesh se kush &shté Manial

_—hguli kémbé né'ta vetén Jari.

— Npk ka edhe aq shumé civile me pushké,

— tha koleégu im.’ S ‘
— Budallallége, — tha Beluli. — Po- ia fut-

ni me top. © . " _ .
.. Sidoqofts, ng"keni ndonjé ¢éshtje urgjente,
njoftoni ushtarakét! Ata patjetér kané telefon
dhe me siguri do' 't’ju ndihmojné. S’ka si b&het
ndryshe! — tha i porsaardhuri. ‘ '
- — Po ti kush je? — & pyeti kryetari. — Nga

vien? Ku vete 1nig mes t& natés? Apo ke ndonjé

hall si ne?

— Jam i Grumbullimit. Kam dalé t& mbledh
kérmijté, bobojté pgr eksport. ‘

Ne geshém. Sa larg.ishte halli yné nga i atij.

1

L= tHéjde, ‘probleme, qé paske! — tha Jari.
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— Varet si t'i kuptosh, — u pérgjigj qeté i
porsaardhuri.

— O shoku ushtar! — filloi té bértiste pa-
pritur kryetari. Até e mérziti historia e kérmijve.

Kryetari i thirri duke iu drejtuar rojés, gé
me siguri duhej té& ishte diku prané kazermés.

— O shoku ushtar! — thirri ai pérséri.

Asnjé pérgjigje. :

— O shoku rojé! — thirrém né kor, té gjithé
bashké.

Dhe pérballé nesh, disa metra larg, u gjend
ushtari me automatik.

— Ndal! — thirri ushtari.

— Ore, po ku je? — tha Jari dhe béri t'i
afrohej. -

— Mos léviz! Kush &shté atje? C'kérkoni?
— tha ushtari. 3

— Kemi njé hall, — tha kryetari. — Duam
té bisedojmé me qytetin né telefon. Ashtu e ke-
mi punén.

— Prit! Mos léviz! — urdhé&roi ushtari.

_Dhe ne pritém. Njeriu i grumbullimit t& kér-
mijve vazhdonte té agjitonte p&r mallin e vet.

— Mblidhni kérmij se ia vlen shumé. Shtaté-
dhjeté lek& kilogrami. Ka kooperativa nga My-
zeqeja & kang fituar miliona, — i thoshte al
kryetarit.

— Mos génje kot! — i tha kryetari. o

— M& placin, né génjej. Jo vetém' kérmijte,
por edhe bretkosat jan& me fitim. Ato mblidhen
natén me drité.

'— Ndaj del natén ti, — tha kryetari. R

2 Jo, — tha tjetri. aé& nuk e kuptoi shakané.
— Jo. Po sonte duhet t& vete n& Malas (nje
fshat prané pusit toné), t'i sgaroj fshatarét per
leverding e kérmijve. Po ju ¢’hall keni? — pyeti
grumbulluesi i kérmijve.
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— Njé i cmendur do té vrasé vajzén qé i ka
ikur me té dashurin. Ja pse kemi dalé.

‘ — Mos, more! — thirri mbledhési i kérmijve.

— C’'mé thua késhtu!

— C’u bé ushtari? — pyeti kolegu im.

— Po zgjon oficerin e rojés, — thashé uné.

— Po vijné, — tha Jari.

Drejt nesh po afroheshin tri hije. N& mes
shiut dukeshin vetém konturet e siluetave t& tyre.
Dy me automatiké dhe njéri pa armé né doré.
Oficeri me dy ushtaré.

— C’ka ndodhur? — pyeti oficeri. Ai ishte
i ri si Fotoja, a mbase njé ciké m& i madh.

— Ashtu e kemj hallin, — filloi kryetari. Dhe
I tregoi gjithé historing toné dhe ¢’kérkonim
prej tij.

— Jo vetém té telefononi, — tha oficeri, —
por £'ju japim edhe makinén tong pér né gytet.
Qenka ngjarje e jashtézakonshme. Them t'i tele
fonojmé Degés dhe ju menjéheré t& niseni pér qy-
tet. Zgjoje shoferin! — urdhéroi oficer| njérin
nga ushtarét.

— Qenke burré i zoti, — tha Jari.

...Ne telefonuam. .

Ata té Degés sé Punéve t& Brendshme na
thané mos u béni merak. Manen me pushké do
ta gjejmé patjetér.

Pas pak ne u nisém me makinén e repartit.
Grumbulluesin e kérmijve e lama me ushtarét.

— Ku u gjet ai idiot sonte! — tha shoferi
pér Manen.

Né qytet arritém natén voné. Po mbylleshin
lokalet dhe kafeneté e fundit, Njerézit prisnin
né stacionet e autobuséve me ¢adra né duar, si
parashutisté, Fillonte ndérresa e trets. Ajo e na-
tés.

— Erdhém voné, — thashé ung.
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—5Té shkOJme né pohcl Té- pyesun nJehere,

~— tha Beluli, - IR SNET
~1"— Ju shkoni, — tha kryetan -~ Uné do vete
nef agJencme e kamion&vé. Né& “mos paste ndo-
dhur vrasje atje, s’ka ‘ku t& ndodhe né vend
tjetér. Andej do té kené vajtur -pér 'té g]etur ma-
kiné vajza mé: punetorm tuaj. AndeJ do’ te Jeté
edhe Mania. - - RAREN
- —"Mirs, Ndaheml, — tha Beluh b Ju ne
agjentﬁ, ne ‘'né polici. Y "

Uné ika me kryetarin. Te t]eret shkuan me
Beluhn

"N ag]encme e rkam1oneve lshte qete81 "Disa
udhetare flinin né&‘stolat.
°L7 2RER 'ka ndodhur gié, — tha"kryetan
— Ndryshe do t& ishte policia, Shkojmé pimé
ndonjé'Kafe. 'Vajza'shpétol! — shtoi ai i gézuar.
— Fshati Q&' diiket, s’ka neVOJe pér, kallauz ‘

Kafe'ne « ansportl» 1shte mbyllur, Kgmerlerl
po. PéStronte'I;rNe 1 ramé '&eres A1 e hapl dhe
kryetan tha . . r i ,0,, 4

- — Ja tek &shtg, i poshiri! .. SRR

Mbeshtetur né nje tryezg, nga ato té ;(artat,
ishte nje bm:re Ai  ishte Mania. DukeJ sikur
gl;?{ﬁe Ndoshita gante’ Midis bérrylavé, koka nuk

€]J.

. — Ngrehy, t& ikim, — dég]ova qé tha krye-
ari.

~ Ekspre51 éshté ftohur — .tha kamerieri.

— Al &shté i dehur. Gallaté e madhe. Deshi t&
vriste njé njeri. Por ai tjetri qélloi i forté dhe
ia mori pushkén. S’éshté pér pushké 1101-1101
burri! — tha kamerieri.

— DPastaj? — pyeta uné.

— Hic. E mon pushkén. Uné prita ta rr1hte,
po nuk e rrahu. «S'duhej ta kishe béré kété,
baba», — i tha i riu ketl] burrit. Si¢' dukej e
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kish baba. Pastaj erdhi. njé polic dhe ia mori
erzin. E shau 'rénd8. Por Ky burri thoshte qé
nuk deshi ta vriste até, djalin. «Desha ta trem-
ja», nguli kémbé. «Ashtu gshtg, — tha djali —
deshi t& mé: tx;embte» Si¢ dukej, d]ah kish ikur
nga shtépia. -Gjéra, gé ndodhin. Polici i tha burrit
«Pushkén. s’ta. kemi dhéné t& yrasésh n]erez, por
ts vrasésh armiqté» Ai nguli kémba gé deshi ta
trembte.’ Pastaj, polici iku. Dhe djali iku. Dhe ky
burri ka dy oré qé po pi kétu i vetém. Miré q&
erdhét, se do.ta.nxirrja jashté n& shi. Atje do
i dalé rakia fare.
. =:Ti do,lidhur! —- i tha kryetari Man&s

— Burgu pér burra &shts, — tha Mania, —
po, ¢’e.do.se nuk u tremb, rrufJam Tku. Dhe ajo
bushtra iku me 8. ...
v o= C’u lodhém kot —u nxeh kryetari, —
me njé-té marrg, gp,the kéta birral.
. .—.Ndoshta! -— thashé ung. — Vajz& me fat!
S —_ ShkOJme, — tha kryetari. Dhe e futi ‘ko-
kén e tij.né sqetullen e Manes. — Shko;me! Miré
béri! I lumtg! :

Pas ca ditésh té. gjlthe g gemé asaJ nate vaj-
tem krushq né dasmén e Fotos. T& shkuara e
te harruara Kush u. frashégua dhe s'u gézua.
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PORTRETI I VITIT 1945

Miku im i vjetér, piktori Leké, ka léné pene-
lin dhe punon me dalté. Merret me skulpturé.
Né studion e tij tani punojné saldatorét, dhe
saldatricja me zjarrin e saj t€ verbon. Nuk éshté
zor ta ‘kuptosh kété ndérrim zanati té Lekés.
Kohét e fundit ai éshté i pakénaqur nga tabloté
e veta. Jo se jané pritur kag punimet e tij né
ekspozita, por né fo dicka e mundon, dicka e
shqetéson dhe ai kérkon mjete té€ reja shprehése.
Ai ka trajtuar shpesh ngjarje dhe figura epike,
bile dhe né peizazhet e’ tij ka dicka dramatike,
té réndé dhe madhéshtore. E megjithaté Lekés
tani ‘piktura i duket tepér e rrafshét, tepér e
brishté pér té dhéns Luftén. Skulptura éshté tje-
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tér gjgé, ajo ka plastikén, ka volumet, gé nuk
ngopin vetém syrin, po mund t’i prekésh dhe ti
kapésh fort edhe me doré. Piktura punon vetém
pér shqisén e té parit, skulptura dhe shihet dhe
preket. Plaga né t& &shté plagé dhe dhembja
éshté therése. Ajo thérret n& té pér ndihmeé.
Velém gjaku mungon, por aheré s'do té ishte
mé art. Po nuk e kam ké&tu hallin, pér kété s'mé
ha dhe aq meraku. Me mikun tim piktor shpesh
ndodh késhtu, Té krijohet pérshtypja se heré
pas here do t& ndérrojé zanatin e mjeshtéring.
Leka vértet vuan jorrallé nga spondiloartroza,
por éshté ende i ri dhe i fugishém. Nuk t& beso-
het kur e sheh si sot, ¢ e kapin dhembjet dhe
ai képutet né mes. Té duket sikur bén shaka
ose pérkédhelet me sémundjen e vet. I bllokuar
keqas, ai mé thoté gjithé seriozitet, q& né kété
rast ngjan tepér gesharak: »
¢ <= Dégjomé mua! Té&'jesh i bindur qé Gjergj
Elez Alia ato nénté vjet me ato nénté varrat e
tij &shté trill . gojédhénash, sajim legjendash.
Jo, i shkreti Gjergj, t& siguroj q& ka vuajtur
nga shiatiku, se, po té ishin gojé plagésh ato q@
kéndon kéngd, ‘do 'ta kishin ngréné me :kohé&.
Nént€, vijet pa- iu mbyllur do ¥i gené gangreni-!
‘ ‘Mbase ka t& drejté Leka. Por s'm& mbushét.
mendja pér sémundjen e kreshnikut toné t& la-:
shté, ;po ‘pér- vets piktorin tani filloj e i besoj’

krejtésisht- dhe i gaj hallin. Tani nis ta -marr:
vesh pse e ka lénd pikturén. Ajo punohet né& kats

mbé,. kurse: skulptura. béhet dhe ‘ulir, s’do tia:
dijéirpér shiatik, . | v

3

— Ngushélohu Q& té punojné SYtté; Sef.mir;é:

dora po 1&.18, =~ i them umé. - SRR
. — Esht& shpejt akoma. Kur t& béhem sa pro-:
fesori, dhe ajo do vij&, — thoté ai..- - SR R
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. Profesori. ‘éshté kolegu, plak perballe studlos
se Lekss.. Ata -shpesh hahen si- macja me miun,
.pagka; se:ie duan n;en—t;emn fort. Ata jané& pér
-,nJerl-tJetrm si babé e bir.: Té dy gézohen dhe hi-
.dhérchen per punet e mura apo. te paa.rmra té
.shokut: o
Kam ardhur te Leka pm' te paré g’ben per
-ekspozitén e:re. Jam punonjés i Galerisé sg¢ Ar-
teye.dhe e kam pér d’etyre té di se ¢’po, punojné
artigtét. Leka punonte.pér kgfé. ekspoglte Jub1-
lare t& Clirimit ¢ atdheut Noréh e Kelmend:t e
kokén e pashdit osman n&, doré; E qarts qé né
skulpturg, Gjithnjé ai bén t& _papritura né ek-
spozits. re%ur 18 tjeret be]!ne punetoret ai bhén
kneshmket kur shokgvt ku]toheh pér kreshmket,
ai bén meﬂalurg\et né ‘studion, e vet..

— E papritura e mban arfin, — mé ‘thoté al.
“is L PG je 'kaq t& paprltura‘ Ing ‘njé dite. Té
pamohurat né katror vleJne né :tna’oematlke, po
né art démtojnd, — i them uné.

— Jo 1& panjohura, po t& papritura ne katror
;K]o s'éshts matema‘hke, eshte" art, — kundér-
“hton ‘ai. -

—"NlirdPmirg. Po do hab1tesh njem1t ‘Pré-

sin plkf:ure do’ sho‘hm skulpturs" hga ti pzresm
pus'hke, ti ben® Nbrén, me Jatagan :
. Ai gesh dhe mé “thots” qete' '
“i+ 2 Kio &hté tradita joné. Ndérron drma né
‘koh&;:po shpirti mjé &shid, etja 'pér: Yri. Po ti
e ke Zorta kuptosh kéte. Uné jam me trad1ten, _
kursé ti je tradicionalist! .oiw’

E shioh qé& sot e kam t& veshtl‘ré t'ia mbush
-frfendjen:- B+ pranoj-'dhe k&t& «ists t87j, vee
_puna té pélgehet. Ndryshe, mungesa e tij.né ek-
- 'spozits:do t& krijojé-boshllékit& madh: E di qé né
Galeri shokét e komisionit do t& mé;kntlkome pse
‘grigula : kémba 1qé . té;ndérronte (demén, ‘si ndé-
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rrojmé kostumin. E di gé nuk e bén kété. Kot
té prishésh gojén me té. Ca mé tepér dhe he-
rét e tjera késhtu ka ndodhur. Tjetér ka kér-
kuar komisioni prej tij, tjetér gjé ka paraqitur
ai dhe né fund t& fundit vizitorét gjithnié e ka-
né pélgyer, Ky nuk éshté lek i dalé garkullimit,
ky &éshté Leké me vleré.

Jo vetém pér té ndérruar muhabetin e pér té
mos prishur migésiné me 1€, i them q& mé du-
het té vete te profesori, kolegu plak q& e ka
studion pérballé tij. Vértet, do .t& shkoja dhe
tek ai dhe te t& tjerét.

— Mos ia ki merakun. Sa & jemi ne, nxéné-
sit e tij, ai do punojé si sahat. E kané 1éné ca
syté, po tashti sheh me syté tané. Kurse zemrén
e ka pompé té forté.

Leka troket né derén e profesorit me njé ri-
tém si né filmat policoré.

— Kshté sinjal sekret, — mé thoté ai né& mé-
nyré misterioze,

Hapet dera dhe profesori plak ndérron gjyz-
lykét t&é mé dallojé. Zakonisht pikturén e vet e
sheh nga larg (t& tjeré gjyzlyké), kurse mjerézit
i do afér fare (gjyzlykét pér té lexuar).

— Sa miré qé erdhe! — kéto fjalé s’mé ta-
kojné mua, i pérkasin Lekés.

— E, profesor, je béré ilegal tashti. Si né
kéngén pérmetare: «Shihemi, me gojé s’flasim,/si
durojmé gé s’pélcasimb» — i pérgjigjet Leka.

— Nuk i le kéto, Lek&, o shpirti i mohimit,
— thoté profesori.

— Késhtu na ke mésuar ti, o shpirti i pohi-
mit! — ia ktheu Leka.

— C’thot& tabloja, profesor? — gjendem dhe
uné né bisedé.

— Pérpigem nga pak, po s’kam vrullin e kétij,
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— dhe tregon Lekén. — Ky ha me t& dyja
duart. Dy kunguj né sqetull mban.
—_— NdaJ kam dy sqetulla,. profesor, — qesh
— S'e ke keq, bre. Nuk e ke keq, gté béJ
uné q& mé lané syté., Pikturé pa sy s’béhet dot.”
— Ti i ngjan Bethovenit profesor. Ai bénte
muziké pa veshé. _
- — Lére Bethovenip., Ai ishte, gjeni. - ‘
~— Jo kaq modest, profesor, — kundershton
Leka. — Atje né Galeri.ti na bluan & gjithé me
«Malet» e tua. i
‘Plakut i vjen. ‘miré per g’deg,]on Po persen
thotg: o
— Syt8, Leks, jané ]eta vetel
. Leka s'di si té nderro,]e blsede Nuk i pelqen
kJO ‘hyrje késhtu né studio. Dhié¢ megjithaté nuk
: g]en g]e tJetel' t€ thoté, vegse:” °
= Mos U mérzit, profesor A té kthdhefl:
ﬁilove punén, ti ishe, n‘je i vetém.
. .— Ashtu, po! Me thernmm bo;|axh1 kur; dﬂ]al
me tavalocs pér t& pikfuruar; “detin.
. — . Pastaj na nxore. ne, gunat e tu, né dnte
dhe t& thirrém profesor! Krijove brézin ténd -t&.

nxénésve, -se, ndryshe, - -bojaxhi do t& mbeteshe!
— Ju ma kaluat, bre Leké. Ju smbahesh1t

dot.~
— As nxene31t tane snumerohen dot T1 na
krlJove‘ .ne, ne_krijuam,. njé bngade plktoresh
t& tjeré, ,Fara jote,u shymua, 4 jajo e, grurit ose,,
si¢ thoté ky miku im kétu (miku Jam uné),. me .
progresion  gjeometrik. -

©— Tamam, f;ale me . konak — mlratm i ge-/
Zuar profesori. — Shih- gme ;l}dOd.hl pardje, Le-"
ké. Pija kafen te klupl i Lidhjes. Prisja 1€ vinte
ndonjé"si puna jote gé.; te shijoja Kafén dhe. lla-

fin.. Erdhén: dy.. cuha mé ‘takuan.”Nuk i njoha.
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Zérat dicka mé kujtonin, ku i 'kam dégjuar;-
mendoja, po nuk’i sillja. dot ndér mend. Nuk-
i njoha, thashé, E para, se nuk i dalloja dot mé
portretet e h]erezve, mé dukeshin té gjithé njé-
soj, binjaks, e dyta se ishin t& rinj, c¢una, brel
Bérd & 'ndérroja syzet. S’kishin faj ato & shkre-:
tat. Mbi huridé baja ato pér afér, bash ato -qgé
duheshm. Ato qé g'duheshin i kisha né xhep. Ata'

e pané gé s n]oha ‘dot, me: mgun u erdhi keq
pé&r plakun’ dhe mé"thané qé kishin pasé qené
studentg & 'mité. Mé& treguan émrat..'U kujtova
dhe i mbajta me muhabet. U gézova shumé, e,
qé plaku t&¢ mbahet i 'ri, duhet té kruhet me
té rinjte, Ukenaqameta St

— Ndaj, kruhéth' me mua;, — i tha ‘T/ka.

= Veri dy dema pleq ‘né 'parmendé, ecin
avath fare, B&jné puné té 'pagme, por 1€ pakté.’ '
Bujkut té miré kjo nuk i leverdis, koha éshte-
ﬂon, dhé merr e vé né’ kular njé Ka té n:;ogem
si uné e njé’ tjetér q& e ka qimen kadife té X
T& yshté i riu‘ts v]etrm e't'i'mbajé hovin'i mog-
mi & riut, si ti, q¢ t&¢ mos dals prej brazde, se”
i bén iarar K]o &hte dialektlka eku1hber i
natyres i "o

.= Ke filluar te ﬁlozofosh profesor Tose-
ngacmon Lekd,

— Jo, kam fllluar te kuptOJ ]eten —_ Ikun-’
dershton tjetri.

— Profesor, i je dem qe s'plakesh kollaj, se:
pérdité i kruan brm]et né dere te ihaum:, — i
thoté Leka.

. — Miré e ke, miraton t;etrl, -ashtu eshte

Dal pérdité n& puné. Ajo na mban gjallé t& gji- .

thé. Njeriu vdes, puna mbetet. 1 zoti ikén, piks=
tura ngelet. Mjeré ai gé jéton né kété dhe' ve?
tém pér t& béré hije: H1‘_|e béjné dhe gurét.dhe’
drurét, por dhe ata harrolen. Hije. bén dhelgje-!
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li, bile kéndon dhe bukur, por té vjen njé darké
miku dhe e ther té shkretin gjel, dhe s’kujiohet
kush mé pér té. Njeriu nuk &shté gjel, njeriu
éshté mal, mjeriu &shté minieré.

Leka buzégesh dhe mé sheh mua né sy. Pro-
fésori e ndien dhe pyet:

— Pse geshni? Mos po flas gabim?

— Jo, jo. Po kur ju pashé qgéparé tek ndé-
rronit me ngut gjyzlykét dhe syté i kishit t& hu-
tuar si sy ‘foshnje, thashé me vete se skleroza
po bén:té vetén. Kurse tashti e kuptoj qé ju lar-
+oheni e madhoheni c¢do dité, kurse ne nuk ju
zémé dot.
ole Lgre kété, Lekél Kur té moshoheni dhe
ju+si uné, do té keni ziligarét tuaj, dashamiri
im, — &he profesori férkoi duart, thua se tani
gjeti shprehjen mé t€ goditur. -

Uné me Lekén béjmé té ulemi né divanin e
wvjetér t& studios dhe huk kemi se ku. Divani
gshté i 'mbuluar si me njé carcaf mozaiku, plot
me- fleté vizatimesh gjithfaré lulesh. Lule mbi
divan, lule dhe né& rrézé 1€ mureve té studios.

— "E''paske kthyer studion mné& dygan lulesh,

profesor, — pérpigem t& futem dhe uné né bi-
sedé.

Ai nuk e kap shakané, e merr seriozisht dhe
meé thoté:

— Nuk kam shitur asnjé nga kéto. I dua si

fémijét. Se cdo lule éshté si njé portret fémije.

Punohen me gejf.’

Profesori i rendit «natyrat e qeta» dhe na i
tregon’ me merak, thua se bén klasifikimin e
tyre sipas llojeve e gjinive. Pasioni i vjetér i pa-
leobetonistit mé sjell ndér mend ta krahasoj pro-
fesorin'me Karl Lineun, gé'i sistemoi pér té pa-
rén heré bimét. Profesori yné nuk bén klasifi-
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kim né latinisht, por, si njé ciceron i kénaqur
pér até cka .rréfen, ligjéron.

" "Megjithése secila té vete éshté fort e bukur,
késhtu, me radhg; disa té molisin. Lule fushe,"
lule dardhé, lule-mali, mimoza, lule né vazo,
lule né saksi, lule né kavanoz, lule né predhé
giyleje, lule né kaské. gjermani, lule né goté, lule
té verdha, lule t& kuqe, lule viole, lule t& bar-
dha... lule dynjaja! - .o
. Kétu jangé mbledhur gjithé stinét dhe gjithé
flora jon& Kétu jané grumbulluar gjith& llojet
€ enéve gé mbajné lule dhe t& kujtojné shtépi-
té e sevdallinjve t& Beratit. Jané kétu dhe gji-
thé ngjyrat e spekirit’ diellor. Profesori gézohet.
me hutimin tim dhe nuk e vé re fare até indife- -
rencén me 1€ cilén i shogéron Leka shumé nga
kéto «natyra 1€ getas. - :

— Lulet i shoh me xham zmadhues, — thoté
profesori| -“dhe nxjerr nga. xhepi i jelekut njé
lente .t€ trashé, t& rrumbullakét. Kurse ty te
shkon mendja se do-t& nxjerré sahatin me qgostek.
— Njerézve-nuk ua. nxjerr dot xhamin zma-
dhues. Njerézit nuk e durojné dot lupén. Ata
duan t€ shohésh me syt€ e ménés, Por mua syté
e nénés po mé léné, duan ndihmén e xhamit té
Iupds. .. T |

— Po tjetér, ¢’po. punoni, profesor? — pyet
mja" né sfund Leka, gati i lodhur nga lulet.
77— Hig, lule. Kam kohén e luleve, ~= thot®
- profesori, pa u shqetésuar nga pyetja e Lekas,
— -lulézoj! . Cooe ,

Troket dera. Piktori plak 1& lulet dhe ngrihet
ta hapé. Jam uné ‘mé prané saj dhe i dal pér-
para. Hyn njé burré i veshur miré, cdo gjé né
trup té tij shkélgen. Pomé shumé shkélgejné
rrethi i florinji€ i syzevé:.dhe dy dhémbé me -

60



té. njéjtin ‘metal. Perdensa i shoh dhémbét, ai
-patjetér ‘buzéqesh. . l{

. ..=— Njatjeta, Leké. Si jeni ju té tJeret‘? (Dikur
lkeshtu pershendeteshm bajraktarét.. «TungJatJe,ta,
kapedan, si jeni ju té tjerét?») -

Leka pershendet me koke Profeson i -afron
;kamgen,

— Ulunj, mlre se erdhet!

— Leké, edhe 'ty poté pelqekan lulet tashu?
— thoté nJenu i vebhur mlre, me njé noté té
~qarte ironie.. .

.Shoku . im - pérséri: nuk flet.: I porsaardhun e
ndien veten t& tepert Dhe kthohet persel ka -
ardhue kétu. . ;- o

— Profesor a kem shkrepese? - %

! — 8'pi mé: ‘dithan. Me falm — ‘chote profmon
me keqardhje v

Uné& nxjerr gakmakun dhe i ndez mgaren AJ
qé hyri rremb1mth1 Jfalénderon dhe 1ken persen
me ngut.”~. At

Perplqem te ktho:, ku e. kam pare kete njeri.
Pat]eter duhet té jeté piktor, pérderisa gjéndet
né studiot ‘e kétushme. -Mé shfaget portreti i tij.
Mollézat e fageve t& réna poshté, (patjetér.vuan
nga ~veshkat), flokét e réné: deri te kurora e nu-
sérisé. I ka kaluar 48 gjashtédhjetat, por- pérpi-
get té fshehé “vitetv: \Mbahet miré -dhe- gjlthme‘
nxiton.. Nxiton sikur s’ka‘kohé té humbasé asnjé
minuté.: Diku e kam:paré.; Duhet 1& jeté njeri i
nJohur ‘Mé. vjen: turp-t& pyes Lekén apo profe- -
sorin; Sidua :té:iregoj ‘padituring. time.: Vertet
po sikur t& jeté shumé i njohur?: -

i7 Profesori-kthehet te- natyrat e qeta me Iule

dhe papn‘l;ur Propozon:- 3
— Po’ dieshet po ju rh'ego;mkur, mé puhonte

mird: syri, Si7 i beJa 'njeremt Kam ca puné& (mé
dregtohet mud, jo' Lekeés) & i mbaj-kétu né stu-
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io, 'si miq té vjetér pér migté e rinj. Kshte ko-
iiég’si(s)lnimigx t;e‘gonal.pel\ll‘uk ia.’kam dhéné Gale-
P 5@ : ta
risé. ' Galeria éshts si fen? e madhe,. e shum_e
dy ‘heré.né dité mund t& pish k‘afeln atje. K.l.u?fé
studion e kam si . shtéping, qé pi sa heré
AduaSh ;ka..fe.- Lo ] . ) .
Vendosi veprén né mbéshtetésen e karriges
* dhe filloi t& {regonte. Lieka u peérgendrua te pu-
na g& na serviri profesori, uné dégjoja +me Cl-
‘gare né doré.até qé rréfente ai. , -
— E shihni kété plak malésor? E kam njo-
hur ‘mé& 1945, na' Alpét. Portretin e tij e kam
- b&ré'dy hers ng njezet vjet. Po, po. Bshté i vetmi
njeri q& kam vizatuar dy hers. Né& njézet viet.
Pse? Ja se sir R ‘ ‘ '
/(... Portreti i malésorit plak, Tepér krenar, pak
1 zymtg, duket i ¢uditshém prané tablove me
11§1e;' Plaku -gati sikur i.sheh ato me kegardhije.
Sikur u thots: «Ta shkretat ju, lule, q& jeni, sa
oén! bujé vetém njé behar.» Plaku &hté taphr i
velmuar ‘midis katyre luleve. Nuk &shts. hi¢ né
vendin ¢ vet) oo L .
o, Kam gens njeri i hiedhur, ca tuhaf, dhe pse
%> edhé guxiitar. Té - shkoje n& dyzetepesgn né
Alpe ishte trimért dhe & bije pilbars i gati
Tarrézi. Shokét e i shkonin pér pushime ni
Pogradec ‘0se buzé detit. Uné ngjitja Alpet. Asq
d > Nuk ¢ emoja ¢’por béja. Dija qé kishte ban-
kgi ma}eyg t& Veriut, se me njerézit jetoja;. por,

% ? .bm Jén’ se ata s’kishin puné me Mmua, Le
1?; st h ndodhug ndonjéheré te ‘merreshin nje-

ZID.me Pushké me piktorat, .- -

v oioka. par Urajén time e mora vesh .qg ate
pa vetas? 12t i atjeshém, 1 cili u habit kg oo
qevggbfm’ € Pashogéruar nga ndonjé njeri i

ulli jugy " 2rmE. Uné isha i popullit,.dhe po-
PUlll ishte kudo, Al m& mbronte. Ndoshta ngaqg
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frati pa qé s'kisha me vete njeri té geverisé, m'u
afrua i pari dhe deshi t& mé bénte mik. Njeriu
1 peréndisé e njihte miré artin.

Mg vinte keq pér té. Ai kish dijeni mé shu-
mé se uné pér muzeun e Vatikanit: Thashé se
pélgente Xhoton dhe Mikelanxhelon. E admiro-
va pér ato g€ dinte. '

Nuk kam urrejtje pér asnjé zanat, ca mé te-
Per aheré, gé isha djalé i ri. Por do déshiroju
g€ ai, frati me dije, t&é mos merrej me shpirtin
€ njerézve né até boté, por me jetén e tyre né
kété boté, Miq nuk u bémé dot me t&, muhabet
bénim, por migési s’lidhém. Ishte kegardhja ime
pér té, apo ndjenja e tij e madhéshtisé gé na
ndante? Nuk e di. Veg kafen ia pélgeja shumé.
Do doja gé t& kisha béré mik meésuesin e fsha-
tit, por fshati s’kish shkollé akoma. Ca muaj mé
voné u hap ajo pér té parén heré atje. :

Até behar kisha, prifti dhe uné gemé té vet-
mit né até fshat qé na lidhte digka me pikturén.

Mik me fratin ishte Frroku. Malésori plak.
Aso kohe nuk ishte plak, ishte burré tamam,
qé, midis shumé punéve dhe shérbesave té€ tjera,
priste dhe druté e dimrit pér gelén e priftit. Tek
ngrinte sépatén dhe cante frrap, frrup, mes pér
mes trungjet e rénda, mé hyri sevdaja ta pik-
turoja. Né kété peizazh té rrepté malor, ai mé
ngjante si njeri i legjendave, dicka si Muji, dicka
si Halili i ciklit té kreshnikéve. Ai afronte shu-
mé me ta, por ishte vetém Frroku. Qe nga ata
njeréz qé djersinin dhe né palcé té dimrit. Pu-
nétor si ai, i pashém si kurrkush, né puné e
né bukuri burri kish shok vetém veten.

Kisha njé javé né até katund. Méngjesi aty
vinte voné, se me ngadalési solemne hapej sipari
i maleve qé léshonte diellin t& dukej né skené.
Atje nata éshté vértet naté dhe dita po ashtu.
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U ulém té pinim kafen e zakonshme. Thashé_
qé -kafja e fratit ge njé gézim pér-mua. Nuk e
di, e bénte veté apo kish ndon]e motér qé ia.
pigte. Al ma i sillte vetd, né tabaka t& argjendté
(relikt,. me s1gur1) dhe gotat e wjit akull. Uné i.
afroja cigaren, gé e dija se. nuk do ta pranonte.
' Ai s’pinte duhan. Por. umé béja timen, Forcé e
zako!mt Sl respekt per ﬁ'ahn, as Frroku nuk e
ndizte i pari.-

— Mbramé kang ra pus"h.ke né bjeshks, —
tha frati, tek gjerbte shtruar kafen.

— Do jené cubat e malht —’ia ktvheu Frroku.,
— Ia kane me hile qeverisg. e

- Ka dhe & gen]yer nga a'ca —'thashé u'ne,
duke - persentu:r fjalét gé kisha’ deg]uar né keé-
sh1]l té katundit. . g

-5 — A ia kang me h11e, a jané tg cren]yer, e
di i madhj:zot, -— tha.’ .
LT, S’eshtg pune zotl, — tha Frroku, — &shis
puné !n]erlu ,
— Eshté. pung’ anmku — thash& uné.

— Ka kiish gJykon, — nguli kémbé frati. .
Frati ishte i =i, i shpéjté né levizje, férre; i
‘shkathét né g‘oge ‘por. _gjithé kohén pérpigej ta,
permbanbe veten. A} kishte veshur- zhgunin e
zi, t&€ réndé dhe ¢do gjé mundohej ta krye:nbe me
ritniin e tu, né mund te them se ka. rltem zhgu-

nor, te 21, v

~ Kam am’ gejt te e béj n]erortret Frrok — i
shfaqa ‘déshirén malesont ol

Ai tani lnshte ndeziir duhamn Kishte 'pritur
shumé. Nuk u pergjlgj

— Do me & ba nji basaret — sqaro1 frati.

- Nuk kam njeri ushtar, — u g]eg] Frroku
prere

Nuk e mora veahj lg’donbe te thoshte a1 me
kete - o ey eri
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—.S’ka njeri pér, Jashta katundit dhe s’ka ku]t
me ia dergue, — sgaroi pérséri f:ratl
— Uné dua ta béj per qejfin ‘fim, — 1 thashe
- ‘Pér migésiné dhe pér kafen qé pimé bashke
Po mé doli miré, do ta ¢oj né ekspozité. °
Malésori heshtl prape VnSJa mendjen g’blu-
ante ai ng koke &' vet."
— Do me te gile né pazar tq madh
hyri frati. S
— Jo, — kumdersh’wva une, — ]o Ne ku-
vend té madh, né Tlra.ne e
R . ‘B&j Fratin!’ ——-’cha maleson —'AY abht i
gOJes dfie i zoti.
‘Uné. qesha Si té mos q&shje ‘me’ keté‘ propo-
zun e gu 'ﬁem Mendo,]a, ge papntur do 1é
ishte s1kur né ekspozitén e paré ' clirimit ' u:né
fe shkOJa me porfretin e pmftlt Komedi e madhe
do té béhej, po potrtretﬂn' §'d6 té' ma *pranomn
— Nuk mé lejon zhguni, — tha’ frati i gete.
—  Frati. nuk eshte Knsht — thashe “uné
gati me inaf. ’
— Po pse, thue, Jam pne Jezu' = 'tha Frro-

ku dhe béri krqu

Al
it nder

Vgl ’1"! T

—Jo. Ti je njeri, ——,prangva, uné,.— &IJem i
miré. Sot:ne duhet t'u, Japun n1erezve ,n;gmun e
m]re- i ‘-‘v . ¥

— Nuk mé takon mua te Jem ,1 t111e
VuaJt shpmq,, sht01 Frroku — Jam i zelpeq‘ue

me n]ereglt
— ,g s'ka toke qé . te martohet — mlratox

rat\ Ma beJ kebe nder! 2 iu luta u.ne mf]e-
sorit, . ., Dhe. befas .ai vendosi: ?
—'Nder pag! — mé uroi Frroku = Te bahet
sic do il | ;- ’
Frati ,uablt Dhe ung, po' ashtu Ce “shtyu
malésorin’ té thyneJ e te inderron‘oe mend]e'n Ai
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gishte Kiisht. Ai ishte hjeri g& s'martohej dot.
S’kishte as toké as pata té blente nusen. =~
| wDhé ure"fillova'té hidhja portretin e tij né
telajo. " o R
. Nuk ishte i véshtiré t& punohej. Ishte i tillg,
qé t&é thithte né ¢do gjymtyré té vetén, si sfun-
gjer. Uné pothuajse e mbarova portretin e tij me
njé seancé. Heré-heré&'mbi telajo binte hija e
fratit, Ai ikte, vinte dhe ikte pérséri. Mé dukej
se dicka' e mundorte!' -
. Pak gj¢ mé kishte mbetur pa mbaruar né
portret. Aty ku baslikoheshin buzét. S'dija ¢'t’u
jepja. mé shumé atyre ‘buzéve t& shtrénguara
fort: ‘dhembjen apo krenariné. Mustaget e ver-
dha 'mé pengonin. Ato mé ushgenin mé tepér
.P€r, njé lloj kénaqgésie t& tij. Por a ishte i kéna-
qur, a mund & ishte fodull ndaj’ jetés njeriu qé
skish tok&? . - .
 Frrokut i pélgeu portreti. Kjo dukej n& syté
e gézuar t€ tij, por ai nuk foli. Frati tha:

. — Bukur fort, si apostull! : .

" — Si Frrok, — thashé uné. o

. Cmontova k&mbalecin, futa portrétin nén sqe-
‘tull dhe ndjeva ngrohtési. - -
. "E'lamé g€ do t4' mbaronith té nesérmen por-
tretin. Duhej .dhe njé seancé. ’
., T& hesérmen' shkova. pérséri tek oborri i ge-
1&s. Hasa Fratin. Ai mé b&T kafen. Uné prisja
Frrokun. Frati mé foli pérséri pér «Lahutén e
‘Malésisé» dhe padre Fishtén, Mé késhilloi ta ri-
lexoja. patjetér. Uné e pyeta pér Frrokun pse
nuk po vinte, R ' ,
v.. = Nuk e ke ndie gé Frroku 'iku m& mal? —
ishte ai qé pyeste. ' )
..., — Pér dru pér gelén? — thashé uné,
" Frati buzéqeshi'lehté, sa pér vete.
~ — Ka dalé mbramg komit.
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«Bén shaka frati», thashé hjé gast me vete. Po
frati s'bénte shaka. Ai léshonte bombé dhe jo
fishekzjarre. ) S
" 8i komit?! — pyeta uné i‘trullosur.

— ‘Njashty, thjesht, kotnit si gjithé komitgt,
— thaai > . . S C :
- Po..psSe; ¢’'pati? Kush e ngau?! — u intere-
quauné. [ ) ) \" ) , B .

' Askush! Por gjithkush ka njé hall me ge-
verité. . . AT o ‘
* — Jo me ¢do geveri, uraté, Kjo &ht& qeveria
e Frrokut, ¢ popullit, — kundérshtova ung. -
~ — Ju thoni késhtu, zotni. Po Frroku nuk ka
mendue késhtu., = R _

- — E kané génjyer, — u inatosa ung, — . ai
ishte njeri pa toké&. : o vy
. .- Pa'toké po, por jo pa koké. Burri pér Késo
punésh nuk mashtrohet. Ai bindet n& l€kuré té

r R

tij, — tha i sigurt” prifti. - - R
“'Kafja ishte’ ftohur. Tani as ajo ‘Smé pihe]
mé. - . Lo ) ‘ . 2 I.j!
U ndava me fratifi. Ai geshte nén buzé. Ishte
i gézuar. Frroku ge arratisur. ' ''" b
Béra disa peizazhe té maleve. Jané ato qé
kritikét shpesh i quajné dramatike. Nuk &shté
késhtu. Ato jan& t& zymta - disi, .s¢l ‘uné nuk
shképutesha dot nga pyetja e pérhershme e atyre
ditéve: Pse iku Frroku? Portreti i tij mé vajti
gém. Ai as nuk ekspozohej dot dhe ‘ag'1ié shtépi
nlik Tuhei. Ai ishbe i-arratisur.’ Ai ishte armik
i vendit tim." L T

votest e e SRR SO



NI Pk 8
Lol i A
Piktori: i mogém, tregonte shtruar. Ai kishte

mall, pér. kéto kujiime. Dhe uné po vrisja men-

‘djen tani se 'si portreti i armikut prapéseprapé

giendej né& stydion e tij. A nuk ishte ky portret

shkaku i historisé q& sapo tregdi? Erdhi pérséri
njeriu me gjyzlyké me rrathé floriri a té lyer
me flori. Qeskat e Syve i qené ulur mé shumé.

Al dukej sikur ge plakur mé shumé gjaté késaj

‘Ore gé ne rrinim né studin e profesorit. Pyeti
¢’bénté’ Leka akoria nhe veteranin, me profesorin,
«Nuk'u mérzite me % dukej'sé t& thoshte pyet-
ja e tij. «Po na tregon profesori historiné e por-
-tretit t& malésorit», i tha Leka, sikur nuk e kup-
toi geséndiné e tjetrit. «Aha, ika uné, tha njeriu
-me gjyzlyké: floriri, — ‘Thistoring e priftit po ju
tregon. Profesor,.ka ikur koha € malésoréve, sot
€shté koha e minatoréves, dhe iku vértet, pa ma
idbéné; kohé ta sqaronim. Profesori, sikur u kuj-
tua g€ tregimi i tij s’kishbe marrs fund, tha me
njé- fani::,\nggrri,mi,:,, «A doni ta merrni, vesh si
mbaroi puna’e Frrokut?» Edhe pyeste akoma?!

A ,;‘ EER R o

iy - o iy Tt c.

¢ o ! T ISP i . IS

’ filgid o e . '
- oKisha afro njé cerek . shekulli pa gens né
Alpe. Ishte rastssi kjo. apo nuk e kisha joshur
veben pér ato ané? S'di’¢'t'ju them, $'isha mé i
ri. S’kisha mé kémbé pér udhé té gjata. Por né&
Leqet e Dregit po hapte rrugén rinia, Shokét e
gazetés «Drita» m’'u lutén t& bé&ja skicat pér njé
reportazh té njé mikut tim, shkrimtarit ts njo-
hur... Ngurrova. Ma mbushén mendjen, Mé dha-
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né makiné. ;Dhe u - nisém me gaz te Leqet, lart
né pllajé ndaluam. Shoferi ishte i kujdesshém
.shumé. Ai na ruante nga aksidentet. Né .pllajé
na tha se s’shkohej mé tej me makiné. S’them
se u tremb, por dhe friké patl Poshté lumi rré-
zoheJ me. rrémbim. Pamé ¢g’pamé dhe-u nisém
mé kembe Lugina e lumit sa vinte ngushtohej.
Gryke e kege, male. Male pa mbarim. Disa qin-
dra. hektare male dhe vetém.dy dynymé gjell. .
Takuarn vullnetaret Té gjithé c¢una e goca
73] vogla Mal;t ata po ia hamn zemrén. Ke te
vizatoje mé pare’ Njéri mé i bukur se t]etrl Rini,
bre! Veté jetal. .
- Fillgva t& sk1c03a Shpejt e shpeJt po hldh]a
ortretin e njé skénderbegasi né karton: Kuqo
ishte ky ske‘nderbegas, ,sa dukej sikur ndizte shké-
.mbin..Dhe emrin,e kishte té¢ rrallé fort, ‘Barlet
e thérritnin. Do té kish gené patjetér i atl\ me-
rakei pas. lashtésisé. Karboni mé punonte miré:
Barleti dinte ,3te ,pozonte hak. Kam friké mos i
ati, punonte fotograf.. .
...Kur papritur fare nd]eva fqe njé. tjetér bente
;I:u]e .né tavalocé. Nuk Jsh,te Hije meé. Ajo d1lte
ash‘be k.artonrl: «E PO, kureshtar»?, thashé dhe
vazhdova pqnen Kurse ai tJem, .qe"bente hije
mb1 Jkarton, ngaqe e pa g€ nuk reagova ‘hig, a
ndoshta ngagé priti sa ta lija karbom:n, meé pyetl
~—.A po lodhesh,, or shog?
— Ka pak, — ia ktheva, une fola mstmktl—
visht, pa: e ﬂ{thyer kokén nga ai.. 1sha friké mos
e thermte njeni Barletm dhe..ma linte. portretin

. batall. 4
— Jam dhe uné vull'netar ketu' ,'cha ai qé.

bénte hl.]‘e Bl

., Po.m# bez 1sbe Thua se e kasha pyetur ¢faré
ishte, Por. menyra si i tha, kéto fjalé, ishte im-
ponuese: ZAri. ishte kumbues Isha gati t& tho-
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‘sha . «qofsh me shéndet», por u médysha. Ktheva

kokén dhe e véshtrova. Ishte njé burré i thinjur,

‘malésor, i rreshkur, i mocém. S’dukej pér vull-
- netar, Do -

© 4~ Cfarg vullneétari je ti! — i thashé uné, gati
me pérgmim. Thashé q&é po mé bezdiste si shumé.
=-:Kétu &shté aksion rinie! -

* "'~ Njashtu asht, — pohoi ai urté, pa e prishur
gjakun."— Nuk jam i ri, besa, po fuqi kam ta-
mam. Sa'té rri tue prité kur po vjen xhadja tu
ng, ‘po i ndih punés qé ta sjellim me gunat ba-
shké.' Dhe kut'té'kaloj nesér kétupari, t'i them
vedit «ke hak, ‘or Frrok, me ecé ljrs}.le_n'{., si né
shtépi * taride, se digka ke ba dhe ti Pér kéte

Shosel»

Uné po 'ngatérrohesha me kété pérzierje 18
turqizmave me fréngjishten e plakut. Heré xhade
€ heré shose! .

— Mos' do t& t& béjé ndonjé resme edhe ty
piktori,” ot baca Frrok? — pyeti, Jo pa ironi,
skénderbegasi Barlet, &, me sa shihej, ‘e njihte
‘miré malésorin plak. , ) .
o 90, ‘bre zabit i Yogél! As né miend nuk e o
keété ‘matre. Jam korité nji heré, do viet ma pare,
‘me nji pikturist e mé ka ngelé gozhdé né zemér.

— 8i je Korité, bacé? — pyeti rishtas Barleti,
tani me seriozitet t& plots, - .

— Asht histori mg vedi, — tha plaku, q&

donte ta mbyllte me kaq.

—£ Aman, ‘bacg, tregoje! — u lut ské&nderbega-
si, té cilit i shkonte me pér mbaré tani té po-

_zonte dhe té& dégjonte ndonje qyfyr a histori t&

kéndshme. " _
— Por asht histori zhburrnimi, bre, ajo, —

tha plaku me' dhembje, me shikimin pérgiérues

té hedhur nga ana ime, :

' Histori zhburrnimi! Dhe ahers uné fillova ta
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shihja mé me kujdes kété burré gati plak, qé
paskésh dalé vullnetar tok me rinmé. Emrin e
paska Frrok, dikur paska btré njé turp me njé
piktor, genkésh zhburérruar para lij... Dhe até
cast, sa hap e mbyll syté, u kujitova se ky duhej
t& ishte i arratisuri im i Alpeve né vitin 1945.

— A mos je ti Frroku i qelés? —. pyeta be-
fas plakun.

— Dora veté, — ma ktheu Frroku, — a mé
njofte tashti, a?

— Paske dalé nga burgu e do tia lash t&é ke-
gen pushtetit me puné vullnetare! — e ngac-
mova uné, jo pa njé trill inati.

— Mos e thuej até fjalé! — mé késhillol ai.
— Mos e ven gerren para geve! Né burg s’kam
gené e, pér té la até marren € kacakut té atij be-
hari, ¢ kam la me koké. E kam la, besa, me ko-
ka té serta diversantésh. .

Ishte e qarté qé Frroku kishte dalé malit, por,
sic dukej, duhet té kish punuar mé voné me or-
ganet e Sigurimit. Jané té ShpeSh’_Ea rastet e tilla
andej. ! ! |
~— Pse ma le portretin pa mbaruar gheré? Pse
u arratise? — pyeta uné, sa per té shuar kuresh-
tjen. Kurse Barlet skénderbegasit ' kureshtja po
i ndizej si me dru pishe. Rrallé mund té takojé
njé i ri si ai, vullnetar té mogém: gé ka gené 1
arratisur. :

—_ Ma mbushi mendjen frati, — tha Frroku.

- Si ta mbushi mendjen? Ai pér vete nuk u
arratis.

__ Eh, aty asht ustalléku, aty asht wvallja e
tij, me ba popullin anmik me pushtetin e vet.

' lloj punésh frati ishte usta i madh.

Pér keso | ‘ _usta
- Megjithaté ti s'ishe 1 vogél. Si ta mbushi

mendjen? ]
__ Ani bre! Si ma mbushi mendjen! Ma gjeti
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bosh € ma mbushi, si kotruven me ujé. Por ja,
bre, ti, shok. Vjen frati né mbramje voné, bekon
kullén dhe m& uron jelé t¢ lumtun. I pastaj po
mé thoté: «Ik, Frrok, né mal'Tk, o'i bekuem i
zotit; pa e mbarue ai piktori basoretin tand. Se
ai do meta varé né pazar t€ Tiranés, si Krishiin
né kryq. Po ti niuk je Krisht; Frrok. Ai do me ta
cue né Tirané, qé nesér t& vijné ata t& Sigurimit
me t& Kapé kollaj» Uné u habita. Dhe ti, besa,
s'mé ishe duké bukéshkalé me ma ba me té pa-
besé&: T them fratit: «E pse do t& mé kapin, o ate?
Vet s'i kam ba“gja t& kege katundit e pushtetith»
Frati né té vetén: «Je i leshté, Frrok. Gjithé je-
tén ‘késhtu ke qené. Po pse ai, piktori, nuk qit
hé resme -ata -robté e "‘Tiranés, e vjen kétu né
bjéshkét tona ‘& namuna me kryet mé rrezik,
apo k& pak njeréz. Titana? Miré, e paska zané me-
raku me malésiné! Po pse zgjedh e té -ban ty?
A s’ka pleg; e plaka, a s'ka kalamaj malésia? A
s’ka ‘njeréz t& tjers késaj ane? Ka! Por até e
kané..dérgue bash pér ty "e pér té tjers si ti, qé
jeni robté e vértets te zotit. A s’je ti besniku e
punétori i pajtuem i.gelés?» .Ashtu ishte vértet,
si¢ thoshte frati. -Uné gesha besnik i kishés dhe
i-zotit. Megjithaté, ma besnik se uné .ishte veté
frati.dhie po irthem: «Po, besa! Vegse nuk po di
pse lnuk:4€ ban.ty, imzot, q& je bariu yné?» Frati
mé buzéqeshi si vllau vllait e po mé thoté: «Mue
mé kané ba me kohé. Kur t'u duhem, vijné e mé
marrin..Lévdue qofté Jezu Krishti! Nuk ka ardhé
sahati im, Frrok, hala! Sot ka ra sahati pér ty, o
i bekuem!®b = -- - o Syl

Dhe ika. Po m& dhimbsej vedi me hupé kot.
Dhe mora arratiné né ‘bjeshké. Kishte ardhé var-
tet ora ime e-kege. Nuk munda té bashkohesha
me cubat e tjeré. Ndenjta i vetém do dité, si
. ujk i veguem. Mé& ndihu fati e nuk i bana dam
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kurrkujt ato dité. Pastaj erdhén do miq 1€ mitg,
qé ishin dhe miq t& pushtetit e mé thané se
¢'dreqin kisha qé kisha dalé cub e fletoja male-
ve. C'mé ndante mue nga katundi? ¢C’'mé lidhte
me ata té perte]detlt‘? Pasunia apo tokat e shu-
mta!? As nJana e as tjetra!

Prifti, u gJnga mé ka thané g& mé klshte
ardhé ora t& mé burgosnin. Atij i ka ardh& tamam
sahati, thané miqté¢ e mi. Dhe mbas dy ditésh
priftin e arrestuen. Uné u dorézova, né& besé té
dashamiréve, pa i ba dam njeriu. Dhe pushieti
mé fali. Pastaj luftuem e fituem me cubat e dalé
bese. Bamé kooperativén. Na erdhi elektriku. Je-
tojmé dhe ma sot si gji;thé ata gé punojné me
mend e dashuni né zemér.

Barleti po ¢ shihte i habitur fare. Uné po
njthja mikun tim. Frroku kishte mbetur Frrok.
NaJv dhe i pasim'

LA tar mbarogme 'tani até puné qe e lamé
né mes para njé gerek shekulli? — pyeta uné
me ngwrTim e me mall,

— A thue ia vlen? — pyeti ai. — A e kam
hak kété nder?
. —Besa,pol — ia ktheva uné me armét-e sé
folmes s& 1.'1] . {3

SO
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‘Dlie tashti do t'ju rréfej per Marijen dhe ita-
lianin Xhentile. 3 o

Ne jetonim né katin e paré t& pallatit té Avia-
cionit. Ata t& dy jetonin n& bodrum. Erdhén né
pallat mé voné nga t& gjithé ne t& tjerst dhe
apartamentet gené z&n&. Pag tyre né bodrum
bujtén dhe disa familje came. Ké&to ndenjén pak
kohé dhe ikén, gjetén strehim mé t& miré e
mbase dhe mé& t€ liré. «Cami c¢an detin», tha néna
ime atéheré. Kurse Marija me italianin atje na
gjetén dhe atje i lamé,

Ata s’qené njeréz té& shkathét psr t& gjetur
sht€épi mé t€ miré, né até vit kur Tirana ishte
mbushur, me muhaxhiré. As para pér sekserd
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nuk kishin, Ndoshta duhet t&¢ jeté kja arsycja.
por ndoita edhe 'se né bodrum ata ishin .1¢ parét
¢ vendit. NG kété rast ata shkonin me parimin
me miré: i pari né bodrum sesa i fundit né apar-
tament. Ju.e dini qé &shté njé ciké ndryshe ajo
fjala  popullore. (Mé miré i pari. né fshat, se i
fundit né qytet), po né thelb.éshté e njéjta gjé..
.Sa kishte mbaruar lufta. dhe shumica ‘prej
nesh, qé banonim né apartament, tashti kishim
dalé me c¢’kishim veshur, nga-lufta hotérore) Ne
ishim t& gjithé muhaxhiré dhe dukeshim si mysa-
firé né shtépité tona, na dukej vetja si. né hotel.
Sot_jemi, nesér s’jemi mé kétu. Késhtu-qé asnjé
nga ‘ne s'kishte nevojé pér Katage e hajate, pér
bodrume e kam fjalén. C'i donim, ¢'té. futnim
atje? Hig¢gjé!  Zahire,. jo; rrage, jo,. bile:ds stivé
drush nuk kishim. Kurse ata t& dy edhe zjarrin
e ndiznin mé kollaj se ne, s’i bénin.tym. njeriu
dhe parketin s’kishte rrezik ta :digjnin,,Puna €
tymit ge bela e madhe. Oxhakét nuk e di pse ishin
zéné -dhe, kur ndiznim-zjarrin, né fillim i bénim
zé gjitonit € apartamentit t& sipérm gé t'i mby-
lite drifaret: Harronim q& dhe atij tymi nga dri-
tarja i dilte, se dhe ai kishte & nj&jtin hall. Cdo
kat vuante nga tymi dhéjcéshtja e tij né dimér
béhej. reaksion zinxhir! Widogoft¢ me:tymin u
mésuam, mé shumé vuanim. me parketin, t& ¢i-
lin ndjenja e:dashurisé pér dhogat e lémuara na
bénte ta ruanim: [Pa.hajde ruaj -kueurat -.dhe
rrénjét-e shqopés t€ mos: pérshkénditnin parke-
tin,| pagka Q& zjarrin-e. ndiznim mbi- llamariné.
. Neishim gjithnjé né gjendje ‘alarmi, si zjarrfi-
késit., Ag, sa shpejt e Jamé até zanat- dhe ndiz-
nim zjarr vetém né banjé, sa pér t&.gatuar-dhe
pér t& larénrrobat. Kéto halle, gé¢ nuk- soseshin
kurré, pronarét e bodrumit nuk i kishin, por.mbi
te gjitha ata kishin njé privilegj té rrallé- fort
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pér até vit urie, ata atje mbanin dhe derrin. Bo-
drumet e pallatit toné ishin katonj té miré pér
dosa dhe derra.

+ Marija me'Xhentilen nuk kishin fémijé qé &
zinin miq ose té prishnin miqésiné. Vets gand te-
pér té ftohté, akull fare, sikur nuk ishin shqip-
tare e italian por angleze e norvegjez. Jetonin
té veguar e as ndiheshin e as pérziheshin fare
me kurrkénd. Si ata e mosnjeri. :

- .Té krijohej bindja q& ata s’ngitnin e as pér-
ziheshin me njeri, si ne t& tjerét, q¢ gemé nakg-
tosur si'vaji-né lakra, se nuk donin {i ngiste
njeri. Dukej qé do 1€ kishin ndonjé friké a té&
fshehté té forts qé& jetonin gati si ilegalé, gati si
ish-ballisté. Sikur & ‘inos ishfe derri i tyre, ata
do"1é- harroheshin fare e ‘s’do & ‘kuijtohej njeri
péreta, oo S

Ndonjéheré, mé té rrallé, kur ne kalamajté
luanint-kukafshefthi ose koman.(luhej shumé aso -
kohe) n& domenin' e:tyre, né bodrum, ' dégjonim
nga dera e -hapur & dhomés sé fjetjes (dhe t&
ngrénies) g€ Marija fliste shdip, kurse Xhentilja
italisht... Ne guditeshim “se 'si merreshin vesh né&
kété ményre. dygjuhé‘sl_gg as mish e as peshk. Té
dy ata ishte e qarté ggle merrnin vesh miré gju-
hén e njéri-tjetrit, pof megjithats s’kishin gje-
tur ende njé emérues {8 pérbashkét. Secili fliste
né giuhén e t& paréve té vet; packa se dhe gjuhén
€ bab&s" dhe 't&. nénés t& njéri-tietrit e kuptonin.
Kuptohetiqé duhej té ishin tepér krenard pér
gjuhén e.vet.'Po t& jetonin né.apartament lart,
vete fjala né katin e treté apo ‘ts katért, me ato
gjuhét é>ndryshme té tyre do t& na kujtonin
dicka kullén e Babilonit. Por ata s’ishin n& kullg,
ponanén dhe. Punén e kullés ne e .mésonim né
shkollé, né& mésimin e fesé, tek kéndonim . <«Un-
gjillin», . - o By : o '
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Natyrisht italiani, si burré gé ishte, nuk merr-
te pjesé né lojérat tona dhe as ndérhynte té vin-
te drejtési né hilet tona & vocrra prej g¢iliminjsh.
Ku capkénlléget' tona:e ku.meraku i tij! Hane
Shan e :hane Bagdad! Ai kishte -vetém njé- hall:
si t& kénagte Marijen'dhe derrin e majmé, t&¢ mby-
llur. & shumtén e. hérés. né thark. - Tk

Pér italidnin gjyshja -ime"thoshite:- «ishte bo-
njak-oréziu e fatziu es’duhet ngaré: Nuk ka jetim
mé té madh né jeté sesa- ai gé s’ka dhéun e tij pér
varr té vet.» Xhentilja gé i ri e.s'mendonte pér
varr tashm@&, qé kishte mbaruar lufta. Nga'kjo ané,
si‘bonjak, dhe ‘mua mé vinte keq pér Xhetitilen:
Ai‘s’kishte dheun e tij, uné€ s’kisha babané tim.
Ai e kishte 1én& mbase veté Italing rimua ma
kishin vraré gjermanét tatén. Uné e-kuptoja qé
gjyshja i qante hallin Xhentiles, gé&:qe né& dhé
t& huaj, por shpesh. mé dukej se ajo.mé shamé
gante hallin tim: -N& . fund t& fundit!un&“dhe ai
ishim bohjaké&. . on o roo e

Lufta ‘kishte “mbaruar.” Shumé prej-lryzmeqga-
réve “italiahg, ushtaré t& djesh&m, po 'ktheheshin
né Italiné e tyre. C’éshté e!vérteta, Marija e pér-
dorte edhe tashti Xhentilen si hyzmeqar! ‘Po cila
grua né boté nuk pérpiqet ta keté burrin-e saj
dhe shérbétor! Sidoqofté, ajo e kish até ‘bashké-
short dhe .bashkéjetonte e ndukej mie t& sii ¢do
burré e grua té martuar.  Kurse Hallé Mara nga
Himara, gjyshja ime, kur mevrikosej. me zhbu~
rrérimin e Xhentiles: a me-burrériné .e: Matijés;
ngulte -kémbé si'mushka: «Dosa Marije e ka
Xhentilen pérderés, lypsar t€ saj. As kurbatkat
s'jané késhtu, keq e mos mé keq! Turpi i botés! I
ke paré arixhofkat? Nuk i 1én& kurréiburrat t&
lypin.» - - St Dl e et
R ne slkisha arritur 18 studioja zakonet e ari-
xhinjve.. Dhe,” q&¢ 1€ mos merrem me thashethe-
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me e as me hamendje & kota, po vazhdoj & rré-
fej pér ta. Rids

Nuk e di a kishin véné kuroré né kishé, apo
ishin celebruar me ligjet e reja té shieiit té ri.
Pér ne fémijét s'kish réndésj kjo dhe as pér tre-
gimin toné. Neve s'na hynte gie né xhep, bile
dhe Hallé Mara pak ¢ vriste mendjen pér lcété.
Por besoj se ata s'kishin béré as njérén dhe as
tjetrén. Pungé e tyre, Pér dy veta qé duhen vértet,
gjithé formalitetet e detyrueshme {é martesés ja-
né té kota. Si¢ jané edhe mé t& kota kur dy veta
nuk duhen, por jetojné nén mnjé kulm pér syté
apo pér turpin e botés dhe pér fatkegésing e vet.

Shogéria joné, e kalamajve t& pallatit, ishte
nga mosha ime shiaté-tetévjecare dhe deri te
cunat ‘e gocat dymbédhjeté-trembédhjetéviecare.
Té tjerét, mé té rriturit, me ne nuk begenisnin
t€ shogéroheshin. Ata kishin tarafin e tyre dhe
problemet e veta. Besoj se e keni marré vesh
gé me ne cilimigérit shogérohej dhe givshja ime.
Cila gjyshe nuk i afron nipérit e mbesat e saj si
kllockat zogjté e vet? Dhe shpejt ndodhi cudia:
u bé mik pér koké yni dhe Xhentilja! Po, mor,
po, oréziu e fatziu Xhentile!

Por le t& vémé njé cikéz rregull dhe ti themi
gjérat sipas sirasé. S& pari dua té rréfehem. Ajo,
té- cilén uné gjithnjé e quaj gjyshja ime, gé& né
pallat e njihnin t& gjithé dhe e thérritnin Hallé
Mara nga Himara dhe q& kishte emér té njéjte,
adashe me Marijen e Xhentiles, nga Lezha, dhe
me nénén e Krishtit, nuk ishte tamam-tamam
gjyshja ime. Ajo ishte né té vérteté motra e giv-
shes, pra halla e nénés sime. ]

Kur kishie pasé gené né bark té mémés sé
saj, domethéné té gjyshes sime t@ vérteté, ma-
masé sime i kishte vdekur i ati nga gripi spanjoll
né kurbet té Argjentinés. Me siguri e dini se ky
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gripi spanjoll i héngri botés mé tepér se njézet
milioné njeréz, pra gati dyfishin gqé ¢oi né botén
tjetér: veté Lufta e Paré Botérore. Késhtu qgé,
kur do té lindte néna ime; ajo ge jetime nga ba-
hai qysh né bark té gjyshes soné. Kur lindi, mbe-
ti dy heré jetime, se i vdiq edhe néna lehoné,
giyshja ime e vérteté. Ahers Hallé Mara, motra e
giyshes, qé ishte vajzé nure pér té martuar, e lak-
muar nga shumé dhénduré, e zonja pér shérbesa
dhe ngarkesa, hogi doré nga martesa dhe burri,
i la métonjésit & shushatur si Penelopa e Odi-
sesé né Itaké té Gregqisé. Ajo lidhi, si¢ themi ne
né fshatin tond, destemelin ménjané dhe fusta-
nin e ktheu né poture. Pra mbeti virgjéreshé, qé
té rriste té shkretén mbesé, nénoken  time.

Hallé Mara mori huget e burrave shpejt. Du-
hanin e pinte me lullé si kaminé. N& kohe té
Italisé' sé& pard, kur fshati kish pak burra dhe
kur te ne hapej rruga e madhe, ajo ia vinte me
terezi fitilin dinamitit dhe ndizte minat mé miré
se rohérit austriaké.

Ajo s’kishte asnjé paragjykim e as vuante nga
ndonjé 1loj kompleksi ndaj burrave, gofshin ata
t& vendit, qofshin dhe ushtaré a robér t& botés.
Ishte e forté si ata, punonte si ajo e mosnjeri,
ngarkohej si mushké maxhare e kuvendonte si
plak kuvendi. Dhe s’kurseu asgié qgé 1@ rritej si
me mémé e taté ime meé. E“lidhi jetén me né-
nén time, e martoi, e‘trashégoi dhe, kur na u
vra babai nga gjermani (né luftén tjetér boté-
rore), aio u lidh pérgjithnjé me ne, nipérit dhe
mbesat e saj. Néna punonte né puné té shtetit
n& Strehén Vorfnore, Hallé Mara komandonte
né punét e shtépisé, né strehén tone. «U jam ve-
gile e shtépisé, kurse ti vegile e geverisé», e cin-
gériste Hallé Mara nénén time, qé punonte thjesht
rrobalarése.
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.. Ne ishim tepér té varfér, té képutur fare, boll
t& 'them atg, qé s'’kishim as krevat, jo mé tavo-
ling, dhe megjithése pallati kishte drité elektrike,
ne mbanim ndezur, matén né errésiré e né muzg,
kur nisej néna pér puné, llambén me vajguri, qé
té kursenim ‘paraté e girasé sé& korentit. N& rbré-
mje,’ nén dritéh e flakés sé& llambés, hignim mé- -
sallén e bukés: dhie shtronim stromén na dysheme
dhe' fati yné kétu kish qélluar i madh, se dyshe-
mené e 'kishim me :parket dhe jo si bodrumi: i
Xhentilés, mé' cimento. «Kur- fle né dérrasa, s'té
béhet" kurré guzguni, 'jetos, na’ ngushéllonte Ha-
11¢‘Mara kur ne’s'na zinte dot.gjumi-dhe shtonte
me solémhitet t& madh: «K&t& ma ka mésuar
tatézot jatroi, Nane Kostandini nga Bunova I» Dok-
tori, mjeku popullor, qé ajo e kujtonte me nderim
t€ vecanté, ishte gjyshi i saj, qé shéronte njeré-
zit e detit,- himarjotét, me ilaget e malit. Ajo
théshte: qé qe aq ‘i zoti, sa njéhers, kur e zuri
verdhéza ‘Ali iVezifin, Pashané e Janinés, ‘edhe
até e shéroi me jatrité e tij. Kushedi. Halle Ma-
ra thoshte késhtu dhe me e besonim. Shpesh
vyisja ‘mendjen aheré ;se ¢’doktor j cuditshém do
18 keté::qené ky katragjyshi yné‘i kohés s& Ali
Pashé Tepelenés,:qé zinfe hasha krevatin pér té
mos. u 1béré gungag¢ a kurrizdals njerézit.

Nejse! "Thashé g& qemé teper ts varfér, bile
edhe né kréhasim Qz até varféri & qené shumica
© nierézve tiné t8$8rés soné nd até -vitin e paré
té' @lirimit, Muhid & thern pa friké se ne gemé
aq: %& képutur, sz tu:’ himbeshim'-édhe guritdhe
drupit, © oo ‘ :

2l Vegse dy giera nuk' mungonin kurré né shté-
piné toné: vaiguri dhe kripa. Sikur t& na mungo+
nin’ k&to,” Hallé 'Mara' carite’ dhe n& fund t& dheut
ti gjenté dhe 1 siguronte se s’hén. Ne'cdo gié
mund t& merrnim hua te gjitonét, gofté.njé grusht
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miell misri pér mjé bullémac t&é shkreté, qofts
njé karté manestér, qofté dhe mjé rrogjé me fa-
sule, shtoni ju po deshét dhe nevoja té tjera to-
nat, po pér vajguri dhé kripé ne -ishim'deré e
madhe e xhymerté té paté. Pér to faleshin te ne,
te Hallé Mara, q& né késo rastesh protokolli e
thérritnin «zonjé Mara» edhe’ hanémet. e bejle-
réve qé.tashti zotérinjté'i kishin né burg. Kurse,
aha, sa pér kripé, kétu gepeni gojén t& gjithé.-Sus!
Pér kripé mbéteshin kripé fare gjithé gjitonéria.
Edhe Marija e Xhentiles apo Xhentilja i Marijes.
Derri.i majmé i tharkut té tyre nuk.e shijonte
vaktin e vet ‘pa kripg. Dhe ka pastaj: kaqolé qé
thoné Se s’genkan derrat gibaigé né té ngréné!
. «Po pate petrelo (domethénd |vajguri). :dhe
kripé, — thosh Hallg Mara, e sigurt, — ke gjithe
botén. ‘Mjeré ata qé &4 kané. NiKogiri i miré zja-
rrin duhet ta keté gjithnjé né buhari-(packa g€
ne e ndiznim né lNamarinén mbi dysheme, pallat
hesapi) dhe kripsn’ gjithnjé né kusi> 7 7
.. Pér kripén dhe vajgurin fqinjét e hanin' tur-
pin mé buké para ‘Hallé Marés. Ajo kérlagej 3¢
njerézit ia kishin mevojén, kurse ne kalamajté e
shtépisé mburreshim q& kishim njé gjyshe t& tillé.
"Ishte kripa pér derrin gjithé prefendime, -qé
na béri miq familjaré Marijen dhe Xhentilen.
Miqgésia u trash edhe mé shumé kur® Hallg' Mara
mori vesh g&Marija ¢ Xhentiles-ishte;ngd Kall-
quetl dhe g€ ky Kallmeti bénte, pér cudi t&-Ha»
Tlés song, dhe ullirin, dhe rrushin, ‘dhe fasulen,
bile dhe fikun, njésoj si Himara.-~ - .. <ot '
i — Si Himara?! =:-.u' cudittHallé Msaraor=—
Mbase; kushedil! - > 7 v SR oong -
- Po.zonja Maré, »—tha Marija ¢ Xhentiles;
kishte hallin e zakonshém t& kripés dhé Halla
joné memagjifé e kripés béhej zonjé.~ Gjyshja
joné ishte e bindur se 'ajo.tjetra i-shpikte nga
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mendja kgto gjéra pér Kallmetin, por bénte sikur
e besonte; sepse tashmé kishte mésuar nga goja
e Marijes, qé atje né Kallmet kish gené murge-
shé, por e kishte pasé hutuar ky i mjeri Xhentile
dhe pér birin e Krishtit, e kishte sakrifikuar ve-
té Krishtin. R ..
2— K, burrat jané si mjalti; s’duron dot pa
i-provuar njé heré, — i kish dhéné t& drejts Mara
plaké Marijes sé& re. - . C .
' — Po, zonjé! Dhe t& vret zoti gjithe jetén!
—— kish théné tjetra. - o

— Jo dhevaq, — e getésoi Hallé Mara.

Sidogofté unéis’kam ndér mend ta zgjat tér-
kuzén pér ta.lidhur: barrén'e historisg s Xhen-
tiles me Marijen. Bshté.e qarté q& ata t& dy ki-
shin pasur nj& pugje ylli & madh, pérderisa. nje-
Ti kishte 1&én&: Italing e tjetra peréndiné pér njéri-
~tetrin. Por; pér sa i pérket Kallmetit, q& kish
50j t&€ mir& ulliri dhe rrush gé bénte veré nga
ajo qé pinte veté papa i Romés, Hallé Mara kishte
kundérshtuar:. - - .- .

- — Mbase, bijé, mbase, po n& fund t& botés
.. Jeni e diell si tek ne s’keni.. -

— Jo, zonjé; asht bash i vendis Kallmeti, —
}ctjsh mbrojtur. ish-murgesha fshatin e kuvendit
e saj. . e _

. Ajo ngulte: kémbé kot, se pdr Halls “Marén
dhe Tirana ishte né fund 1 botés dhe se kérthiza
e késaj bote jallane ishte ‘vetém Himara. Atje
dhe plehu, q& ‘&shté pleh, nuk kutérbonte, por
kundérmonte eré qumésht. Natyrisht, Marija e
Xhentiles pér até Kallmetin e bukur fitoi disi
vler& para syve t& Hallé Marés. Por, meqé Kall-
meti s'futej né hesap para Himarés, plaka i tha
s€ resé:- . - p - e S .

— Po det a ke, o jeté, atje ng Kallmet?

— Jo, 'zonjé, deti asht larg. - .

82



— Ama, i bukur vend! Kot g& &shté. Kur
ska det, s'éshté gjé, hic. Toka pa det @shié si
gruaja pa burré, mée keq s’ka ku 1& vejé.

Marija ishte e shkathét, nuk kundérshloi me,
se rrezikohej t€ humbiste kripén e t& ikte duar-
thaté. Se kétu né rastin tim kundérshtimi s’kish
kuptim. Ajo mund t’i thosh gjyshes sime gé «ti je
virgjneshé e s'di ¢’asht burril».

Migésia joné vazhdoi ca kohé dhe arriti puna
deri atje, sa Marija nga Lezha sqaroi se pérpara
Hallé Marés ishte si fatkeqja Marije Magdalena
qé e gézoi Jezuné pas vdekjes. Kéto histori gjy-
shes soné nga njéri vesh i hynin e nga tjetri i
dilnin. Ajo kishte njé gjysmé shekulli pa vajtur
né kishé.

..Si shumé gjéra né jeté, dhe migésia joné
familjare me Marijen desh u prish pér fare. Nuk
ge shkaktar as vajguri, as kripa e as keqgkuptimi
qé krijohej shpesh né bisedén e dy Marijeve pér
hir té dialekteve té largéta. Se ndodhte dhe ké-
shiu, gé e reja i thosh sé vjeirés «se asht marre»
dhe e vietra ia kthente sé resé «as e marré g’iam
¢ as té marré s'té loh. Né kéto biseda, si me te-
lefon ié prishur, pérkthyesit mé té sakté ishim
uné dhe Xhentilja. Sado e pabesueshme gé té
duket, italiani e kish me lehté té lkuptohej me
t¢ dyja grate sa ato me njéra-tjetrén.

«Tarzhuman i Ofréntit, — i thérriste Hallé
Mara italianit, — shkogitja lafin sat shogeje!»
Tjetri pérkthente italisht i lumtur dhe Marija
nga Kallmeti geshte me té madhe pér fjalét gé
dégjonte.

" Keosaj here s'ishte puné pér t& geshur: As
vajguri e as kripa nuk ndihmonin. Marrédhéniet
diplomatike u prené até cast midis Hallé Marés
dhe Marijes dhe, kur Hallé Mara térhiqbe amba-
sadorét e saj, aheré dhe ne, gjithé klani yné fa-
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miljar, ishim né gjendje lufte me ‘palén {jetér.
Lufta shpallej e armépushim s'kishte. I pari gé'e
pésonte nga kélo mosmarréveshje e acarime nuk
ishte oréziu Xhentile e as Marija, por derri i de-
rrave. Tamam derri i tyre, q& mbetej pa krips
dhe t& cilit i dend&soheshin shgelmat gé& hante
nga mne, kalamajté. Miré ta pésonte, se ai ishte
shkaktari i prishjes soné, si Franc Jozefi i Luftés
sé Paré Botérore, si¢ na sqaronte me keqardhje
- Xhentilja i varfér,. ; ERE
Njé dité, gémenaté, Hallé Mara mori- shatin
dhe filloi té& punonte tokén e oborrit para palla-
tit toné. . ' ST S
Madamé Detja, qé banonte njé kat mbi ne,:e
shogja e ministrit % mbretit Zog, qé ishte dé-
nuar me vdekje ‘dhe priste t& falej e té shpé-
tonte me burgim tg ‘pérjetshém, ‘«me njégind e
njé» (késhtu kishte' shkruar dhe gazeta), e. pyeti
hallén: - ' e T
— Zonja Maré, do ¢elni lulishte? Olala, sa
miré! ' T '
Hallé Mara nuk iu pérgjigj fare. C'té merrej
me zogisten!'Por me heshtjen e saj t& réndé gur
uné e kuptova gé i“tha’ ‘«Shiko ‘punén ténde.
Merru me hallét “e tua“dhe me njéqindenjéshin
ténd!» Madameé ‘Detja béri si e «késhilloi» halla,
Iku e s’foli 'mé. : CE
‘Koloneli i ri, qé bancnté dy kate..mbi’ne e
qé:vinte gjithnj& shaluar mbi kalé .t& bardhé si
xhind né&.pallat dhe q& mé& woné ra e gremis
nga kali, i tha ordindncss: T ,
. — Thuaj késaj plakés se s’éshté ns fshat
© kétu. Kétu ithoné Tirané dhe jo Himaré! S'eshia
vend pér lakral - - e .
— Ik, more kokélakér! — tha Halls Mara
tek la tashti shatin dhe ndezi llullén..Nuk y mor
vesh kujt i drejtohej: ordinancés qa pérsériti

g
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fjalét e kolorelit majé kalit, apo zotit t€ ordi-
nancés dhe kalit. : o -
— Kjo é&shié e jashtdligishme! — nguli ké-
mbé koloneli,- duke i4 ‘térhequr fort yzengjité
kalit, i cili, nga and e tij, ngriti dy ké&€mbét e
para pérpjeté si kalé pashai. Por punén e ‘lak-
rave kolcneli nuk e ngau mé. 77
Ordinanca nuk arriti- t&" pérsériste . fjalélf 'e
oo g
— Ligjet i bén’ populli, — ia prey Hallé Ma-
ra'me até frazén e kqhés, gé halla e kishte dé-
gjuar para ca ditésh né mbledhjen ‘e Fronfit té&
méhallés. — Uné jam popull, —, shtoi | ajo,me
i,nat_ - .é‘ ;‘. Y ,". "" . ':.“‘t.
Ordinanca, qé kishte marré kapistrén'.e ka-
lit t& bardhé nga’ dora e sigurt.e Kolonelit, “bu-
zéqeshi sa pér, vete. Até monedhé gé .puk ia
kthente dot ai kolonelit, ia ktheu Hallg Mara
edhe Per 8. L L ge. ot
‘Ashtu si ish-ministresha a ish-bejleresha e ré-
né nga dynjalléku, edhe koloneli, q& nuk, e
vriste tashti képuca, por.qé mé voné ra nga ka-
li, iku. G'té. merrej njé, goxha. oficer me njé
plaké me njé kémbé né vagr, qé s’kish -haber
nga bota. Ordinanca; cun.i i, mé: shkeli mua sy-
rin me gézim dhe gau.. . J
;. Pastaj. erdhi Marija, ajo e Xhentiles. E. tre-
tal e vérteta e pati, Ajo. nuk e difite se si qené
zbythur me bisht né shalé Fuqité e Médha njé-
ra, pas tjetrés. Kur pa -qé oborri i madh-para
pallatit, . proné e derrit t& saj - zullumqar, po
ngushtohej, .i pikoi né shpint dhe me urtési mur-
geshg;-e pyeti gjyshen, timeo.:l . 7 .0 . .
— Zonjé: e Madhe! (Késhtu e thérriste - ajo
né caste solemne. Zako'n‘-isht kur kérkonte Kkripé
hila.)' ot gl 0. o AR Y
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— Jepi njé mastrapan kripé Marijes! — mé
urdhéroi gjyshja mua, si pér njé aksiomé ge
Skishle nevoje  té vértetohej. ‘

_— Jo, besa, 's’po_kam ‘dert krype, por deshta
me ju.pyeté: A Keni marré leje né pushtet g@
po .punoni. tokén?: L .

— 'Cfar&?l — briti gjyshja ime.

O, e shkreta Marije! O, i mjeri derr i Ma-
rijes! ‘Ku e 'gjete ‘kéte sahat té lig t& sqarosh
céshtje té tilla t& tokés me gjyshen time?

Hallé ' Mara pérplasi' e'-shkundi hirin 'e lu-
llés pas’ shkopit t& shtatit. E futi llulién "' né
brez si kobiire kagakésh dhe, pa e paré fare iMa-
rijen, ia képuti: - o

— Harrova té t& pyes zotrote! '

Tjetra dicka 'deshi'té thoshte, por s’po e gjen-
te fjalén’ dhe Hall¢ Mara vazhdoi:

" = Po derri yt a ka leje qarkullimi?

= Si?!'— u habit tjetra dhe sqaroi: — Po de-
rrai sot stimulohen nga geveria. o

-1 Uné nuk -e“kuptova se-¢’do t&é thoshte ‘stimu-
lohen. Jam i siguft'qé as gjyshja ime nuk e mo-
ri.vesh, por dégjova tek -gjémoi: - .. S

_~— Po, moj Marije, o xhane! Dosat sot marto-
hen me'létiré nga ‘ftalia.. - . . SR

Ishte e qarté' qé bibla po kthehej ‘Pérmbys, dy
Marijet s’do t& linin shteg p&r t'u gjetur n& llaf,
sepse- vetém kur nevrikosej sa s'thuhet, aheréd
Halle 1\/{ara «létiré> quante giithé te huajt gé ka
bota.;.* . .7 TR C

Thashé qé as' uné as gjyshja ime s’kuptuam
foljen «stimulohen» t& Marijes; por . tashti .ishte
radha e saj qé t& mos kuptonte «l&tiféts —: la-~
tinét e ltalisé. Dhe tak-fak, jo. si murgeshé;: por
si grua e re, e harbuar, hazérxhevap, diu pérgjigj
gjithé urrejtje ;Hallé Marés: 1 TEEE :
- — Létyré je vets, moj plaké matufe.. Mé

1t
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marre pleshtat' e' derrit se uné jam martuar me
burré’ Xhentil! v R :
. { Skisha dégjuar kurré: epitete té tilla. Isha i
vogél dhe graté e shtépisé' soné, néna me ' gjy-
shen, nuk e képutnin' kurré kulagin né:mes me
fjals, se s'ngjitej m& Hallé Marés, né inat e si-
pér;’s’ia hante geni.shkopin dhe iu pérvesh:

—i Moj dos& ‘e dosave, moj puténé e kishéve,
merru me fitilin ténd e me derrin dhe mua mé
Jérirehat né punén (time, se ndryshe ta-theva
shatin vitheve! : - :

'—+Kjo puné& do shkojé né pushtet, — u ha-
kérrih Marija, qé e kuptoise grarishite s’ia dilte
dot. gjyshes sime dhe se puna kish arritur aty,
ku vetém geveria ta zgjidh hallin. S T
v izt Mbret e. pushtet jam.veté! — mori zjarr
Hsllé Mara. — Po ik kété gast, se ta ‘hapa kokén
me cekure! B, e
. .Nuk-mjaftonte pér Marijen shati qé do i¢ thy-
hej vitheéve, por .duhej dhe cekurja kokés. Cekur-
ja ishte njé .sépaté e vogél, qé mbante gjithnjé
né.rrip. té mesit ‘Hallé Mara dhe me, té. priste
ferrat e drizat, shqopat:e shkarpat: .| . - .

E treta e vérteta, por jo gjithnjé késhtu, se
dhe Marija. iku. Mbetém vetém IHallé Mara-dhe
uné né fushén e befejds.. . R
~ — Lipsu! — mé urdhéroj edhe mua dhe ajo
mbeti e vetme, {rime n&é Jufte. .. . . .
. Ung u largova i mérzitur. Zbrita n€ bodrum,
jo. tek ai i Xhentiles, por né krahun tjetdr, te
bodrumi .i bombave (vértet kisfgte gend depo. bo-
‘mbash & giermangve) dhe. né majé t& gishtave,
nga dritaria ¢ tij, ndigia gjyshen time, trime {8
marré. . e e, e
" Hallé Mara, e lodhur nga grindjet dhe sha-
mata; jo.nga puna e shatit, u ul mbi-shul t& sha-
tit, nxori-gesen é duhanit, mbushi Ilullén, e ngje-
shi me gishtin e madh sikur vinte imzan& dhe
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e ndezi:'me masit e uror. Kundérmoi deri tek
un€, né bodrumin e bombave, era eshk#! Eré
mé té miré se ajo e eshkés sé ndezur nuk: ka!
Hallé Mara thoshte kaq heré: «Té& tymosésh
duhan, . éshté gjo e ligé si pér burra ‘dhe pér gra.
Por. pér plaké si ajo éshté gjo e pagme!> Packa
Q€ veté e kishte piré qé kur qe grua e re. Sido-
qofté; duhani i saj, .megiithése kagak, nuk kutér-
bonte eré té& réndé, por kundérmonte era eshks.
:Dhe eshka t& shéron nga astma... Ajopinte duhan
€ vetmuar dhe e harruar dhe uné; gé s’isha mé i
zeméruar me t&; gézohesha tek kujtoja se si ajo i
theu e'i ktheu mbrapsht,. njérin pas tjetrit, kun-
dérshtarét’ e saj t& fortd sidikur né rini méto-
njésit, kandidatét: dhéndurs té saj. - K ’
Natyrisht, isha krenar dhe irlumtur sa s’béhet
gé kisha gjyshen 'mé trime ts -botés, q& ishte
mbret dhe pushtet bashké. :
~~-E punoj kopshtin dhe e gardhosi me driza
e ferra. Mbolli ‘domate me kalore: t& giata dhe
fasule g& u- vareshin domateve si akacie. Kopshti
i saj ge pér merak dhe mé- fémijét e ruafiim si
syt€ e ballit nga:njerézit ¢ ligj dhe derri’i ku-
ritw § Marijes. v o -
- U zuné dhe heré t& tiera Mafiia me Halls
Marégﬂ: aheré kur pérpiqei*derri i babszitur 18
cante 'gardhin (sic ditket edhe atii i vélgenin bar-
bunjat dhe domatet taze), dhe Hallé Marh i thyet-
te hunj mbi_kurrizin e maimé.” Pace midis tyre
s’pati m&. Dhk dukei se ’do t& Vinte kurré. Kishte
mbaitar Lufta 'é "Dyt&, Botérore, por nuk mba-
ronte dot akoma lufta jomg giitonore. Kéto rén-
ka" e ‘gérnia grarishte midis dy shénmérive' ju
mund i merrni veté me mend dhe uné s’po
neas mé fialén pér to. Ju dhashé nié mode] 18
tyre dhe miafton t& provosh njg lugé, qé t& dich
S’:é, C,rpia.[t.é kay en.ar.’{'-v - ‘v» SR ) EURRMEE] i
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Pér gudi, né kéto kontradikta t& ashpra shenj-
toresh, Xhentilja rrinte larg, rrinte ménjané apo,
si¢.' thuhet shpesh, asnjanés. Megjithése dy Ma-
rijet; plaka dhe e reja, i- kishin larguar me kohé
ambasadorét midis ‘tyre, prapéseprapé, Xhentilja
nga- njéra ané dhe 'uné.nga ana tjetér, ishim si
te ngarkuarf.-me pung, si pérfagésues shtetesh neu-
trale pér ‘hallet e tyre. I shkreti Xhentile, kishte
puné mé shumé nga-uné, se pér kmrpe ata prapé
shpesh mbeteshin kripé.' Kurse: uné kisha detyra
mé té-véshtira, gjithnjeé dérgohesha né bodrum
me paralaJmemne serioze dhe. kércénime tétme-
rishme pér derrin.- Nxitoja me: vrap sapo merr;a
urdhérin e Hallé. Marés. OIS

— Ik thuaj asaj dosés sé- manastlreve qe po
e la prapé derrin t¢ mé be]e zarar né kopsht do
ta.ther. me cekure!
ik nE{Ja dhe vrisja’ mendJen teszbmtja sh.kallet
e'bodrumit: Ké:-do té.therte ajo:r.dosén Man]e,
apo derrin budalla,. g&vishte. mollé - sherri per dy
shenjtoret?

“Por doti 18- pér ca kéto marrédhénie te ndera
me g]akra ‘té mdezura' mesdhietare' dhe' do té tre-
go] per ca’ g]‘i‘to.ne te tjene, sidomos - pér Métin.

e n{ . AR AN Jify
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-} Meti rishte: gjltom i paré qé-patém kur hymé
ﬁe pallat. Ne miund t& zggidhmm «¢'apartament
‘18 désiuromm, -gjithé hyrjet qené tonat.-Por si
‘Hallg" ‘Mdrardhe: -Dajé Liu, i ati i Metit, parapél-
‘qyen katifi e paré: «S'i- ngrome dot drute larts,
‘e motwm ‘Hallé*Mara, «Mé miré poshte .se 'tézen
era- mé: .pak», e shp;egm Dajé. Liu.i:"p .+
it 'Halle Mara »s’merreJ dot vesh me GJylen\, ;qen
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e Melit. E para fliste né t& folmen relikte t¢ Bu-
Zukut, ge eshté ruajlur dne sot e kesa) dite né
lsuatin wne le larget; buze Jonil, Kurse ¢ dyia
iuste nje wrange te thekur, me ungu) hundore si
Irengjisntja, qé-mé voné do 1€ béhe) e modes. Ve-
tem né foljet gé né gegérishten e djeshme kane
«ay dhe n& toskeriteshpen «&» pér shembull «u ba»
dhe «u be» ato té dyja kuptoneshin pa ndérmje-
tesing, zakomsht, timen dhe mé rraué_té Mmeut.
Né keto rasie t& dyja thoshin «u bo». Né té tje-
rat s'’puqeshin: fare, si. dy paralele gé& s’takohen
kurré., Qellonte q& Gjylja, e éma e Metit, kér-
konte «nagage per té preré druté», Hallé Mara
i thosh «s'kam, motéro, se uné i pres druté me
cekure~. ‘Tjetra ikte. duarbosh, pagka se flisnin
pér 1é njéjtén gjé. ‘

Ishte kjo ndérmjetési «pérkthimi» gé na lidhi
mé shumé mua me Metin nga Peza. Té . tjera
gjéra §'na lidhnin, Ai kishte shogériné e vet dhe
nuk g ulte pazarin 4& merrej me ne capagulét e
vegjél. L

- Al kishte hyré né puné sarag né Pazar & Vije-

ter, tek d ati, Kadriu, g¢é nuk e di pse dhe veté
Meti e-thérriste Dajé Liu. Topin prej lecke, guk-
thm,. gé ma kishte ormisur Hallée Mara, ai ma
veshi me koperton lékure. U bé si top i jashtém.
Pér kété Metin uné e kisha mik pér koké.

Meti ishte djalé fjalépaké, ndoshta ngaqé kish
dalé herét né puné. Ai kish—t"é mbetur gfgal?é i ve-
te'msl uné. Dy véllezér i ishin vraré, me Cetén
e Pezés, t& Babé Myslimit, Kishte tri motra, njé
mé shumé se uné&. Dy t& nxjerra jasht&é dere, té
martuara pra, dhe tjetrén, Bedrijen, hazér pér
nuse. Ishte dhe Diu,:shoku im- tamam; q& uné
e kujtoja né fillim si véllang e Metit, por gé
ishte ose cun ‘i _véllait 1& néngs. g8 tij, cun daje
pra, oseé-djalé xhaje. K&été s’e¢ mora vesh kurré.
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Diu bénte shkollén me thua. N& Maknor, qé ishle
fshati i tij atje né Péz&, nuk ishtehapur shkolla
ende.- Ishte i pérkédheluri i ‘shtépisé sé gjitonéve
pezaké. Ishte djalé sevapi. -° s

" "Por e kishim fjalén pér Metin.” Prej tij d&-
gjova pér té parén heré q& né Tirané u hap
shkolla ‘e Kadetéve,- shkolla <«Skénderbej». Atij
i ‘pélgente t& shkonte atje, por e &ma dhe' da-
jallarét nuk donin. ‘Boll mori lufta burra t& késaj
shtépie. Uné nuk kuptéja se pér ¢lufté’ béhej
-fjalé Pprapé. Lufta botérore kishte mbaruar, Kéte
e thd'njé dité dhe radioja e Madamé Detes. Kurse
‘usta‘ Liu, babai i tij, ngulte kémbé q& i biri té
mésonte zanat. Ai nuk t& 1& pa buké& Dhe Meti
“ishte djalé i bindur € nuk shkelte dot mbi fjalén e
prifidérve. Por; kur luanim 'luftdshme qunat’e
-mé&hallés matané lumit, kur mbeteshim 'kaq e rre-
zikohéshim 't& shpartallohieshim si ballistét, ne i
Juteshim Diut t& thérriste Metin. N& kéto 'thste
té. véshtira pér ne, ‘Meti harronte qé ishte mé'i
madh 'dhe vinte fhe vrap t& na ndihmonte. Né&
ksto ditd fatkeqésish Meti béhej komandanti yné
dhe na-shpétorite riderin. 0 for e ‘

. " Ai ‘islite, shpikés'i madh., T& ishte b&ré inkhi-
“hier, do‘ts qe Ronstruktor i mbaruar. Meti ishte
'al ‘48 né kéto, Tojéra Tuftdsh, g8’ shpesh nuk ‘friba-
rohin pa’ vaj, pér ne ose pér atd cuhat matan
Lands, sajoi njéheré ‘topin’ me gjyle. Ishte top
prej tatnami, me gryks q& e bémé me gyngjet e
forfd t& sobéve t& pallatit, q& fik:i pérdornim
‘kurré, Guri,” gjylja, “kalonte népér t& pasi kishte
marré shpdjtésing’ e paré mgd"'njé rrip llastiku
i trashs, q& e térhignim dy cund ‘bashké. Nuk 'ka
‘Hevojé 't&' them q&'rripin’e’ trash@ 8 - Tastikut' e
“kishiti figa~dyqatii'i sta’ Liut Me“kéts top, qé
¢ hidhté gurin ¢-madh $a njé vezé pulédeti nga
tarraca ‘e pallatit’ tong ‘deri- fhatané Lanés, he u
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bémé t€ tmerrshém. Topi yné hyri né bisedat ie
familjeve. t& cunave matané Lanés si top i muha-
. xhiréve. Se. vértet ne té pallatit shumica késhtu
gemé, té ardhur rishtas,, Packa se kétu béhej njé
gabim, se harrohej gé madamé Detja, koloneli e
ca té tjeré t& pallatit gend denbabaden vendas.
Vezet. tona; domethéné gjylet tona nuk' vrané
njueri‘:v_ma;tané Langs, e as zi nuk pati ato dité
andej: Po pér disa dité armiku yné u thye, u tér-
hoq dhe nuk shpallte mé lufté. Ne camé rrethi-
min dhe u bhénim karshillék qunave matand, de-
mede cunave € Rrugés Pal, si¢ e hignin ata ve-
ten, sipas njé libri qé kish kénduar- dikush prej
i Vecse njé dité ndodhi cudia e vértets. Kété
nuk e béri Meti yné, por ata.matané Lands. Njéri
prej tyre, — tek u ripértériné luftérat tona, ar-
.mépushimi. s’'mbante dot gjaté midis. nesh, —
qélloi ‘drejt nesh, mos u trembni po deshét, me
revole & vérteté, me plumba hakshe. Fishek «gol-
t», sqaroi Meti kur i ra né doré. Tashti nuk ishte
mé lojé luffash, tashti luhej pér jetd a vdekje.
Meti protestoi dhe tha se.kjo nuk quhej. Mir2
«nuk quhet», thi Meti, po hajde t'u- mbushje
mendjen; cunave matané Lanés qé e kishin me t&
verteté. Ata s’terhigeshin dhe revolveri né duart

e tyre s’ishte mé lodér. Nuk j béje dot dredha
plumbit e as fshiheshe dot. pas gaxhoit.

-1\.I_e--u siguruam miré pas murit t& forte t& ta-
-rraces sé pallatit dhe andej. herd pas here lésho-
nim mé hapésiré zérin toné té protestét dhe gurét.
Shkallét e pallatit.ata s ngjitnin. doi; se' nuk i
linte hiia e réndé e autoriteteve & banonin né
t8. S’ishin-pak po njé deputet, njé ministér (4
dy«ish» vértet; por ta.képutnin bishtin) dhe nis
kolonel. pa «ish~». Autoritetet krijonin niéfard si-
gurie pér ne, por, mbi té gjitha, ata q& i frikéso-
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nin mé shumé gunat matané Lanés. qené bishtat

" e fshesave t& grave, nénave tona. Do. t& kishte

ndonjé t& mengur nga ata gunat matand, q& e
dinte miré ¢'do té&- thotd -té merresh me grats.
Larg, duart prej fémijéve té tyre! Késhtu qé pas
murit- té tarracés ne bénim gallate dhe.gemé t&
bmdur qé nuk na zinte plumbi, si até mitraljerin
a snajperin gjerman, qé e gjetém t&é vraré.kur hi-
pém pér t& parén hersd né tarracé.. Ai qelbe] i ‘béri
dhe e kishin ngréné sorrat dhe e varrosém, si
gJepmanet e tJere, Trézé murit té oborrit t& pa-
Latit. - . .

Ahere kur :ne bemm shaka me plumbat e, t;e~
trit, Meti ndérhyri ‘dhe na sqaroi, . duke, na. véné
né siklet & gjithg;

L — Vertet plumbi i revoles, qofte dhe «golt»
amemkan, nuk e can dot, murin, por ,ndonje plumb
qorr, me rLkoshete, edhe 1e kap, e shkon pér dhja-
mé geni.

. Cfaré thoshte ai keshtu‘” Shpesh ‘nuk e.kam
kuptuar ,gjuhén. e té me;lhemve por. késaj radhe
as Polivaq, greku s’kupt01 gi& . L u vy g

. Pamé c*pame dhe ne kalamaJte e vegiél zbri-
tém e zumé vend pastaj né bodrum, te Xhentxha
i Marijes; ose u futém -n& apartamentet “tona. -

...=U. ngujuet né kullé;— tha até pasdl‘r:e Ma—
rija.

J Me .ne té ngujuarit né kullé. ishte tashtl dhe
kapedam yn€ pezak, Meti Cudi e madhe me kété
Metin. Ai béhei dhe na .pérkrahte ne-t& ardhurit.
alloktonét e muhaxhirét e Tiranés dhe jo ata pér-

-tej Lanés, qé lsh.m saf1 hranas autoktone, denba-

b,Hde‘n. it -

Na lufterat tona matymht nuk merrnin : p1ese
as diali dhe as vaiza e urté e atij burrit t&8 Ma-
damé Detes, t& dénuar me vdekie. as:dy djemts
e serté t€ atij,.ministrit q& paskésh--théng nis
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‘heré e njé kohé se Shaipériné po e prishin shko- .
Tlat e shumta! Ata s’begenisnin té& luanin me ne
apo e dihin'qé s'i gasnim ne; nuk e them dot." Ata
rrinin e bénin’ sehir.  Piér ta, kushdo qé& té -fitonte,
'sT ne mé kété breg dhe ata né bregun tjetér té
Lanés, ishté" njésoj. Ata prisnin dhe bénin sehir...

. Mé né fund, kur po errej, djemté matan& u
mérzitén e ikén dhe ne do!ém nga ngujimi. Me si-
guri revoles’ sé tyre i mbaruan plumbat. Megji-
thése meridja’na shkoi dhe aty, q& patjetér babai
i revolvermbajtésit do t& ishte ndonjé polic gé
tashti kthehej nga shérbimi. Hajde, ¢’dajak do té
hante ai nga i ati! Pér ndonjé arsye tjetér, si pér
-shembull bérja e detyrave t& shkollés pér nesér,
nuk na shkonte mendja. Kur ne nuk e vrisnim pér
‘to, pse do t& lodheshifi «armiqté» tang me to.

Dhe késhtu, gati né t& mugur, ne kujtuam, né
bodrum, dhomén me rhunicion. Ajo ishte njé dho-
- mé e madhe, g& e kishim zbuluar me koha, por
aé s’kishim ditur t& hynim brenda. Gjats luftés
dikush e kishte djegur:'Gjermanét apo partizanét,
nuk e di. Nga dritarja e vogél € bodrumit duke-
shin ca si qysqi t8 gjata, q& ate pasdite né mug,
kut'hvmé& brenda, doli se ishin njé thesar i vér-
teté. E merrni me mend :dot q& ato ishin skelete
metalike pushkésh? «Ptshké fosile», tha Polivaq
greku,

) BEém# si bémé, Halli t8iép forcs. dhe hymé
“hé _(jhomén‘ e madhe’t& bodrumit nga dritarja e
vogél e hekura. Aty mésova se n& cdo t& caré
mund t& hvyié trupi’i njeriut. boll & futet Koka.
Po t'u fut koka: e¢c pérpara e mos u térhin. Hyri
Polivagi i pari, vpastai ung dhe t& tijerst. Dera
e hekurt'e depos, se ashtu ishte ajo dhoma, ishfe
e mbyllur dhe e réndd. Até s’e kishte hapur dot
a8’ Xhentilia, o@ kérkonte kdmbé hekuri pér t8
béré krevatin bashkéshortor. Dera ishte e ndry-
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shkur, e z&né prej kohésh (kuptohet, me bravé
ushirie) dhe s’lévizte Kurrsesi, pér kiamet! ,
Metit ia kishie' gejfi té hynte, 'por atij nuk i
takonte té hynte késhtu si q'é,‘ hajdutce, nga dri-
tarja e vogél. Ai ishte burré dhe ata s’merren
me puné ciliminjsh. A thua? Ai’’s’e jepte veten
pér ndonjé shkas tjetér, por uhé'tashti jam i bin-
dur gé ai nuk ¢ kishte kokén t&“VYogél 'si tonén.
Trog, até nuk e nkinin hekurat e dritares, ¢ kishte
kokén t& madhe, prandaj s’hyri me ne-né'depon
e arméve. DR !
"Polivaq greku cau 'i pari, pas tij u kacavara
dhe uné. Polivagi ‘ishte 'minoritar’ policaniot -dhe,
megjithése hante miré, $e véllai i punonte ka-
merier né hotel «Dajti», me' amerikan&t, prapé-
seprapé ishte cipal i ‘ho‘ll'e', transparent! Kishte

tenjén né barkt 'y
Mbérritém ‘poshté. Bémé ujin e hollé. Polivaqi
hoqi dhe rripin e pantallénave dhe u bé- gati t&é
‘ulej. Uné i thashé 'se s’ka lezet se pPona’pret
Meti lart. «Kalla,"kalla», tha ai dhe hogi doré
nga meéndimi i tij. Moréih skeletet e pushkéve,.
ato q&é'riga dritarja mgjanin’'si qysqi. Kéto skele-
te, t& zhuritura ‘e t& pércélluara; kishin ‘gjithcka
prej celiku qé i.dubet pushkés. Gjithé pjesét e
'saj. Vegse llozet ishin-bllokuar.e s’léviznin; kurse
kondakét e drunjté-ishin ‘béré bldzé. Ishin djegur.
*_ Polivagi u ul gali¢, uné u; ngjita mbi't& dhe
‘me skeletin € pushkés shtrénigudr i dhashé dorén
‘Metit. Dola né drité, ng oborr. Pas meje, po ‘thie
ndihmén e pezakut, u ngjit dhe Polivagi:

. Meti nuk na e vari fare, Ai pérké&dhelte ato
a & ne hga bodrumi. o
¢k -E%?a;é mauzeri, xixé! — thirri Meti 1 nga-

Zéllye:r": ¥l e a ’ ‘ A . :) ‘o . - 'S
20 Miashti t& shohin tiranasit; 5% tha Polivagi.
— Ksce kalla, pedhimul . ’ o fod
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, — Clarg, ¢faré? — pyetém ne.
— 'thowe, mre, ky kopil? — pyeti wieti, i
hutuar me fjalér e Pouvagit, gé si kuptonum dot.
— I-hg, bre guni. Hig, bre Meti! — uha Poli-
vaqi si-i zéné né faj.
-~ Nuk'edi g telepau e lidhi mendimin e Poliva-
‘git me até te Mem,t por ky i dyti tha:

_.— Hak pushKe do6 bajmé. Le té& guxojné la-
.nath;te te na shesin mend me pathake!
. Dhe qysh té nesérmen pa gdhiré, né méngjes
herét, weti, si kish pyetur s higet ndryshku i
gelikut, patjetér babén e vet, usta Liun, erdhi dhe
kérkoi te Hallé Mara vajguri.

— Oj nmeda]a e Sofijes!’ — thirri al.

. — lvuremeng]es1 Jeto, qysh u dité? — pyetl
Hallé: Mara, .

— A Db&jmé njé tgame koke pér koké bashké.
Té t& jap ca 1;e1yn,r meé jep pak vajguri.

Telymn, gé ishte gjalpé pér t&, nuk e mori

esp,Halle Mara, por. kujtoi q& dicka donte té

lyente, Meti me vajguri, me petrelon e saj. Sapo
kushte dalé ato dité morri i madh dhe .epidemia
‘e tifos s& 121] dhe vajguri i Hallé Marés ishte béré
me: vleré t8 madhe shumé, pér gjithé pallatin,
spaguhe] me flori. Bile edhe kripa s’peshonte
.m@.para tij. Njerézit lanin kok&n me vajguri; gé
fenggrdhmn e ¢ hiqnin gafe morrat. S’kish ne-
Vojé mé as t& mburritje e as té <{*q1t]e leshrat me
gqltes I ra Vlera kiehrit. Vanun ishte doré me
nje., Vetem kur léheshe e lyheshe me te ‘s’duhej
e thah%he prane ZJamt S

— Aha, — tha Halls "Mara e ‘alarmuar, —
plas1 dhe tek Ju' T’ lyeni, Jeto Vi lyeni! — mi—
ratoi ajo.

E kishte fJalem pér momn qé paskésh pla-
sur .dhe te pezakét. Meti e kupt01 pér. lq.ften qé
bénim me méhallén tjetér dhe. 11,\ pérgjigj i qeté:
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‘— Ka kohé, nonédaja e Sofijes,:.qé ka plasé!

U morén vesh! Ai'mori vajgurin. "l‘.ély*ni u
harrua. S'ishte koha pér tregti. -

Meti e pastroi gjaté até mauzerin e uj Dhe
ne, t€ gjithé e dinim qé& ceta joné e kalamaJve té
pallatit. po b&hej me pushké gjermane. Degjua'ri
dlle ata, lanathJte matané Lanés dhe rané squke,
s’'u béné mé, pér {rima. Se Meti nuk ishte njeri
dosido! Jo, ai ishte nga. Peza, qé. per pune push-
késh shoké -kané veten. - -

Por ne prisnim kot tashti gé ta vmlm mauze-
rin mé puné. Kjo zgjati shume, se nuk’ gJemm dot
fisheké sagllam pér t&. Dhe aheré, kur. nuk e
prisnim dhe kur lanaxhinjve po u rriteshin; pen-
dét prapé, fishekét na i gjeti derri i; MamJaV.Tek
gérmonte njé; dité me nockén e -tij t@ ‘forté gro-
pat e veta né shesh 18- ‘pallatit, (jo mé kopshtm e
Hallé Maré&s), aji zbuloi.njé arké me .municion.

,— Xhephane e rnadhe,' — u. gezua Meti.

. — MJere ju, té m]eret! — ben Pohvaq1 me
gisht né drejtim té Lan

Xhephama, arka e derrlt 1shbe me ‘fisheke mﬁ-
uzeri. Dhe ja, si VJen e rrotullohet bota: kjo X
hane do té béhej sebep pér. té keq 8 tij, ve’te
derrit t& ,Marijes. Tek -ai do t& provol;ej sa vlente
«mauxerris i-Metit. Vien radha Keshtu t& kthe&e-,r
mi. prape ‘be marrédhéniet e Hallé Marés riga
mara ‘me MamJen e Kallme‘ht dhe Xhentllen e

malisé. - . ¢ a . K
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Vone, né té dalé” t& VJesht&e abe ﬂtzm dyzete-
pese, ‘ra.njé shi i madh- q«ggmbulm dhene. Hallé
Mara; né mesovjeshté kish. shkqur furkat é fun-
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dit !me: domate zetnérkau .e fasule dibrane dhe
kish' ‘mbjellé: patatet' echershime né kopshtin e
sherrit. Ajo shfrytézonte miré kodin: e pashkruar
agrotekmk 1é fshatit toné- Bunové. -

Kur ra" shiu i paré;- ajo bekoi perendme pér
ate flori gé& #''fali ‘arave*té botés dhe patateve &
§af. ‘Se, qé ta merrni vesh-ju, «patatja, qé& &shté
ujé’e téra, ‘ujé do, ‘té'Tritet 'si Bosidni». Kur ra
shit-i dyt&, ajo §¥mbabiej nga hareja «dhe do
pélcasé Marija nga mérial; profetizoi gjyshja
ime -ate’ dité t& shénuar shiu.: -Veg ‘kur 'u. shkul
é"u ‘shémB Qrelh e ra shiui'treté. éi vértets dhe’
dolen rréketé é U 'fryné e u mblshén kanalet anés
rrugeve §i pérrenjté, aq 54 u pérmbyt gjithcka e
u' shkul g31thgka ¢ mbjellg;-e me to bashké dhe
patatet ‘e’ vocrra, ‘dkoma~faré, ‘'sa ‘njé koge vezé
Jbreshkeé; Halle Mara as bekor e as pi*ofetlzm me,
por vuri’ kujeh ‘dhe ‘blum o

L=, Kataklizmoit Akratato' ooh e

Te ‘dyja kéto fjale ishin & panjohura pér

rpua, por, kishin  aq shume ‘bashkétingéllore té
hme,‘sa‘ e nd1e3a 'qé digka e 'Eobshme po
ndodhi:e pér T, Fundi'i botés! R

Dhe nése’ nuk keni” besuar ndon]ehe1e ‘qé-hi-
dhemm A n]kmu eshte gemm:l i t]etmt ‘té “jeni
8 s:gurt qé keni. gabuar Kur ra-shiti i tret& dhe
ne‘_r‘nbef'éml pa kopsht ‘aheré vetérn' Marija!'e
Xhentile§ u geézua’ e fa{'keqesme toné. Derri i
babézitur i saj i kishte patatet sheshit. Po gézimi
i saj dhe i derrit t& vet ge i shkurtér.

Shiu vazhdoi dhe pér disa dité t& tjera dhe
nga varret dolén gjermanét e paré. Ishin eshtrat
e gjermanéve té varrosur cekét, anés murit t&
obomt té paﬂamt, Qé ishin harruar fare e mbu-
luaq me ferra I'ﬁentﬂJa béri kryqin pér ishlale-
atdt qé’ notonin’ 1jé‘vex1:e ujit bashké'me até ko-
pilin ‘e hedhur Tiga njs' mekatare ‘e "re, Ats dité
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kiaméti dhe‘Marija e 'Kallmelt u'hutua, u shtang,
u treriib dhe'ii kijtua t& bénte krqu Dhe pastaj
ndodhi” vértet kataklizmoi, fundi-i botés, fundi i
mehalles soné, kur bodrumet e Man]es u mbushén
‘e-u mbytét mé -ujé, Dhe uji mibérriti deti”‘te
pfégii" yn€ i katit t& paré. SkoHopati dhe ‘shkh-
‘Harja’ he hyrje 'ts pallatrt riitk dukeshin’'mé, i va-
‘rrosi *Wji,’ Niveli i‘ujit ishte’ ngntur ‘njé 'xﬁb’ter ‘e
cd'nga rrafsh1 i tokés kudo, dhe nena ime mbeti
e 1zdh.1ar, né' anén ‘tjetér. t& T1ranes ne lavante—
'finé ‘¢ shitdpisé s& fémijéve.- . .
' Tasht1 ajo s’lodhej hig pér uJe, mendova uhe,
é kish'sa' g doye ‘e s’kish fnevoje ‘as’ pér
ka 8 e'aé’per magje. Mjaftonte’ §&'ajo t& dijte
‘né parvaz 'té dritafles dh-e carcafét: mund £ lanite
si né pishife. Kéto qé mendova, fitk i mba]ta nér
Vete;’ pbr % thashe dhé' Halle’ Mares
=g I(una' O 7ot! — tha ajo. — Mlaft del'=
Atshtu si¢. thosH_kur na,mbushte mé& t& Trallé c;a-
niakét me qumesl-w G;|1thmone, tek sh:hte syté
tane, qé k,e;kop}‘n e ‘mé, a]o belbez}op?g“kete
f]aﬂe te panjohif: ST
e 'I‘una, Jeto"Tu:na e kel iU
Ne né kéte kat qé po, neznkohe] te mby’be;!
heéna' né até and té Tlranes, mbetém' t& shkepﬁiflr
nga jéri-tjetri, ME ne ishth ‘Hallé¢ Mara dhe, Kur
kishim | atg; ‘kishim™ gjithcka, por e ishkréfa' nene
¢’bénte at]e ng'até lavanteriné € fémijéye t& ‘Bo-
tés; qé uné- e’ pechéJa'ta ngé’derrOJa me <«levando»,

sikur s’lahéshifi rrobdt kélliré, por. parfumoseshin -

njerézit! Mjeré ajo! Ne kishinr Hallg Marén dhe

‘mund &’ ng11te,sh1m 'n& - tdtracs t& pallatit dhe

“kets €’ beme sHpejt.” U ngJermr at]é te vendi ku

'kishte vraré’ pamzarn nJe sna]Per gierman "dhe

‘it giaku dhe deri' asdj dite shshfe lard “akbma
-dhé pameé qé ‘mé&halla* joné "ge, kthyer né det &
ters md ishujt e anije! Tshin shtépité e Barakat

'\n
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buzé Lanés gé ngjanin késhtu. Sebep i késaj pér-
mbyt]eJe té rrezikshme ge ajo. gerrata Lang, lu-
mé&.i théncin, qé u fry e u mbars e doli me bri-
gJIEt e. saj. Akpma até mbarim vjeshte nuk ishin
marré me & ata robérit gjermané, q€ i ndérruan
dpejbnmn dhe, e sistemuan Lanén nga lagjja e
«Moskatit» (lagna joné, lagjja matané&). Dhe, tek
gmeriteshim me Tiranén e pérmbytur nga uji,
Madam@ Detja, g€ .e kish harruar tashti hallin e
~ministrit, burrit. t& saj té dénuar me vdekJe né
majé te tarracés na mésoi qe ‘«pallati yn& lshte
Varka e Noes!» .

, ... Erdhij, \mbremja Asgje nuk dukej rreth e
qark se korenti ishtepreré. Filloi, t& frynte eré
“dhe. Hallg Mara na 'anh poshi& né apartamentin
tone, qé té mos ftoheshim. Zbritém, ,poshté, nde-
zém ZJdrrm me. ku;des mbi; llamarinén toné, me-
gjithése rrezik zjarri tashti s’kishte mé. Ne ngroh-
nim. glshterrnjte e hapur e té mardht\lr té mavi-
josur, si kémbé oktapodhi,. shihrim gjuhét e fla-
kés dhe s’u besonim syve qé zjarri mund té ek-
zistonte 'ende né kété toks té kthyer né& det.

Gjumi nuk na zinte, se klshlm merakun e né-
nés, gé€ mbeti: atje tutje Laprakés, kurse ajo, me
bdee, qante hallin toné kétu brigjeve t& Lanés.
Dhe ja, né - deren toné u fanepsen Marija me
Xhentllen dhe derrm qe ‘mezi e térhiqte bran.
Derri 1. ,rende sa njé )hlgopotam ulérinte ilemeri-
sur, kishte pare llahtare né.. tharkun e tij dhe,
me sa .dukej, uji _dhe zjarri gené ggerat mé te
tmerrshme ‘edhe pér.té.

S’kishte nevojé . te trokitnin n& dere A]o ge
hapur, ne prisnim. nénén. Por dhe sikur mbyllur
té qe.-ulérima..e derrit ishte . mé e forté se sm]alet
.e, makinave zjarrfikése. Né. u: ngritém nga Z]aI‘I‘l»
‘dhe., nén flakét e tij;, — se; kur ndiznim zjarrin,
-:llambgn e vajgurit e shuamm — pamé qé Marlj,a

v

100



gante me. dénesé si. gocé e vogél, kurse oréziu
Xhen,txle QDérpigej e mundohe] kot ta ngushé-
llonte,, dukeé mbajtur fort e me zor derrin e li-
dhur..(’i thoshte, Xhentilja Marijes, nuk e merr-
nim - vesh. Ai fliste. italisht. Kurse ajo gante, s1g
gajné té gjltha graté: '

— Kuku, ¢'na ka gjeté! — thernste MamJa —
Kuku' — tamam si- qyqe.

— Mbylle, o korbezeza' Mbylle ate kamare,
—burdherop Hallé Mara — se.- gqe pér. t’u béré
u-hol o "

o ME hupen 18 tana' —u ankua Mam]a Me
siguri-e klshte fjalén’ pér g]1the ¢'kish: atje né bo-
__drum me - plang e prokop1 .

-~ S'té hunibet gjo, bijo, — tha Halle Mara,
— uji do shterpojé e, rraqet: atJe .mbeten, po futu-
) 1 brenda, e merrni njé afsh zjarr se. tartalloset
¢ kallkanosét si ne mal t¢ - Cikeés.

Dhe sikur nuk ishin ato gé s'flisnin pér javé
:;‘e téra ld.lS Lyrel. Une u hutova dhe e humba
are.. lC;lsh k]Q ,paqe e migési? Ata u ulén rreth
llarnarinés soné. E®kam . théne” qé s’klshl.m SODbE,
por, alo llamariné e shkulur nga, barakat e ko-
mande ggé'nnane 1a shkonte gdo sobe.
= Kuku' — persgntx Marlja avazin e pare
—_ Te tana mq: hupen -

R S"t¢ humibet _gjo, .jo!. }a— tha prape Hallé
Mara. - Ja, do’ & push6ié. Ky i bekuar shi dhe
Sdo j0, do zere v-e,nd.m e vet. ‘Mua, Ppo, gqé nuk i
dot mé- pa,tatet € shkulureaq mé_, preu krahet
e ml flg guhmm]te . pa buke Eréségjéri! .. -

Xhentﬂja dhe ne. femljet dégjonim. Dhe s’kun-
tonim, as ne e as ai, se kush k1sh te dreJte Mare-
plaka apo MamJenuSJa :

qu rpaxar:ﬂ;ur pat]eter meqe shqoi cekuren né
brez e ,I-Ialle Marés, bashkeshortJa e. thentﬂes

u, pgrgjenua., - ‘
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P 7on]e e madhe (Hallé Mara até cast u bé
‘zonJé ‘¢ bile e madhe jo nga malli' po nga halli
qé kish tjetrd), po ju b&j" njé rixha, a‘po ma ther-
‘ni nji kété derr! — dhe’ tregoi nga Xhentlha
sepse derri i varfér vazhdonte te ishte i hdhur
si manar pas italianit. '

H4lle' Mara 'qeshi. Qeshi dhe Xhenhl]a kur e
kupt01 qé dem ishte a1 tjetn qé - hungerron’te ‘
pmne tij.
= Marhe, ‘o b13e, tha Halle Mara — s’kam
zemér pér t& vraré njé mi, ]0 n]é derr o Korbéa!

— Al — u cudﬂ; Marija’ b1;|e — Po ti a nuk
ke dashé mé ma vra. kag heré até te mallkuem‘?
— Llafe, jeto, llafe‘ S’vntet as n]emu as de-
Iri me Naf. o
— Kurse’ une kam kujtue... T
" — Lére c’ku]ton ti! Pér lafe, si t1 dhe uné
s’biem poshté, Shoqe veten kem1 . .
_Shiu s’pushonte. " ' o
— Pas Luftés s¢ Dyt& Botgrore, k]o do jetd

katastrofa mé e madhe, ,' 'r'r’xe{.iltm Xhentll]a —
Mjeré Ifalia! ' ;

KRurse Hallé Mara vum e zuri me mbelate bru-
mé sa pér njé kulag 'té misért. E pogi dhe e dogji
né llamaring, e mbuloi me hi, dhe,"kur e ndau
me .miqté, kaptova peshtvmen kut e pashé sa
i shijoi dhe. Xhentile italianit. ‘dhe Marije shko-
drianes. Mngnthese Marija ishte nga Lezha, Halls
Mara, szuthe £'geng nga Tu’ana e lart, i merrte
DEr shkodrane' Bashké “e t& dhe ne fenrme‘r
késhtu e “besorim g1eografme «Jane pashallgk i
madh, — thosh ‘shpesh ajo pér ta: ‘—'Pasha Shko-
drals ‘

Si na erdhm radha e u kénaqem $ecili me hi-
“sen e vet t& kulacit, Hallé Mara 'ndezi cibukun
me ni& kongijill nam %e pélgente shume kur
ndizte duhanin me zjarr si tashti. Ajo6 nuk' & me-
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rrbe kurré kongjillin me mashe, por dne]t e me
dord. Masha nuk vlente njé grosh né shiépi
tor.ne Kongplh i z;jarrte zinte vend mbi glbukun
e madh dhe ngjante si njé poc llambe’  biciklete.
Hallg, Mara i hodhi gesen.e duhanit, dhe | Xhenti-
les, ‘por ai.e falender01 dhe €' ku3t01 Q& §pmte
du.ham VI ,
G —- Mnre ben zptrote — e perkrahu Ha]Ja ate,
— ¢e do sh-e]tamn, helm éshte! Fumar" duhan
e firar dunjané! —. profet’lzm aJo .Kurse- per vete
tymonte me qe]fn dhe lezet t& iadh, si «Pasha
Shkodra». .- :

, pchtem dhe’ sot ‘¢ Késaj d:ltc-; si nuk e mesoval
dhe- uné duhamn me Hallén, aq me kemaqem e
pmte sa s’besohej té kishte tjetér gézim né bote_

Si piu duhanin dhe shkundi cibukun, Hallé
Mara, e lehté dhe e shpejté, u ngrit e shtroi rro-
bat. Ajo me Marijen kallmetase dhe motrat e
mia menJane, uné me Xhentilen mé ané tjetér.
Dhe ng 'krah té Xhentiles hungérronte derri.

,sh ftohtg, a_uri nyk e di. Graté gugunten njé

ope here The mera—tjétren, pasta] U bé detési,
Deg]o le,me 1e rralle{ aern “dhe’ gjlthe kohén
shiu q& u binte; forp gahve t& shtépive si-karro-
cieri kuajve: te karroces sé plehrave 1é pallatlt,
Ishin. kuaj pleq e pa fuql, qé dhe’ kerbagn nuk i-
shkabhtesonte dot. Ty, ’sido . qé te jetée . sh1u,,

ka.rroclerl ‘pla a e. god11:u1; kamxhlku ka—

*101‘951{ fe m, sg,xﬁ.i?xbetet prapé. Dhe né&'mot me shi
gl’,%?mt ipard . .

o ,,:]:ek @p me mbylleshm syte, ashtu perg;umes};x

“pybta Xhentllen . s gl ey, .

Drpr— Pse nuk va]tet larb te mlmstresha Xhen-
t:le Ha,lle; Mara, me, Marijen, jané né lufbe kurse
ata,darts a——,tnegovay me, . gisht tavanm, SJkur tre—
gOJa«qlenln‘ ot ]ane .ngé. gJendJe té mn‘e, tg. kamur

- até ma]mur' PoDvrenonit o Ty EPERRE
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Ishte njé pyetJe e shprehur rremu;ethl, si¢
jané gpth.n]e mendlmet para gjumit té& njé fémije.
= Jané& borgjezé, -~ tha Xhentxha’ — Mam]a
nuk i-do hng ata. -
"' S’kish ‘nevojé per sqarime t& tJera Borgjezet
i dija miré. Ata mé kishin vraré babané. S’genka
kag e kege kJO Marija, kur nuk i dashka borgje-
zét! C'kané " qe zihen, aheré, nie | Halle Maren‘”
'— Natén "e ‘miré, Xhentile!"
—Natenemlre‘—me uroi dhea1 -
Xhentﬂja i kish ngrohur "shtrojet mir& dhe,
pa mé zéné gjumi akoma, solla ndér mend Ma-
rijen. Me s1gur1 ajo anda] e mbarite né shtrab
Xhentllen, se i ngrohte rrobat fiu're, JO si Halla
ime akull

ML A Ve e Lo

PECU [ : . C o
e - . k2 - - 4
EE A T R AR et L s
Y - IR s (RN . R

4 Me Py g]uml shpe]t por- dhe’ shpe]t u! zggo‘-g
va. . Njéra nga_ motrat mé 'siguri e vogla,” g€ vu-
ante ngd veshRat, klshte vajtur né banjg. U dé-
gjuan" dy ulériha’ n]ehet'ésh (Duet fantastﬂc)
. Njéra e motrés dhe tjetra e derrit. Né errésirén
e thellé t& banjés motra“e V‘Egel kishte shkelur
mbij dhjamin ¢ derrit t& madh. A]O ishte. rrézuar
pertoke, kurse derri ge zg]uar i hutuar ' dhe kér-
konte shteg té cante. Nuk mé& shqetésoi dhié‘”aq
halli i motrés, derri ishte i buts e kanakar,“' br:
meé cuditi fort fakti se‘si u- g]effd derri né 'ban]e'
© C’donte ai atje? Kush e go1'? ‘Harroja qe Xhen=
t11]a ishte burré dhe gjumi, si ¢do burrg, e zinte
mé voné se mua, fermjen -Aj-e kighte ¢uar pa U
ndier sebepgiun né vendin ‘e lig"Hallé¢ Marasndé-
zi fitilin e llambés. 'U b dritd. .Motrén "¢ ngri
tém, kurse derrin s’e getésonim dot. Puné derrash.

104 !

1



O Do therur! — dégjova vendimin e preré
té Hallé Marés.’

_ =~ Thashé uné e, ngrata ge do there Po kush
ta there'? = e pelkrahu vendmun dhe. Marija.

— Italian! — thirri. Halle Mara .
...— Si, sm]ora' —_ qendx;p} gatltu Xhentllja
.= There' . iha prerazi djo. .
Xhentllja u hui}ua Aiu b&€i shurdher
— Tumire derrin me dJahn (me mua) dhe vun

thikén! . urdh 1;9;33 4
’ Xhentllja levm Urd rat e saj s’kundershto-
heshin. -Atg, zbatoheshin. Mund, ts .kundérshtoje
dhe mbretin -dhe pushbetm, por jo Hallé Marén.

- ngrita dhe uné. Do isha: glrak i kasap Xhen-
tales Halla-:i 1éshoi fitilin: deri né fund llambeés.
U bé dité fare. Uné mora llambén, Xhentlha ce-
kuren dhe né banjé u bé kasaphana, Po ¢e do!
Ishte teper veshtlre @ therej .ai. derr i. poshtér.
U"lemmat e b ngrl,ten pa]latln ,ne kémbé. Lart
degwhe] blshtl i fshesas apo - petesl i mlmstreshes
qé rrihte tavanin. dhe derrin nuk e vrame dot

— Humbameno! — thirri Halle Mara.\—- Dy
burra- dhe s’vritni dot njé palo, de

- Mg erdhi, keq g& na pérbuzi kels}ltu 1e ta pro-
vonte yete, kur. Lshte kaq e ,zoma por mé erdhi
miré qé gesht]a e derrit mé ‘futi,dhe mug né ra-
dhén e. burrave, Erpﬁ”' ﬁu’i'fé'» 1shte g]ﬁ:hgka pér
shtepme tone!

. Trokiti dera fort dhe ia- f)ehen té shqetesuar
dhe te trond;tur per faﬁm tong gjitonét, pezaket

— @ka bo vaki, mqru]ahu? Cilin- vrane? —

pyetl Dajg Llu. tek lidhte fort. ushkurm e shall-

vareve.
e “H‘iqg][?.,i— tha, Haile Mara, — njé derr
— rriti ta. mban nte a]o f]alen kur peza-
ak iku me vrap dhe né hollin midis hyrjeve
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- %8 aparatamenteve tonda u idégjua njeé si rénkim -
e mallkim i tij:. . _ T '
~ — Turbestrafkuliah! Allah, "'allah;*: derr! —
dhe' péshtymat e tij shpérndaheshin korridoreve.
Plaku iku me até fjalén e gjaté e't& ngats-
rruar turke, sa, dhe kKir e shkruan, t& duket sikur
ngul e shkul gozhdé. ‘Kurse Meti mbeti te ne.
Kur mori vesh hallin tong, ‘U tall me ne duke
_béré nje doré gallate. _ ~© - .
. — Hajde, mendje, hajde! D?rri,,ﬁo:.plumb, tal-
jono! P it
- — S’ka plumbi ma! — u shfajésua’ Xhentilja.
— Ka! — tha Meti dhe iku. =~ - ~ ' ‘
- "Tashti ai_nuk ‘tallej, e kishte seriozisht. Dhe
nas pak erdhi me até pushkén e iij ‘t& sajubr
vets, ‘o o T LT g
Meti nxitoi pér né banjé. Xhentilja me Nam=
bén né dorén ngritur lart. si me fanar deti, ndri-
gonte derrin e zi dhe vaskén'e bardh&. Pushka
né doré & Metit rrinte drejt si vizore masues’
ndérsa llamba né doré & Xhentiles lévizte si ma-
cok i verdhe, ' . ‘ !
_ —— Mbaje miré!’— tha Meti, =~ "' e
Nuk u dégjua se ‘¢’tha’ Xhentilja. U dégjua
vetém krisma e llahtarshme. Derri u mek. = .-
- — Me shéndet, —.tha Meti, = 7
Gjithé pallati u zgjua.’ partamenti' 'yna i
mbush plot. Kaq shumé njeréz nigherésh s’kishim
pasur kurré, as pér kripé as pér vajguri. Erdhén
dhe koloneli, g&¢ pak mé& voné ra nga kali, dhe
ministresha, Madam& Dé‘(;jé,‘ LR
. — Ku na'u poftis ky dert! — y ankua Halls
Mara. . e . , T
' — E vrau_me njé t& shtime, se asht’mysliman,
— sqaronte Marija.nga Kallmeti t& parsasrdhu-
rit. . : R . B T e ek
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’ka t& béjé myslimani kétu? -— pyeti ko-
loneh ‘qé. s’kuptonte kush 1sh vraré.

"— Nga erdhi hajduti? — pyeti. Madame Detla

— Séshté hajdut, por derr, — sqarova -uné.
Nuls isha kot burn i shtépisé.’,

Kolcmeh me mmxstgeshen, te shoqerual; nga
Xhentﬂ]a, vaJten né ban]e . .

— Chatal ' — thn'n ‘e trondltur mnnstresha

" — Ha, ha, ha, — qesha uné.

o Mos qesh — porosm ManJa :nga Lezha.
Eshte gjynah. :

L — Po kjo pushke nga u g]et? - pyetl koloneh
duke | hyl'e né rolin e vet ushta.rak Ai.donte ta
k:lshte sﬁ:uaten né doré. .

. — Pushkét i ka mbledhur qevena 1‘1 do 1ta
kesh pushke ﬂega;e — shtoi 1 sigurt ai, .duke iu
drejtuar . Metlt — Ma: dorezo menjehere, se té
arresto;! S :

Meti buzeqesh; lehte dhe s’kuptqh,ej nese e
pergmonte apo.e qesendlste kolonelm o

Oficeri u kujtua gé kishte zbritur i. paarmato-
sur, kurse tjetri, Meti, kishte PUShker Dhe ¢'pu-
shké, g& wriste goxha ‘derr. Por,nyk e dha veten,
ruajti cimp‘;etm .dhe nguli kembe neu13e vetén,
por dicka mg, ‘ndryshe oy

. —i/Ma. dorézo, pushken,.(se ndrys-he te denon-
cO ! SRR SV B ) teo

]Ameshmm erk.lsha .dégjuar, denonmmm nuk
e dija, por e mora me mend g&. do.t& ishte. v&-
1ai i :arrestimit. i- N S .

. — Jo! — tha pneram Metl -——~Jo' E kam
bo:.vetg,; -e do marr hakur e vellait.

o~ ,,quoneh u zverdh.. U zverdh nga- frika. e ha-
xut?® S'besaj; ai’s'ishte armik, qé t& merrej -haku
né té. Patjetér qe u -zverdh, se nuk. i shkoi- ;anla
e urdhri i tij s’po zbatoheJ :

— Ti nuk je geveri, — i doli papntur krah
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djalit nga Peza Hallé Mara. ,—.Ti je ushtri ¢
ushiria ka pushké tashti sa té'c_lueli}}h!“Mos c ngo
djalin, dégjove? " - el
- Ku e gjente Halle Mara 'kg{¢ kurajs, qé e
pérbuzte késhtu kolonelin? C'sekret t& tij dinte
ajo, pérvec atij turpit (t&''cilin e dinte gjithé
pallati), gé néna e tij 'plaké, tdshti" ng ‘plegéri,
ishte - martuar me njé t&: kamir t& sapoardhur
nga Amerika? LT Ty e
"“Koloneli hapi syté, ¢'thoshte: kjo plake eshu-
shatur késhtu? Fytyra e tij e zverdhur nga inafi
dhe syté'e zéz me ‘kokérthoks té bardhé té kuj-
tonin dicka ata peshqit’ dekorativé “né. .enén ' ¢
madhe {&€ qelqté me ujé t¢ Madamé Detes. 'Ai
s’'dinte, ¢’té thoshte. ' €’ishte kijb ' pushké e béré
veté?! 'Si mund ‘t& béhej belgjiku:'vets?! ' - -~
Meti 'shtréngonte pushkén fort 'dhe s'e 16
shonte. Tyta e saj ishte né njé vijé me kérthi-
Z€n e kolomelit. Ishte naté akoma: dhe nata ka
njé sahat t& lig, ‘ndaj koloneli iku e tha; ‘sa’ pér
té- laré gojen: LRI ‘
- Ta"njegu_lloj uné ty!. LR N ..4 ‘ S
. — U gjét ‘Kola né piné, — . {ha “Matija “—t
Alamet oficeri e merret me 'dérfin‘tim;'— Dhe
papritur filloj t& gante e ‘t& képlstsé Kokrren %o
lotit sanjé gjyle topi.. Puné grath. Vetd Lkérkoi
té vritej derri, kurse tashti qante. L
" "Meti qeshi- dhe mé&".1émoi flokét. Meti~ ishte
béré. burré tashti. . .- S Do
Xhentilja rrinte i heshtur si -xhentil qé ishte.

- vy

Motrat s’bézanin' hig. . i3 n
Ramé té- flinim vpérséri; Nata ishte ‘& qets.
As derri, as gjelat s’dégjoheshin, por miua' pra-
péseprapé€ s'mé zuri mé :gjumi. Tashti:isha Burri
i -shtépisé. M@ kish.ijoshur :shumé ‘kio fjalé e
RN L ‘

RO

Hallé Marés. B S J_
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.. Kafja né filxhan.taghmé ‘ishte ffohur, cigarja
né buzé ishte shuar. Ne, “ung, mé.Thamang, sapo
kishim dalé nga njg, mbledhje e véshtire.. Kishim
chkarkuar nga byroja g partisé njé sHok " tonin,
se kishter,‘;marré_hglg:fkeg‘as daj “hjé punonjéseje
q¢ . ¢ Kishte kritikigr nié “hefe. "Ajoj. shokun
foné & bytosé, e kishte pasé kritikuar me hak.
Shoku 'yné, pa hak i ra-mé dafe tashfi, Aio kish
ardhu para disa vjetésh me’ puné’né “ministri
nga ‘punétorét’ e Rartografikés. Tek "ne “kishte
mbaruar shkollén e larté, “hatyrisht jo shkélqye-
shém, se ishte dhe me fémijé, dhe mé burré ofi-
cer, qé bénte shérbime' shuimé. * Sidoqofté, -ajo
ishte grua me vullnet” dbe ¢ ‘donte punén; 4
bénte .hyzmetin, si¢ ‘thoné 'mnikogirét pér shtépi-

né. Shokut toné 4 kishin ~ecur “miré zaret; ‘disa
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aksione t& ministris¢ kishin dalé miré dhe ai si
drejtor korrte lévdata. Ajo, tjetra, s’kishte inat
me drejtorin e -vet, domethéné me shokun toné
té byrosé, por nguli kémbé njéheré se ai pérve-
tésonte punén e té tjeréve, meritat e t& tjeréve.
Shoku yné s’ishte nga ata qé duronte tj shkelje
kallon-dhe as si disa nga djemté e ekspeditave,
g€ perifrazonin «Rikardin III» té Shekspirit kur
thérret: «Shes mbretériné pér nje kalé», duke
théné: «Fal ministriné pér gjeologjiné», Aiski-
shte aq shumé& mallin e maleve sesa té parketit
te zyrés. Dhe nuk bénte kurré shaka si «Eshté e
réndé népunésia — as i birj as e bija». Me siguri
ai mendonte e kéndonte nén buzs «Eshté e émbél
népunésia — .dhe i biri dhe e bijan. Sidogofté ai
ge «burré i zoti» pér disa puné dhe kéts «zolésis
‘€ tregoi dhe me rastin e evidentimit t& paaftésive
né d{\ﬂe'ljtori. Me shkathtési t& madhe ia géndisi
asaj jshpges:motivet, e paaftésisg; né-fund t&.fun-
dit, ajopgkﬁlehej nénorig?in?gs“ahdéj “nga kish “ar-
dhur, punétore na kartografi. Por, si¢ e thashé
qysh né fillim, byroja nuk e la késhtu kété mu-
B'abet 'dhe“nﬁ?dhi{ ‘e kufidérta: ‘mbeti shogja né
ministri “fhe: Tku'" ai*$jetH ngd''ne.” Histopia &
kétij Targimi sshis ‘& giats'dhe uns s'kam ndér
end 1€ tjerr lesh! Bet corabie mie &t 1 b -
;. pratia qe ‘frohur. dhe ‘Gigarja u shii) 5 s
Shi& me THomatig po"kujtoriim ngjarje & tjora
Flrae ! . oy e . o et - :
#.:klo e shokut jong.” - -1 T AT
v~ Hlalarrja a lifdur g8 k' Jingi prona
. t ity [0 31 ! ST C TR
private, - tha Thoméi,'— dhe yetdm ‘e t do
shybet; né komunizém, .. T U T TR
ng— Na covellarg, —§ thashd uhe, ' J§ deri
atcheré, Edhe, sot ka shumé njeréz, g, s'mbajné
tillg, Njé.nga: ata je dhe f1° LN
.+Thomar kishte qené nj¢ nga shokét e byrosé,

v
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gé&e kish kritikuar ;mé réndé -shokun qé pérjas
shtuam -sot: ¢ "o e s :
ir— Nuk besoj, <~¢mé kundgrshtoi, Thomai. —

~ Kam-«bindjen: qé mériné e mbajmé&-t&, gjith&.por
nuk e shfagim. E mbajmé thellg: n& giji;, sippor-
tofolin.ime para. -Eshté tjetér geshtje gé ca luf-
tojné mie kéte t& ligé t& tyren; dhe-pe jemi mga
kéta, kurse ca- ié tjeré. e nxjerrin njézet- herd -né
dits si.shamihundésh: Nga kéta.qé nuk e.luftojné
‘kar mé"/pa"k, njéi nga kéta &shté dhe drejtori.,
— Jo, bre Tlioma! ‘Ata’qé kam njohur’ung,
§'jané as si té parét, as si t& dyteét. Tek'ata :mé-

'

ria_gshtd ishudpidare rose... " o
e init oY 0 ¢Ha Ftjetri; =~ 'Nuk mé besohet:
Ka fkur kohA'e shenjtoréve. . ' ‘i DA
' Dhe i tregova pér’Shammetin} jo dheénjtitio por
njé“‘l.i"l."ll‘ T w o "‘?:' et ‘.':1‘75‘.-':["
" Giithinjé ‘habiteshH si'i kishte mbetiti ky| emer
minatorit toné Shamet. Kujtoja’'e istite nofkéa
paracukth] si'i’themi ne hé ‘Himaré1Mendoja se
41t Bénte 'ose'i Kish bérs ‘dilur’~ shamaté: shumé,
ndajt thoshinSharet: S’géndronte: puna tkéshta.
‘A7 e 'kishte K&tk emér gé kyr kish.par& pér.t&
parén heéré - dritén & die]]it‘.ff§gushéllohé8ha'vse do
‘taiketd' gen& foshnjé ‘grindavec, g& (qanite. e kéf-
konte -shpesh®*gii, 'gjé ué" pérséri e inbéshieste
dhe'ie fustifikoite emtin etij. Pra: duliej ié kish
eng: fosknj&’ Shammatakhi. e gérnjar, (shimet ta-
ndth, “As’Kj6 nuk ishte. Atj emrin i Kighin
vend jo dyzetditdsh, kur /hap' 'syt& f&mijay rpor
<hiim& Shpeft, q& paka se t&'lindte) kur e &marishte
mé barré e ‘butri’ & mori vesh q& gruaja jishte
Htatzénk. ‘Babai i fij kish ‘thén&: «Degjo; gria,
p6 polle ‘ajale, “énifin -do “ia  vEmé -Shamet,.Be
¥ishtu & duatin-tatézotin/tim/iq® ma vrad hasrhild
Griaja: kishte pranuat heshthzi, le 48 lindte: njé-
heré djali, pa-Smbétej-pa emér,” mendoi djo. Dhe
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késhtu i heshtur e i urté si e éma, qgélloi dhe
djali, qé tashti kishte emrin zhurmémadh. -

© Qi duam llafet, le £’ 18mé& ato se jané fuka-
rallék dhe le té futemi drejt € né thela, né ngjar-
jen g& dua t& mésoni dhe ju. . . '

Punoja inxhinierr bashk& me minatorin Sha-
met. E kisha'mik dhe mé donte si djals. Ishte
nijézet viet mé i madh se uné, veté isha njézet
e tré Vjec. Ai ishte usfa.i vjetér, uné cirak i i,
inxhinier'i ri fare. Ai dinte t’i kiillundriste miré’
punét -e .galerive, uné isha manar,. qé s’koman-
doja dot. as veten. . Lo

Até vit ai u bé drejtor i minierés. E ndiej qé
Po. ngatérrohem me-usta Shametin (dhe uné si
shokét, késhtu e thérritja), po . béni durim i
- shkojmé udhés deri' né fund. Para se t& béhej
drejtor, ishte brigadieri im. Kur ishte brigadier,
ka.ndodhur ajo qé dua t& them se i vurij vulén,
gé e béné drejtor. . . .- . . ‘

: N&: galeriné kryesore, né veriorin numér dy,
ishte shembur oxhaku lidhés. Oxhaky ishte- tapo-
sur:i téri, njézet.e tre metra plot me qymyr
dhe kish zéné kalimin e katér shokéve tané mi-
natoré. Ishte avarii mé e réndé qé na kish ndo-
dhur, jo & ajo q& ju kam:treguar njé heré tjetér
e qé& e zhbllokoi Shefgeti pér Vit ts Ri. Ishte
avari g€ ne na kigsh béré piké e vrer dhe gé geve-
riné ‘e kish . sékélldisur shumsg, S'ishte puna fe
plani, qé s’po ecte, po te:katér shokét qé& ishin -
murosur-né néntoké. Kishin kaluar njézet oré dhe
ata tashmé mund té kishin vdekur... 1 kish varro-
sur veté méma toké, pa ndihmén e njeriut. Ata
ishin njé kurban i madh pér minierén. Ishte njé
nga ato aksidente gé s'duhej t& ndodhte kurré.
Halli ishte qé& duhej-té nxirreshin kéta katér -
shoké nga. fundi i-dheut.’ Pér ta kishte merak té
madh Partia; i prisnim ne. dhe familjet e tyre.
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Duhej t& nxirreshin patje!;ér né sipérfage, gjallé
ose vdekur, po procesi ishte i véshtiré dhe gJ1th-
sesi rrezikoheshin edhe ata,. qe do ta hapnin, qé
do ta zhbllokonin. -oxhakun.- L

'Asnjé nuk donte té: rre21kohesh1n Jete % tjera,
1shm tmerrésisht shumé dhe ata té. katér g&:pris-
nin... Té g]lth'\ ata-qé kishin té drejté t& vendos-
nin, klshm friké se “mos’ sakrifikohej jeta e atyre
pér té cilét do té vendosnin qé -t&¢ hapnin oxha-
kun dhe askush nuk Jepte dot” urdhér nga’ xhepi
i vet pér kété hall gé na kish pllakosur té gjithé.
Nuk shtrohet’ géshtja qé s’kishte vendim ‘fare 'pér
kéts, Jo. Komitetl i Partlse, qé né orét e pa’i’a, kur
u pa se avaria ishte ajo qé‘ish’e réndé sa S’béhé]
mé per ne, kish’ vendosur pér “zhbllokimin, por
dubej ' q& dikush riga’ shokét tané minatoré ta
merrte veté pex‘sxper kete "barre dhe nga ana tje-
tér té lshte 1 zoti‘i punes Dolén shumé, 'qé gené
gati'té vinin kokén né rresik pér & nXJerre sho-
két e murosur né galerl Por ishin pak ata qé qene
té zotét e punés pér njé avari € tllle Ishte mi-
nieré e re dhe ne ishim #€ rinj. Qeshtja pra shtro-
hej qé t&. nxirreshin’ patJeter ata te katér, por
me domosdo té mos, vdnste mé as i pesta Te vet-
mit gé iu besua kJo qe Shametrt Ustai im kérkoi
vetém  Haxhiun, njé minator tn‘anas, nga ata té
Shupalit, - pér .ta- nchhmuar, Vete ‘Shameti . 1shte
nga Tepelena "domethéné kish, punuar .vite me
radhé né Memahaj , v

Aheré, kur mori permper te gmuroste sheke.t'
i tha Haxhiut: -~ - -

— Si n€, e mosnjeri, o. Haxhi. Short i réndé
ky yni. Por vet€ e zgjodh€m e pagim fat-e shpé-
tojmé shokét. Vec dégjo, vuri veshin fjaTes ‘i,
pér njé gje té béj rixha: kur t& hasim né t4, té
mos qash! Deg;on g"ce thashe, 1& mos qash se,
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pér kokén e fémijéve, do‘té t& rrah. Nuk .dud
lot, sido'qé t'i gjejmé... - - . o
¢ Shameti ish nga-ata burra gé i bénte konak
fjalés. Haxhiu kapérceu péshtymén;. kokrra .e fi-
kut t& Adamit né gryké iu bé e madhe:sa.njé
hurmé. Syté.iw léngézuan dhe tha: '

- 1.~ Pér kry-té ijes, s’do turp&rohem, Shamet!
Ata t& dy e bashké me ta dhe gjithé miniera
punuan-dyzet e teté oré.pa pushim. Dhe:né fund
oxhaku u lirua dhe hyrja e-galerisé u zbulua e
doli né shesh. Shameti, zbriti i pari, i varur né
litgr. nga -arganelloja..dhe i gjeti, katér shokéf té
zgn€ doré pér dore. Ata dhe né vdekje mbaheshin
fort, sup mé sup,.prané niéri-tjetrit. Me sa dykei,
ashtu gens lidhur pasi ishté z8né oxhaku. kishin
provuar.ta conin dhe pastaj asfikésia § kish mbé&
- shtetur pér shkémbi dhe kishin vdekur, gati.mg
kémbg, si para pushkatimit ose  kushedi... Aj i
njohu 1é katér. Ata ishin nxir& vor shoku e njeh
gjithmoné shokun,’'dhe né vdekje. Dhe, tek priste
té zbriste poshté shokun e vet. tiranas, Haxhiun,
ai"fil(l[éi 18 bisedonte me t& vdekurit: e
.. .— Na vraté shpirtin, o véllezér! C’do t'u them
uné 1. zil gfave tuaja, 'Si do i génjej femiiat
tuaj, si do t'u’dal pérpard mémave tyaja?! C'do
i thém, o’Délo (iu drejtua t& parif), babait ténd
n& Luzat?! Si do t'i pi kafen dat shogeie né shté-
pi pér ty, o Vezir djali (i tha t& dytit)?! Si-do
marr vetém, pa ty, cunat n& kinema, o Nonda' (i
tha t& tretit)?! Si do t& luaj mé tavil¥’ me mig t3
tjer€, o Mete (i tha & katértity?!' Si do baim® ne
pa ju, o véllezér?! (Kéto m’i ka Tregusr Hashiut
qé, si kish zbritur poshté. fshinte lotst dhe s'au-
xonte t€:takohej me shokét e vdékur dhe 'me Sha-~
metin, duke qarg) = e e
Pastaj gjémoi. galeria nga ofshama e Shametit,
pastaj u pérmbys bota gjithé nga vajtimi i tii.
QRante Shameti, dhe Haxhiu m& tha q& «Vallahi
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nuk e.di se si mé erdhi,. por qé gante Shameti...!

.'Si.duket Shameti dégjoi hapat e Haxhiut dhe,
Lek vaJtonte si asnjé burré miniere deri mé sot
i thirri: ...

x Ha]d Haxhl, haJde'Mos qofsha kum;e si sot!

T]etrl u afrua, pa shokét e vdekun sup mé
sup, pa Shametm .me; lot né sy, lotét ishin 'si ca
krlstale _piriti, gé, 18 verbonu,m Haxhju pa lote’c
e shokut dhe ktheu kokén. Nuk“ donte ta, shih-
te, nuk duronte dot ta shihte Shametin abhtu
nuk - donte ta shihte. as. Shametl ate tek i leh
syte mbushur me leng ot
. 'Dhe aheré Shameti i tha B
i (. Biermé, Iiaxh;, fqellome fort, se sot me
sheron'

TJetn nuk foh, as shau’, as godm Por doh
Jas(htp i trullosur, i ,shkrehur dhe thirri , shoket
dhe:ahers. mmatoret pang. Shamet;n me brazden
e, loteve nén sy; qé shk,xste né, fagen dhe gu§hen
e tij 'si damar florm, dukej keshtu ngage ,hdris-
te-e kullonte ,ne fagen e nxiré nge?. gymyri.. Ki-
shin dnguar -qé loti. eshte ﬂon por.. wete;m, sot -
pané_ lotin. e burrit. pgr shoket qé. vértet gshte
ﬂom e.,shkuar. floririt. ;.

M&.. vong, ‘paskefaj, lShametm, ustane tu'n &
bene{ 'dre]tor -1&  minierss., Natynsht jo vetqm
pér kété q€ ju tregova, por dhe per 1€ bémé &
tjera, t& tij.. Nuk desh1, nuk pranoi té béhej drej-
tor. E thirrén’ né Komltetm e Partlse, e urdhé-
ruan. I thané qé komumsh i hmdet urdhnt .dhe

batox ux,'dhrm
al ]Z)he tashti; 16, v;Jme tek a]o qe ngame ne f1-
lllm,,se ka‘shume njeréz gé. nuk mba]ne X0éri.
Shametx éshté njéri. nga ata..... . :

o NJe mesnate voné, . dre]torl 1 zm, Shametx,
'vajtl né minieré né ndérresén.g treté. Veshi rro-
bat.e tij t& minatorit ghe zbriti nén toké. Ish-

l!'.,i\'. Voo
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le dimér dhe jdshté bénte ftohtd, kish réng nji
cipé boré gqé ge béré akull. Né galeri bénte ngroh-
t¢, ligji i néntokés ky dhe nga ana tjelér aspira-
torét ngrinin mnjé eré té nxehté si hambarthata.
Eshté ajo era e majit, gé¢ vjen né mot té nxeh-
t€ 'nga Saharaja dhe than drurét dhe shkurret,
pret né mes dhe grurin. Ndaj andej nga Dumre-
ja i thoné dhe hambarthata. Ne né fshatin tong,
né Breg, i themi mbarselise, se mbars lisat.- Ga-
leria ge e ngrohté si me mbarselise.

E mori shtruar dhe filloi t¢ kontrallonte fron-
tet e punés drejtori i ri apo minatori i vjetér
Shamet. Né njé ¢ip''té traverbangut gjeti njé
minator qé po flinte. Mbase dhe ajri i ngrohts
e ndihmonte t& flinte rehat, si nuset e reja, qé
akoma s’kané béré gérnjé me vjehrrat. Por gjumi
né: galeri éshté mik i lig, se t& ftohtét e merr nga
trualli, nga fabami i galerisé, gé &shté gjithnje
pothuajse i lagésht. Lagéshtiré. I erdhi keq pér
minatorih 4 flinte e do té ftohej pa e kuptuar as
veté. E pa qé ishte i ri, po nuk e njohu. N&
minieré vinin heré pas here kontigjente té& ‘re-
ja 'riga Tirana, ca iknin, por t& shumtét mbete-
shin né puné atje. Mendoj pér njé cast se do &
ishte ndonjé dembel qé& i fshihej e i bénte bisht
punés, si geni-maces. Vértet miniera, si asgjé-
kundi, té€ bén tamam njeri, por. ka dhe njé 1loj
njerézish gé me- zor t€ madh i 1émon zdrukthi i
minierés. Jané nyja gjithé. )

'Dhe iu kujtua Shametit até ¢ast ai minatori
tjetér, vite t& shkuara, né Memaliaj; por i ri si
ky sonte, gé i:bénte dredha .shumé ballit t& mi-
nierés dhe e vértiste punén si Ali Xhixha né tel.
'Njé dité, kur ishte brigadier atje, né Memaliaj,
e gjeti né sipérfage, pa hyré né galeri. Ish me-
rakosur pér té dhe e kish pyetur «pse s’je né
puné» dhe ai tjetri'i kish théné «mé rrahin sho-
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kéts. Cudi, mendoi Shameti, ¢'ishte kjo gjé qé i
".]Cu%matoxct qé té-rrihnin shokun?! S'kish dé-
gjuar t<. tillé sebep pér & 'mos hyré né galeri dhe
ndaj e pyetl prapé: % Pse ‘té rrahin, ¢'u ke béré?»
Tjetn i pergpg; «Nuk e di.:Nuk' u'puqet ylh
me‘ ‘mua. Nu.k’e di- g’kane »>.

i Q&-Iajde t& vemi te shoket» - klsh théné Sha- A

meti,

fr «Db 'mé rra.hm prape» — kishte ngulur kem--

b& 't]etu , .

" «Kur* je ' me mua, nuk te ngét dot njeri», —
e kishte siguruar Shameti. Nuk' {a fhoshte dot go-
ja iqé s'té rréh- :n]erl kur ‘jé me mua. Dhe vértet
vajwh’ né galeri!'te ‘brigada, dhe nuk e ngau nje-
ki ‘Aheré pyeti Shameti djemté e brigadés: «Pse
ia!%eni "beré gJakun dhalle ketu n]enu?' (}’]u ka
bere?'» 6oL

'1D1emte e brﬁgades *kishin heshtur «alkur v
klsh marre perendla gojén», mé tregonte Shame-
£i, 'Sa *' folét ju, qé §’ishitl atJelaq folén -dhe ata.
PO fShametl s'ishte  nga ata qéu zihen veshét ‘e
u rx‘xbyllen syté kur éshté 1lafi per halhn e tjetrit
dhe prapé kishte: . pyetir: N
a3 fk(;’j]'ﬁ Ka© bere kdeJale’ qé e hgltm dhe s e'hm
tepuridje» ST g L
= Dhe dlkur nJerx nga Qhol\et e’ brlgades u prek
dhe thaiit oo g o6 .
s «Hzgg;e' $na ka béré. E di vete Al

T «I—h'ggje"*Ndag ‘e turperom?» = pyeh talla-
zi’aShametl 4 '

qudéf e?d‘afhlm» 0 thane ballazi ata. Dn\.
itha:*«Dhe babai" im {& ishte, t& ngrihej nga

'?;_nq' “do"ta ‘rrihja.»> Dhe njé tleter shtoi: «Dhe

djali’ im fé-ishte, do ‘ta Shgepja né dru. Se, ¢é
thua ti, brlgadxer ky soj mileti ta bén borxh! Ky
eshte mi‘I'arave. Ky. éshte armik e kaptuar ar-
mikun. GJkaJe veté ti;Ja g’ben ky. Vjen né puns,
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nuk e shkund lopatén asnjé oré dhe kur fap ikén,
zhduket pa' u ndier fare, tamam mi i arave# Dhe
fshihet, Dhe 1€ fshihesh kétu nén dhe &shié gjé-
ja mé e lehté. Urith. Ti e di miré kété. Zé njé
fole né galeri, njé goshe vagoni a ku di uné se
Ku, pse, pak véra ka dheu? Kurse ne té tjerét,
barkazi né llavé, si né givur punojmé, Ne punoj-
mé dhe, miré b&jmé, até detyré kemi, kurse ky
rrufjan fle né ndonjé qoshe. Kur kujtohemi
pér té, shohim gé na mungon. Dhe né fillim
kujtoheshim shpesh pér té, po tashti.. Ai mun-
gon, ne béhemi merak, mos e ka zéng llava nén
vete, mos e ka shkelur vagoni, mos ¢ ka vraré gu-
ri. Se njeriut té varfér né té tilla raste pér keq
i vete mendja. Se, sido q& t& jeté njeriu, sado
maskara té jeté, e mé té lig burré &'bén méma
tjetér se ky,qé éshté dembel, prapé njeri &sh-
té. Dhe né néntoké njeriu té béhet mé i dashur
se yellai. C'them dhe ung, sikur tis’i di kéto, Ahe-
ré vihemi ta kérkojmé, 1émé punén, se t& pjell
belaja, dhe, si ato motrat e dhembshura gé kér-
kojné véllezérit e vegjél pér t'u dhéng sillén a
darkén, kérkoj. Kérko atje, kérko K&tej, lér dhe
punén, né dreq té vejé vettm ky & mos keta
pésuar gjé, se éshté njeri, q&€ mos gofté! Dhe, kur
ne kemi menduar turpin pér vete, q& e lame& T
vejé dém dhe tabutin per 1€, e gjejmé qs g,
si ujku 'n& shtrungé, né mes t& vagonit. C'pj pg
aheré, Shamet véllai? T'i pic shurrén! Tg ok
hésh, thua, éshté pak! Ta tredhésh, e ka hgp
por éshté burrg, i ligu, dhe s’ke ¢’bén ME beps,
ne vetém e rrahim. E zbojmé nga @alﬁf’lﬁ, ngé
fronti, se na tromaks e na prish gjakun dhe ne-
ve. Dhe késhtu disa heré. Ne me tonen themi se
e ka hallall drurin. C’'do béje ti po t& ta béj ke-
shtu uné, a ndojé tjetér, jo mé ky i ligu i burra-
ve? Ky pusht i pushtérye?» ‘
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" :Shamé&ti kishte tuhdur'kokén, u.-kishté dhéng
hak shokéve me mendje t& vet dhe u kish théné:
«Mg duket se s’keni faji X keni:dalé borxhit. Si
thua ti?» - pyeti até ‘tjetrin, dembelin' e’ burra-
Ve, Ai kish heshtur dhe aheré Shameti 'kish shtu-
ar: «Puno’miré, si shokét, po n&' mos ik:e ple-
héro ‘arat, 'por jo minierén, se U’ z& frymén nje=
rézve,: Ndryshe, 'dégjomé mud,” po mbete. kétu
© i ben hile’ € ' prishi"gjakun shokévej. do t'u
them té mé thérresin dhe mua té té heq brekét
€. t& té jap ca baca qé t'i mbash' 'mend pér téré
jetén.»\Baci''e  Shametit ishte ‘e ‘madhe dhe e
rénde’si- putér ariu. Ai‘e kujtonte dhe kété si fé-
Mijét ‘el tif; qé, kur'i bénin zullum| Késhtu- u'hig-
te” biekét e u' hynbe -mollageve me 'pellEmbe.
Packa se ai tjetri ishte pér té marluar, pér usta
Shamétin * giithé 'burrat - ‘e minierés: ishin i dje-
mt& e tij. Ai tjetri, thong, u hdreq;‘megjithése
shok'me’ Shametiff ik u b& dot’ pér hga'té bémet

epunds, por;!pér t& mos i meralcosur- me shokst,
u 'bé fijerii piinétor. ‘Aq 'ga- e gaste’ ‘mihiera.” Se,
ng& fund t& fundit, gjithe Shametér “s’be€hen dot.
. Ku'Shameti mifal me boré; e ki ai tjetri njé grusht
dhé mé njédoral -~ - - - ot T
'l Kiy'idjale; qé ¢ riihnin shokét, iu kujtua
Sharrietit " até gast ‘tek po *shihte si flinte k&t
vérsnikuit'e tj né njé lcip € taverbangut, Kte
solli ndér miknd kur pa pas kaq vitesh keté mina-
thtin tietél; qe nik e Ajitite. 'Phe mibase iati 1
atij dembeli t& Memalidjt & béti-g& € zgjol keté
tietrin pak-‘rrémbimthi, o si‘babai djalin, por
si véllai i vogél motrén e madhe. Tjetti-u* zgjua
mahtir i’ shashatui dhé:gjithé inaty: Térbim. fa-
reclshte nt gjume: t& pars, mé:i réndi 1 gjumérave

& 'hatés; - AHesea "mé tepér né héntoks; qé Sshté
nats gjithnjé si naté polare;: ~'* ° . lyowed
- r—fiCPlke, Wior! i— ‘tha ‘iisapozgjuari; +~ Cke qé
mé prek?
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#  — Cohul... — i tha .Shameti. Deshi t'i tho-
shte: «vgrehu, se do ftohesh», por ai tjetri s'pri-
ti. E shkrehu- shpejt koburen. . ) ' .
— C’dreqin; ke g€ mé zgjon, ¢’je ti q&,meé
zgjon? Kafshé!. L e Ty
U neyrikos Shameti. me kété pasha té vogél,
qé s’ia prishje dot gjumin né puné e-té kérkonte
me njé: fjalé dhjete llogarira. 'Dhe';mﬁase pér té
parén heré me- z& té: forté-thirri, dhe ‘e _prezan-
toi. veten: oy . LAl gy
— Jam drejtorili - o 0 o g DEo

. Tjetri geshi dhe me pérgmim e inat tha: ., .
+ — Ik, or, gérou,né puné tate, se.po, marr,lo-
patén-e ta bé€j kurrizin mé t€ buté se barkum!
Drejtori, -thoté! Ik, ore; se ng puné time jam. ve-
té .drejtor.- . .. v o i C e
- Minatori, q¢ bénte gérnjé, ishte i ri, i fugishém
dhe' njé koké mé i larté se Shameti, q¢ §'ishte
trupvogél. Po tashti kéta djemté e .rinj .rriten
me gjalpé e marmelaté dhe t&€ gjithé merpen. me
basketboll:--Ai .nuk e njihte vérbet. drejtorin, Sha-
metin. Ca qé ishte i ri né minieré, ca qé& Shameti
sa ishte. béré drejtor, ca mé shumé qé& Shametj
s’kishte fare hije t& réndé drejtori mbi vete. Nfj-
natori:i ri mendonte: «Drejtor. q& t& zgjojg puna-
tor né ndérresén .e {retd, né mes & natés;iku, ka9
E ha uné kété, kokérr ulliri? Jo po drejtor me
rrobat ;gjithé qymyr: e djersé! Ik shitia:'ndonjy
tietri! Drejtori. h§n gjumé .tashti gushé m& e’
shé me guguftuné. drejtoreshén e tij. né kreyy
té. shtépisé e jo mé-shirat té-galeris€. Ik, ore. se
_na shkriveb- - - . w0 0
Késhtu" mendoi ‘minatori i ri pér’-drejtorin o
ri dhe vértet mori lopatén ta clodhte paksa ng byi;
njét e’ Shametit. Po Shameti, :q& ;vértet nuk dop.
te shamaté, s’ishte trembur nga demat e jo.do s
tnembgj nga vigat..Deshi s'deshi, u bé shkak ngg

~»
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minatori i ri % dégjohej gérnja me t&.dhe erdhén
shokét e- brigadés. dhe ia.hogén lopatén nga
duart minatorit ié ri. Shameti iku, nuk decshi té
dégjonte ‘se si doté shfajésohej ai tjelri, ‘qé pér
pak i mori nderin. Shokét .d “thané gérnjarit se
cilimge ai gé e zgjoi,-qé kish .bérérghtépi minierén
gjithé jetén-e tij, 1 thané turp e.tharam pag bu-
kén- e kaut, bukén .e minierss, se dhe ai tjetri
minator:ka qehié deri dy muaj t€ shkuar, minator
si “ne, dhe.e>vuné drejtor, ‘gobanupér ca si ti,
gé té nikogirepsé. mé. miré kéte shtepi; kété. mi-
nieré, 9éde e tyrja, pra dhe etij.r Tjetri u:tur-
pérua dhe U ‘tpemb. Priste. ta pushonin 'nga puna,
miré, kabull, po hajde béjgjyq me drejtoré. Do
mé:futin né burg, mendoi. 1 "doli .e'dehura e gju-
mit; it ik dalldia, dhe priti njé dité ta pushonin,
priti-dy dité:ta thérritnin, né¢ gjykaté a né ra-
jon: t& policisé, ,priti trirditékaloi njé€ javé, por
nuk po kujtohej njeri pér t&. Dhe kjo'e shqeté-
sonteé ‘e shumé.-~Hakane . vonuar; éshté”, mé e
shénuar, éshté mé e rénduar. Dhe:duke (Jjtuar
qé njé -giban gé ss'cahet. difé. me . tadhé zé qelb
mé& shumé, dhe kjo puna.e-tij :késhtu pe shkonte.
Nuk duroi :dot rdhe:vajti. veté ng zyré. t& drejtor
Shametit pa e thirrur njeri. Vajti te drejtori,
gé njé, dité. patjetér do tia gjente ,anén pér ta
shkatérruar fare, Dhe-kishte hak, se'i Kishte shi-
tur shumé mend. I ra derés. I thané nga -brenda
hyr. Dhe hyri e thaz ', ' 5o oo

" \o—:Uné jam. ai, o= sikur:t€ ishte njé autoritet
i njohur, té paktén zévendésministér. -l Gy

= Cili; more!>= W, cudit Shameti, q& nuk

mbante tnend fare kéte njeri dhg. pér 1@ parén
héré e shihte:é. driténfe diellit:.— C’je ti, mo-
re?! — pyeti rishtazi. - .
Cuies Uné, npmqr-_:.g.mﬁa't{}etﬁi pérséri..Dhe po ha-
bitej: si' nukrg: njihnini»Apc 'drejtor! Shameti bén-
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tessikur nuk e njihte-dhe po ¢ pérbuzte’ kegas..,
+ » — Cili,bre!, — nguli kémbé drejtori, — A ke
emén?, . gt ' TP TRy
~y=—nUné, i gjumit,.—tha tjetri me turp - dhée
uli kokén; nukre shihte dotinésy drejtorin.: e
v —=Kush §gjumit? — pyeti. mekanikisht - Shas
meti, qé s’kuptonte dhe s’kujtonte dot_¢’puné; ki~
shte aii me kété njeri.te igjumit dhe shtoi me.t&
qeshur:. —:Gili i gjumit, o t& b&fté mirg! . -, .,
-+ Tjetri e kuptoi,.e ndjeu qé drejtori.je kishte,
harruar-fare- dhe i erdhi edhe miré edhe keq g
s’e:..mbante, 'mend.. Pér drejtorin- ai genkésh:- njé
hig, ‘pérderisa- s’e; kujtonte - dot... Kurse uné, kam
njé javé qé vras veten... oo ot
.~ Uné&, pra, ai, & até snaté;; para- njé jawve,
desh ju:godita me lopaté, Kam. njé javé: qé pres
té ‘mé pushoni nga puna. Mé 8shté béré koka sda~
ulle ¢.mé . shtréngon’i e»mé shtypet : zemra. - fort,
si-shalé bigikleté.. .- . .- Tre AR TE
= Siy ¢faré?l = ‘habit.drejtori; iqé - 's’e kups.
toi. krahasimin.<v o0l oL e
v v Si -shalé bigiklete; -~ pérsériti - tjetri, Pa
sqaruaf - gjé, . — dhe’ nuk, durova dot mé...Erdha
vetd, 'qé t& mg pushomi... dhe-t'ju kérkoj t& fa-
lur.. > S St R L It g‘
- Mé& ne dund! e kapi’dhe Shameti cili; ge: Qep
shi‘lehtg; i g8zuar' qé tjetrin e kishte! vraré ndég~
giegjjd: - o LT a4 i
— Ah, ti genke ai i gjumit!'— dhe ‘qeshi pras
P& ‘portashti fort, sikur::dégjoi : ndonjé anektods
té thekur shkodrane, i~ + . BN L
- Minatori i ri*u Hutua. Tasht e ‘humbi. fare
dhe"tha nie vetd «kaq'e pati dhe ky; s’genka mgé
rregull nga: kaptina sot ‘drejtoris, idhe: béri t& ik
te. RN PR TS S PV

= Prit, bre; <1, thirri- Shameti; — ku vete?

—=iTjetri. u kthye, - Até naté t& trembha,pca, t& 2gjo-
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va rrét € £8t, inatge Po sesi' mé erdhi,"m'u Kuj-
tusd njé tjetér njeri kur té. pashg, 'shok i- Bilushit
dhe ky mendova. S’desha té té tromaksja, jo, de-
sha ‘t& & zgjojaise kisha friké mos ftoheshe, e
mer? brinjé mé brinjé, -ashtu ‘si¢ flije’ ti. Pagka se
dhihej t&!-t& thosha se né puné njeriu’ s'duhet’t&
flejé. Por kur je'i ri né minieré, edhe gjumi &
2& né filliiyy, qéllon meé disa, si'ti dhe'si uné. Se,
ki fillova' dhe’'uné’ punén;’ vite pérpara, ¢oku
flija’‘né fillim si‘ti até naté; ‘sa ‘ma hoqén kéte
zakon shokét. o R Lf‘m;"!
"'"Minatdri 1 ;'.tj}"r}‘uk e dinté qé até kohé gé kuj-
tonte drejtoli; Vértet & mund ta kish-zéng' gju-
“mi né galeri ndonjéhéré, por kjo ndodhtéi'se na-
tén nxirrte qymyr pér shtetin dhe ditén” térhiq-
te parmendén péi arat’ e t& atit. Reforma Ag-
rare ' kishte dhéng toké babait dhe Shameti niik
{ ‘gé%ohej ‘dot 'késaj 'toke, ndaj ndiimonte ba-
ban& duke i hapur-brazdat.’- - 7
‘"“"Minatori i ri’kéto nuk i dinte dhe ishte.i si-
giift qé Ky po’e génjente pér t'i-diéné kurajé
dhe pér'té mos'i marré erzin. EEEA
¢ £.'Sa kohé ke'gé pution-té ne, se s’t€ kam paré?
< pyeti Shameti. ~ v oot L
i 1D Rami“ajémuaj e'ca. I kam marré dy ‘pesé-
‘ibadhjeteditésha’ rrogé kétu, -—"tha tjetri ‘ dhe,
§i'j z&n& & faj, shtoit — Bashké jemi pai® njs
o R O

heré nié mensé; te sportell. ; g

< AW4 shih, ti"shih!' Ke njé miaj e <a’ dhe
‘Pat¥’ bashké genkemi dhe uné §'té ‘mbakam "mend.
Filloi harresa té mé z&ré dhe mua. E kam théng
njé herd dhe kam Hak, gjithé sémundjét.pér drej-
torét jané! “Purp’ pér mua'’qé mbaj mend gjithé
shtyllat e vagonét e minierés dhe ‘kam filluar t&
harroj njerézit e saj. Ik, of babé Té gofté puna
rabaré! Dhe heré tjetér, kur & takohemi poshté.
té t& gjej astrit n& kémbg, se‘ndryshe, poté gieta
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shtriré,-t€ ha miniera ty dhe jo, ti até. Shyqyr,q¥
u njohém, se ;genke djalé me ‘sedér dhe s'do.té té
harroj mé... -, o A . R

+ Tjetri ngjatjetoi dhe iku dhe e mori vesh gé
as, mendja dhe as.-zemra e drejtorit s’kujtonte dot -
njeri pér keq.'Jo mé t&€ merrte hak mbi njé fik
aguridhe, sig¢ ishte.ai né minieré.. oo
-~ Dhe meqé¢ tashti sapo pérmenda thgnien € mjo-
‘hur té Sham_eti_t,:;-#(%jithé sémundjet pér drejtorst
jan€r,:kini pak,durtm t'ju tregoj dhe;ngjarjen e
fundit pér te. ) ) co ree e
... Pag ca koh&sh uné ika nga, miniera, mbarova
fakultetin, - 'Shameti mbetj atje’ drejtor “dhe, kur
uné sapo kisha fjlluar punén né ministri, Shame-
i ge shtrugn né.spital. . * ~ " i :
;.. Me ta.marréryesh, kuptohet, u merakosa dhe
¥ajta ta gjeja ustané tim, drejtor Shametin. Ta-
-kova .mjekét, u interesova ; g’kishte, ‘ku .g’'te ve-
te mendja me sémundjet e ké&tij shekulli. Dokto-
rét; mé thané se kishte njé sémundje profesiona-
le . t& njohur; 'silikozén... Ishin . tridhjeté e pesé
vietét e minierés, né kushtet jo. t& Valiasit;. po.
té Memaliajt fill pas-Clirimit, dhe ato kishin bé-
ré t& vetén, Nuk ishin vitet e sotme, por ato kur
‘minierat »s’kishin as ajrim, as llambé ,elektrike,
as ujé -e:as.elektrovozé. S'éshté halli qé& t'u bsj
reklamé minjerave, por pér. ta théns njé té vér-
teté, qé %€ mos mé geséndisin minatorét e ta- -
nishém se nuk.i njihkam 'minierat, Sidogofté ai
paguante me. silikozén. e.'vet haracet e viteve. t&
shkuara.. . ., o .00 ,
. E takova mikun ;tim si' véllang .e madh qé
‘kthehet nga ushtria: U gézua kur mé pa dhe s’a-
rrita; t'i uroja t& shkuara. e .shéndet t& shpejté,
si¢.e.do vendi, kur ma priti: .. ., D
'—-Jam turpéruar me ty, inxhinier:"(Ai- edhe
sot e késaj dite inxhinier: mé thoté, packa qé
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uné kam ndérruar zanat.) Kam kénduar né ga-
zeté qé je béré shkrimtar, urime, inxhinier, fa- '
gebardhé. Dhe mos harro shokét e gjithnjé shén-
det e besé Partisé! S
-, Uné u hutova, erdha t’i uroja t& sémurit shé-
rimi; té. shpejté, kurse ai mé uronte mua me njé
té tille fjalé, qé s'e kisha dégjuar ndonjéheré. e
qé" éshté thelbi i jetés soné «Shéndet e besé Par-
tisé» dhe uné pérsérita--até fjalén g€ them
shpesh: N o
—. Té gjithé -bashké, usta! o
- —.Té lumté goja! — thaai. = - . b
E pyeta pastaj pér sémundjen, a mérzitej shu-
‘mé né spital. Mé tha se ishte si né shtépi pushimi.
Gjithé té mirat.. Shokét i vinin, miqté e farefisi
e:shihnin, fémijét e gruaja gézonin, ~doktorét e
‘donin.;Sa pér, sémundjet, ato vené; e vijné, ndaj
kemi leré, qé té gézojmé dhe t& vuajmé,-Se pa ha-
lle .dhe gézimi, s’ka lezet. Vegse”kjo sémundja- e
tij s'ishte gjé fare.. E pse, sémundje éshté kjo? Pa
njé dhembje koke, pa njé temperaturé ,vetén njé
kollé si, e pleqve a si e atyre gé ping duhan ka-
cak. Mé thoné se do té mé mbajné ca ketu _me
qumésht, si kotelet e voerra, U, them se qumésht
na japin dhe né minieré, Mg thoné qé duhet bérg
njé pu)s’him mbi o‘l’{é;.shoku}drejtor.,, se vitet qé
ke punuar nén toké e Kané béré 1€ tyren. U them
pushimi i tepért. e plak, e mpak njeriun. Cdo
hallat, kur s'punon, fillon t¢ ndryshket. Jo, mé
t‘ha:né, Qta, ,duhet ‘puShim' Bo’l u them uné) vdu;het
puné. Puna &shté lezeti i késaj bote. i -
..~ Usta, — e ndérpreva’ uné, —+ duhen-, de-
gjuar doktorét, se edhe ne né galeri t& dégjonim
ty. Ti:je usta i .qymyrit, ‘ata jangé té shéndetit.
Ti i gjen sémundjen dhe ilagin - minierés, ata
njeriut. Jané t& ndara ca gjéra, ustal;

— Rri, or i uruar, rri,, 0, inxhinier; & keqen!
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Mos m& fol- si' njeri i librave tashti, se i di ‘ms
~ miré uné kéto puné, Nuk kam sémundie, uné,
Kam dyzet vjet' né minieré dhehuk jam shtriré njé
heré, s’palosem kollaj uné... —dhe:e zuri kolla e
silikozés.”— Kurse tashti m’u shpik kjo palo’ ko-
11&; si kolla e miré e diliminjve: E di ¢'mé: shkoi
‘mendja’sot? Ia- thashé edhe doktorit, por 4t ge-
shi.. Kushedi, mbase vértet kam kollén e mirZ té
kalamajve, se kam dégjuar'éica e kalojné dhe né
pleqéri, si puna... ‘ _ ‘ be
~ Tashti mora inat uné. Ai-ustai im, drejtor Sha-
meti, mé fliste si ca gjuh&pashkruar, si ca analfa-
beté. Dhe ia pérplasa: - © | .
= Ke dyzet vjet vértet ,por t& kujtohet si mé
the njéheré pér até: shokun %&nd? " Vit pér vit
‘shirohej né spital 'dhe bénte rreze. Kur e ‘pyeti njé-

heré ‘doktorin’‘ge ¢'vegél nuki punonte makinés s&

trupit t&:tij, doktori'i kish thénd si me shaka: «Qé
nuk ke'gjé, vértet s'’ke gié, por dhe q& pa gjé fare
nuk’ je, vértet niik jel» Dhe ti kollén e ke... -’

. Shameti qeshi. E kujtoi dhe ai até mikun e vet
?in'atér; pastaj u ngrys dhe vazhdoi me'nd'irhi?
lm:" e o ‘_._ i ., ‘ . .. M 4 PR EI
i Dyzet viet puk jdm shtruar
né djep, s'e’ mbaj 'miehd veten shiriré. Por isha
dyzet vjet minator, Me t mé bérs drejtor, m'u
shpifén dhé sémundjet” dhe ‘spitali, Nuk' kané faj
doktorét, jo, fajin e ka zamati i ri, drejtorlleky,
inxhinier. "Dégjo Shamétin , i, "gjithe sémundjet
per drejtorét jané! Mbaje tend e mos harro'kété
¢'té thashe. M7 T 7 Lo -
- Al ¢ tha két& rie bindje t& tillg, sikup t& thosh-
te g€ ai ishté’ Shamet ‘dhe Shamet do’t& vdiste
dhe sikur kismeti t& bshej. Uné gesha. C't'i tho-
'sha até té vértetén e madhe qé€-vetém drejtorét
kwré nuk mund t& vuajng ngh isilikoza, s& ata

rring zyrave e jo galerive, Ku merret silici. E di-
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ja qé ustai im s'do t& mé besonte, se nuk donte
té besonte tjetér gjé dhe do té kujtonte se talle-
sha me t¢. Meqé migésiné me té nuk mund ta
rrezikoja pér njé palo sémundje, i thashé me té
hedhur: e ¥ T it X

— ‘Mbase, kushedi, usta, dhe punétorét kand
sémundjet e tyre.

— Jo, bre inxhinier xhani! Gjithé sémundjet
pér drejtorét jané dhe piké. Késhtu i gjejmé dhe
lafit konak. Dhe mos gofsha fridhjeté wvjet ko-
munist po nuk shkova té kérkoj né¢ Komitetin
Qendror, sa té dal nga ky spital, gé € mé hegin
nga kjo puné e té mé shpien prapé minator. Ke
pér té paré kur té shérohem e té& b&hem xham
fare... M : i

Vértet, disa muaj mé voné, ai béri kérkesé né
Komitetin Qendror dhe, kur i shkova pér dasmé
tg djalit, ishte pérséri usta Shameti dhe jo shoku
drejtor: ‘

1 Dhe ju mé thoni qé s’ka njeréz né kété boté
qé s'mbajné meéri..
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'PLARU I DIELLIT

-+ Mua mé caktuan te shogéroja té huajt. Pas
dy ditésh, té [pasnesérmen, "zhvillohej ndeshja
e futbollit midls nesh dhe italianéve. Gazetarét
q€ e shoqéronin skuadrén mike lgené shume.
Midis tyre ishte dhe'ai mé i mogmi, gé mé ra
shorti t'i pérktheja uné. Pse pikérisht un&? Jo
se detyra ime éshté te pérkthej,, as se italishten e .
kam mésuar qysh kalama na fshat, né kohén e
luftés. Jo! Ka t& tjeré burra mé t&é zoté se uné
pér italishten dhe qé& mbajné shtéping me até
gjuhé. Até zanat kané., Po gazetari i mogém, Ra-
faeli, kishte kérkuar njé mbrémje mé paré, gjaté
darkés sé miréseardhjes, gé t'i plotésohej njé
déshiré: t’i jepej mundésia t& shkonte né fshatin
tim, po, po, né fshatin tim t& lindjes, né& Bunové.

128

4



- Shokét qé e kishin dégjuar dhe pércjellé déshi-
rén e tij, ishin habitur. Pse pikérisht néBunové?
Até nuk e gjen mé asnjé lloj harte té zakonshme.
Ku e njeh i huaji? Bunova joné s’éshté as Vlora
ane-ane, as Korca plaké, bile as Kélcyra gé bén
veré té miré nuk éshte.

Sido qé té jete, gazetari tha «Dua té shoh
Bunovén», dhe aheré shokét tané u kujtuan qé&
né ATSH punoja edhe uné gé isha nga Bumnova.
Kuptohet, sollén ndér mend edhe até' 'gqé uné e
dija italishten. Kjo bisedé u bé té hénén né dar-
ké né hotel «Dajti», t& martén né méngjes uné u
nisa me' Rafaelin pér né fshatin toné. Ishte njé
udhétim 'i papritur, tepér i kéndshém pér mua
jo vetém se do provoja bollékun e fshatit né te-
tor, mé muajin ‘e kazanéve t€ rrushit, por sepse
uné nuk jam gazetar i ATSH-sé qé gjez-dism gii—
thé dynjané, por inxhinier i’ telekseve, dé s’pa-
ra léviz, se jam'i hd_hur me aparaturen si shifra-
ntét'me radion.

Duhej té shkonim ‘e té ktheheshim brenda di-
tés; se té mesérmen, té mérkurén, Rafaeli do té
ndigte né |stadium® ndeshjen. Dhe kjo ' vajtje-
-ardhje "brenda sé martés mund <té arrihej, sic
e arritém, po t€ mos humbisnim kohén né gyte-
tet gjaté rrugés. Rruga 'mbi dyqind kilometra de-
ri né fshatin toné éshté prej kohésh. e asfaltu-
ar. ‘Asfalti na ndihmei; ndryshe -zor /se e mbanim
fjalén pér udhétim té tillé.

Kam kénduar kujtimet e njé mktorr 'té nJohur
anglez, mik i Bajronit, gravurat e té cilit jang
dhe 'né Muzeun Kombétar tonin, Eduart Lirit.
Fshatin toné ai e paskésh’ vizituar kétu e njé she-
kull e gjysmé mé paré. Bashkéfshatari im i lash-
té; i shekullit té kaluar, qe si uné sot. italianin,
shoqeronte anglezin e miré té atéhershém, Kas-
nec e quanin, gjithé kohén, sa u vértitén né kéto
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qytetet e Steres Evropiane t& Perandorisé Osma-
ne nga Selaniku né Manastir, ijthoshte Lirit: «Kur
té shohésh Bunovén ti, atéheré do t€ shushatesh
-fare, Bunova - joné: éshté ¢jéshtg, asi i Jonit,. pla-
zhi i perandoréve té'Bizantit.» Ké&té e tregon Ed-
uard Liri, nuk e shpik uné. Piktori, akademik an-
glez aq shumé -u;malléngjye me. fshatin toné, aq
. ‘e pélgeu, sa, si¢.thoté veté, pér Bunovén i foli gja-
18, gjeré edhe mbretéreshés sé Anglisg, Vikto-
Tis; sé& cilés i jepte mgsim,;vizatimi, Mbase. me
kété Liri i; mirg, padashur na béri njé shérbim té
keq; se, .qysh -prej: aso; kohe, pér shumé vite Ang-
lia ra; né sevda me;fshatin toné. Nejse;; kjo éshté
histori tjetér ‘e le:ta 1€émé péri ijejér hene. Por
kéto gé . ju them;poiju rastisi t& vini nga ne,
mund i gjeni edhe né-muze; jo kombétarin, ,po
né até- e, fshatit tong: Ndaj, gé ta ngas tregimin,
balli im ishte.i madh. Muaj mé hante meraku gé
¢'ti;.thosha kétij-gazetarit .t€ huaj. Fshatin. tim
e njihte, pagka se né kohén kur béhej.Lufta Ita- ¢ |
lo-Greke. Unéis’isha, aq i -gojés si bashkatdhetari
im i hershém Kasnegi,;se edhe italiani nuk ishte
si:pikfori:i: heyshém, anglez, q& Bunovén e pa pér
‘heré t& paré..Kur i.sheh pér, t& parén herg, t& ha-
bitin shumé gjéra né. jeté, jo mé Bunova jong, gé
pa: shaka éshté e bukur shumél! - . . .,
Rruggés, :5injé ciceron!turistésh, i rréfeja Ra-
faelit pér 'qytetet dhte’>qendral’ .qé .(pérshkonim. |
Pér Durrésin dhe mozaiktn e Arapajve/mé tha:
kur & kthehemi, le t& ndalemi pak;, tashti's'ke-
mi, ‘koh&, Kur pa:Lushnjén, pyeti: C%éshté kjo?
Iashpjegova. Nuk'e ‘mbahnte mend.: Fieri.tha se
kishte ndryshuar; shumé:-Vlorg —do..béhet .qy-
tet i bukur.~I..pélqeir. Dhe,. padashur, fare ,ins-
tiktivisht,  uné pérsérita atéishprehjen €. njéqind
e ipesédhijetéyvitevér té:shkuara:s4Kur 1€ shohésh
Burovén, aheré 'do habiteshls Ishte e- qarté. qé
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tek’ uné fliste zéri i t&:paréve, trashégimi kla-
sik. S’thoné kot dardha nén dardhé€ bie, por uné
jam dhe pér até qé dardha e ka bishtin prapa.
‘Rafaeli’ geshi ‘kur'i thashé sé doité habitej me
Bunovén. Nuk foli; ishte e qarté «qe ishte mjeri
i gjézdisur shumé né boté,s’kisha pér:ta habitur
kurré me fshatin tong: Ai-s'ishte lalézoti im, gé
té ‘mendonte: seiBunov&: joné . hahet” me Vilajete
té médha, pér t& mos théné pashallége té >medha
Vértét ne kemi kooperativé 'té pasur, aq’té pa-
sur sa,.sikur pérdy vitenie' radhé.té' .mos béhet
kokérr ulliri dhe. t& mosibjéhé njé cérré shiy pra-
péseprapé -buashkéfshatarét ¢ mi 'kané mjé fond
té paprekshém gé u siguron’ nga njéqind’e: beté-
" dhjeté r lek&/:té: vjetrav té rardhura Pér ditg ‘pune.
Q& 1’ju mbushet mendJa juvermé - miré, po’ ju .
them: qé 'kété vit,qé: ishte ‘térs! i> madh ‘pér buj-.
qésiné, - atazien~nga njé kuintal raki pér burre,
ose nga njéicerek kuintali per .fryme ‘Po~ meqé
graté dhe fé€mijét nuk e pme, garisi burrdve..- C'if
do llafet,»te ne u" b&sajo '‘gé 'thoté: barba /im n&
fshat (tek ai dhe themotar-goj:italianin): «Nave
mori t€ kegen dhe Kahforma! -Hallall e pacim!»

 Po.hajde ti- shpjegosh “italianit, ~qoftd-'dhe
gazetaritité zot: fondin e papreksHén;rditat e pa=
nésl Me-gazetarét sportivé hiimbet meiidjen ‘dhe
shkenca. ' Them 'gazetarét: sportive,” se'mnlle 1shte
-edhe Rafaeli." : o ooy Pealkoo
* Me 'gjithé v.eshmresweren Iy ﬂndhur 1l5fin"-me
te"néi kété 1émé'u pérpoga dhe dic béraT qé-tia
dlljamebane Me:me fjalg, u pérpoda. t& sthego-
ja-'¢’ishte fshati ‘yné 'sot: Dukengulurkémbg né
atehqe ‘fshati’ q& duket:. 8’do kallaiZ dhe-seatje,
sic - thoté-lalézoti, tashti Eshte prokop:ar veté! B
ndjeva gé: miiik pati~shumé - merakipér. ¢’i thow
sha,- atijs’i- interesoninishaberét- pér - fshatin, se-
pse’ papritur, né:t& dalé 18 Vlorés, mé& pyeti: .
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+"—"Ku €zkeni mésuar. italishten, né shkollé?
Coo=— Jo, -—jlthasheune,.-—ne lufbe ekamme-

suar. . <ra - T

: ‘_-Slmne lufd‘;e%— u gudlt aJ — Ju- ]em
kaq i ri..Nuk;.e besoj 1€ keni déné ushtar me: ne!
- o +RKeni & drejté,-— e miratova  ung, — kam

gené .i vogéluvértét, shtate-tetewegar : o
n +ZiPo- atéherg?! — th‘a .ai 'dhe me habl dhe
me bindje ‘bashké. - 1.,

. —!'Kam :pasur. hyzmeqar bu]k domethene{
major Luixhin, — u pérgjigja' uné qeté, s1kur te
blsedomm "pér futbolhstm'\Vm]ola

= ‘Si: bqu"' sth hyzmeqar?! Cfaré ma1or1?'

‘ma ‘ktheu. ai i habitur. me. tri fjalé t& shkur<

tra pyetese, tgikur .t'i “binte me. tri godl‘tje te for-
ta derés s&é mendimeve té mia. -,
-+ B pashé q& duhejta sqaroja ‘gjaté dhe meqé
kishim edhe ‘gati dy oré 1Tugé, se shoferi yné ecp
te>shtruar .qé italiani t& shlhte sa me shume, fi=
llova té. tregojair.n .o Com
"1 — Past mbaroﬂ Lufta Italo—Greke ne. u kthy=
_em né fshat. iFshati . u:dogj i t&ri:

— E dog]en ‘igrekét, — tha aif 51gur1: SR
©i == A;vjo, —u; kundérshtova’uné;, — edhe ata.
edhe: 1ta11;i:neth‘shatm yné u bé:front i!'Luftés sé
Dyté Botérore. Kush nmmindi e .dogji, - shtova
d.he, pa artiturgé té thosha se tre- vyét mé vo—

dogii edhe gjermani, ai mé nderpreu' '
— Kiir qe: lufta' me grekun, ti-ishe n& fshat?

'-- Jo, cfaré dshatil. Atje is’'mibeti nJen Te
thashé.: ai‘u, béfront dhe ne’ma.pérzuns:Tk&m
muhaxhiré.. Ca.ndaluan 1é Vlerg, te Xhamia Mu-.
radije, ‘ca né Tirdné dhe t& shumtet né Shkodér..
Familja jon& ¥ajti né Shkodér. Na kansg rnbanur
shkodranét né& péllémbé:itd dorés. Mikprités jemi
te& guthe, .po -si;; shkodranét s’kass ‘Ata kané shok
veten pér targézuar mikun+né ;¢do hall e téikeq
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paste Po pate: ndon]eha'e hall ‘pér vdekje, né
Shkodér ndaluy — béra’ shakd ané" mé -italianin..
— Dhe sot-e 'kesaj ‘dite veriii e’'vijmé e -ata- g&
na’ mbaJten ahere -me buké & me shtrOJe ‘Kur
gjermani i'rd: grékut dhe kapitulloi' Greqid, ne u
kthyem né fshat. Fshati ishte shuar‘ﬁ"g;uthl Nuk
ka: dhembje mé té madhe’ sesa njé fshat i -téré
i'djegur: thekJa ‘&shté-e rénds,: por njé fshat i
gjithixi-vlekur, i- djegur, &shté kujé e madhe
shumé. «Mé miré t& kishim qendruar 1i& (Shkov
dér, éshté pér t& qaré e véné vajins, —utha dhe-
ré néna ime.-— Do na vdesin fémijét pé&r buké.
«— shtoi ajo. Babai ia ktheu: «lshté i dhembshur
guri 'yt, domethéné shtépia jote.» Bémé ¢’b&mé/
mbuluam: shtépin€, kuptéhet, '‘me rrasa guri: Se
sht&pisé sé djegur, kur &shté e .gurts, i bie kulmi
por themelet e muret i mbéten. Kur erdhi' gjers
mani,:\ge mé keq, se'ai u vuri mmat As nam,
as mishan nuk mbetiv ¢ —-pe T o
- — Po! p0h01 italiani. Uné ku;|tova se mé ‘dha
t&' drejté ‘'se tninimi 7&shté ‘'m& i TéHdé se’diegia,
por ai e kishte gjetké merakun. — Dhe para‘Luf-
tés' me grekur ashtu i kishit ‘sht&pits;: te {fnbulu—
ara me gurg, si Gjirokastra?: Dhe’'vértét, ju''te
gjithé kishit ikur ahers. N& fshats'’kish ‘mbetur
njék, vetém “disa’ qener Pa zot- dhe pulﬁ klshté
M]erlm i madh(\‘ e 1(1rl_z..1..,. O
-+ — Kur o R‘bhyem nga Shkodra ne nuk
tém as gen, ‘a5'pula, 2= i thash@ un&, LI Bile, me-
mezdn]a “ime, g]yshja, nuk: va]tonte shtepmo por
gomarin ebarrés, qénuk € gietém mé. «I ziu iti,
o xhan, i ziu ti, o vapori né.mes detit.qé& t& béri
Ttalia brodo € ‘ushqeve iishirité», — gafte - ajo.
Gazetari qesh1 brodo eshte nJe supe napoh-

tane. .
- 2= Po ju-né ate kohé, kur 'ne kxs}um 1kur
paskenl gené: né.rfshat?! —. pyeta uné- i Kabi-
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tur. — Kujtova se, keni gené mé voné, aheré
kur partizanét vrané .tenente Moretin. C’ishit
ju aheré, kug, béhej lufta, major si Luixhi? -
. — Ushtay, — tha gazetari. — Kur erdhém
aheré né fshatin tua], shteplte 1sh1n té mira. Bénte
d:mer i madh... -

Al nuk- vazhdo1 mé tej. Mua m’u kujtua qé,
kur u kthyem, s’gjetém as dyer, as dritare. Gji-
thé glshte dru, qe. d]egur Me sug,un mgaqé . 1sh—
te ,dimér; i madh

~Po;nuk i thashe gjé mlkut gazetar pér kete

- — Po miré, italishten- si-e mésove? — pyeti
tashti jo'italiani,” por shoferi yn& q& e ndigte
bisedén toné. Ishte e qarte gé italishten e merrte
vesh miré,; Ishte radha ime t& habitesha. Shoferi
geiri fare, ‘e shumta sa gjysma e moshés sime,
pra:aty tenjézet e dy, e shumta njézet e tre vjec.
.. — Miré. uné, po-tiinga e di?.— pyeta:uné
gatl si me inat."— Apo meqe je shofer turis-
tésh? - :

— Pak mga belevmon pak nga radm;a, — tha

tjetri.,.. :
— Ju punom né Radlotelevmon‘? —_ pyetl ga-
zetan, g&,. sic. dukej, pérpigej t& Ikapte ndonjé
2jé. nga (fjalékémbimi , ;yné shqip, duke treguar
me:sy nga. magnetofoni im..Uné& qgesha. Dukej.
sheshazi se e ngaten‘onte shqipja dhe magne-
.tofoni profesional,.qé e kisha marré hua t& re-
giistroja ndonjé kéngé t& re té fshatit.

.~ — Jo; — i thashé; — ung jam inxhinier tele-
ksi, por shoferi yné kuptoka ﬁahshben dhe me
pyet mua si e kam mésuar. -
~ —:Ah; po, vértet. Pse nuk vazhdom" — mu
dreﬂ:ua mua dhe njéherésh- iu kthye shoferit: —
Ju me sngum e keni mésuar né shkollé! -

Kishte né kété siguriné e tij edhe njé dozé t&
lelité' ironie e zhgénjimi. Ai- dhe p&r mua nuk
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bindej dot, qé gJu.hen e tij; te huaJ pér mua, nuk
e kisha mésuar'né shkollé, Po-nevrikosesha me
té&. dhe''nga ana tJeter po béhdsha xheloz qé gen-
dra. e gravitetit po ‘anonte’ ngéd shoferl

~—'Jo, more! <— tha shofen — Cfare shkolle?
Autod:dakt e - :

"— Interesant! — tiha ‘gazetari 1tal1an Ishte
dhe ai nJefareSOJ d1p10mat1 ~Ata, dlplomatet é
kané zakon q& shpesh, kur nukduan &' japin
mendimin e vet pér miré a pér-keq- per digka
t& caktuar, té léshojné-at&shprehjen asnjanése,
as mish as peshk, hermafrodite; ‘‘infetesants.i

: Vértet interesant’po zhvillohej kuvendi--yné,
porlja gé ne u ngjitém fages sé. malitipérpjeté
atje. te qafa ku duket deti:Jonian, Dhe!sa heré
shoh Jonin, mua mé zé. JO makina, por:dalldia ‘e
mallit pér fshatin, gqé&smné bén fjaléshumé, 'tro¢
muhabetin, lla:fazan.‘ Aheré 'nuk . mbahem dot.
Eshté erate-Jonit apo aroma e fshatit, nuk e shpje-
goj; por .mund té flas pa- pushmn Tashti s’ki-
'shte nevojé t& mé pyeste e as t& mé kujtonteinje-

. Ishte ifemuerxa ime ‘qé& mé merrte pér dore e
me ‘gonteé né shtépiné e kthlmeve be veta
© Dhe uné fillova: - - - Co
 “— Ju thashé pak mé parég, qe ne u kfhsé‘em
kur - kapitulloi - greku. Pamé -¢’pamé - q‘ mbu-
‘luam shtepme i Ishim: :ngushté "fare, si -'gjith-
kush kur - kthehet: nga’ mulibxhlrllek@”por, sido-
qofte,'jullm;;te §'i Rish' djegur ‘dot’.lufta ''dhe
si pér -inat, dicka béné até vit dhe’ nderi'ua?m
llatat me vaj: e karroget e fisrit te léberit's Lt
it t& Vlorés'Na u g]enden si' véllai véllait né
dité té kege. Se, besoj qé e kuptoni, sinjor, q&
-vdj mund-t& kesh"det; por- ‘buka e mban shpirtin
e n]erlut Buka &shté néna e jetés.- ‘Vitét e luftés
gené vifet e urisé Pér me- té g;uthe kéndej.- Dhe, si-
kur té mos mjaftonte ufia, per até 'vit na u"desh
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t€ mbanim:dhe ata qé& pa vinin nga ishujt gre-
ké, nga Strékenaja, nga Othonusi, nga Dimali.
Atje kish plasur.zia e vdekjes nga uria .dhe ata
canin detin e vinin refugjaté te me.., I mbajtém
me, buké i mundém. Nénat tona hoqen nga copa
joné e bukés e u dhané fémijéve t& Greqisé

dhe vathét-e unazat e ﬂonn]ta té nuseve greke .

nuk:, pranuan 1 merrnin pér. bukén gé ndamé.
szh halle e. halle ajo-kohé.., :

e Nuk beso; se grekét e uritur. ju mesuan .

italishten, — ‘mé ‘ndérpreu gazetari. — Ata mund
t’ju mésonin. greqwht@n. e

. .'— E saktg, — thashé uné, — E dre]te por de-
sha. & tregoja me kété. q& né ato vite lufte ndo-
dhnin;gjéra.té habitshme. Tjetri njé heré té vinte
si fitimtar ,q pastaj kthehej né lypsar. Heré vin-
te . ushtar e pastaj kthehej -né yzmeqar. Sa pér
italishten..uhe! Nuk paske qené aheré kur barba
im vrau tenenten,gtenente Moretin? — dhe u kuj-
tova gé peak.m@ paré. ia kisha pérmendur kété.
~t«E-.di. pse e vrau? Né behar té&. dyzetedyshlt
_ai tenentja,..deshi t& merrte burrat e fshatit né
‘miliciné~fashiste, deshi ti vishte milicé. Tenen-

tja e njihte miré hlstorme, ai ishte shef i

SIM-it' dhe e dinte qgé: burrat tané.gené trima;
gjyshérit e stérgjyshérit tané kishin shérbyer
stratioté né Mbretériné e Napoht dhe né Republi-
kép.'e Vglgd;kut Ishin ballj i ushtrive. Por ai
"harronte qé né Tiramé ishfe krijuar Partia: dhe
ﬁlgompmstet punonin_ edhe né fshatin toné. Im até
kishte zanat, qe shofer & iku. -Kurse mja gjash-~
té burra, té. rm; tenentja .dha’ urdhér ti- wshte
me zor.. -

[130, T Fa.shlstet Jan,e te poshter —_ tha gazetan
II njoh miré.

. —r[Ata g'pranuan, — vazhdova uné, < 1
thapé, si burri. buyrrit,. 'se u pélgen, te jené. mg
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miré fshataré sesa milicé. I mori me revole né do-
ré, i arrestoi. Ata deshén té arratiseshin. Né male
sapo kishin dalé partizanét e paré. Fashistét i
kapén dhe i vrané si tradhtaré té Perandorisé.
Aheré u krijua njésiti guerril i fshatit. Ata for-
muan cetén partizane. Me ta ishte dhe babai im.
Ata ia kénduan tenentes te Visha. I lau hesa-
pet...’

— A, Visha, pérrua i thell¢ shumé, — tha ga-
zetari.

— E, atje e pa llahtarén tenentja, — thdshé
uné. ; i

— I forté qgenke, pér besé, — mé& ndérhyri
shoferi, g€ po e humbiste durimin. — E tirke
muhabetin mé keq se plakat leshin. Ti sikur s’je
i’nxhinier, por profesor! Bjeri, more, shkurt, si
e mésove italishten? !

— Me radhé, — e getésova uné, — bgj durim.
Cdo gijé me sira. Kur kapitulloi Italia, né shia-
tor té dyzetetreshit. ne kishim cetén toné& narti-
zane, Ttalianét e fshatit toné donin té iknin né
1tali. I kishte marré malli pér vendin e tyre. Gier-
mani po vinte. Ai vértet po vonohej ca sa t& mbé-
rrinfe te ne, i ishte hapur puné rrugés, por ish-
te mé deré. po trokéllinte dhe zére se kish hy-
ré hrenda. Disa nga ushtarét italiané u bashku-
an me cetén toné partizane, t& shumtét thané se
ishin lodhur nga lufta dhe parapélayen t& rrinin
né fshat. ku e kishin detin né péllémbé t& dorés,
Té prisnin, mbase u dilte fati e gienin ndonjé var-
k& e canin detin. Atéheré prindérit tans, kéta ush-
taré jetimé t& Perandorisé 1 morén n& mbroitie.
Sikur té ndodhte q& dikush t& kallézonte tishtarin
e tii. ai digiei fshatce me giithé ¢’kish. Lincohei,
sinior! Té tierét, ata gé&'i besuan giermanit dhe
vané iudorézuan atij. shkuan dém té giitha. Hu-
mbén té rité e tyre kot, pér dhjamé qeni.
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— Té shkretét! — tha gazetari. — Na génjyen.

— Ne, ballisté nuk kishim. Se, kur u vra te-
nentja, sikur nuk mjaftonte shkatérrimi i Luf-
tés Italo-Greke, Perandoria na vuri flakén e.na
dogji pérséri fshatin. Le qé& ¢’them dhe ung, si-

- kur zbuloj Amerikén! Asaj lufte ne digjeshim wvit
pér vit. Njé mot mé voné, si kapitulloi Italia,
gjermani, pér té tretén heré tashti, na e hodhi té
giithé fshatin né eré. I njohém té gjitha, edhe
minat, edhe flakéhedhéset. Ishim mésuar t& digi-
nim meraté e barit pér kullota, tashti u mésuam
me diegiet e shtépive. Kishte nga ata budallenité
e fshatit ton& qé thoshin se ushtarét e botés mba-
se e kané zakon t& tyre djegien e shtépive, si
ne djegien e merave. .

Prandaj s’kishim hic ballists. Se nuk - kish
mbetur njeri te ne pa u giakosur e pa rénsd na
hasméri me ushtrité e huaja. E, megijithaté. kur
ushtarét italiané mbetén jetimé e pa njeri né dy-
nja, ne i morém né& mbrojtje. Asnig nga ata ha-
llexhini qé mbetén n& fshat nuk iku dot né vat-
rén e tij. _

— Té mijerét ata, — tha gazetari, — té gjithé
vdiqén! _

— Kush tha se wvdigén? Jo! — kundérshto-
va uné. — Asnjé nuk vdig, ne i mbajtém me buké
sa ge lufta e nuk i shitém te gjermani.. Kur
mbaroi lufta, puthén duart e plakave tona dhe
vané shéndoshé e miré t& ¢cmalleshin me njerézit
e tyre né Itali.

— A?! — tha gazetari me médyshje.

— E, — thashé uné me bindje, — késhtu
ka ndodhur.

— Po pastaj? — pyeti pérséri ai.

— Cfaré pastaj!? — u pérgjigia uné i hutuar.
— Hic, me robérit hyzmeqaré mésova italishten.

— Intersant, — tha gazetari, duke pérdorur
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pérséri, até shprehjen asnjanése té diplomatéve,
as mish as peshk, q¢ nuk shpreh asgjé. &

— Asgjé mteresante, — ngula kémbé uné; —
Mé e réndomta gjé, t& mésosh: gjuhét: e'huaJa né
lufté. Njé moshatar imi mé voné mésoi’ gjerma-
nishten me njé rob austriak té: Vermahtit. Uné
pata fat, se-kisha mésues njé major, Luixhin, gé,
kur kish gené&: givil, patii‘qené ptt'ofeSor Ieter51e
né Napoli. Burré i :shtruar dhe goban i miré. fort.
Prej tl] mésova vargjet e Dantes, perpara se té
mésoja té& Naimit.

—_ Sl goban i miré?!" — py-etl 1ta11an1 i gudi’-
tur. -

g Ja, rashtu, goban él gpthe ata qé rro;;ne ame
bagetxte .— "thashé& un8, ‘“*~" Na‘''ruante ‘Ropené.
Po t'i JepJe buke, hante, po té hartoje- t’la Shpi-
j€,'edhe ai harronte: M& rrxhte néna kur harfohe-
sha' né ‘10]e me shokét dhe ‘nuk i goja Luixhit -
bukén né mal. Kurse ai mé’ ' mbronte. .1 thosh-
‘te néhés:’ «Zonjg;’ moé e rrih djalin- se &shté'i vb-
gel i shkreti! Né& kété lufté harron i‘'madhi shu-
mé’ gjéra, jo njé ‘fémijé; sm]bra'» Aima mésoi ita-
lishten me shkollg; "uné. ia -mésova shdlpen si
munda, si femlje gé isha. Ca-mé tepériqé uné as
‘alfabetin”ton& mik-e dija, se ato vite shkolla rié
fshat u mbyll e umé. ’kxsha' arritur-té -veja né
‘klasé t& paré. Ishim . miq per koké me : ‘Luixhin.
Majori qe mésues ‘i zoti, por €dhe pér ¢oban s’ia
hante . genil: shkopin. Nuk i déshtoi asnjé pélla e
as i héngri ujki n]e sheleg. Ishte mg i miri ¢oban
i) gjithé ‘hyzmeqaréve, perderesvé 1tahane, sal'na
kxsh Jzili gjlthe fshati.-Dhe mé” Iufté t& del ndé-
njé fat né deré, Luixhi ishte fati yn& - -

Gazetari s’pyeti mé. Iu shua® kureshtja... ‘Nén
kémbét tona shirihej deti, bi kokat toma mngri-
heshin ‘Malet e Vetétimave. ‘Ne i demé& afruar
fshant po arrinim obJektlvme ‘caktudr ‘nga- gaze-
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tari mik. U bé getési, tashti as shoferi nuk ndér-
hynte mé né ndonjé batuts t&¢ mengur dhe dégjohej
vetém. kondicioneri i «Pezhosé». Uné po mendo-
‘Ja ti tregoja gazetarit. se qysh ca kohé, né vi-
-tet e luftés, patém pér shérbesé dhe até ofice-
rin, amerikan qé_ra nga aeroplani me. parashu-
té. Doja i, jepja nj&, fakt ngushéllues nga Ameri-
ka. Por ndérrova-mendje, se kujtova qé.do t&
ma; merrte pér sajim, pér & mos théné provokim,
‘pavarésisht- nga qéllimi- im' i miré. _

Né Heliates, qé éshté lagje apo njéfaré ka-
fundi para se té mbérrish né fshatin toné, mu
tek Qafa e Diellit, se edhe katundit t& vocérr apo
lagjes Diell i.thoné, qysh né.kohét pagane, gaze-
tari kérkoi t¢ ndalonim. Mendova se ndalesa e tij
kétu lidhej me ndonjé kujtim, se Heliates nuk
&shté. fshati yné, ku. duhej-té shkonim, Ai éshté
fave prané fshatit toné, shpesh numérohet si la-
ggie e tij, por, sidoqoft, nuk &shté Bunova jong.
4\ kérkoi t€ ndalonim, mosha bén t& vetén, dhe
ne ndaluam, b

- Nulirri dot,.ndérkohé q& ‘gazetari clodhet,
P2 juythéné, dy:sfjalé. pér Heliatesin, Né biseda
mund ta,keni dégjuar qé quhet ,Ilias. Ca kujtoj-
‘né . thonése i vjen emri nga  Iliaz Pashai, gé
ishte vendas, kétej dhe. e vrané si renegat té tur-
kut hashkévendasit e vet, Kjo ka ndodhur né vitet
.- Tanzimatit, kurse fshati i vogél éshté. disa gin-
.drar.vjet t& paktén para késaj né dokumentet.e
Jashta. Ca thoné-qé e ka nga- shén Ilia. Ju si-
guroj se dhe kjo s'éshté késhtu, se ai, po né kéto
dokumente ‘latine -e. bizantine, del késhtu. sic
ju thashé uné: Heliates. E, sipas ' njé mikut tim,
gjuh&tar, i shquar, kjo do t& thoté Diell. Ca mé
tepér .qé dhe gafa.ndarése, ‘kryesore e tij, nga
‘Pjesa tjetér e krahinés, quhet po késhtu: Qafa e
Diellit... Dhe, ja, .pérballé nesh, pikérisht nga kjo
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qafé, po.vinte njé plak:i moshuar. Rrobat i ki-
shte allafrénga,; kupse né koké mbante njé qy-
laf;t€é zi bellushi, astrahanké, qé&. tashmé prej
;kohgésh. jané relikte té-rralla shumeé. Cudi si nuk
‘ja kishin marré ata t€ muzeut etnografik. ..,
«=r Njatjeta, djemo! — pérshéndeti- ai. o=
Ghall ju zuri?2gf - S e sl U0
i, —l pénkiheva: gazetarit t€.huaj se plaku in-
iteresohej se.¢’nevojé kishim .qé kishim: ndaluar.
A do‘niln ndihmeé. . RE AP
.- ,—1 Asgjé,n— tha gazetari, Dhe pastaj, sikur
-u. ‘kujtua fdve papritmas :pér - dicka, pa malet
rreth e'xqankicrgé.[e; mbérthenin; si-potkua detin
;dhe. mukthyermua. — Byeteni.ju -kutern;: plakun
a ka qené gjat&éLuftés Italo-Greke ;kétufize: .
- Mé 1'«‘.‘<an"<‘ih:'l_~u.iriat ‘me- 18 Si dukéjpi ai -s’mé
ipesofite mua. Por inatet' mé kéto Tasterdulien léné
 -ménjané dhe: duhet béré detyra. - . .-l
" - Dhe ia pérktheva plakut ¢’kérkonte miku..
i e Jo, — 4hd plaku, == Tkém'muhaxhiré né
-Shkodér. Atéheré:béra kurbetifi:e fundit: Uné sapo
.i¢ha kthyernga Austialia dhé nuk mé bénin ket
Dbét! 18, dilja pérsériume.kurbet.: Isha:dne plak, i
i kisha :shkuarité gjashtédhjetat, mKurse:btashti
jam plak:i plakurdhe: méika harruar svdekjanad-
‘resém. ‘Megéis'dojai. té rikja, -itdlianét mé futén
pran e-nélautoblindé e mé shpuné shé&ndoshé ::e
miréiku deshén, ud. g i 0 owe o g H
.. - Mua mé erdhi téxgeshja. M’u: duk gjéja me
¢ cuditshme .dhel m&.e pdbestieshme qé .pordé-
gjoja pér luftén: Kurbet:merautoblindé. Gazetari
po priste me habi t& pérktheja. Yn&.4 kérke-
va té falur 'dhe i thashé pér:ato..qé thoshte-pla-
ku. -Ai-nuk foli; kurse plaku.néntédhjetecavje-
car, né mos ishte njéqind)>vazhdoixu: « -
. —=:Komanda italiane, pér t& shfajésuar veten
para 1é madhit té vet, ne na quajtitsisbicitn se-
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bepginj q& humbén kétu, ato ditét e para, luftén
me grekun. Deshén t€é ma syrgjynosnin né Itali,
-por gemé shumé milet e s'na mbante dot vapo-
ri. Na shpuné&'né Shkodér. Shyqyr gé na cuan
atje, te véllezérit tané shkodriané, e .zumé miq &
‘besés atje! Se kam dégjuar qé ca gjitoné tané i
shpuné né ca nisi t€ Afrikés e humbén pér fare.
+ Fjalét e-plakur pérputheshin me t& miat. Kjo
mé gézoijpacka qé€ até dité Shkodra u lakua si
shumé, . ; . L.
~.—. Ashtu ka qené, kétu s'kishte njeri fare
‘nga. vendasit,:i~— .tha gazetari, duke m'u drej-
tuar mua dhe.hodhi:syté tutje nga udha qé 1e
conte né Bunové:.. — Até-dimépinga manastiri i
fshatit:-tudj na griu.me top Jorgagi! :
. . —, Fjglé. me konak, — e mbéshteti plaku, —

:Kija inatin,, por jepi hakun. Topei. si t& grekut'

s’pjell néna, Né kazan,t& mishit ta hidhnin gjy-
len, . v SRR : &

R

i Potkoi fi,.maleVe sxlcur1 po 'héﬁshtohej. Dielli

kishte marré-rTugén pér mné det., Vapa,.megi-
thatg, gé& e madhe. Dégjohej cinxéri qé kéndonte.
! .l= @mu:shushatém késhtu, — u hodh: plakuie
Jn'w “drejtudimua: — Mé turpéruat,: o.djem;: me
-mikun; Ju.jeni lodhur nga..udha, kurse uné ju
'mbaj me llafe. Urdhé&roni né shtépi- t& pimé-njé
kafe. Jatek erkam, sa té& zgjac kvahun:. . ..

Shtépia qé na tregoi plaku,. vértet ishte fa-
re prané. Po shoferi ma béri me shenjé; do vo-
noheshim. Ung béra sikur nuk kuptova. Mé endhi
inat gé ai donte t€,mé tregonte. mua detyrén time.
Aheré shofefi itha: italisht: .~ ., .~ - .
. +—. Zotnia plak na.fton t’ii1 shkojmé n& shie-
-pi; sinjor, por uné..ju kujtoj se do vonohemi.

— I huaj &shté. dhe shoferi? — pyeti plaky.
Uné mukerarrita. t'i pérgjigjesha, se gazetari. tha
‘né formé:-t€é preré: o Sl
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— 'Té: shkojmé&! S 'g’ 2
- — Ku? — pyeti shofen P by :
© 2—%8ji ku? Te zothia’ plak!“!— tha gazetari.
Plaku pérpara dhe né pas tij, arritém n&
shtépiné mikpritése.’Ai hogi shandallat’ me:gomé,
deshém i - hignim: :dhe me Lkepucet t.por: dgir’tha:.
— S’ka gJe, o miq;:imos i dhignis brasthata
Se -tromobili Jua] ahte shteplptamam kut1 sa-
pu:nl e : S
- Uiulém né dlvanet rrézé munt ‘Né n]e ken-
dotite radioja. Pérballé kishimi* ekranin e telévi-
zorit qé -‘heshtte: s’kishte drdhur - akoma ora @

tij.

ErdHi ‘nikogirja e shteplse fnbaheJ mxre dhe
nuk ge ‘aq’ plaké ‘'sa ‘mund’t& smendoje’ tek ' shihje
bashkeshortm e saj. Na uroi miréseéardliijen. Tha-

& t'ia bénim kabull'qé do na: shérbente ajo, e
v‘ai‘fré :plaks, se-filisen & kishté né pune, mbhdh-
nin ullinjté e paré t& sivietém. - ‘ :

: Nikoqirja ‘plaké. na shitroi - mesalleh Na" pm-
ri Paking. Na® ’gd‘sti"ln mé lokume. ° "i““"

- "Plaku’i “tha s& shoq&"" S
"0 zome e mad’he"qéndro fjE clke me mlq—
8, sa t& véte t'u’ p?eﬁ"nje pite' m mjalte) s

Italiani g’ ‘shilité'’ 1 cditur shtepu?’éj Cdo gij&
e 1e; e pastér ‘dhe ng, verdin e vet. ‘Al vendom
aparatm fdfograflk ng péqi, -8 femuen'* i

Plaku u, ?xe aﬁé“bast ‘Pitet'e 1alt1t kullo-
nin qelibat” t& Verdh& ‘mbi p]atat farﬁir te bar- -

mG&pt'ﬁ‘ ﬁ” eudit fare. 0 P i ]
: Fantas‘mke"“S’ka‘tﬁ”ngrene kurrem]alte"n'a
ngm, ‘Por Vetért, nga dydani, — tha ai” e o
A EdHe ong - shtmréhoferl s A
— Ju ‘befte mlre' i uro1 plaku'i - lainm 'L'
Qendrom ‘pér dreké, -—_vazhdm aif Dh urd
nikogiren: — Shtrona t& Tmame, 0 zon;e e ma e'
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_Shoferi hapi syté. Po prisheshin t& gjitha pla-
net, por nuk kundérshtoi, S S
1+~ Faleminderit;. — thasgazetari. — Si . sot
s’jam kénaqur; kurré. Faleminderit shumé! -
-, Falénderimin,.ia ‘mora vesH, vor.-s’po kuptoja
.Pextser pérydreken .qé do t& hante, pra do .t& rrip.
mith; kétu;, apo-pér mjaliin qé héngri. -

o=~ Me kéto ' g€, kemiy;jeto,  — tha plaka.. B
pata tepér véshtiré té gjeja idiomén e késaj ifjas
le-t§ ngrohté t& nénave tona: Jeto! Si munda e
pérktheva. Le t& m’i: fale kusuret miku, por més
suesi imi-paré, Luixhi, k&é s'ma mésoi dot né
italishte. Jis
i Zemérniei bardhé! . Shéndet me gjithé ¢'ke!
== uroi plaku gazetarin-dhe, ngriti ‘gotén e.rakisé
€.e ktheu me-fund. . . , . .. R Y
.+ Dhe aheré, — ai. nuk; tha né lufts, — rap
kiné e -kishit t& mirs; «Metaksaja»-e grekéve dhe
-rakia juaj ishin ilag. ..., - - Con o
i-Shoferi mé. shkeli syrin, Njerézit e fshatit '
paska hasur aherd, por rakiné: e paska gietur, -
— Vértet, — e miratoj. plaku, =~ ;Aso kohe
rakia ishte sa pér ilag,-Po taghti kemi sa $'ju béj
banjé t& gjithéve. Ju laj meaki, — Dhe u ngrif
Tret erfét e solli. bidonin njégetlitérsh... . -,y
top Faleminderit.-Nol — ‘tha. jtaliani. — Ikim,.
— m’u drejtua-muya. — C'surprizé. e bukur sot!
&, mgrit. I la, kartgvizitén plakut dhe iu lut
q¢,,po. 1€ géllonte % vente né Ttali, ,ta kérkonte,
me até adresg. . ' ST ”Y . in,
— Kur t& vi¢ prapé, — ung kujtova se.pia-
ky do #& thoshte G& 'dg e giec mé kéu, por .
udhés pér até hots, por_ jo, ai vazhdoi, — mua ké-.
tu mé ke Bujrém! Ty qofsh mal. me lule, o si-
]r:.]orgeg:o,riﬁa Pﬁri :lf Ita;l‘ Ymé ke mé&; .s'mé béjné
émbét, Jam, plak i plakur sk meé pér. udhé 18
giatf, T¢ thashé dhe parg qe:ig Kam Prej vi-.
tesh ngené kurbetit, """ " 7 '
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-r{ — Kisha mall péyp kéto. vise, - tha: italiani.
— Kam shumé kujtime kende;: Na u vra!nae fshu-
,me,shoke até vit. - o0 iAm ,

1~ == Edhe’grekér:qdametu vrane;*»—- 1u perg]1g3
plaku, sikur:deshi ta ngushellonte
- — Kanr shﬁme kujtime, - nguli: ~kembe ga-
zetari pérséri:. —Poi:si: kjo d.lte e sotméis be.sofr
té . kemonié. Ju falemnderit!: el iy
Gazetari u ul t'i puthte duart ‘plakés né prag
t& ‘derés. Uné pﬁta qé plaka ta kundershto!’nte
Jane zakone qé& po'i lharro;lne mikoqlret tona. Port,
jo, plaka e la dhe ai ia puthil” Dﬁart € 'saj mba>
nin eré mjalt&” porto"kallesh Kw ax po 1 puthte
duart, plaka tha: W
— KaMe l}equr keq, orezezbe Mbetep boq;ake

-t 4

ng dyek 18 Botés. i

U riddmé ‘me plai-:un e plakur qe na percolh
dert! 4" Making.'"Shoferi i~ Hogi gurm mbajtés
rrotéd]’ Nga njéra’ pals’ 'u d(’ég]ua 2K ’«M:rﬁpafshnm»
dhe nga ana tJetér plaku qe thosh «ere se té
Vl’nl» .

-~ Shoferi’" deshi. t& vazhf&onte Irug Eq Toné. “atg,
per ku 1shm msur, pér.. unove,,r ur rgazetam

nx1
I% ehum ]u Iutem S’ka. neVOJe, ]0: Here
tietér do t&.vij t&, rn disa d1te ketu,,Heren tJe-
tefr k‘l?’bBunOYe’ e o R
Uné- nuk. mora: vesh, pse ndérrarnmend]e ai..
Dhe tasbtl verbet e bqraisw ai -bashkéfshatari im
i lashté, qé i thoshte piktorit t&. mbretereshes Sé
Anglisé,, Viktorisé: «Kur &, shohesh ‘Bunovén.»
«w, Zotéria plakr’qe burré:i zoti, << thashs, —
por po € njihninbérbén tim! Pg.cs’vajtém, do
téi shgetésohen” seinbs- ha kém ndod'hur o ak~
sident! enr 2 7o e
— Blsedom né belefon u kerkonr‘te falur ba-
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shkéfshataréve tuaj dhé barbés s& nderuar, Do
Vij patjetér heté tjéter! -
. Al nguli kémbé né t& tijén. Miku éshté " miik.
dhe duhet dégjuar. Por shoferi, pér 't& parén
heré pérkrahu- kérkesén time dhe shtoi: '
.. Sinjor! Ja dhe njé ciké-dhé zére se er-
dhém.. Esht&,. gjynah té kthehemi nga rruga. Ja,
ek ajo kthesa atje &shté Ura e Benet dhe pastaj
ne-xXhep kemi. Bunovén. i
- +Se si-e fuste Bunovén né xhep, nuk e kuptova,
Por po erdhe né Uré té Benet, né fakt, zére se

ke ardhur, né fshat.: | , R
;7= Ura e Benet]? — thirri gazetari.. - SHN
- 'PO, — tha Shoferi. P LTINS I
.= Vemil ..

o L [ .

U nisém pérséri. Arritém tek Ura e gurté e
Benet dhe vértet, Bunova joné na. verbonte pér-
balle me shtépité e sa t& bardha. Po peréndpn-,
te dielli_dhe, gelget e dritareve llamburitnin. sa
t& ‘mbylleshin syté instinktivisht. R
— Ndalo! — thirri gazetari. Co

... —. Paska 'huge shumé, — mé& tha shoferi
™Mua pér mikun, '~ Nazeli i madh.
. — Sa bukur! — tha gazetari; pér fshatin apo
PEr detin dhe diellin & po shtrihej si mace mbi-
%8 ‘nuk’ e kuptova. - e
. Al u mibéshtet mbi parmakst e gurts t& urés,
JI¢ ngiajné shumé me bedenat e kalave, dhé fi-
loi ta kéndonté njé si‘kéngé t& lashtg, pak né t&
Zvarritur;” gati si hj& vaj, qé me véshtirési i me-
IT%hln ; fjalét, spets ’_" ‘73} ) ’.
' "= ‘Qeénka’si ‘KlaudioVila, — tha shoferi.
. Uné se kisha mendjen te shoferi, por po pér-
Pigeshai t& zbértheja ¢'po kéridonte italiani. Dhe
u: tronditd,- e- pabésueshme! Po. tia vije veshin

miré asaj kénge, ajo ishte si ajo kénga jong e
St RIS O o

«Urés sé-Qabeséw: . 1 o1
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I cuditshme, se si mund té kishin dhe italia-
nét njé kéngé té tillé. Kénga, po ta pérktheje,
ishte késhtu:

Vaj pér ne, si do i vejé hallit,
_mbetém_tek Ura e Beratit,

Fati yné si fat i korbit,
mbetém tek Ur’ e Dragotit.
Mbemé, more, véllezér, mbemé,
cétu tek Ura mé Bené!

Lapidari né krye té urés vértetonte até gé
kéndonte gazetari, Rafaeli, Kétu ishte béré" luf-
té e madhe. ‘ :

Uné dhe shoferi heshtém. Ai léshoi njé of-
shamé 't&é thellg, njé <«oh» té forté dhe kénga
pushoi. Tu mbushén syté me lot.

— Faleminderit, zotérinj, — tha ai. — Ju lu-
tem, ikim! ‘ '

S’kish nevojé pér mencuri t&é madhe, i kthy-

em kurrizin Bunovés sime 'dhe, 'deshém s’de-
shém, ia mbathém pér Tirané.
. ... Skuadra italiane e fitoi ndeshjen ‘me sku-
adrén toné.té futbollit. Vinjola i tyre béri gol.
Uné s'geshé i zoti ta fshihja mérzitjen time dhe
gazetari italian, Rafaeli,” mé& tha:

— Mos ‘u mérzit!’ Ju humbét né futboll, por
fituat né politiké. ! 4
. — Kemi kohg, sinjor, gé kemi fituar né po-
1itiké, — i thashé uné prerazi, sikur merrja ha-
kun e mdeshjes sé humbur.

=— Jo, — tha ai, — nuk e kam aty fjalén. Mé
kegkuptuat. Por ti harrove 'ditén e djeshme.
Mé fal qé po ju drejtohem me «ti», por ju jeni
fémija im né moshé. Mé cove te njé plak zotni
gé as e njihje dhe as té njihte. Nuk mé béri pér-
shtypje vetém mikpritja e tij. Kjo njihet edhe nga
té tjerét pér ju shgiptarét. S'mé hutoi shtépia e
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-tij e re. E bukur ‘ishte, por shtépi té mira gjen né
shumé fshatra té Evropés. Jo, jo! As televizori dhe
as frigoriferi. Ka shumé njeréz né puné zotnia
plak dhe i blen.. (Ai kishte regjistruar giithcka -
né mendjen e vet).- Por nuk e di; a € vure re
bibliotekén e tij? — pyeti ai papritur, duke dalé
né njé shteg gé€ s’¢ kisha guar ihendjen kurré
dje. el T .
— Ah; po! — i thashé ung, si pér njé gje te
réndomté, si pér njé djep a njé vazo lulesh g i
ka -fshati, me- bollék. Dhe vetém atéheré solla

ndér;, mend; g€ televizori i plakut t& plakir ish- -

te i vendosur né njé té mdare t& bibliotekés, ‘sa
-njé fage muri, qé¢ mund t& kishte nja peséqind
libra. Nuk mé-gabon syri né puné librash. ...

— Jo «ah, po», — u tall ai me mua, — jo! —
Shko né ¢do fshat t&. Evropés, jo mé teé Italisg, po
ku t€ duash, shko, veg jo né shtépi té priftit e t&
mésuesit, -por t€ -bujkut. apo. te ¢obanit dhe s’ke
Per. & gjetur kurré . biblioteké si tek .ai, Zot~
nia plak. Mé besoni, nuk ju b&j gejfin,, Jo! Them
até g€ kam' paré& kudo. Ndonjéri’ mund t& kets
njé raft me, libra, por'ido:té. jens librat e shko-
Have t&:kalamajye. ,Té gjesh Danten dhe Shek-
Spirin n& ato shiépi, e pamundur! E pabesue-
shme! . Absolutisht' e pabesueshme! A} plak jeto-
nte me Danten né njé dhome., Dantja dégjon uri-
min:.e tij, pérdité. E kuptoni Jusici - dashur koleg
" shqiptar;.se ig,’keni*fxfnitqr t€ béni- me njeriun? Té

pabesueshmen! Lo R
-:+ Uné u Habita:qé mé.tha koleg. Ung. -8’jam
-gazétar;. as-shkrimtar, jam ‘thjesht inxhinier., Por,
me siguriy ngaqé i pérktheva atij, gazetarit, kéto
dit€, . ... 3k : :

&~ 'Mrékulli! — vazhdoi ai. — E di qé s’do meé
-besojé njeriipo 1€ shkruaj pér kété. Por uné kam
mé :film fotografinéce Dantes, librave t& tij, me
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plakun e Heliates. Ja ku i kam! — dhe mé tregoi
aparatin fotografik, q¢ mé solli ndér mend shkre-
piet e tij né dhomén e plakut. -
— Me Plakun e Diellit, — i thashé uné, duke

i kujtuar etimologjiné e emrit té fshatit.
- — S’mé kish vajtur mendja, — tha gazetari.
— Plaku i Diellit! Gracie! o

~ Tutje kodrave té kurorés sé€ Tiranés po perén-
donte dielli. Ai po shkonte té flinte gjumin mi-
dis steresé soné dhe gjitones latine. Ai kishte
hak té flinte. E kishte hak té flinte. E kishte bé&-
ré ndershmérisht punén e tij 1& pérditshme, Edhe -
gazetari do té flinte i qeté até naté. M'u duk se
ishte njeri i ndershém! o
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PERTE] TRIMERISE

- Nuk e kam njohur fare kéts njeri pér té ci-
lin dua t’ju rréfej. S’jam takuar me t& asnjéhe-
T€, por pér njé kohé t& gjaté e kam hasur pér-
heré né bisedat e kolegéve, shokéve dhe profeso-
réve t€ tij. ‘ ’

‘Né té gjitha fotografité q& kam n& dorg, ai
gjithnjé t& buzéqesh, duket i gézuar, aq sa dhe
8jyzlykét e gjeré nuk ia fshehin dot shkélgimin
e gazit t€ syve. Duket i mrekulluar nga jeta.
Dhe vértet, né njézet e shtaté vjec ai u bé Dok-
tor i Shkencave i Universitetit Suedez & Upsa-
1&s, mé té vjetrit né Skandinavi. Doktoré kaq té-

rinj dhe Suedia veté i ka me gishta,
150




Deri voné s’kisha ‘dégjuar kurré pér té, pér
talentin e tij t¢ madh né lémin e kimisé Za-

konisht te ne, vitet e fundit, ésht€é béré Zakon

té' dégjojmé shpesh e t& ngazellehem1 pér ‘ fe-

m1]et tepér. t& talentuar né muziké., N& shkence, , 4

ai p&ft& cilin do t'ju’ ‘trego;, ishte i pari i bre-
zit t& vét. Qe mé i zotl ite gjltheve -

Nuk ‘jam pu'nonJ&s i shkencave t& sakta.” Vé-

sht1re e kam & gjykoj dhe. té flas pér t& si i ti-
Ile, por ‘kam dy viet q& mbaj né duar tn letrat
- e’ tij dérguar “profesoréve té vet. Kéto, letra mé
shtyjné té. shkruaj patjetér pér teé. Kéto letra mé
djegin duart dhe shpu*tm Né to ndihet dashuria
e madhe e pashoqe per ]eten, ndlhet guximi
i tu i rrallé{ .

' Mund t'i zbukuro1 keto letra, askush nuk nqe

gon dot, mund. t'i b&j meé ngacmum nga
¢’jané, por kete nuk e be] dot kurrsesi! Me vjen
rende e

A1 n]en per mua Jeton perbe1 tnmense Ne&
kohe rrez1ku .€. halli pér popullin dhe kombin
ténd g11thsec111 mund dhe duhet t& béhet trim.
Dhe pér té. drejtén e njerézve trimat duhetté] je~

né’té shumté. Por. né historing, ng natyren e gu-
x1m1t 18 Fisnikut,- késhiu e quajne até per & ci--

lin kam marré peneh‘ sot, ‘l:rnna‘!;r Jane 18, Jash‘te-
zakonshém.

* Nuk di nga™ta fllloj tregimin tim per 18, Ndo-
shta do t& ishte mé& e udhés ta nisja_ men1ehere
me lettat e tij, t&° paraq1t1a th1esht letrat e tij

nierézore dérguar 'mésueses sé- vet.. Ndoshta ké&-

shtu mund t€ ishte mé& miré? Por, ashtu sic de-

sha uné t& dija kush ishte ky 'njeri, qé shkruante.

ts tilla-letra né. kushte té& veca:nta,, ma do men-

dia qé dhe ti, miku im i miré, ke njé déshiré t& -

tillg, Le & té plotésohet ty déshira jote!l
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Cf
_ 4 Docentin Niko e njoh prej kohésh. Banon' né
njé shkallé me mikun tim Getin, minatorin e vie-
ter, ystané tim t¢ paré né minieré, Kur vete te
Ceti pér vizits, shpesh mé thoshte qé t& b&j durim
€.t€ pres sa ta thérresin se éshté te komshiu, te pro-
fesor Nikoja. Familjarét e urté té ustait tim, Ce-
tity ia ngrené gjithnjg, pjacén mé lart docent Ni-
kos. Ata i thoné& atij pérheré vetém Profesor.
Dhe, me sa kuptoj ung, ata kané t& drejté. Pra,
shpesh Cetin mé &shté dashur ta kérkoj te Nikoja
dhe’ késhtu'jam njohur edhe me té. ’
Kur mé rang ng doré letrat e Fisnikut, he-
roit {€ tregimit ton&, vendosa té pyesja pér te
pikérisht Nikon. - - |
Pimé tok kafen te Ceti. Nikogirja e shtépisg,
€ shogja e Cetit, dicka amvison ng aneksin e
kuzhinés. Lan, me sa duket, enét, pérderisa da-
gjoj ujin e cezmds qé kéndon me dizonanes &
plote. Televizori jep emision pér inkasit e Kolurn.
bisa o , D
— Fisniku? Domethéng, ju keni né& doré - let-.
rat e, tij? Ju kang béré pérshtypje dhe doni ts
shkruani? — pyet docenti me njé mall e d'ashp-
ri & dallohet lehté né zérin e tij. Ai shuan me
nxitim cigaren né tavllé dhe thoté, gati grarish-
te: «Sa firét» . o
.~ Po. Jané letra qé mé kané mahnitur, S’ja;
né 'gjé - fare kéto historité e inkasve para tyre,

.

levizorit.

== Aj_ishte Kolomb n& shkencé dheé Promets

' D& jeté, — ma ktheu docenti. . o
— Pse Kolomb? Cfaré ka zbuluar? — ndép
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hyn Ceti, tashmé i lidhur fort me kureshtjen pér
té panjohurin e letrave. co

~ Docent - Nikoja harron tashmé gqé pyetjet e
para gené 1¢ miat, se mua pikérisht mé duhet
18 ‘di_dicka pér Fisnikun. Fillon e sqaron; Cetin,
ustané tim t& minierés. - o :

, = E di si éshté puna, Cet? Fisniku u mor
me kiminé kuantike, qé éshté sot kimia mé e'la-
rté, truri dhe fjala e fundit.e saj: .kimia e mate-
matizuar. . S e ,

i/, Ceti dégjonte me vémendje, me sy e veshé ha-
pur, por uné e shihja qé& ustait.tim ky fakti i ma-
tematizimit t& kimisé nuk i thoshte gjé. Sot edhe
shollét e képucéve i presin me matematiké.. Me-
todat matematikore jané né modé kudou:tiiu

~_ 'Usta, — ndérhyra. ungé, — kjo kimiakuan-
tike e Fisnikut &shté si t& shfrytézonim minjerat e
qymyrgurit me puse té- thella dhjet& mijé metra.
—_ MOﬁ;ubre 1. Ku i ka. vajtur mendjal —tha
Ceti.'i hutuar dbe i gézuar njéhergsh. . 1
-1, = Tamam késhtu. Keni ;& drejté, — miratoi
docenti dhe. tashti u drejtua: térésisht nga uné. -
Ai ge asistenti‘mé i afté n& katedrén tong pér t'u
specializuap. né kété: fushé. Kish studiuar; pery. fi-
zikén ' e trupave t& ngurté. Vetém . pér njé vit
" mbaroi -dhe kursin e, ploté- t& kimisé inorganike
dhe. njéherésh pérsosi dhe dijet e #ij né. mates
matiké, U bé, késisoj njé ytrinom i - fizikemit, ki-
mistit,.dhe matematikanit. : Ne,) shumé nga peda:
gogét dhe kolegdt e tij, qemé & sigurt, pér-aftesite
e tij. Por ne:jemi. ne, t& tierét jané 1€ tjere, ata
do té vendosnin dhe ishim,ng hall a do.té prano-
hej -vallé ai.mé ciklin e-studimeve. pasuniversi-
tare té -Universitetit t& Upsalés? Ata, ‘atje mé
Suedi,: né [katedrén e njohur:né boté té kimisé,
nukii njibnim dhe:s’dinim se si do ta prisnin asis-
tentin toné. . g b '

L
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. — Po.gjuhén. e vendit a:e dinte? — pyeti-i
merakosur Ceti, R :
=~ Jo, — tha’docent Nikoja, — aj zotéronte
- shumé miré anglishten, Sidogofté, ai u mis pér
né vendin e asnjanésisé tradicionale; qé né shke-
ncé nuk éshté e tille, Pérkundrazi, né 1émin e shke-
ncés, nga-anon ajo, anon shumé. heré dhe kandari.
Kisniku -u ‘nis pér atje dhe ne prisnim letrén e
tij té paré: E dinim q€°.do ' t’i shkruante patjetér
shefes soné t& katedrés. Do ta keni VENE re me
siguri, qé. té. gjitha letrat i drejtohen asaj. Ai
kishte respekt e dashuri té.madhe pér té. Ish-
tebash ajo, qé e kish spikatur qé né shkolle: ta
mesme talentin e tij, E kish vlerésuar, e njohur
né olimpiadat e kimisé qé béhen te ne, Ajo' pér-
8jérohejipér t&, ndérsa ai linte kokén pPas saj.
~ Letra € paré e shumépritur, me' pullat e pos-
tés suedeZe, vértet ‘erdhi nga Upsala, por jo nga
Fisniku, Até na e dérgonte 'profesori i‘,njohur
Loudin. Kjo letér ishte gézim dhe nder i madh
pér ne. Midis té tjerash, mé até leter aj ngul-
monte pér pérgjigjet e sigurta, tepér té sakta,
té Fisnikut ndaj pyetjeve qé i kish.bérs ai vetg,
Loudini. 1' vinte miré' q& me asistentin' toné

mundi: t& bisédonte si nj& i barabarts me té ba-

rabartin. Dhe se‘né' luftén e Davidit me Golia-"

thin profesorit suedez, laurant i cmimit Nobél,
Loudinit- t& ‘madhy nuk do ti pélgente kurrs ts
_isrhte_ né - rolin ' e Goliathit :para kétij Davidit te

urté shgiptar, gé e kishte béré pér véte. Shkenca

u takon t&'zotéve. Dhe nuk mé ijkén nga men- .
dja gé kolegu suedéz e ‘mbyllte letrén me pyet=.

Jen qé na gézoi pa masé né kafedér: «A do t&
na vijné né institut kolegé t&- tjers nga Shqipé-
ria? Pas njohjes fatlume me kolegun e ri 1€ ven-
dit tuaj; do t& prisnim me shums déshiré shoké
té tjeré té tij. Ai na ka entuziazmuar t& gjithé&!ls
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. Késhtu na shkruante nobelisti i .largét. Dhe

ju- siguroj -qé komplimente t& tilla jané fort té

rralla né gojén e shkencétaréve:-1€ kimisé kuanti-

ke. Ju e dini qé matematikanét jané té ftohté né

vlerésime. Sémundje profesionale.. - . . . - .
— Po pastaj, — pyeti usta Ceti, — ¢’'u bé_me

gunin toné? o v
— Histori e gjaté, — ia ktheu docenti.

. — Packa, sa té pérgatité nikogirja hazéret e
veta, na e.thuaj:si vajti_puna e tij, ~— nguli kém-
bé ustai im i .miré, duke ma lehtésuar shumé
barrén mua.. . - T TN

— Shokét tang, té ambasadés na thané se né
“fakultet garkullonin .gojé mé gojé fjalét e profe-
sor Loudinit q& «Shqiptari i turpshém di t& pér.
gjigjet né kimi me saktési matematike, qind pér

indw. . ., .. . A
VAL i she '] niinte) — this Cet ustal
' ' Fantastike, — thashéuhé 1 “périshiré nga
rezonanca e entuzidzmit té ustait tim. (.
"~ Nuk kaldan vité, por vetém nja dy-ire
riuaj’ dhe atje né Upsalg,” — vazhdoi,docent,
L 4 vuné ngé garé profesorét kush .do ta kishte
 pit dbistént Asistentin. tong, Emri i i,
pérmendej né raporfet mujore t&. Instifutit Sue-
dez & Kimisé dhe,rezultatet. e tj ng: kérkime
vuné né sedér dhe ng sekelldi shiumé nga yenda-
sit. N& mbarim té& semestrit t€ paré, Profesor Ga-
lais, q¢ udhéhigte tashmé doktoraturén e.tij, i
tha ambasadorit.ton€; 'g«g,é jesh udhé€hegés i mnjé
kérkuesi e, zbuluesi si- Fisniku juaj,. q& kombi-
ot njé Kapje t& shpejté e t& qarté t& problemit,
pra, me njé-jintuité -té jashtézakonshme, .me njé
vjilnet e puné 1& pashoge kémbéngulése e 1& fryt-
shme, éshté kénaqgési e vecanté. Lum si ju pér t&é
tile djemMb, . . o

— Vértet, lum si ne! — tha ustai jm i drejté.

t
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+~.—.Pak mé voné ne morém letrén tjetér té In-
stitutit Suedez, ku theksohej se Fisniku, me studi-
min e tij, po jepte njé kontribut ta réndésishém
né njé fushé qé i takon frontit mé te pérparuar
té kimisé€ kuantike, i .

— XHam fare! — ndérhyri pérséri ustai en-
tuziast. o

— Jo tamam, Cet, — kundérshtoi docent Ni-
koja. = - L .
" — 'Qysh jo tamam?! -~ y habit Ceti, q& deri
tashti kish pasur pér cdo shfagje t& tij t& nga-
z&éllimit vetém miratimin ose pohimin e docen-
tit. — Cdo té thoté kjo jo tamam!?

. Ja késhtu, jo tamam! Atje na Skandina-

viné ¢ fjordeve po e njihnin Fisnikun si njé
mendje té ndritur né kimi, Aj filloi t& merrte
pjesé né kongreset ndérkombétare & kimiss dhe
fizikés dhe shkenca joné shqiptare. po dilte e njé
‘niveli me 't& tjerat né kéto forume népérmjet di-
jes dhe mengurisé sé Fisnikut. Dijet tona po zi-

nin vend hé sofrén e kimisg botérore. Me siguri -

€ .pér disa nga t& huajt kjo pranchej nga halli
€ jo nga malli, por ¢’e do, q& 'kétu te ne, né di-
5a nga anbientet tona shkencore, Filluan & de-
gjoheshin 'zérat, q& me sa dukej, ky Fisniku u
kish hedhur, si i thong, truté & gomarit profeso-
réve pleq- t& Suedisé, pérdétisa Po i jepnin. njé
réndési t& tlls, e A
- Dhe, meqé kjo nuk zuri dot vend se ishte fa-
re -absurde, ‘thané qg jangé miqts ‘e tij kétu, ne

katedrén toné, q& po i fryjné s& tepérmi rezulta- -
A

tet'e tij. ~‘=‘:’

' ‘— Turp! — Mot inat istaj 3 urté Cet. — Turp!

' — Quaje si t& duash, Cet, por t& paaftit tahs
nuk e duronin dot aftésing e tij. Ne u .gézohesl?i'i]k
sukseseve té tij né& Upsalé, ata hidhéroheshin e
zeméroheshin prej tyre. Nejse, dhe ne shokét e
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tij' nuk ‘e hanim bukén tlaté. Luftuam dhe u pér-
pogém qé gjérat té viheshin né véndin e vet.
- —Miré keni béré. Pér té vértetén dhe njeriun
e punés fjala e mbaré s'€shté kurré e tepért! —
tha Ceti.:Tashti ishteradhaietij t€ miratonte t€
bémet e t& tjerévei =i i . o e
— Ashtu &shtg, Cet. E vérteta s’ka nevojé pér
amnisti. -Ata:qé kishin friké se mos w hapte puné
té tjera, telashe pér hesap 1€ tyre, thané qé shke-
noa‘me té cilén po merrej Fisniku; atjelarg, né
Veri, genkésh.shkencé pér shkéncé dhe u.takonte
viteve dy mijé, ndaj- po harxhoheshin paraté e po-
pullit: kot pér - specializimin e 1ij. Dijet e tij.-ishin
stoli g8 s’dot'i vlenin fdrt véndit toné sot. Dhe
kéikusn me t&imadhe:té kthehej né Shqipéri, pa
i mbaruar studimet.. F SR B U E SRR IR
L1 e Maskarenijté! —*tha.Ceti:  G., 1Hv By
_—=’Mes"e prish gjakun; usta, — u pérpoqaruné
ta qetésoja’ Hinatorin-e vjetér, — edhe né komu-
nizém, Ku barazi do té'ketd nénté gjitha- fushat,
né aftési .8'do "t&: arrihetlt 7 30 LT

TS

s le T Cir%e N - a3/ ! e oofree T ee. .;
Ceti Mk 'pa me ‘dyshini, me siguri’gé pér &

L Kétenuk e '‘them uné&, usta’’’e ka tHENE Le-
e P CO TR EL T ORRPTR S cHO AR : ,

gipd., co 0 A me bt T
i Ceti *heshti} Kui'se” dbcen enti -Vazhdoit = F
Z_ Kur ata, marifebcinitg, kérkénin kthimin'e
tij; érdhi nij€ letér riga’ Franca, ‘Po,'pd, ‘nga’ Fran-
o dhésfo nga Sliédia tadkiti;" Akdfemiku Matson,
niéri nga patriarkét e kimisé kuantike, sapo Kish-
t3 Texiar HE Kahada njé - ligjérate® t& FFisnikut,
& mbaijthr né kohgresin' e fundit ‘ndérkombétar
t& kimisé dhe i kish béré kaq pérs itypie trajti-
i ' iguximshém' dhe lasfpames i problemit; sa-
Gé'shprehej se «mbéfi:pa’ ménd’ nga nié autor
kag' 1 ri.’ Pbr-giithcka Eshté e Bbtugt’dhe 'shkru-

ar e zezé né té bardhd dhé’ndaj'me. fhbetet e
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them vetém' se .jam plak' tashti. e do mé ngelet
peng pérgjithnjé qé njé artikull t& tillé si ky i
kolegut shqiptar nuk ‘do 48 mund ta :shkruaj ku-
rré€ mén, . o i A R -

Dhe paskétaj heshtén dhe ata qé e kishin smi-
ré e zili. Fisniku ge mal i larté shumsg, g€ ata s’i
ngjiteshin dot.- S O

»— B dréjta zhytet, por'nuk mbytet, — tha Ce~
ti i miré. .. . B

— -Shqgiptari .yné i admirueshém, si¢c e thé«
rritnin’ suedézét, Fisniku yn&, zbuloi ligjshme-
ring dhe Kklasifikoi strukturat e spinorbitaleve pér
secilén nga iteté klasat-eléndéve té kimisé kuan-
tike (kété ¢ka thoshte: docent Nikoja as Ceti as
uné nuk- e kuptiiam, por e pranuam né heshtje
si dicka t& madhe, si njé aksiomg q& s'ka ‘nevojé
pér vértetim). Ashtu'si ¢do proton ka.elektrone,
ashtu dhe strukturat e-léndés sg re‘té gémtuar nga
Fisnile1“ kan& cifte t&pérhershme elementesh, .

— Paka shumié si pér ¢do burrs qé ka njé
grua, — e vulgarizova uné problemin, S
. — Digka e tillé, péraférsisht, — y pajtug-do-
centi. : ,

~—Eh; — tha Ceti. — Patjetér ka kujtuar ate
qé, pér cdo fémije gé vjen n& kété boté ka njé
néné dhe mjérbaba. Do ta kéte pasé marré malli
Pér prindérit, Po fémijé.a ka? . . .

—= Interesant! — tha docenti.;— Nuk mé kish
vajgrv mendja de- kjo.: Vértet: kishte njé.vajzé {8,
vogeél. . . - .

Sk e 4,-' z'ii‘.lﬂ.b CEED SN [N o o SRS AR R AL
-=~"Ensheh!— tha: Ceti; — Dashuria . pér nje-

rézit .e . mban njerium. Ajoité-jep gjithgka. dhe ajo
Vi merrt8 tra. . .4 50 o S
-~ Kyshedil Ndoshtal — tha docent Nikoja.
— Réndési kishte. g& zbulimi.i tij i ligjit t€-«Ci-,
ftézimit» ishte.njé zgjidhje e rrallé, ge e konce-~
ptuar qarté dhe saktd. - . R
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.ovs = Phjesht, — ndérhyra uné, — dhe 'madhé-
-shtore! Kétu éshié celési magjl.k i shkencés.
= Magjia e - shkencés i - kushtoi Jeten' —
tha e keqardhje docenti;
S — SiF kushlm Jeten?SC’pesm?' —-u’ hablt
tere ankth Ceti. AR B _
iy — Shpesh: nJenu ‘ne jeté vihet n& prove Por
prove aq 'té réndé si ajo'e Fisnikut rrallé mund' té
keté:fAitqe nga ata t€ paktét gé sfidonte veté vde-
kjén.: Apo jo? — pyeti docentijiduke m’u dre]tuar
mua. — T& tjerat ju i'dini mga letrdtie tij.:

— C'mdodhi ‘mé tej: me 8?7 Pse nuk ﬂTsm?
< u ‘shqetésua Geti. "V " . Sbe A
N Lexom, Ju lutem® letrat e’ t1:| ‘mé rmre
‘Atje éshté: t8re"e ~vérteta,' b
v Keéndoji! si-?1hé ‘urdhéroi” ‘Cetii. — K.'en-
dop‘ bre bl‘r, té ‘thashs&! Lo T ena B

.Dhe‘iné kéndova'tri’ letrat e 1:1] mé' 78, q& te
degjonte Ceti, docenti ‘dhe nikogirja e shtépisé, q&

tashmé Bldshte® fikur televizorin ~dhe veéndin e
inkasve t& lashté e: kishte zéné& biseda.joné.. pér
Fisnikun:e ri. Té ma letrat i dre]tohen shefes 88

‘k,atedréﬁ ey ,‘ REPERAE 0 J
{

. 3 PR oty ~\5 o deT e T
"(' . TR RS TIRE TR E
[

-
it

-'uS:'- : ’s‘- SRR TRy

letra e’ paré “Uggale 26 shkuyt 1982, (Zbuh-

nn i squd]&s sé pasherues e)), ;

Lo g R
E dashura shoqga... SR e o

vt ol Gowe L
Lirog qe ie _jeni. ‘mzre '}me sgaendet au dhe }’a-
i _m guaj 8t gihe gjzthé s?lok tané t fakulte-
t?t Nk Kamp marré akoma ndonjé. péryjigje se si
u'v‘endos pér | pmblemme p]esemarrges né Kon-
‘g’ ssit IV ‘Botéror t& Kimisé, Kuantike. Pam ndo-
‘njé jave ishte kétu né Upsalé dmbasadori ‘yné né
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Stokholm :dhe kaluam njé .dreké me dy profeso-

rét, . Loudinin dhe Galaisin. Té dy palét mbetén
shumé té kénaqur. Shqipéria dhe kimia gené sim-

biozé e kéndshme. Gjaté - bisedés, ambasadori u
the profesoréve pérmundésing pér i ftuar né Ti-
rané. Atd sugjeruan qé, mé qofté se éshté e rea-

lizueshme, té vijné nga fundi i shtatorit. Gjaté
beharit jané. té, zéné. Uné: e di gé, 2akonisht, te

ne, miqté i,presim né sezonin e verds, por mendoj
- se né kété.gast nuk ke ndonjé gjé qé s’béhet, Rér
suedezét -shtatori ,yné :éshteé veré e- shkuar verés.

Tashti gé po.ju shkruaj letrén, kétu éshté. tempe-
ratura - minus njézet gradé. -Shtatori ka :dhe &
mirén tjetér} qé ju mund té organizoni Pér ta njé
apo dy leksione me kolegét-dhe Studentét: tane mé
sallén e Rektoratit. Sidogofté ju e dini veté mé
miré dhe, po ge se do t& ving kéty pér kongnesin
e ardhshém, aheré mynd fa. béni. veté. kéts floss
pér kolegét tuaj 1€ kétushém. ,Kjo do .t& ishte

zgjidhje, mg..e goditur. Le tg, shpresojmél... ;.

7w Tdni 'mé falni q& do t’ju shqetésoj duke. i

shleriary. jo si zakonisht, lajme té gézuara. 'Eshte
fiald pér shéndetin tim. Krejt rastésisht.: vajta
Pér vizité te mjeku i syve, pér te gjetur numrin
e sakté té syzeve té reja qé kisha ndér mend té
blija. Me numrin e syzeve té vjetra disi kishin fi-
Uyar t& me lodheshin syté gjaté leximit. Dhe, -
si¢' ¢’'merrni e mend, mud, mé duhet t&" lexoj
«bajagi» dhjeté-dymbédhijets oré né dits, pa fo-
lur pér eksperimentin. Mjeku okulist zbuloi njé
hemorragji t& lehts né kapilaré. “Nuk"“i vure
réndési. Kuptohet gé, kur syté lodhen, do té ke-
né dhe Kemorragyi s lehta' né kapilaré. Por by~
Listimé porositi pér Gnaliza' té menjéhershme B
gjakut. Pérpard njeltave té gjithe jemi femije dhé
uné u ‘binda., I ‘béra"analizat’ dhe rezultoi q‘é?yﬁ:é
vuej nge ‘njé sémundje e pashérueshme “giaku
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(leugemia), e, cila: mund te‘ keté disa mugj qé ka
fillugr” dhe \nuk e paskam kuptuar E gudztshme
eshte se, une ndz&hgm akoma( mire, perveg njéfaré
pag;;umes;g gé kam, pasur koi;.et e fundit. Po, cili
merz ge largi atdheut,!,lgrg mzqve e dashamzresv@,
Za'rg shqkeve dhe femzjes dhe .u, ngop me ggu—
me: .- STt

Dzagnoza eshte pm'fundzmtare «vendzm ,z pre-
Té zgquu dhe. i pagpejueshémy, dhe. u konkludua
pas Dpesé.,, zte,sh,;;ne syztalm e Upsales, qé. eshte
ndér. mé té £z7'et‘ dhe mé modemet né,boté. Esh-
té e pamundur té gabo_gne ‘Me keqardhge, .por
kesht,u @&shté. Ggynahg K'g,temt, e punés ketu Jas
né, té tzllaJ gé mjeku.e vé né. dz;)ey,z te, plote pa-
czentm se .cfané. kg .dhe..se. .qysh..do. procedo’het
Pér ]cet.q '$’béjné per]ashttme ngado qé, tg. jesh.
Me isiguri kjo. behet [ qé njeriu ,té ;mqs gjendet
ga,jzl para.. 'Qdekjes dhe. gka.‘peg" te théné. a pér
tg Iéné té tjerépe.ta., beye né kohé, .

- T - ‘them . té, dregten, '\ né, lelzm u. trondzta
dhe U hab‘ctarnjeheresh Euveshtzre éshté té pe'r-
shkrugj se ¢'mendoja esnuk ig vlen barra .qgirané
té: .2gjatem né ‘keété piké.. Jetai éshté lufté .dhe
luftw, ka: mktma.t e veta: Nijé. cast,,mendova se
«syri‘i. ]sbeq», sig thoté populli, e béri punénie vet.
ngthnye jam. guditun . memate zili e :smiré qé|kané
shumg,myerez ‘pér »punet\eu tjetrit. Dhe. ndaj me-
je.kjo ka ndodhur siné - Tirané,.si kétu,  Zilia
nuk_mjeh: kufi. Pse-ndodh.kjo? Pse-ka njenéz
qé nuk gézohen,.. me, - gezzmefme té tjeréve? C’i
pengo vallé?: Parai njé. muaji,:né mbledhjen e
pérgjithshme té institutit, profesorét tané dekla-
ruan-sé:uné genkésha mé:i;pénparuari nga ¢ gji-
thé. “Mbase: ishite«in meritugr wvlerésimi; u. falem
nderit. atyre; pov. mua -mé. endhi. réndé.. Lapdéni-
met- e urbmet: duhen, patjetér.jané té neonshme,
qofté -dhe né lémin..e. shkencds, por uné a..sku-
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qa si vdajzd kur' ia shfaqin’ ddshuriné né publik.
Lashuria' dhe pérgézimi né shkencé kané nevojé
pér intimitet. Ndoshta mé e mira puné né pérkrah-
jen e shkencétaréve té Tihj éshté pérkrahja-pa
bujé, pa mbledhje té médha,’ Pérkrahja juaj ndd
meje " Gjithnjé ka gené e tillé si e njé néne’pér
djalin e saj. Kjo mgrohtési dhe ky respekt mé
duhen"fnil&_. e U S R AT R '
* Njeriu, sigutisht, nuk ka pse té niset nga 'pa*
ragjykimet “boshe, jo'' «syri i |kedh) jo «syrivi
miré» Kjo do 'té jeté dhe si pasojé e gjendjes
sime t& nderé e té shqétésuar shpirtérore. Sémuns
dja i ka kéto! Vegse mua mé duhet té ‘mdrr njé
vendim pér t€ ardhmen time, 'bér punén e kai
fialén, pér té ¢ilén nuk ngWrroj té kérkoj, st gjith:
njé)\. né qofté se éshté e mundur, mendimin dhe
ndikmén tuaj.; Nuk' ngurroj ta kérkoj se e di“gqé
@% ju nuk do té mgirroni té mé ndihmoni. ~ "™
Sé pari, do t&"déshiroja qé mundésisht askush;
ose 'sa mé pak veta gé té jeté e mundur, té'ma-
1Tin vesh pér kété sémundjen time té ligé. Vetém
ata ‘qé duhet té jeté e mevojshme: ta diné. "Re=
zonanca & njé-lajmi té tillé do té krijonte™ rra-
the té tille; qé. s’do té ishin né'dobi té punés'si
me, $Njé rreth i madh i njerézve té shyetésuar
périhallin tim do té ma shtonte shumé ngarkes
sén emocionble. ‘Kérkimi qé po 'béj, ju e kuptomi
mé .miré se kushdo atje, kérkon qé gjithé -ener-
‘gjité dhe ndjenjat'e mia t€ vihen né njé rezultan-
te té wetme, né -até'té eksperimentimit qé  kam
filluar: Kbha  nuk \pret.. Sakati po:bie dymbé:
dhjeté! vy oy iYL S
8¢ dyti,, mendimi i mjekéve kétu éshté.qé sér
mundja éshts: kapur. né njé gjendje pak -a shumé
té:herghme, si t& thuash né fillimet e veta, ndaj di-
sa, Hip deri katér vjet” jeté mé garantojné! Se ¢’bé-
Ret'mé voné, askush nuk mundté thoté gjé; s’kaar-
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dhir ende kokia e profétéve’ té kancerit! Shumé né
ecurme ‘e ‘séemundjes waret nga vété individi. Po
pér puién tithe dhe:lcjo amplitudé kohe, dy deri
katér vjet; s’éshté pak. Né fund té fundzt tama-
hqariléku=-éshté fukarallék, .- '

‘Tani uné do.té dal ‘nga’ spitalz por do e 3em
nén v kontrollin e vazhdueshém té mjekéve. Ka
shumé wéndési,;"ngulmojné: ata, trajtimi i phré ‘i
sémundjes. Ilaget shogérohen. 'me' analiza té: ‘pér=
ditshme giaku. Keq mé vjen qé do té humbas
njé-kohé .té vyer me toy por jam i detyruar té lé-
shoj..pe,-gqé té fitoj kohén tjetér... SAC L A,

-'N€ njé gjendje- té tillé, aspak té kéndshine, uné
jam. para njé: dilemes Perspektiva:e largét éshté
e qarte, fshatt- qésduket. s’do-kallauz; prandaj ko-
hén qé mé ka'mbetur ¢do ngen do té déshironte ta
kalonte: prané Jamiljes, njerézve - té. afért, prané
nénés:.dhe’ fenges;ntdk ‘me - shokét eJcoleget ne
vendins.eslindjes, néivendin e -vétr... - -

Nég shikim' té- paré ky arsyetim: duket méi
d'rejtéT vagse kjo'teé : don né konkluzionin e Giirté,
qé uné. dukliet té ndérpres giithcka. dhe't& kikiehem
menjéheré’ né Sh'qvpen.’ 'N& kété tast e keqja mé
éwogéh éshtésé Rumbas Konfrollin e domosdos:
shém té mijekéve- té kétushém "dhe ndbshta ‘dhr
mundésing’ esiguiimit 8 t8 njéitave'ilacé. Sido-
oofté 'kjo> dhe -mgiid t& kapércehet. Ang'tietér
dhe e kégia. mé e ‘madhe Eshté ‘se kesay 1 thon&
«dorézim para armikut» dhe 1énie né mes e o
nés 'sé misur; qeﬂ«profesoreve HeBtu it ‘duket se
gshte me: shumé ‘swlkeses. Unté nuk dua as té dore-
zoWe,sids - punén & nisith: ta' 18 pa-bitisur. Ndoije
mund té:thoté: se' ¢’kuptim Ka t& vazhdohet pindg,
té saknﬁ?cohet\'keshm kio pak ‘kohé gé mé ka mbes
tur. Teur vedhe épers‘pektwa“me e afert ‘eshté mé
piképyetie té madhel Nuk dua t%i ‘ngihj té mbuy-
tiorit gé Kapet pus njé fije Kushte; mepfithése'ns
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lufté .pér jetén njeriut.edhe. kjo mund t’; falet
Por uné kam qejf té besaj dhe té. shpresoj. se,
mbase procesi i sémyndjes:do té.zgjaté gofté, dhe
njé. . ciké, sa:téymé lejojé té.mbaroj punén e fi-
lluar dhe pse jo, pérkundrazi, té gézoj .edhe
pak jetén time, familjen time dhe t'ua shpérblej
njerézve. té mi dhe-Partisé besimin; konsideratén
mundin dhe kujdesin- qé. kané, treguar gjithmone
pér mua.» Nuk, besojy:sei.egoizmi ka petk té. tills!:
Apo .jo? R . - AR

Pér té.vazhduar: punén' dhe kurimin kétu,
mé shkon ndér mend t’ju kérkoj juve dhe shoké-
ve né Tirané njé favor tjetér, qé¢ mund té diket
absurd e mbasevi tépruar;. por gjithsesi uné: kam
besuar’ dhe besoj né dashuriné dhe respektin e njes
riut pér mjeriun, kjo.iéshté ajo digka. pér té ‘ci
én: luftuan >prindérit  tané, -populli “im)- ndaj. pa
druajtje ju lutem'té mé - ndihmoni qé: té ndréget
mundésia e ardhjes kétu né Upsalé, 'gjaté . pe-
riudhés prill-qershor, e gruas dhe vajzés.sime té
vocérr. Pér kété do té kérkoj,vetém lejen e udhés.
timit 1€ tyre, sepse.uné, jam.né gjendje nga punag
gé jam angazhuar né:institut,t’i paguaj..,veté
shpenzimet. e udhétimit dhe t’% mbaj kétu pa. as,
meté voglin shpenzim nga shteti. Halli im nuk.

ka-pse t’i béhet barré e re. vendit tim. Cilidoqofté:

rezultati, -ju falénderoj, qysh' mé-paré\pér intere~
simin tuaj, E .di .qé ju do.té béni gjithcka pér

- Ky:_bdrzgnt db“,‘t:é mé lehtésonte né shumé dréj-.s

: : Sy

time:, <~ pavarésisht :nge -e..axdhmja;uné.do: £8.

kem késhtu prané-mé té: shirenjtét-e.mi, gjaté lkée
saj.kohe vecanérisht té gmuar, qé mjekét me, siz
guroiné se uné do-té'-jem akoma miré dhe i af-
té pér pung.. Vetévetiu.do té kqm mundésing . té
wazhdoj miekimin die - kontrollin e rregullt. &
pashqetésuar nge mereku pér ta,(do-té jetogmé
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sé toku) .dhe, mbi.tésgitha, do té kem té gjitha
mundésité té pérfundoj pumén pér tezén e dok-
toratuvrés. deri né fund té. qershorit. Nuk éshté
kohé-esvogél,-jané néntédhjeté dité, jané dy mijé
e njéqindie gjashtédhjeté oré. Autoreferatin mund
tai.shikrugj né Shqipéri ‘gjaté beharit: dhe. vjesh-
tés dhei m8 ‘muajin’ néntor. t&: kthehém . pérséri
kétu vetémsarté mbrog -doktoraturén. Nisur nga
rezultatet e mbarasté kérkimit qé;po eksperimen-
toj,rinstitutinmé ka» akorduar bursé-edhe. pér. nje
vit tjetér, qé e japin mé ciléndo: periudhé.qé do
té.-mé .duheti. Ata mé japin njé vit té téré, kurse
~mua do-1&,Mmé mjaftonte njé muaj, vetém -nén-
tori. Ndérkohé, né qershor jem -ftuar;si. dhe ju;
té marr pjesé. né-kongresin e-andhshém' té kimi-
sé,~kui dot€ . jem. i lumtyn t’ju ishérbej si.«gidr.a
cicérop. i Stokholmitr Dhe ka shuméigjéra né mu-
zeté e ckétushme qé do. t’ju 'pélgenin. Por-le 4g
mos ‘e.shes kaun pare se:ta ther! ~ « o 4 o
-t + Deri tand nuls ¥ kamothéné dskwjt pér gjendjen
time. Njeriu kur Ra mjé gézim: dhe s’e.mban dot
pétwete; jomé ‘njé: hall.té madh.-Nuk jam egoist,
por jamAtindetyriaristé veproji-késhtu." Shokét: e
ambasadés meé dingsqé.jam né spital pér disa ani*
Heayiporinuk diné reZultatet! Merrend me mend
veté, assshokut: tim. mé: té ‘miré, '‘Gjergjit; nuk ia
lam théné. Nesér kam: ndér-mend:sté shkoj né
Stokholm pér: itk :dhéné~kété \letér njé < shokut qé
vjen né' Tiranéo'dhe mund t2 1898 nénkuptojns
dicka shokéve té’'ambasadés. Gjergjit. do t’iavthem
mad: voné) ‘patjetérdo-t’ie themy: por jo tushti,
kur. dhé-veté nuk \jam ‘mésuariniegjendjen-ie re'
Ca, mé tepériqé: ui'éshté shumé i ndjeshém e ka
rrezik té:preket: mérshumé se uné weété.ov - N
i Sigurisht, ‘merret ‘e ithénd lehté, 'q& askuit
né institut nuk do t’i them pér kété dhe asnjé-
¥ nga "i’é‘}‘ﬁa}'niljé&- dhe t& aféPmit e mi nuk do ts
SFILE IR
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doja tadinte. kéte, té: pak%en gza:te ketz] vm, sa
té ‘mbroj ‘disertacionim: o

"Ju shkrovai'gjaté dhe .sv.gu'rzsht qé' ju shqete-
sova. -Ma béni kabull, por nuk e merrni me mend
se sa u lehtésova tashti, pérderisa nuk kam ndér
mend  t'ua them kéto té tjeréve! Mé falni! Ju
réndova ‘shumé.. Barra gé ndava sot me ju &shté
tepér e réndé. Por njé dité ju- do ta mésonit kété
dhe “aheré, poit*jua’ thoshin té tjerét, do té mé
vinte: tu'rppam yush pér gjithcka té miré e ;fzsmke
kem béré pér mua né jeté! “

Per mua qendnmz kétu ne spztal éshté i wé-
kur mendoj netét e 'vona, ‘i vetém né konvikt, be-
soj.se nuk'do takem té lehté, Por nga natyra mé
duket' se kam qellua.r optimist, natynsht jo nga
ata  «ku rafsha, ‘mos u vrafsha» Né qofte se
arrihet gé té wijné kétu gruaja me vajzén, do té
jem jo vetém optimist, por ‘edhe me «fat»! Le 18
shpresoyme' Grekét e vjetér mé duket se tho-
shm qé shpresa-e mban, njeriun! -

Kéto. dité, kétu né spital, kam lexuar vep'ren
e shokut Enver «Rrezilu: Anglo-Amenkan pén
Shquerme»- dhe: _7am kenaqur B mahmtshmex
Njé..mori gjérash e faktesh-i mésoja pér heré.té
paré dhe me ¢kurajé! Pér gjendjen time té ve-
canté, ato ga'ne, :me: plot -gojén; burim force e fry-
mézimi pér burrériné dhe optimizmin e shqipta-
rit, né ¢do situaté. «Let’s hope: for the bests, —
me thoné .injekét. Uné them ashtu qofté. . . '

+Tani po e mbyll: mé né fund kété letér kag
te gjaté, dhe njé heré: mé falni pér: :shgetésimin.
Shumée:té fala té gjithéve, shokéve dhe mique; fa=
miljes suay ‘dhe kolegéve. Uroj té shihemi né ger-
shor né- kongresm,\e ‘kimisé kétu. Miré a'rdhshz'

! Pershendetjet dhe respektin ttm
Fisniku ‘
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Letra & dyte ‘Stokholm, 38 mars "1982 (Prog-
noza e sémund]es dhe pergatnt;a per kongxes)

'“E dashura shogja.. ‘' ¢

Nuk di si t’ju falénderoj. pér. ndihmén dhe feu-
rajén gé mé kem dhéné ne kéto dité té. . jashtéza-
konshme.’ Tamam,‘ ashtu_sic e fhoshzt ‘né letrén
e fundit, uné vértet e ‘ndiej veten' mé té lehte-
suar. dhe me optzmzst Mé dhatq krahé dhe be-
sim. Ju Jam\mzrengohes Nga letra juaj dhe nga
biseda me ambasadorm mésova_ si té veprog Dér
céshtjen e ardhges sé; famzljes kétu dhe né fakt
ashtu po ve "0j.

‘Tani ‘Uné ndzhem cuditérisht: mz’re dhe ilacet
g¢'kath ‘inarré’'e ‘kané' -«normaliziars’ gjendyen
%e prémten & Kaluar ishbe"dhe shoku i embasal
dés né |Upsalé: dhe bisedoi Lggate me "’ nyé‘ nga
injekét g8 mé ki né mbikéqytie. *Pér diagtbzén,
fitkeqésisht, nillc kané asnjé’ dyshim, por progro-
za mbetet nje szepyetgé ¢ madhe., Uné’ kam' le-
xuar, nderkohe, gjithé ‘¢’kam mundur rreth e+
saj semundjege, ag. sa mjeket szgu'i'zsht d’ake me.
béré gejfin, mé tOne se uné tashti di sa ata veté
dhe ndaj:asgjé ntk me fshehm E vértets' éshte,

dshti57¢ thosHit dhe- ju méletrén. tuaj té fundit
ge ka ‘raste’ qe:‘semundga zgryat ‘me " vite.'Sa - miré
do'té ishte, sa' shume >ide do-té realizoja! "Né Up-
salé, -bile, ka: pasur,  thoné, nja dy raste 'qé-u ka
zgjatur sémundjar-deri 15-20- vjet! Nga - sa- kam
lexuar: 'vefe, del se tetedh:)ete\ pér qind e raste-
ve getogne deri t're-kater vjet vetém' njézet pe'r
gind e kalojné\ kété limit. - Qofsha ne\»‘kem
té fundit! Sidoqofté iluzione s’ka pse‘té kem, se-
pse shumica dérrmuese gane ‘rrotull tre' vjetve!
Pavarésisht ngo-kjo, fakti'i ekzistencés reale dhe
té rasteve tte zggatwra té ben té shpresosh pasnty-

RN ' O
Te' . - . *
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(Keéshlu .gé pozita. ime  tashmé éshté e tillé:
,S'nﬁr‘e"s"e‘”dhe‘ optimizém se sémundja do té zgjaté
dise kohé, dhe, ndérkag, ndonjé progres a zbulim
né trajtimin dhe kurimin e sgj mund té ndodhé
né boté. o "

" Boll me'sémurdfent “:' . - o

~ Kam-biseduar me’ profesorst kétu dhe mé-ésh:
t& béré qejfi gé'rané dékord me shpejtimin e pér-
Jundimit 't studimeve, por pa béré asnjg’ tole-
Tiin, P4 hequr asnjé presje-nga plani i° ‘purdshi-
kuar’mé paré...' Lénioshe nuk dua.’Késhiu, besdj
se pilhén pér tezén'do ta mbaroj né gershor, paéa
taj-mbrojtjen do ta’b&j né méntor, = T2

s Nukka_ag tri, dité qg ng institut erdhi"iele-
grami nga Tirana per pjesémarrjen tuaj né kog:-
gres. .U gézqua, pa; masé, do, té takohenii ‘e -dp
e ¢mallemi dhe pres gé té njoftoni se kur edhe
sa kohé, .parashikoni, t€.. géndroni né §"uedi,,-'n}§
MEIYTE & t¢: organigoimeé e kohé vizitat ¢
institucionet; shkencore e kulturore e té tjera me
wnteres pér ju. Kété puné e 'kam'.plegéruar edhe
me profesorét, e kolegét e. institutit dhe ata, s
Pérheré, jané gati té ma ndihmojns. . -,

Ashtu, si¢c e kam pasur,ndér mend (edhe tan
késhtu mendoj), né,kongres. uné do té mbaj ngé
té rashtuquajtur . «poster», \pra. njé lloj kumdtess
aktive, e cila, né vend qé té lexohet «ex katedrgs,
paragitet :me . «garcafés t& medhenj. (si projeltet
e- grkitektéve) dhe diskutohet me: pjesémarrésit.e
interesuar qé té 1riné pérgark-. si. rreth- tavolinés
sé rrumbullakét.. Kjo praktike. pune- éshté tepér
efektive; jo se éshté né modé sot, por hén té mun-
dur reglizimin e. pjesémarrjes: sé, gjallé e me dis-
kutime t& shumé mé tepér mjerézve sesa- me rru-
gén tradiciongle.. Natyrisht, kjo. ka,mé shumé. «te-
lashe~; se ka pyetje’ qipérgjigie mg tepér, e mé
shumé qé duhet té jesh «hazér xhevap!» -
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' Plafet e mia hiépérhé Kéto' jang, thshti pokthe-
hem pérséri te ju. Me ‘shéndet déshiroj dhe uroj
té jeni miré té gjithé, ju dhe téré familja. Puné
besoj se keni plot. Tani po afron 1 Maji dhe pa-~
tjetér fakultetin do ta'kens: caltuar t& 1kré pje-
sé¢ né parakalimin'tradicional.’-Lum’ si 'shokét!
Besoj sé ata, shokét tané, té *gjithé’jané miré “me
shéndet: e me®puné.' SEHmME" t& fiila t& gjithéve. I
pérqafoj e mall: Nga' Jari-kam ‘mariré tani voné
njé leter dhe do t’i pérgjigjeri- shipeijt. - R
« ' Me" Gjergjin u takuam: sapo @rdha-\né Stok-
holm dRe biseduam gjaté. Ai'éshté intéredilar pér
céshitjen' e vendit pér specidlizim né fizikén. tek-
nike dhe sé -shipejti do tju. inforfiojé.. Eshté shu-
mE 'miré me shéndet dhé punén e'ka véné né vi-
jenJu bén shumé té fala. Ai ende nuk di gjé pér
wua dhe mé gjallérinése tij duhet té murr pjesé
sikur ‘s’kamasgjé. Nuk kam: ndér mendi. tia
them tani hallin tim; ndoshta mund 'ia’ them Jur
té kthehemi \né Tirané! Ngurroj taléndoj dhe-até,
por & di-qgé4 duhet: théné, se s'do téijeté miré ta
marréivesh.-ngaote tjerét: iy mwenoen g
i Pohe: pérfundoj létrén duke ju uruar ‘dhernié
hers shéndbt e gjithé tévmirat, gézuar festén dhe
mirupafshim ms ‘qershodiné Upsalél: Shumé té fa-
la: té .giithé vnjerézve té-shiépisé .dhe vecanérisht
djalit tuaj, té.cilit po- i.afrohen - edhe provimet-e
maturés,, ku-me. siguri; do.té:dalé xham, fore,.sic
thand studentébtané. i - e Tuia B3
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.o Letra. e treté. Upsalg, 28 gershor 1982, (Sé-
mundja bén .t& vetén dhe kongresi.) o

- E dashyra, shogja., . P

_~SE€-paxi -uroj t& jeni, miré me shéndet ju -dhe
té. aférmit tuaj.. Mé erdhi jashtézakonisht keq qé
nuk erdhétné Upsalé né Kongresin e Kimise Ku-
antike. Sa ju kemi - pritur! Profesoréve dhe ko-
legéve té mi- kétu u kisha folur shpesh pér.ju dhe
ata né fakt qené tepér t& interesuar té vinit dhe
emri juaj,.i,njé gruaje shkencétare nga Shqipé-
Tig, -kish, béré -.pérshtypje té . vecanté. Fatkeqé-
sisht, né:-boté ende nuk- e njohin si duhet vens
din toné. Pjesémarria juaj né kongres do t’i bénte
shérbim té .. madh. - gofté: dhe pér kéte fakt.
« « Tju them té drejtén, mua mé erdhi shumé
keq gé-s’erdhét thjesht si nxénss; PEr mésuesin
€ vet, si-njeri qé kisha nevojé né ISto caste té
ndieja fjalén. e ngrohté té nénss pér birin, (Mos
Po-e teproj. me kéto krahasime? Jo,: kurrsesi, 4o!)
Pavarésisht nga.lejo, dhe i shképutur nga rrethanat
gé e penguan ardhjen tuaj i kétej, té cilat. uné
s’kam si i saktésoj, e pra: dhe- mung te gaboj né
vlerésimin e tyre, uné mendoj se nuk u veprud
drejt. Né aktivitete té ‘tillg ndérkombétare, vec¢a-
nérisht né fushén e’shkencave natyrore, numrs i
grave:’ dhe: vajzave pjesémarrsse' sshis sakonisht
mjaft' i vogél. Emancipimi i bujshém i gruas né
kété 1émé té jetés edhe kétu ns Shiteding e tradi-
tave éshté  akoma, larg. Késisoj, kuptohet pér-
shtypja e ”éQdﬂtfé; qé krijoi regjistrim; juaj para-
prak si referues né Kongres.

Nejse, gjéra qé ndodhin te ne, por qé do té
ishte miré té mos ndodhnin, Sigurisht, mosardhja
juaj nuk mund té rré20jé faktin se graté né ven-
din toné i kané té gjitha mundésits dhe prakti-
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kwht njelloj me burrat jané aklive. né ¢do sjecd
Le Punes, t€ prodhimi. dhe e kerkumat” shiven~
cor, porprapaseprgpé nuk ge kic miré gé ai wsh-
1€ ourTe, .Jani, erdhiy lourse -ju,. jo! kjo. SBuUné
_mbaroi tani, mend pér.tjeter heré, por kKeto.gjé-
ra.auhen paré mé gjeré dhe mé thelle. .. .,

. Me. Janin.kawuam miré né pérgjithesi.. Ai du-
het tju keté. treguar tashmeé-wveté.me.. holtesi
st i kaluam’ kéto.dité. |Né, kongres, Si¢ ju patu
_shkruar; -uné: u parggitayme njé \~POSteTHy i (Gi~
w u vlerésua. mjaft,dhe, me gjithe. skontot \gé¢
i béj kétij, vlerésimi té- madh, edhe vefé, jom i
_bindur gé né fakt, ai. pérbén punén mé té. miré

‘timen_gjaté késaj kohe'6 gé,jom né. Suedi. . . i,
. .\Me. shéndet kam .gené «shumé -miré», .pasi
.vértet mdiheiti fare miré, por..e  kegja .€shté:se
‘mendimi pér cka kam. nuk mé -shqitet kollaj.dhe,
_natyrisht,. shpesh. ina prish, humorin -dhe "qeté-
‘siné: Po e pésoj: si. aigé ‘thoné se’ e -ka-mizén
nén :Késul¢! Ror. ardhja e .gruas dhe Valbonés
mé kané lehtésuar jashtézakonisht. Kété borxh,
géju ndihmuat me aq dhembshuri e vémendje,
nuk jua laj dot. BRISEES S
t 1o Sig 'mévtha: Jani‘dhe si¢ ‘mé kané thEngl dhe
disa’ t& tjeré shuoké kétu; né Tirané genkd pér-
-Kapur ‘goxha' lajm :se’gfdré kam uné, e tjera.Nuk
' euditém, jemi vendi vogél) Vegse) ‘deritani, tiné
ki kam ‘théng ende¢ pér' kété - Gjergjit, -bile
“dhe} Janit ia- kundérshtova; gjendja - aktuale e
miré imja-patjetér- duhet té keté béré ta besojé,
se -¢'kish-dégljudr qené vetémn llafe. '«Llafe, -
zot, llafer, — si¢ thoshte Hamleti. Por, natyrish,
‘Kkets: puné uné nuk mund fa fsheh pér njé kohé
181 'gjate," Wninarjd né thes nilk flitet»] - :thenii
ne shkodranét. Kur-té vij né Tirand,"mé duhet
'’ thein shoRéve’ dhe t'u kérkoj't¥ falut. 'Ky
-ogeliret» pomélodh sShumé.  ° Tt STew
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' .Profesorét e:mi kané biseduar me mjekét ke-
tu dhe ata mé kané sugjeruar té me béjné njé.tra-
nsplatim total té palcés sé kurrizit. Uné pér ké-
té nxk jam ende i vendosur, se pér mé tepér, Ijo
“shogérohet edhe me - 'disa: véshtirési té tjera, té
cilat do t’jua them mé voné.. Sidoqofté, kjo-éshte
njéfaré shprese e re, njé semaforé jeshile -dhe,
né e béfsha e -del pér miré, ia vlen mundimeve.
Kjo puné, po u bé, mund té Tealizohet dimrin qé
po vjen. Pra dhe mbrojtja e doktoraturés dhe tran-
splatimi njéherésh. Dalté Pér mire, - . 0
~ Tashmé kam pérfunduar’ punén - me eksperi-
mentimin dhe tezén time dhe kéto dits po ‘shkru-
aj dy artikujt'e ‘fundit’ lidhur me to-I pari ésh-
€ ai gé paraqita né kongres e gé do té botohet
né «Intern Journal of. Quantum Cremistes»,; né
-numtin gé i kushtohet kongresit. dhe tjetrin, gé
ka-té béjé me absorbimin e-Hy nésipérfaqge Bori,
gé akoma s’kam vendosur Se-ku-do ta botoj; ma
kané  kérkudr giermanét dhes japonezet. Sidogof-
té, . tanimeé - situata: éshts. fare e qarté dhe ‘tezén
me.isiguri do ta: mbardj, sic i DPérnxitova afate,
né tetor. L R VL
-+, Profesoréve, kétuu éshté béré-igejfi shumé
pé’q ftesén qé u béts. Per, té ardhur né Tirané, por

kohén se, kur do -té vﬁnég,gndg:nuk e kané yen-

dosur pérfundimisht, Galais duket se.do -té Jeté
atje, \ashtu . si¢ patémmenduar njéheré, né fund té
shtatorit. ose mé fillim.té tetorit. Loudini e ka mé
pak té garté se nuk ka caktuar akoma né c’alkti-
;zi,gfte ndérkombétare do té angazhohet, gjaté késaj
A e. H { . o - . . ‘

. - ! vy P LT AR L e . 1.
3o Pér studentin e 5i qé  mendohet .46 .dérgoni,
«deri tashti.s’éshté béré gjeé. Zyrtarét pérkatés tho-

né. se s’kané myndési ' gjejné, vend kété shta-
tor. Vitin tjetér, ndoshta poy Vegse,. kur gemé né
qytetin Sinkoping, ku ka mjg. universitet tekno-
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logjik té njohur dhe pér mendimin tim shumé té
miré, biseduam me kolegét né Fakultetin e Fi-
zikés dhe Teknikés sé Matjeve, ku merren gjeré
. méefizikéniertrupit 4 mgurtété aplikuar. dhe né
disa: drejtime; tepér-interesanite:edhe péri nevojat
e vendit toné. Nga bisgdu;! paraprake 'del: se..ata
jané dakord pémtu phianuarspér studime atje, por
-duhet té biem .dhe ne-dakord.se Sinkopingu- éshté
~ca si- larg: nga:«Stokholmdx &Ky rast. i [késaj. bisede
. éshté. prové evfaktit qé kéndej Eshté. .mé: lehté
«té merretiidcalgjasnga bremda» ;- rpray mépérmjet
_solidaritetitvtéishkencétaréde, - sesa Répun€svénygjé
gé duhefpasun gjithmoné parasysh.. o oo’

Qershori ge me siguri njéinuaj i bukur #é Ti- -

rané. GuzetitapéryKongresinie Bashlcitheve Pro-
. fesionale i “kemiviarrd: dhe i femil lexuar, ndér-
sa pér sesionin e Kuvendit Popullor rendersica-
qig Grdhr. Fu k2 ogiod a4l oiduli et
~ pINjé: stharigtdinadhidshite’ ulja e rere ¢mimeve
périingé mumérhartdotjsh' ushgimoré: t&! konsiumit
té gjeré dhe shérbimet 'komunale,icku mé Cka
gézuar fort dhe mé bén krenar e mé balléhapét pér .
té folur e treguar pér vendin toné, pér sistemin
toné, pér arritjet tona me njé dinamiké krejt té
Lkundért me botén e kétejshme. Vértet vend i vo-
gél jemi, por té bémet i kemi té médha!

Kéto dité duhet té jené ditét e fundit té pro-
vimeve né fakultet dhe ju do té jeni lodhur shu-
mé, ca mé tepér qé ka pasur provimet e maturés
edhe djali, por gé nuk besoj t’ju keté shqetésuar,
se ai ka intuité té mrekullueshme né shkencat
e sakta. Ju béj shumé té fala juve dhe gjithé sho-
Léve tané. Uné do té kthehem mé 19 korrik né
Tirané dhe miré ju gjetsha té gjithé!

1 juaji, me mall e respekt,
Fisniku! -
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:l : : .a Ty \ .‘(“
. Mbarova -sé lexuari, letrat. Nikogirja e shté-
ipisé ishte, hutuarsdhe tryezén e kish léné zbra-
zét. Ceti tha vetém, kaq: . B S
« — Fisnik'qe dhe Fisnik mbeti, - S\
»v — Mbrojti. doktoraturén né tetor dhe n& pran-
* verg vdiq.. Por ai i:shkeli t& gjitha. afatet; — tha
docent Nikoja, — dhe t& gjithéve na mbeti né
mendje-ajo:¢ina shkroi: nételegramin.e ngushé-
‘llimit Prof. ‘Galais: . Vetém njerézit vértet té mé-
dhenj mund ‘ta- vazhdojné punén si ai, ' pas njé
-goditjeje & kétij Moji. ~ . .. N
-+ — Kéta . jané trima ‘qéﬂs-’vdeSin‘.kurré,t —= stha
-nikoqgirja e shiépisé, njé:gjé. té:vartets shumé.dhe
- tepér té& njohtirso” 1h. .. Sy
Jashté kishte filluar bora si na Upsalé dhe
me. vete mendova gé Fisniku ishte nga ata qé e
:kalojng Jufirin e ¢do- guximi, luftojng e ‘punojné
\-pértej u&méﬁS§-N‘ o AN Vi ys RTINS
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VITI 1 BORES

E 1 }

; «Vésiltirésltﬁ nuk ju trembin, ashtu si¢ nuk ju tremb
pora e madhe & bie né kéto bjeshké té larta dhe pér
njé kohé duket sikur ju izolon, si¢c nuk ju trembin orte-
két e médhenj e té pérbindshém qé rrokullisen poshté
népér. kéto hone t¢ thella. Me gjithé kéto véshtirési t&
médha té natyrés sé ashpér té bjeshkéve, ju nuk lévizni
kétej.r

ENVER HOXHA
Fillimi i matjes sé viteve

Vitet jané si njerézit. Ato kané biografiné dhe
emrin e tyre. Ka vite té mbara e té shénuara,
ashwu. sic ka dhe mjeréz té miré e té déshiruar.
Ka vite té serta, té prapa, qé te béjné dém, si¢ ka
dhe njeréz noprané e té réndé, gé mos té rénshin
pér hise, Ka dhe vite t&¢ tmerrshme, si¢ ka dhe
njeréz té ligj. Vitet, si njerézit, kané¢ dhe
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emrin dhe mbiemrin e vet. Emri i tyre &shté
ajo radha kronologjike para dhe pas erés sé re,
gé i vé vulén koha me matrikullin e saj dhe mbi-
emri i tyre, si njé paracukth a nofké, éshté ai g&
i ngjitin njerézit.

Gézohemi e festojmé kur kujtojmé vitin e
Pavarésisg, vitin e Themelimit t& Partisg, vitin
e Clirimit; até t& drités, (t& elektrifikimit), ta
lindjes apo t& martesés soné a t& t& aférmve
tané. Por ka dhe vite t& shumta t¢ hidhura kiamet
(né t8 shkuarén te me, né t& sotshmen né boté).
vite t& urisé e té zisé pér buke, t& kolerés e t&
mortgjeés, 7té  gripitTspanjoll e t& Honkongut, té
térmetit dhe t& kometés (Néndégind e dhijeté vi-
ti. vitiné gé shkoi komiti), thoté kénga dhe ja ta-
nimé doli,dhe vitj i borg&s, Viti i acarit, viti i tar-
tarit, g& muk varen kurrsesi as nga viilneti e as
nga dishira e njefézve.” . v T el
Vit a& ko), 1984-, ishte pér bujgesing njd
vit, thatdsire; sl per baraspeshe ky 3 siviebmi,
1985-a, kam bindjeri’sé, do 1 kujtohet shpesh &i:
Vitii BOI‘éS PR AP LS i TN T i ; > | .i'~

Mg 11 janar t& kétij viti, ditén e diel dhe 45
tén e Festés sé¢ Republikés, gielli, si u shkarkua
miré mbi Veriun, nderi carcafét e bardhé t& bo-
rés mbi t& giitha trojet tona. Pas kaq vitesh né Ti-
rané fémijét rréshgitnin mbi boré. Gjé e rrallé e
gati e pangjaré.' Uné*them carcafét, ‘packa se ata
ishin jorgané e dysheké t& trashé débore. Por za-,
konisht jorganét e dyshekét jané ngjyré tjetér,
qofshin pér, pajé nusesh e.qofshin pér, mbulojé
plakash.. ca. mé& shumé t ngrohin; ndaj le,t the-
mi, carcafét e bardhé. € dimrit. Nuk. mbeti, pé-,
llémpeé vend. nga Joni e pértej Alpeve q& 18 jshe
tee gjelbér a.e murrme, sic. &shté, druri,.e guri;,
dheu e balta.. U:krijua njé Ppeizazh i stérmadh i
bardhé. ballkanik. ;e gati mbaréevropian. Me, plot.
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gojén mund té ngiilrhoj, té.nxjerr dhe uné njé fja-
. 1é 18 re dhe té.them t€ paktén: vendi yné u kthye
né njé bornajé pa fund.: (Aq-5a dhe kur € shkruan
té duket sikur té futet'it& ftohtét né: trup.). "
- Hurhbén® &‘ﬁehdjen shicencétarét e botés me ke—

-t& palo dimér. U ngatern&an gjithe qendrat smop-
-tike/mé “t&, 'dhe 'pilotét s g]emn dot mé pika ori-
entiini. -Mbretéri e flohtésisé’ s¢ bardhé. ‘Ca tha-
'1ié boré.-8i kjo' Eviopa pask&éh*njeqmd viet qé
‘ g'paskésh” ‘pare, “¢a thoﬂe' pesedhjete e’1é  tjere
thohéJjo mé:pak' se nj&-cérek’ sHekulli, Bo}e 'drie
- vetém boré. Acar dhe théllim!” e
=P Vendit iu hap'shumé piné me’ 1€, Evropen e
“tromaksi-fare! “Nje ‘hall' ¥ rhadh iz 'zuri ‘g’ gjithé.
Por né halle duket dhe~ nﬁe'here fugia - Jone CiNé
8 ‘Kéqede hé: rrezik trimi- duket g&:&shtéitrim.
Shumé&’gjéra: patis k&to (dits, ove¢ panik jo. ! Teé
ftohtin"m€ t&" madh <ervpa{enh.'krahmai: e: Vm'iut
'Ne mdihm&-té tyre erd}n téré vendi.. D

‘Lo T “ftotiti pélar zbnste nga"Alf:‘ret F‘Mbéts'e nuk
é' 'teproj, por keto”&& javet e para“te Jb.n.ant k-
ranj i vogél i tele\hzont"u B&' dritarja mé" m3a-

‘E'ﬂu‘é‘ o bsh’veplve tona N]ereht mblidheshin, rreth
ﬁ] 31 per & 1$are nJe ndeshJe n'gerkombetare i’u‘t—
bolli* apo si per ‘t8 pare Festlvalm el Jlrokasfres
' Par’ s ndeshJe't s *fe’ét%hlef nuk jang pérdife,
kurse bora fl]lo;{e spusl}ox e mte] d:te perr,dlte
F11101 nga dlsJa cenhmetr oi ng dlsa meu'a
T8, ]'R,a,tebh trashesmg., OI;gs ‘me ka;te shtépish,

kéte, Jjanar.e mesuamy,: ‘Sa, ;16 rro]me do’ t& mésoj-
.ma! «Né Tropojé e né Kukes ka, .rene\dy kate bo-
.1&, né&'Peshkopi njé kat, _per mé: Lugé e né Kala: té
- Dodgg dy > Kéto qé deg:;pnlm.e shilinim né& ekra-
-hifi e televizorit, s’ishin sajesa e as metaforé poe-
tasho Ishin e vérteta e hidhurie borés sé bardhé.

/Bukuri qé vret, — tha !riJeh“eré Migjeni pér’ borén
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dhe pati tamam hak. Ajo.e tillé éshté. Por né .di-
~tét tona, né& ditét -e' Partisé, bora éshté dhe ajo
««bukuria»i-q€ bashkon e afron njerézit, qé. for-
~ con véllazériné e njé ideali, - ‘
..+ Né& ¢do kohé ka gené, trim shqiptari, né kohén
-toné ai &shté i pathyeshém. Ai nuk &shté sot ve-
tém trim,:se dhe trimat mund ta humbasin, luftén
(si¢ kemi humbur, dhe ne shumé beteja né& histg-
;riné tonég), por.ai €shté i pathyeshém dhe u ngyit
-edhe kété dimér si-mal i larté mbi motin,e lig, mbi

-acarin e egfr ‘dhe; ortekét. e-rénds. Ai uingrit

mbi ta dhe fitoi, sepse mé e forts,se bora e tép-

meti shté forca.e njerézve tang, 18, cilét, 18 edu-
kuar nga :Partia. me mésimet;e shokut ‘Enver, nuk -

‘i/mposht asnjé véshtirgsi. ., .,

R

. -:Digka nga ky.heroizém masiv.i pop.;.:xllié"n"

ditét e ortekéve.po hedh dhe uné né letrén e bag-
.dhé si... bora. Kudhemb dhémbi, wvete. giubta,

Kéto dité fjala mé e 'pérdorshme e shqipes.u k& -
‘bora dhe até ¢ lakuam kage kaq heré.-Bashks

¥l b

‘me shokun. tim Dritérg Agollin,kaluam pesg digs

& pesé, net né krahinat e, Veriut, . it
o Shumé giérs i.pamé veté, shumé i dégjusm
‘nga 1€ tjerét < ihiaft syrésh i pamé me syté dhe

i Adiem fne Zémrat e njerézve fare t& panjohur, -

.., Shtypi dhe'televizoni i pasqyruan giers st

9&ndodnén; Kéto cka dua & tregoj ung, jang &
afati i shkurter i -

‘hedhura $hpejt né karts dhe a
‘ddljes 'né&’ botim niyk mé jepTast t& 'theugjhép

né"to, zgjédh “faktin'a ngjarjen mé t& goditur.

‘Doté kalojé kbha' dhe kété'do ta béjmé t& gjic -
1he, Se:e 'kemi pé¥ detyré. Do 1  sediméntbhen

ngjarjet dhe do-t&é kristalizohen mirs né-kujtess,
dhe ato qé:do'té mbeteén si & tilld né Kulstén: e
-mendjes, besoj serdo 1€ jen& vértet t& réndssi-
shme. Por, duke ,pasur frikén dhe shqetésimin e
.njohur, : g€ -.njeriu -prej- natyre (dhe shkrimtari
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si i tillé) ka njé veti té cuditshme qé& harron shpejt,
bile ka rrezik qé dhe shumé nga té vérteial e
kityre ditéve té harrohen shpejt si gjithé (¢ tje-
rat, ndaj po nxitoj t'i them sic¢ i ndiej tani, flaké
pér flaké. Se, kur vjen behari me lule, dimri me
cule nuk kujtohet mé. Ashtu sic heqim palltot
e pardésyté e i varim né raftet pér dimrin tje-
tér kur vjen behari, ashtu dhe kujtimet pér té
mund t'1 varim diku né raftet e harresés... §

Por. t& mos e zgjatim mé, le té nisim udhéti-
min...

{1 { 9}
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Né udhétim népér mbretériné e borgs

Ditén e héné, mé 14 janar, e lamé& me Drite-
roné 1€ miseshim dy brigada me shkrimtaré dhe
piktoré pér né Kukés dhe Puké. Dhe Kukési dhe
Puka jané t& izoluara nga bora. Rruga s'éshte
hapur. Mundésia e vetme e vajtjes atje &shté he-
likopteri (kéto dité helikopteri u b mijet popu-
llor). Por né té nuk pranojné shumé udhétars,
Vend né ¢ ka sé pari pér ndihmat, mjekét, sho-
két e udhéheqjes, shtypin dhe televizionin. Ca
‘mé tepér qé shpesh nuk dihet a mund t& ulet dot
helikopteri né ato ané. Ditét e tjera helikopterit
iu hap puné dhe pér ushqimet dhe bukén e t&
ngujuarve né fshatra t€ vecanta mga masivet e
borés,
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C— Pﬂotet e, hehkoptereve jané& bgré miqté mé
té vyer sof, — tha Dnterm, qé ka :memk ta shkru-
aj.dhe uné. «dreJtorn» si, e ‘l;herntmn lrendom
matjanét dhe dibranét. . - .,

— Po t& jets pér miq, kam disa pre]i tyre,
qysh né Qytetm Stalin, — u, .mburra pa u kuptuar
uné
R A.here blsedOJe mé {:a qe "t8 'na marrm me
shume ,§hoke nga brigadat e shknmtareve dhe
artistéve, —- shfryl:ezm rastin ai. ,

T Tasht1 do ,faé ishte mé mn‘e qé dhe’ ne' te
ishim me 1a: dhe’ 18,1 shkruanim’ dxc.l;a dhe’ per
}men e tyrea 5 “n,dgn'ova fJalen uné.,

— Pér, k&? Pgr:shkrimtarét, dhe artlst;:h te
shlcrua]me‘?! — 11 habit ai. e e
. — .Jo, p&r pllopgt, — sqarova une ;.m iy

— Do,té kesh rast, — tha Dritéroi.

Po rasti. ,nu{k erdhl _Qene té tjeré gé e lang
borxhin.toné pér ta. Ne té: dyrvendosem t€ nise-
shim pér Peshkopi. lajme yinin qé& ishte ha-
pur Qafa e Buallit, ca t&:tjera g&,ishte. mbyllur
prapé dhe, mé& 1€ shumtat .qé nuk e hapur .
fare. Telewzwm neé. mbrémije e gha te mbyllur,
vegse punonin, hakshe traktbret ‘e buldozeret per
ta hapur ,

.Pér shknmtaret dhe plktoret@ tJere\,blsedu—
am/dhe njé her# me shokét e. av1a01omt dhe ata
u pajtuan qe ,t& merrnin- dy bng:;\dar.\ njé, per 18
nesérmen né Kukgs .dhe; tjetrén té pasnesérmen
né Puké. Uuzggldh dhe céshtja e Lidhjes. Pér,
sa i pérket Rukés djemté aviatorg kishin njé-«his,
len 18 vogei zasntai:l Ata shpresqmn Qqé. bngada ,o-
ng. e ‘Puksés, den, 18 pasnesérmen, még. 16 janar,
mund % mos. nisej fare me helikopter (do t& kurp
sehej pér. ndonjé udhétim tjetér & nevo;shem, ,se .
pse autokolona qé drejtonte zevendesxmnxbtn A
Mbrpjtjes,: Simon Ballabani, sapo. kishte kaluar
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Gémsigen dhe, kushedi, ndoshta 4rrinte 'ndérkohg
né"Puké dhe hapej udha.” «Hilja% nuk eci. Artigt
tét vajtén‘md helikopter atjé, sepse rruga e Pyt
kés u hap jo pas dy ditésh, por pas katér ditésh

'Si sigurtiam mjetin e transportit pér shokét,
filluam t& interesoheshim dhe pér mjetin toné.

Shokét e Ministrisé sé Arsimit'dhe Kulturés na
premtuan «Aro» me zinxhiré.. E fjetém meridjen.
Morém gozhupét. dhe kokoret né njé repart ush-
tarak., Ata na dhané mjé t€ shkurtér si pér sho-
feré (e mbajta uné si' bir shoferi) dhe tjetrin ¢
gjaté si xhybe dervishi (e mbajti Dritéroj si nip
bektashish). Né' té ftohtin hnifius 17 gradé cel-
cius té Dibrés dollomaja e dervishit vleu m& shiix
mé. Gjetém dhe képucé me qafa e ¢cizme gjahta-
résh né miq e shoké. Té tilld veté nuk kishim,
se né Tirané prej koh&h e kemi humbur eduka-
tén: & dimfit. Por 'kété vit pér njé dimér t& +illd
dhé shumé t& tjeré fiuk e patén kété edukate:
Gjynah, ée'n dishka shwmer ¢ - o0
- ..N¢ nibrémie u thashe n& shtépi qé db t& nis
seshim & nesétinen pér né Peshkopi, Televizor
jepte lajme “ine’ déboré dhe.traktoré kudo. Té&
nesérmen ishte e marté dhe prisja g€ néni té
mé kujtonte  pér sahatin e 'lig.” Ajo nuk e kuj-

nit; «Oré&zézte fijetéz, gvuajnél Né ekran té tes
levizorit "vazhdonte té binte “boré: e madhe Al%
pesh, - q& dukej sikur i bénte karthillék asaj bar:

dhésisé 'sé ‘oborrit t& - pallatit mbuludr po “ashtu

me boré Tirane Djali im, sevdalli - Udhétimesh,
tha: «Sa ‘miré, 0'babé! Lum si‘ti. (’e do q& Kemi
filluar ' shkollén; se do"Vija dhe uné me ju. Por
ska gié, se do t’ju*shohi;;r'i' né televizor»; — 'u

ngushéllva ai, oo v
- Ime shoge tha e qgeété: «Po shkoj & t& pers
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gatit ndérresat. Po t& androj dhe njé palé gorape
leshi & vjetra» Néna ime ndérhyri: «Lemi mua
xharapet, se i ormis u.»

Pas pak, si mbaruan lajmet, ra telefoni. E mo-~
ri gruaja receptorin.

- Té kérkon shoku Simon Stefani nga Puka,
— tha ajo. ,

Sic dukej dhe shokét atje né Puké kishin pa-
ré lajmet né televizor si mbaré Shqgipéria.

— Caci!'— dégjova zérin e shokut Simon dhe
mé erdhi miré qé e filloi bisedén me trajtén inti-
me té emrit tim. — Si ia coni asaj Tirane?

— Faleminderit, miré, Po ju -asaj ane? —
pyeta ung, duke krijuar kot sé koti njé ‘dialog
me rimé, si e ka zakon njé piktor i njohur yni.

— Dégjo, — vazhdoi ai, — sapo biseduam dhe
me shokun Rita Marko dhe thamé gé s’po i sho-
him shkrimtarét. Miré shtypi dhe Radio-Televi-
zioni po e béjné punén e, vet, po shkrimtarét ku
jan&? A muk do té ishte miré & nisnit ca shoké
kétej? (Si mé dégjon, garts?) Té jetonin e té shih-
nin me syté e shpirtit ¢’'po ndodh. Ku té gjesh
heroizém mé t& madh se ky pér librat tuaj! ’

" — E drejtg, shoku Simon. Dhe thoné pastaj
fe pukika telepati, —' Gésha® uné dhé' I tregova
pér'dy’ brig'éﬁﬁt;ﬁé “do*t&' niseshin ‘ne Kukeés$ dh

#E - Puks, ~ Vegse, ‘Lshtova ‘gng, 2SEhoKEE ¢ dvi-
ationit; Nk *qasin *'dof ! shiimé 'sHokd shkrithtars
né h‘te:koptér(rge-.gzk%ﬁgqﬁh; a8 ag0 U1 - it

™% Tynajyte marin 1€ shumé? Ket Ka ngja’
rie @hE SkIE Heroftmi BEFltEgiithe! T& fala sHoe
Keve! Mirdsété nd viri] =-"uroi af. Né “ritmin
e fjalés "s”'é“*‘_c‘ij XKa dicka: t& preré “por té: nigrohté
si pré] putigifors, - oo G Ulte® Tue sy
R irl_ 0T falate  gjithével ' thashs unds

— Cfgbrak-q¥kd Partid] d-fjet‘gzﬁ;ﬁ i1 dégjua
zeéri 1“mémés ime, qé, me'sa’ kej,"1 drejtohej
djalii; tim. IETEEARTEE 14 SRR PF ) b L AN

i

'I ,Ar
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. .E patém 1éné t&, niseshim né. orén shtate te
méngjesit. Makina, e ministrisé . /nuk po vinte.

Uinteresuam clkishte ndodhur. Asgié, vecse sho:-

feri gé€ do t& misej me, ne kishte marré ose ur-
dhér t& ri ose i kish dalg ndonjé hall, Nuk besoj
t ishte puné frike. Shoferi tjetsr u, giet ‘me_ vé-
shtirest Por nuk po glendastin ma o !
eva prapgé né shtépi t& merrja dorezat. (Kur
nuk i pérdor, késhtu harron.) U kijtova pér to
kur pashé Dritérons Q€. ia mori nj& palé t& tilla
1€ sojme mikut, tim t&. vjetér, Teodor, Lacos.
i Vajta n& shtépi. I gjeta dorezat. Te pragu i
derés néna mé pyeti: ' ‘
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-~ Po takiia more? - . 1 oan! o :
S Uné‘qeshalvr;, T Sl ey e -
. —'Pse- geshj —:tha ajo, — shpirti me .shpirto,
ngrohet! et . Cosmty ot o

" — E, mojz uriar, — i.thashé ung, —-:tashti: .
vetém.meZja na mungom.'s (T . L fTe
.t Mirg;;jetol"Si:té duash ti Sahat i mbaré! ==
u térhogie uroi shpejt néna ime. -t wu.v o O

. -Dhe -wértet, 'sahati qe i:'mbaré- Shkuam' dhe
erdhém si kokrra e mollés. Dhe sa:pér ‘mmezeny kur
futa . dorezat né cantén :time t& vjetér t& gjeolo~
gut (deri né Qafé t& Budllit nuk m!u deshén), gje-
fa né t& buké, djathé, vezé té ziera:dhe njé grusht
ullinj: t& .Bregut. I kishte véné ‘gruaja, e-dhemb-
shur, pa mé théné fare., Mé erdhi pér t& geshur
pér kété pérkujdesje;té,saj, se m'u kujtua buka e
mbéshtjellé. mé gazeté gé.i,vihet, gjithnjé gunit
kur ,shkon né.shkollé. Por nuk. jshte. pér t& gqe-
shur. N& Qafé. t& Buallit ato .na. vlejtén mjaft. 1
shfrytézoi, ;sidomos,, shoferi’qé ma coi né&,.Dibér,
Dashamir: e thoné;njé ezmer i giaté flokékagurrel:

7 Brigada e krijuesye pér né Kukés kishte vaji-
tur, tashmé né& aergport, .pra. do t& niseshim.,.M&
né fund: dhe_«ekipi»-yné i Dibrés u nis, pasi.ki-
shim béré njé oké muhabet pér, déborén.dhe pa-
sojat.e saj. dhe,pasi kishim piré mjé. cerelk, .duzi-
ne me kafe, ngarat]qé §'té. béiné dém: fare pér
shéndetin né klubin _modest: t& Lidhjes sé Shkrim-
tapgve dhe Artistéve. S LS
B TN TI I & IR L1 it R TR T L S i yd B

L L JUdhEtimE 5. o sl ol

PR

VT EURY o PE A e S wert Hm g L
- ...Nga'Urh e Milotit né Grikénle Matit fillon
te bora’ t: n. Ajo tashti- t& impononte respekt.
Makina nuk shkiste mé mbi asfaltin ‘me déboré "¢
akull t& shkriré nga rrotat e/makinave; por:1&vizte
lart mbi karraxhatat apo vetullat e-déborés: Gu-
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rét e kilometrazhit kishin véné nga njé gallmé 1
ngjeshur bore dhe dukeshin si guré varri mysli-.
manésh. .Pastaj 1¢allmat e tyre -rriteshin mbi ba-
zamentin e ¢imentos dhe t& kujtonin ata «njeré=
zith.:prej- bore t&!ciliminjve, qé dukej:sikur rua-
nin rrugén. Mé tej ata filluan t& ziheshin pér
doré:dhe ngar Shkopeti: bashkoheshin. t& gjithé
né njé varg té larté bore, "qé- s'ishte gjé tjetér,
vecsemur'rBoré pa fund, paralél né te dyja @anét
e rrugés. . Tashti . kurrsesi «Aroja» joné s’kishte
rrezik -t& ‘diltemdtané bordurés s& Trugés... Ne
u siguruam-. ngargremisjet..i, 030y o S
' N& Shkopet® Dritgtoi kujtoi ‘'kovag - Hazizin,
qé._ tashti kd'vdekut, i cili, me dhjets fémijét e
tij,. fe:"jkal9i jetén ‘hidrocentraleve (shoferi yné

tregojé ‘se”sPi*hjoH "me kovac Hezizin kur u 18-
shua “uji 'hé' tirbinén e ‘Hidrocentralit dié qyst
ng ‘mknidjen” e #j mbeti’ Jo: uji q&' Vershonts &
shkdmbézonte me inat, ‘por kovaci i urté riie fal
mijét "e'tij 48 nuk parmbahieshin. préj gézimit.
- Kova¢i mé vong U bé Hero. Por kéto i ka shkru-

ar e dd tf shkruaj me Siguri’ pérséfi Dritéroi;
ung kuftovd t& shogen ¢ Hazizit kovde, §&' mbah-
te’ djepin ‘e’ foshnjen prans farkas s kovatha-
nés, tek i fidihte & shoqit.® Kuptohet, né fillimat
€ hidrocentralit, kur s'ishte Hapur akoma cérdhja
Pér fémijé, se kantieri ishte’ kryesisht Yne bursd
shumé e gra fare pak. I kishin théné aheré gruas
sé kovacit: «Do t& verbohét *iahi, moj shoqge!»
Ishte pérgjigjur gruaja-néné: «Jo, more shok! Aj
késhtu .merr . dz?i_tén.,,g'pentralgye.» Dhe,. si pér
té ‘gené konsekuente : deri_né. fund. né: kéts t&
drejté: t& saj, ‘mé.vond, njé vajzg, qé i lindi
atje,sia vuri.emrin Centrale, nla gézojé  emrin
€. bija e kova¢ Hazizit! . gl el T
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.Ja:tuneli i, Fierz-Shkopetit: Gryka..matané
duket si: ekran -i-gjéré kinémaje. Tuneli i errét,
népér. faget e té cilit-fanari: i makinés zbulon sta-.
laktitet dlie-stalagmitet e akullit dhe gryka e bar»
dhére.tij désté verbojné. Disa dhi-té pakta shfagen
matainé: Kérkojné ndonjé gjeth .té€ hartuar-.nga
murlani .mbi rmajat--e -shkurvevérdhe cajné 'me.
guxim’ shtratin-é borés:: Té ngjajné-si ai q& kér-
kon gjilpérén né mullar té barit.-Mindim-i koté.
Té, shkretat dhil: Nuk' di sepse mé sjellin .ndér
mend . teatrin & hijeve gé& bénim kur: ishim. t&
vegjél. Me njé carcaf gjithé arna, %€ varur né njé&
mga -bodrumet e pallateve tg «Moskatit» dhe me
njé.qiri t& vocérr pas carcafit, léviznim gishtérinjz

tg" tané 18 marghur,dhe krijonim ca figurina nai-.

ve. Lodra qé.i kang,harruar fémijét sot, ot .-
... Ia marrim. né-kthesé.,Ulézés: E lémé'até né

té.majté dhe e mbajmé vrapin-drejt Burrelit.

- __"Drejt Brukselit!:— bén shaka shoferi yné&)
duke na zbuluar:dhle: anén: etgézuar 1& karakterit
téovet. 1. Tadew L, e S e gt oerh
.. Bshté.shenjé e mirskui-njériu ka humnor ‘dhe
n&sit& tille mobrMakines i vumé <zinxhirét, 'Nj&
histori -mé >veter kjo. Zinxhirétigenkan tepér -t&
sojmé, importi; ‘dHe - duhenrkussyer, ‘se ministria
i-paska bler&né:Athiné me njéqind .dollaré! Cfaré
nyk. dégjon; qofté :dhe: pér--puné zinxhir&h-1e.
thjeshté, pa pllaks; sginxhiré’ sicata (1€ zakonsh-=
mit;iqé-lidhin genté-i; stanit;! rditén! - mé’ drekg,
né; Kurvelesh. Rrotat. e ‘makinés: -qenkan’genér,
qé duhen JidHun € shtrénguar; miré.né boré :me:
zinxhiré, se: ndryshe haméntévgotét! Domethéng
nel . ool on R ooy e

,.\Papritur yruga delye’ z&né .nga njé shembje
dheu. Pragie t& médha guri, mbi Hjé metér. kub,
qé §'i. 18vizim dot. Ato' i dukensiscd aring.«t& hu-
tuar e té pérgjumur; i€ murméie-té réndé Shumé,

e
LRI H I P
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Q€ jané shtriré né rrugé dhe s'dina ts ngrihen. Le.
targji dimérore pér -ta: Heré pas here shember:
guré t&'tjeré. Shenja &shté e freskst fare, vetém,
disa'minuta mé'pparé dithet s kets ndodhur, Pér-
derisa pér inerciné e gravitetit, hien ende gure tg
VegJélL. «Mos e nga ariun, se ndryshe & shuanm,
kujtoj-njé pérrallé dhe largohemi ma ‘tej. Presim;
€ vijé edhe ndonjé. making. tjetér, gé té shtohe-
mi:si brigadé) pér-t& hapur rryugén..
= Tashti mé duket, -~ imggiton shoféri yng
— se'ky dimri i kétij Viti fio ia beh mat dhe vets
Matity ~ e 7o T nTi S ' oL

. '— S’éshté puna te dimri, ndérhyri Drj-
téroi. — Jo! Dhe ‘pér Shembjet e rrugéve dhe
Pér orteqet'e sivietme fajin mé 1¢ madh nuk ¢
ka bora, por mne,' 4& po i presirg’ pyjet ‘P4 me~
shiré. I ‘Paguajmé haragin: veteg, ool

~+ Ke'lhak,.—e -mbé&shtet shoferi. — Pyjet
duhen ruajtur si syté e ballit, .. - .. .

v~ Pérpara' pyjet mbi udhén e kalimtaréve
dhe shtépits e fshatit ishin si vakef, N& Vuno,
né fshatin tong, né, kurorén . e pyllit '€ fshatit,
ku ‘s’bie boré pothuajse kurrg, jang .disa guré ky..
firi qé u themi. givure. - Brenda tyre-as dhen nyuy'
futim, dhe .jo mé. sgpatén, — vazhdoj.uné. . . .

w— Késajr.ane; > sqaron i Dritéroi; qé e 'njeh;
Iniré. Xété krahing€, — lidhrin bes@ t&:mos pri-
tej pylli dhe i ithoshin turce .itifak, oo .+ -

. - Duhet t& ¥hkruani périkats! — fia késhillon
me & drejté shoferi.' (B&ri ming «Zeri | Popullits:
gée ‘ngau me.rarﬁkull"féi‘ﬂ}ekur’fkété punén e
Pyjeve dhe ortekéve ims' 24 t& janarit.) SR

Ne jemi harruar ng hallin e pyjeve... Dhe ja;
pas.-mesh po vjen njé kope e pakté lopésh dhe
nj€. bari. I thérresim q& ¥i righet shembjes. A
€shte: bére cakérrgejf. Qati- bértet: «Lopét s’jang
meirrotd, por me-kambg, e gjejné shtegun.»' Dhe:
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papritur, si né tym, leshon: «Mish dhe raki du-
het sot dhe i thue plag dimrit» Nuk e ka keq
me té vetén, po ne s’ia kemi ngené pér shaka!

Bariu i ka lidhur poturet (njé palé kilota
ushtarake té dikurshme) dhe képucét me ca lloj
dollakésh tepér origjinalé, me mushama t€ tej-
dukshme, ndoshta nga celofoni i serrave die-
llore. Ndihma dhe gatishmeéria e tij nuk mjaftoj-
né pér té lévizur gurét e médhenj t& rrugés. Ai
na 1é shéndetin dhe ikén té gojé lopét né ther-
tore té Burrelit.

Tek po largohet, shoferi yné e kujton:

— Ruaji lopét se mos t’i can ujku! ‘

Vértet, né Milot dégjuam nga shoferét gé vi-
nin nga Burreli e Mirdita se «kish plasur ujk i
madh. : . -

.— Jo, mor dashamir, — ia kthen ¢obani, me
até epitetin e zakonshém né¢ t& folmen e shumé
njerézve, kurse shoferi yné hap syte’e’nik u be-
son veshéve. Nga e di ky coban matjan, i pa-
njohur- fare, emrin e tij «Dashamir?!» — Jo, —
vazhdon cobani i lopéve, duke rrahur fort péllém-
bén mbi vithet e‘holluara té tyre. — Jo. Kéto t&
Jdruarajané péroinsanin e jo; ;pér shejtan ok~
sanint =+ Dhe‘ka té drejié-shumé se tashti ngre
pérpjets; me t&.dyja duari si:né ca valle $&:Ansa-
mblit- t&. Ushirisé, . pushkén . q& ka me:vele Ver
4éin tashti e vumé pe,qé bariu qejfli ishte iarma-
tgsurli Natyrisht;: ishte me shérbima. i 10
cpew olgie 9 il o Saal e 2L
cerpl ol Tl mslqune enq @ iy e 50 S

gy iR drie Perr 0T rlom 0T S
Aeice Sjgobi ol Dot ! 0
aaiis - 0B Jenepder @ i
S ESRNINS NS a4 { SR % ot c WP A LR VRSN TS SO “ef
Sbe annvioc ITaideg s s T L A g in'l(
GYD efeigglene cnr sk v i A e 0 g
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-~ M@ vong, “ésidomos: t& - ‘nesérmen; ' né .rraf-
shin e Klosit e 18" "Sufit. pamé' shumé njeréz: &
tjeré-me drmé; Nuk qefié as ushtars e .as toband,
por gjahtaré' q& Beninsbatérdin 18’ ni& rosa elipata
tW:'egrar . At & mjerat, kana caré ‘fes: kétij
dimri hapésirat rida Skandifiavia rideri' 1€ Kurda-
lia (viset e Matit). Jané t& lodhura, me pupla shu-
mé e mish pak. Sepse «puplat kang dhe jatak
dhe jorgan», na tha njéri prej gjahtaréve ven-
das. Ato kérkojné ushgim né ndonjé prrosks,
Vijé uji t€ pangrire. Si ushqgehen, ato e ding,
por ku ushgehen, e ding gjuetarét dhe i qé-
rojné hesapet me to. Kéta gjahtarst i mbajné cif-
tet apo teket t& mbéshtjella me péshtjellak, apo

192




§->

W/

futur brenda né trasta si né kélléf. Thua se ja-
né sazexhinj fshati, gé mbajné brenda né to
klarinetén apo violinén, té mbrojtur me kujdes
nga zborina e acari, qé té mos ua zéré bora e
lagésht.

Njé paté e vraré, gé na treguan, kishte dy
unaza metalike, njé né kémbé e tjetrén né ga-
fé, E para mga Stokholmi, e dyta nga Magden-
burgu. Ku binte ky qytet, g€ kish dicka té pér-
bashkét me Burgajetin e veté Matit, gjahtari
nuk e dinte. E hodhi kollaj lumin e mosnjonjes
sé gjeografisé me fjalét: «C'réndési ka si quhet
vendi ku i kané vu myhirin. Réndési ka gé uné
di vendin ku vriten patat!» Dhe geshi.

Né rrugé takuam edhe kompozitorin Naim
Gjoshi, nga Belshi i Elbasanit, g¢ punon prej dy-
mbédhjeté vjetésh né Burrel. Né krah mbante
armé gjahu. Ai ka béré kéngén qé kéndohet
«Kush je ti, g¢ mé tremb dhenté?» dhe ne bémé
shaka me té (ai pranon shaka) me njé epigram
dyvargésh «Kush je ti, qé grive rosat, Jam Naimi,
djalé i Gjoshajts.

Sidogofté, unazat e vogla né gafé («si i kang
futur, xhaném», habitej ai gjuetari i «Magden-
burgut»), apo né kémbé té shpendeéve polaré
duhen ruajtur e duhet njoftuar edhe Muzeu i
Shkencave té Natyrés né Tirang, qé té lidhet
me ato vise e shtete ku i kané prangosur te

zezté fluturaké kontinentalé.
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Ortekeét

I

. Vazhdonim té prisnim atje te buza e
shembur, ané xhadesé. Filluan té na mardh-
nin veshét dhe rrasém mé thellé kokoret. Kur
S’bunon né t& ftohtd, t& hyn tartakuti, ndaj fi-
luam tg pérplasnim dhe kémbét si né njé valle
labe, bodrumce, Pritém e pritém dhe mé né fund
U dukén punétorét e mirémbajtjes sé rrugéve. Di-
kush do i kishte njoftuar. Kéto dité ata e kané
MAarré rrogén me hak. Si ata késaj radhe s’ka
Pasur puné kurrkush. Lajné gjithé rehatiné e té-
ré behareve, Pas pak erdhi dhe drejtori i par-
kut t& Burrelit, nj& djalosh i ri, q& emrat na i
dinte, po ne nuk e mésuam dot t& tijin. Ai kon-
trollonte rrugén nése ishte e gatshme pér té ka-
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luar autobusét me udhétaré. Shembjaqé po pas-
trojné punétorét e mirémbajtjes dhe ne, tok me
ta, ia l€kund besimin dhe e legendis. Nuk &shté
dorézuar akoma bora as né kété rrugén e urté
té Burrelit.

Dhe kjo vithisje e dheut kétu, né mes t&
udhés sé Matit, prané Burrelit, té rikujton or-
tekét; ortekét e vérteté, qé kané vraré njeréz
dhe pérlaré gjé té gjallé, qé kané shkulur shtépi e
stalla. Démet mé té médha, ato né njeréz, ne i
patém kété janar vetém nga ortekét. Ata jané si
térmeti, nuk ka ¢'u bén dora e njeriut. Ata vér-
sulen si forca %€ verbra té& natyrés. N& rrethin
e Matit, vecanérisht n& Martanesh dhe né fshat-
rat kufi me Mirditén, shokét e rrethit i larguan
nga shtépité e veta dhe cuan t& bujtnin né fshat-
rat prané disa dhjetéra familje. Bujtésit u pri-
tén si véllezér e shkuar véllezérve. Ata s’qené
muhaxhiré. Ata gené si né shtépité e veta, se
e tyrja éshté gjithé Shgipéria. Dhe u lidhén mi-
qgési t€é reja, krushqi .t€ reja, dashuri té reja.
Véllazérimi i njerézve duket m& shumé se kur-
do né hallet e pérbashkéta. «Ortiget kané pu-
nén e tyre, — ma tha njé plak dibran ca dits
mé voné, — ne kemi tonén!»

Prej ortekéve (dhe vetém prej tyre) ne pa-
tém gjashtédhjeté viktima. Vetém Franca né
Evropé€ pati zyrtarisht mbi treqind t& vdekur,
Ata gé e pésuan atje, nuk i mori orteku, po
ngriné kallkan nga t& ftohtét rrugéve, strehs-
ve, té harruar, metrove dhe nénurave, Vdigén
endacakét pa plang e pa shtépi dhe pleqté e
plakat t€ vetmuara né dhomat ¢ lakullta pa
ngrohje. Té vjen keq, déshpérohesh shumé pér
ata gé vdigén dhe turp pér Evropén e avtetéru-
ar!

Kujtova ortekét. Shumé& shpeijt i kujtova,
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Mé voné kété fjalé do ta hasnim pérdité. Ortek!
Rimon me termek, sic i thoné malésorét e Veriut
térmetit. Mos vallé dhe orteku do té evoluojé njé
dité me mbaresén «t» dhe do t& béhet <«ortet?-»
Dicka g€ do t& bjeré né orén tetd, do té mendoj-
né ata gé do té vijn€. Por orteku nuk ka oré.
Ai nuk éshté si orari i trenave, gqé vjen né kété
apo até oré dhe t& merr. Jo! Ai s’ka as orar as
besé. Ai éshté pérbindésh.
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, n"‘vm "f1967“kin- nié. thetor‘ & ter-
he ,‘patx débo;jé f madhe me vrundullim“é.’fl\'llé

¥ret vesh,” o,sll siviet, or boré boll, sa’ pér té
.’k&‘l]uar obtdké'HE mule & larta, N& ri'e fshat, t&
D1bres, né nJe gryké, njé ortek i hﬂe zuri ‘hatén

é gjumé njé shtépl. Té tete n]eremt e saj, bash-
ke me themelet, i shkuli, i mori bran e i kalli
thellé honeve,

- Erdhéh_fshatarét.e i nxoren né meéngjes, kur
pane dhe s’u besuan syve qé shfepla nuk bénte mé
hije mbi dhe. Fshati pati pér nJe naté njé shté-
pi me pak« ‘e tetan fryme ‘Tarigét. ' Té teté i nxo-
rén-nga (varri'i'“borés,! t&é teté ishin t&vdekur:

Vetém njéri mungonte, i zoti i shtépisé, gé.a*
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naté nuk ndodhej aty, se kishte vajtur pér njé
sebep gézimi né Kukés. _

Bashkéfshatarét i béné gati xhenazet; - por
s’mund ti futnin né dhe pa u ndaré me ta dhe i
zoti i shtépisé. Vendosén 1€ prisnin mnikoqirin.
Fatkeqési mé e madhe pér njé njeri s’ka si béhet.
Teté té vdekur né njé deré: grua e fémijé bash-
k&, mé té shirenjiét njeréz té tij. I la shéndoshé
e miré e tani po e prisnin né tabut.

Vajtén dhe e morén burrin fatlig. I thane pér
¢’i kish ngjaré, nuk besoi. Erdhi. I pa! U pataks!
U shushat iu drodh keqas buza e mjekra nga
dhembja, por lot nuk nxori. ;

Burri i forté di ta mbajé veten. Dhe ahers,
kur i dridhej buza, tha vetém kéto fjalé: «Té
mé ruajé zoti, & mos mé luejé mendja e kresé.
Miqté shéndoshéls

Dhe burri géndroi e mbeti| 'burré. Nuk e
ruajti zoti mendjen e tij, por forca e tij e rrallé diie
pérkrahja e shokéve dhe e migve. Dashuria per
jetén.

] Dhg pér__inat té ortekut dhe t& veté peréndise
ai tngr}h perséri shtépiné e re né anén tjetér
té malit. U martua rishtazi, jo nga qejfi, po nga
halli, g€ f151 1 tij t& mos shuhej. Thoné se tash-
ti ka femljé & tieré me bark tjetér. Dhe e ben

grséri jeteén, atje ku ish, né vendin e vet, né
fshatin e vet.

Qafé e Buallit, qafé e kege!

Mé né fund arritém‘ mé Burrel, Ne ‘Egﬁgm
5 tii marrim me vete dhe poetin.e ri Kudret
Isaj-
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- Plakut: PJe'oer “Budi- (bustlt te- tij), té kopshti
i rralle ‘botanik i Burrelit; bora i ka'farfitur - der
né mes, Gurabardhi, fshati i tij i"lindjes, &shté
izolu&F:: Vetmid 1'é" rrallé e PJe’cer 'Budit té fut
né shpirt mjé trishtim té ftohté, =~ - .7, o

Rruga Burrel-Peshkopi<éshté ‘e zén&} nuk ka—
lohetl"Ajo ka nj&theimbér’ AKili, Qafen e Bua-
llit. Atje thoné se &shté mbretétia ‘e -erérave,

té ‘tjeré" “$honé-«Drejtoria’ ‘Qéndrore e Eréraves.
Kur vajtém atje, u binda qé& ishte”qafé : eveiklo-
néve.l Shpejtésia ‘e erés; ' q&-'ngre borén ‘ev-thats
dhe e perplas kétu siirérén né: shkretétiré, duke
fo‘rmuap sope si mule: bore, &éshté- 100 “kilometra
né joré&. ' Kdm provuar ‘e jam rrahur e kam: mar~
dhur 'tnga ‘eréime boré, mga eré’ me shi, nga- eré
me réré e dhé; -por: kétu itritiésh- € mpihesh nga
eréd me cifla akulh nJesor 51 me cifla stralli. Kété
s’e kisha provuar dhe ja-érdhi ditd gqé e mésova
¢’éshté, né: Qafé té Buallit. Nga Dibra rrugén- per-
p1qen ta cajné dibranét, késaj ane matjanét. .

v Dive ja 'késhtu; zhyt-mbyt h& déboré, ne ga]-—
me'tashtl pér “atje ‘tok me Sekretarin’ e paré &
M:amt shokun Zylyftar Durmishii Meqé" ]emw,
rijeréz 4é letrave, “nak:¥ rrihet pa ardhur ime né
dhe shokut® Kastriot, “sekrétaritoté propagandés’
‘Matand Qafés'ge Bt‘iallif ierplqet tok‘ me ‘sho-
k&t e Dibrés t& ga]ex ‘dhe shoku’ Va’ng]el Cérra-
va, sekretar i KQ t&é Partlse, qe po' puzno!n ‘tashmé
disa dité né Dibér, pér té ndlhmuar nga afer.

Kemi m‘arre me vete dhe’ njé tufe ,ﬂete nde-
ri, pér. .ata 'qé po dallohen per triméri e guxim
ne Qafe te ‘Buallit. Ato Jane te. ;paplotesuara Do
ti- plo ,e§01me neé: ivend Rruges, pé€rmbi’ Plan té
Bardhg, “fakojmé «Tatpén» me Xruspé, gehku qé
rra.fshon borén.. rShofen paska. dyzet e teté oré
ra. zbritur nga makma., Coa

199



200

- — Ndaloje! — urdhéron Zylyitari shoferin. —
Taipjekim njé ¢iké kété shokun e «Tatrés», «—na
drejtohet neve. S 0 :

 Zbresim. E -takojmé. Thérresim fort. Era,l8
lé té dégjohesh. - i S

— A je lodhé? — pyesim ne. " T
«..=— Nga pak, shoku sekretar,:— pérgjigjet ai;
. — Po ju burra?-. -. .- e LT
- .— T’ japim njé fleté nderi, — -kujtohet dhe
vendos né gast Zylyftari. = ., a 1
. n eré e rrepté, inatceshé e madhe. Dety-
rohem t& futem brenda né gaz dhe shkruaj: «Sho-
kut.. (nuk ia di emrin shoferit, até le ta ploté
sojé- Zylyftari ose Kastrioti qgé- e njohin), pér
guxim. e vetémohim, pér shpirt luftarak e fry-
mé t& larté mobilizimi né& mposhtjen e :rrebe~
sheve & borés, né: carjen ‘e rrugés te Qafa e
Buallit. Mat, 15 janar 1985. ;. S
Ia ‘jap' Zylyftarit ‘dhe késisoj e firmos vets
sekretari i paré i rrethit. 'Ky  motivacion i“im=
provizuar né murlan do t& shérbejé dhe pér trak-
toristét e tjeré, punétorét e rrugéve, té- ndér-
lidhjes' dhe t& policisé. -I ‘nj&jti motiv, i njéj
ti heroizém; por do t'j-.ndérrohet vetém dita dhe
vendi, guri i provés-sd madhe t& tyre. . A
.+ Dhe heré pas here do t& lidhet me fjalét:
., — Té g¢ahet Qafé e Buallit!, . . . e
;.= Té& cgahet Bulgiza! = - .
— Té& gahet Batra!
.— Té& cahet Martaneshi! L
.= Té cahet Guréte Skénderbeuft -~
Makina joné s'ecén dot mé. E 1ém& dhe, mis
kémbet & me zor i komandojmg, arrijmé né pi-
kén kulmore t€ Qafés s& ‘Buallif. Tek ‘¢tim nén
dritén e projektoréve & ftraktoréve- pér habiné
time kujtoj pse quhet Qafé e Buallit” Késaj ane
buaj e buallica s'ka. K&t 's’8shtd Myzeqe me



gjole ‘e~kéneta-té dJeshme Né mal té Cikés &ésh-
1€ Maja -e Qorres, qé paska dalé -seka mbetur e
harruar: atje njé dele qorre. Ka dhe Qafe té Go-
mares gjetké, se <ka 1 shkaré e réné gomar]a
né-t8. Zor t& keté réné kétu bualli, kur vendi
nuk -e njeh. Kam pershgrpjen se gobanét dibra-
né, qé e mnjohin, miré Shqipéring, tek kané pare
térbimin e késaj Qafe né dqnner kané ku]tuar ina-
tin..e buallit dhe i kané yéné kété emér. M;egp—
these, 18 them . t8: dre]ten, po & ‘ishte . pér, puné
inati, duhej t/ia winin - Qafé e ATiut.,’ Ndoshta, - né
lashtésingé e mesjetés sé hershme, para Buzukut,
pér-arbrin e;kétushém, si bualli: si kau, ishin njé.
E sa’ pér qeté, Dibra ka boll. Do parg g'thoté i
urti Buzuk;né «Mesharin» e tij."Mbaj mend :qé ai
pérmend -magjarin- e Krishtit, por kaun e par-
mendés dhe buallin e qerres sikurs'i ka Me si-
guri Frang Bardhi me fjalorin e tij- -mund t& na
sqaronte famam, por;né, Qafé té Bualht f]alor
te tillé s’gjen - dot; (GO N o1 5

~Fra. na ‘ka garétmuzet 'na ka verbuar syte
Futeml t€ marrim njé afsh zjarr né:;indértesén e pe-
shores s&  kromit. Takohemi’i medisa traktoristé.
Kétu punojné tétémbédhjeté traktoré,;- por disa ja-
né prishur; kurse t€ tjeréve ose u Jdané -djegur
llambat é feneréve ose kané ‘ardhur fare pa’ dri:

téd: dhe s’puncjné dot matén. Jané pikérisht +é-zo-
tet e"tyre, kéta traktoristé; qe hasim rreth ponb
me ZJarr né 'peshore SRR AT SIS SRR

i — Sikur -t&" mos kishim ‘kété ' bablokun: ketu

(ai trégon Zjarrin ‘e -bubullon), do kishim dalé
the’'’ tabut”kéndej, = thote'- njén -‘prej tyre
- Mos” eiihuéj njaf; Baf, — "iapret t]ef.n
se ne dhé tabiitét i Keri djegd fashti. ‘

Veértet. Kéta kane djegur kétu edo lloT druri e
shkurreje, jo- mé tabutin’ e vdek1es <o

Pas pak kéta burra té rinj e t& forte d'o &
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ndérrojné shokét qé punojné me trakforét 'me £
drita. Té shkonte mendja qé teté traktorét &
punonin, me uturimén-e tyre, do ta mbuloe#fii
ulérimén e' murlanit. Hig! Tashti dégjohet ve: /.
tém murlanj./4Cikloni», thoté 'njéri nga trakts: ;
ristét. Ata ngriken, na jdpin dorén dhe thond¥t |
., = Po shkojmé me grahé buldozét. Tungjét- ¢
jetal - oumE Lot e
faré’ s’dégjon kétu. Na tashti dhe shkufti
min e papritur gjuhé&sisht té' buldozerit. Buldoz!
Thua se po shkojné t'u hipin‘¢ t& cajné borén. ié
baldosat! - . =~ : IR UES
"Telefoni me Bulgizén ka njé oré q& s’punds
. mé&. Diku &hté képutur filli; Al6, Peshkopia!Al5,
Bulgiza!” Sinjal s’ka! E pra, Vetém njé:kilometér
mé tej dubet t& jené shokét e ‘Bulqizés ‘mie shos
kun ‘Vargjel Cérava nékrye, q& pérpigen té‘caj
n& e té hapin rrugén drejt Burrelit. Atje ‘mie
ta &shté dhe shefi i shtdbit t& borés pér: Matin:
Bora e meriton shefin e saj. Nj& fjalé e urtéie kbt
tyre viseve: thoté se «t& kujt-jana berrat,. ‘€, atij
éshté dhe bjeshkam. = " o iyt
Kétu, né Qafé:té Buallit, bora formornsés
pe e pirgje t& médha deri tre-katsér metra: trashig:
si. Duhet:t& hipésh mbi kabirnién e traktoréve, gé
té shoh&sh’ se ¢’béhet. matané riugss. Ti e past

tron ' tashti-‘borén me t& gjitha mijetet: dhe pér
besé minuta. ajo zihet prapé. :Ne& Qafé Krijohet
njé «tapé» masive bore qé:s’hapet .kollaj. Sa=
pPo rruga cahet matané, s’kalojné as dhjeté mi-
nuta dhe na thoté, dikush, .njé z& qé s'kuptohet
i kujt é&shté, njé z& prej bore, se,rruga prapé u
zu. Prapé luftojné ta hapin,- si. Kalané.e Roza- )
fés. Kétu mund té. pérdoret, tamam fjala qé tho-
té gé- «gfaré nuk e sjell moti, ‘e sjell sahati, e
cfaré nuk e sjell sahati; e sillka dekika!s

3
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oo Praktoblstél B riderrusr, sl njeréz pre bo-l
re, *vune né* dH‘ ferfle vogél té" beleforfit té - pe-
shor@d! Pigemi: me|'t4''dhe ala ngrohen* ngstja-
e "ngrﬁhté“dhe nga z;arrr &l on dmdorii,
tKastrioti’ Plotéson- ng 'fl 81" el nderit' emrat e
atyre qé- sh(iuixehA né'kéts “hifté, "me plot gOJen
ufts, mbi - ‘t&’ t]efét SRS {IET (A A ! iy
ro s Vird té-giithe! "2 thoté Dritérel, —= Kétu,
né kéte qaféAhefoizéni éshté t& qérdrdsh; jo mé
té punosh.

Dhe shokét sekretaré t& Matit nuk tregohen
doréshtrénguar né fletélavdérimet. Dhe mbushen
ato me emra nga gjithé krahinat e Shqipérisé.
Deda i SMT-sé sé Matit, Dashamiri, traktorist
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Halili i Dibrés, Pali i ndérlidhjes, Ndueja i Mir-
dités. Hasani traktorist, shoferii Fierit, Vangjeli -
i Fierit, «Shih se mos éshté i Beratit ky shoku
Mos harroni buldozeristin e bonifikimit t¢ Bera-
tit. Ai éshté bwré i zoti dhe ka béré puné fort
té pastér», thoté Zylyftari.

' Uné kujtoj dhe njé inxhinier té Gjeofizikés sé
Fierit, q€ sapo e kisha hasur me traktoristét e
tij ‘né furtuné dhe shqota s'na linte t& njihnim njg-
ri-tjetrin, veg nga zéri. Ai kishte hedhur shallin
kokés si bokshané graté e Bregut dhe mbi té
kishte kasketén si shoferét e Dhérmiut. Shalli -
i mbronte qafén dhe syté. Gati veshje e bedui-
néve té shkretétirave. Sillni ndér mend shallin
e famshém té Jaser Arafatit, dhe thoni tamam
ail Gjynah qé& s'dallchen késhtu kéta djemté
e Gjeofizikés sé¢ Fierit dhe né punét e maftés..

Bisedojmé dhe urojmé shokét tnaktoristé pér
punén e madhe. Pérqafohemi dhe ndahemi me .
ta. Rruga e Bulqizés vazhdon 1& jeté e mbyllur.
Ne s’cajmé dot mé tej. Kthehemi mbrapa. Na sho-
qéron dhe na rreh era si me tupan alarmi. Eré -

Kthehemi n& Klos, qé tashti ashts  beéré me
emér si. limeri i aufokolonés sé madhe, q& prel
atje 1€ hapet rruga, e t&.marré lejen nga kon-
trolli rrugor pér t'u misur pér Peshkopi., .

. Duhet pritur sa t& celet m& ma fund, rruga,
Njerézit né Qafé punojné natén pa pushim.
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.. Qafa:e Buallit qenka: hapur natén voné: Nif
semi qémenaté, géité mosidetyrohemi 4& kthehe-
mi prapé, ‘qé 1€ mos narzihet fruga pérséri.; i
Pod na harxhoben zinxhirét. "Arrijmé prané
saj dhe Qafa e Buallit pérséri &shté e:zéné, Po na
humbet durimi, . Hej, , bela! Eshté njé baticé dhe
zbaticé e . cuditshme e borgs, aspak ritmike si
ato té detit, Kjq-baticé-zpaticé heré e hap rrugén
(fuk hapet. vet, ipor nga njerezit tang) dhe heré
e ‘mbyll (kétu po, &shté merité e zonjés borg)!
- fidhts 'dité ‘nde diell: Autokolona, me kokén
prané Qafés e me bishtin diku’shpateve té Pla-
nit t&' 'Bardhé, ecén 'avash. Njézet -a' 'tridhjets
makina, pa rimorkio,'sé" nuk'pérdoren dot ato
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né kété udhé té ligé, duken sikur po shulléhen
né diell. Rrugés ka shumé rimorkio (bile dhe
makina) t€ 1éna anés saj. Autokolona &shté ngai-
kuar me miell, me karburant, me qymyr, me
dru dhe me ¢’té duash, deri dhe me cigare dhe
kafe. Cigaret jané siguruar né njé makiné-frigori-
fer! Cfaré s’bén vaki tashti! —
«Aros» soné me véshtirési i léshohet rrugi.
Padashur béhemi dispecer t& rrugéve. Dhe pér-
séri thembra e Akilit, historia e vjetér (deri kur
késhtu?), rruga é&shté zéné né Qafén e Bua-
lit. Ajo muk kalohet kurrsesi me mjete. Shtabi
matjan i borés na thoté: «Prisni! Koha &shtg e
miré dhe rruga pér dy-tri oré do hapet!» _
Ne s’presim dot mé. Kjo rrugé po na tyrpé-
ron, né Bulqizé na presin. Vendosim t& lémé
makinat mé kété ané dhe té cajmé me kémbé ma-
tang, t& paktén deri te ndértesa e dogands. Mé tej,
nga Bulgiza e tutje, na thon& gé rruga éshté e h
pur. Dogana &shté ajo ndértesa e mikrolaboratorit
té cilésisé sékromit t& Bulgizés dhe Batrés. Shofe-
réve tané u lémé bukén dhe cantat tona. Sido gé
t€ ndodhé, ata t& jené me barkun plot. Ata bash-
kohen me shoferét e skodave. té autokolonés, dhe:
gajné hallin tong; si-do -ta ¢ajmé vallé borén:mé
k&mbé. Ne gajmé hallin: e tyre, 'se do-t& mér
dhijné keqas hé kabinat e makinave. Jashté ma-
kinés's’qéndron dot se & pret kokén era: PoF afs
nuk i shuajhé motorét, i mbajn& mdetur. Po ‘e
fike tashti motorin, puthu me Milon, nuk &' ndez
dot mé&. Ndahemi dhe fhe shokét e Komitetit it
Partisé’ t& Matit, t&. cilét na qet'e’(s'ojhég,“«}‘.{lqs“_y-

g A

ni merak ‘pér.shoferét! Edhe, po nuls, i haprus

ga, i sigurojmé nel» T Bree
. Pérséri eré, stuhi, boré, cingor dha;bardhé-
si qé t& verbon. Detyrohemi t& ulim llapushet e
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kokoreve, mbérthehemi e shiréngohemi miré dhe
ecim' ngjitur fare, prané njéri-tjetrit, si veé-
llezérit siamezé. Uné me gozhup, shoferi dhe Dri-
téroi, si plaku Mere i «INjeriut me top», me «xhy-
ben ¢ dervishit». Kudreti me grupin e mjekéve
té rinj t&é Ministrisé sé Shéndetésisé na b&jné nder
duke na léné t& cajmé borén. U b€j shenjé me
doré té dalin pérpara.

Nuk bémé as dyqind metra, g&¢ t& duken si
dygind kilometra, dhe hasemi me shokét e Dib-
rés. Ata kané dalé té na presin. I kané njoftuar
matjanét. Domethéné telefonat punojné. Gjaté na-
{és edhe telat genkan lidhur. =

S’kemi kohé dhe as mundési té bisedojmé.
Rrokim duart dhe cajmé, vetém cajmé pérpara.
Bora na pérplaset brisk né fytyré. Té zihet fryma.
Ndzloj njé gast dhe aheré Rakipi, djalé i rritur
maléve té Dibrés, gé ia di hilen rrebeshit, meé
thérret rrézé veshit: «Kthejeni kryet né drejtim
té kundért me erénl» Njé fjalé goje! Sapo e
kthej kokén, nuk shoh dot pérpara. Dhe né bor€,
po, nuk pe ku hedh kémbén, té merr dreqi. Uné
béj t'i them gé kam carée dikur Polin e Veriut né
minus pesédhjeté gradé! Béj t'i them, pur s’ia
them dot, se copat e akullta t& borés té zéné fy-
tin, Miré qé kam hequr vjet, n€ «plegéri», baja-
met, se me kété akull g& kam thithur, do té
ishin térbuar sa t& mé hanin dhe mua tashti.
Fic, Anastas, i them vetes. Ecim dhe s'ndalojmé
(jo si né kéngg).

Mé né fund mbérrijmé né doganén e Qafés sé
Buallit, Né t& djathté na e bén me sy peshorja,
mikesha joné e mbrémshme. Futemi brenda. Shku-
ndim gozhupét dhe 'kokoret. Ato' kané ngriré
dhe mezi higen nga' trupi. Pas pak akulli prej
tyre shkrin pika-pika. Sikur shtrydhen l&éveret
e lara. 'Dhe neve na ngrohet. gjaku. Zjarri ng
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sobé& kéndon. Shoh sahatin tashti qgé& lirova
dorén nga dorezat. Nuk paska kaluar as nj&é oré
nga minuta kur i lamé& makinat.

— Kallkanosém. Mé keq se né Devoll, — tho-
té Dritéroi. :

Na erdhi gjuha dhe humori.

— C'do génjejmé kur té kthehemi, — them

une,

— Kemi té drejté, — mé mbéshiet njéri nga
mjekét e rinj. :

Dhe, vértet, padashur mund té génjesh, Ke
béré njé kilometér rrugé dhe té duket sikur ke
ecur njé javé né mes t€ murlanit apo té ciklonit,
si¢ thoné djemté e sinoptikés. Si t& doni ju.-

Hipim né makinat e Dibrés dhe nisemi. Njé
djalé g€ udhéton me ne éshté nga Kuci dhe aty
per aty stisim, pa e kuptuar as vets, njé kénge,
g€ perifrazon dicka até t& Grykés sé Kucit. Po
ju pélgeu, dégjojeni:

«Qafé e Buallit, gafé e kege, — fillova uné,

Plot me gracka dhe me leqe, — shtoi me sha-
ka Dritéroi. '

S’na géllove me dyfeqe, — pasoi ai i Kugit.

Po me acar e orteqe, — ia preva uné.

Qafé e Ujget, qgafé e dreqet, — futet shoferi
né valle,

Qafé e Buallit, qafé e keqge,» — vulos Kud-
reti kéngen. ‘

Kaq. Dhe késhiu, me kéngén mé té re té késaj
gafe, i afrohemi Bulgizés, ‘

Kemi léné pas Planin e Bardhé, Qafén e Bu-
allit dhe udhétojmé drejt Fushé-Bulqgizés, Guré-
ve té Skénderbeut, Urés s& Qytetit, Valikardhés
dhe  Malit té Voles. Té gjitha kéto | toponime
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lidhen me njé «etimologji», me luftérat e Skén-
derbeut.

Mjafton i edhe vetém njé udhétim si ky, gé
ta marrésh me mend pse Skénderbeu u bénte
prité osmanéve pikérisht kétu, né kété gryké. Ai
e dinte dhe e njihte miré gjeomorfologjiné e ké-
saj ane. Ndaj pajtohem, pér kété rast, qé ai mund
té keté gené edhe dibran. -

Dhe ‘meqé jam kétu, né trojet e lashtésisg, dua
té mos gaboj qé . té them até gé mé thané mjaft
matjané se Plani i Bardhé, fshati i bukur,: nén
Qafén e Buallit, u quaka késhtu meqé né t& bén-
te planet e veta té bardha, t€ suksesit, veté Kas-
trioti. Nuk besoj dot. Pranoj g€ ai mund té jeté
dhe matjan sa éshté dhe dibran, po Plani i Bar-
dhé duhet té jeté patjetér nga njé Plang, ku ka
réné «g», gjé ‘e zakonshme né shqipe, dhe mbeti
Plan. Kurse i bardhé se ai gjithnjé késhtu &éshté:
né dimér nga catité mbuluar me boré dhe né
veré nga shtépité e bardha né sfondin € kuq a té
murrmé té magmatitéve. Qafé e Buallit &shté
dhe gafé ‘e kromiteve: Merreni si hipotez€, por
kam 1€ drejté! ' ] :

Dhe vetém pér njé gjé sa vien e mé shumé po
pindem, si pér njé ‘aksiomé qé s’kanevojé té ver-
tetohet dhe qé e them plot gojén si ai né até kén-
gén «Topi bam, e Mugua tutjel», po ge se Skén-
derbeu s’éshté as dibran e as matjan, por hasjan
a krutan, beteja e Torviolit &shté zhvilluar se s’bén
késaj ane. Pérderisa kétu ka njé Kala té Voles,
pra né lashtésiné mesjetare latine njé Torre té
Voles, gé shqipja e shkrin dhe e bén Torviol ose
Torvol, pse ta kérkojmé aheré kété fushé lufte T
pekuar krahut té Domosdovés, apo se duhet, sig
thoté emri i saj, domosdo, atje!

Nejse, boll mé me historing, le té flasim pér
hallet tona sot. Né Bulgizé takojmé minatorét,
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Nuk'ka neévojé t& prezantohemi si nja pesémbé-
dhjeté-njézet vjet 1& shkuar, kur bénim takime
me lexues kétu dhe ‘qendra e zérit gjémonte:
«Né. gytetin ‘toné 'kané ardhé shkrimtarét... Mds
‘humbni rastin me i thkuéls Jo! Ata na njohin
dheshumé prej tyre.i Kkemi miq 1€ vjetér. Pu-
set e prodhimit jan& bllokuar nga akulli. Zon:
«D» nuk punon. Shumé minatoréve u ka zéng né
-fshat bora:.rrugén. dhe s’kané ardhur. Pér jamarin
nxjerrja € kromit dor 18 jeté larg shumé-nga. pla-
ni. Ata:jan& t& shqetésuar pér borén, por shgeté-
-sohen dhe pér kromin, - - ' ConaTadd
- Ndoshta, po. té hapet; ‘ndonjéhers tuneli ;né-
‘Per Qafén e Buallit, q& nuki @éshté éndérr a utopi
shkrimtari, per nevojé q&'do ta zgjidhé koha .jor
né&,.ahers. dhe prodhimi i-thineralit s'do “i&. bllo-
kohet si itashti;, & mos gd.do t& shtohet disa he-
€ dhe njerézit s’do.t& merohen késhtu si kétédi-
mér me ; t&. Aherg, . pa_merak, mund i themi
z_rts)i}l:;«l:lag, maj Qafé e Buallit, se ne jemi mar-
- »— o A IEEEP R ¥ Rt
... Tek kémbejmé Hafin e-duhanin, sa pimé ka-:
fen me minatorét dhe shohim dhe. pallatin ‘e kul:
turés, pas dy orésh né Bulgizé vjen autokolona e
madhe :q&. lamé: shpatit peréndimor ,t4 Planit 18
Bardhé. Me ta &hté dhe makina: joné . me, tan-
gé . Tirané dhe me shofer Dashin né timon,
-~ la hudhém! — na thoté ai i gézuar. Thua
Seua hodhi t& dy poleve bashks, t& Veriut .dhe
té J"ugut ) g,."‘g. o T - LT S
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| Peshkppla,  Vetd “qyteti; éshté vend {bulcr.
Edfié suf’ éshté minus tetgmbedhjetd gradé, atje

s'té pret tartari e'ngrica e flomés. Qyteti i Pésh-
Jopisé s'’ka eré fare, Péshkopia s'’ka’sufering, Pe-
Shlibgid_’é’%fté‘;‘l‘ﬁéwe/ thelliin! Atje_vendi &sh-
t& i mprojtur Thiré nga t€ *gjithé “itréndafilat- e
erériVl - Atd' G e Kan& mdértiar’ aty, 't8 'parét,
kané qené njeréz té mengur, q€ e kana'ditur kuw
&shts: shifojera dhe ku &shté limeri i'murlanit.”
Kafig’gend njeré% qé ia dingmire hilet dhe ‘inatet
motiti Pa ‘diskutim kan& den& shumg me t& zo-
18 seSa ata’gé ndértuan gytetin ‘e.Bulqizés, pérde-
risa janié: & dy zofifit& ndryshme; Kklime:Peshkopia
vésid i ribaré 'dhe Bulgiza € ré. fort e prapé!pér
motin e vet. Kéto dité prove té njé:vendi duhet
i béjné dhe urbanistét t8i korrigjojng veten. .’
-7 Sa‘gémé né Peshkopi, ¥ajtém édhe«ngé ‘Bllaté,
n& postén’ ekufirit-dhe takuam ushtarét e rinj’
Kanduam me ta kéngét etyre: Burré mé'i Zoti pér
KeAgEt doli Dritdrol,” 7~ Fuimto i cibiin
ek kéndojnd *Zjarret q&’ ndezi Paftia, =
Prush’e flaké' irmban ‘rinias; pyes komisarin-si
quhet ai gé& ia merr kéngés («@ramozs’e thérre-
sin)..po - ai qé ia kthen {«Erzens; mé pérgijigiet
komisari):Nuk vazhdojmé gjaté me emraf e djem~
ve. Kétu takon. tgjithé - gjeotoponiminé-e Shqipé-
risé, . sepseveté -ata, jané ushtaré #& ardhur.nga
mbaré krahinat e Republikés. Njériprej tyre qgen-
ka: ngar Erseka dhe“paska smbaruar shkollén e
mesme’ bujgésore né . Korcé. E pyeta né-e kish.
paré até pemén: unikale® t&. dafinés - s&- buté, - t&
sjellé nga Stambolli; né Cercké, prané Leskovi«
kut. Nuk e kishte paré, ge nga fshatrat.e Dishni-
cés, I.thashé iqé sikur:secili-prej tyre:té mbillte
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kétu, né fshatin kufitar, pemé nga mé t& buku-
rat e llojeve té krahinave t& tyre, aheré do teé
b&hej kétej njé zabel pér merak, mé i larmishém
dhe. sesa pylli dekoratiy i Burrelit. Dhe kur t&
rriteshin e & béheshin gjyshér, do t'u thoshin
nipérve e mbesave, kur 1€ binte udha kétyre vi-
seve a kur t& vinin enkas nga malli pér to: —
— Ja, kjo éshté pema e Gramozit, kjo éshie

e Erzenit... Kurse kjo, kétu &shté ajo q& kam mbjes
L& un&. Miré?! — Xham fare, — mé& dhang te
drejté . djemté kufitars, S e s
.*Ne-u kénagém meta. E harruam dhe borén:
 dhe. t& ftohtin. Filluam ta ndienim veten té& rinj
si -ata. Biseduam me ta si baballaré: me djemté
tané. Kishim mall t& dyja palét. Na gézoi bix
blioteka me. librat e férkuar miré . nga duart e ty,
re. Lexonin shumé. Pélgyem rregullifi n&. fjetore,
Pastérti nga- mund & marrin' shembull hotel-
xhinjté tang. Ata kishin hapur me krah&.rrugén
- deri né ‘kufi.” Sopet e borés ands saj deri né ku-
fi.shkonin. Matané tij, rruga s’dallohej, kishte ve-
tém shirat bore me gjurms lepuish dhe dhelprashi:
U njoh&ém me historiné e pasur t& postés dhe thas
mé me bindje, jo t'ju bénim geifin, g& késaj his-
torie do t'i shtoheshin'dhe triméria e sakrificat €
tyre mé kété vit t& borés. core
Ushtarét pukjané dhe kiksiané na.thand se
kishih marré lajm’ nga shtépia dhe t&:aférmit
t'kishini mirs. Kufitarét na falénderuan gé s'i ha=
Truam dhe ata né kéto ditét dibrane dhe shtuan,
Si mecturp, se:e udhés do ishte g8, pérvec: neshy
tu-shkonin hers-heré dhe shkrimtarét e piktorst
€ Péshkopiss. U kthyem' nderet e urimet dhe, kur
u'takuam’ ' me diemt# dhe burrat e artit. dhe. le-
térsisé né Dibér, u thamé dhe kété vérejtien e
déshirén e miré t& kufitaréve. Duhej g& mé. t&
gjallé e mé t& shkathétité-tregoheshin ata né kato
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dité té hallit. Té mos pnsmn kur te, kujtoheshm
tet]eret;)erta s st

d )U‘ ndama me dJemte e kuflnt si me' gunat ta-
ne' N ENPRI TR\ Sl cOURI ¢t

Rnuges per . né ‘Magellaré, kooperahve nga i
té médhité e vendit, shohim vetém:té. rinj;- vaj-
za e djem;: gé thye]ner monotoning bezdisése t&
borés.' 'Vetém: ata-.janéi. gé e:’gjallerome;,kete ha-
pésiré té zbardhélleme. I shely «anbi gati- shtépish
dhe-shkollash tek. pastiojné (na thoné), pér t& tre=,
tén heré Jastgkét e+ borés. Duken pak {# cuditshém
atje majé gahv\g pér. syte tane «kryeqytetas» dhe
mua, mé kthohet fémijéria, kur. hipnim keshtu
cative tona, jo pér t& hequr boren, se até pothu-.
ajse nuk e njohim fare nga bngJet tofna, por kur
zihej, oxhaku, fogoilam, su; i theum mé né fshatin
tone, ‘n]e1103 si. arbereshet e Itallse I sheh a’ra
& rinj me gerre ngarkuar me" bar, € silazh per
lopét. 1 sheh té ngarkuar vété me lakrat, e mé-
dhal ¢& mezi shkulén nga bora, Fusha né'kétc
lakra té médha t& mbuluara’ nga bora- ngjari me
njé furré te gjeré nén qlell mbushuf me sage’dé-
bore ose ‘po deshét dhe'si fu%hé«beteje» mbiiluar
me mburoja débore. -~ - O 51 T itner

"I sheh vajzat dhe’ ‘dJmnte si amv1801ne & 8§i-
gurt stallat; T¢ nesérmen, né Plenumm e Jashte-
zakonshtém' t& Partisé t&"rrethit, mésuam qé ba-
rinjté e rinj dhe stallieret e reja kéto..dité Kall-
kani € acari kan& punuar'dité e naté, me ngn tri
ndérresa. ‘Asnjé 'déshtim té  mos kam né kéte
mot té lig. — kjo'qe nisma & tyre. Lum:ata vu;are
ata 'qengja pér’ kéta kujdestaré qé kané. - . -

" T& rinjté hapin rrugét. Te rinjt8: sjeilin’ shty-
pin. Ata biefi>dhe ‘bukén ‘hga farra’ Ata jarie ku>
do, ku duhet*viulli"dhe mendja, shpirti‘dhe kra-
hiri tyre’ Kur i shikon késhtu t& [papértuar, t&
kudondodhur, ‘& zgjudr e §& ding t'u dalin’ niba~
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né té gjithave, thua me vete «Sipas vendit dhe
kuvendil». Jané situatat qé kalojné qé i béjné
té tillé?! Po edhe jo! Sepse kéta e kané fituar tash-
mé edukatén e punés, t& véshtirésive dhe t& débo-
rés. Céshtja.éshté qéllavén e magmes - s& vullkanit
t€ heroizmit t&tyre ta béjmé télévizé né ¢do ko~
h& e mot, t& mos ngurtésohet pér asnjé cast. Cé-
shtja &shté q& jo vetém halli, por edhe malli tua
Japé keté 'forcé organizuese’shembullore kétyre
djémve e vajzave' si topa débore, t& bukur si mo-
sha e tyre, t& shéndetshém sa't*u thuash giithnié
«Marshallal’ e plast&'syri 1 keg», g8 kaq t& njom&
koha ‘joné 1 ka rritur e béré 18 pjekur si babdlld:
rét e 'nénat e tyre. ne T
~ Né zyrat. e Magqellarés na kénaqi shpirtin
sekretari 1 byro$€ s& partisé me punén e kujde-
sin q& béhej atje, sidomos p&r njerézit dhe blegto-
Tiné. Ata i kishin marré me koh& masat dhe dim-
rit ia -kishin, vén& kufirin te thana. Asnjé nijeri
%, sémuré, ‘asnjé déshtim. = o
~Kam frik&.se nuk do. t& mé& besoni, por &shtd
interesant fakti qé m& pak se kurdo t& sémuréd
pati kété muaj né Dibér e gjetké. Eshts mobili-
zimi,i gelizave dhe indeve t& organizmit q& e pér-
ballon kété mot — do t& thoni ju. Ashtu &shtg,
por éshté mbi t& gjitha kujdesi i Partisé. - | .
_:Jo Jarg, por sot né méngjes herét, para se t&
vinim né kéto fshatra, tek bisedonim me sekretas
rin-‘e paré :t& rrethit; shokun . Faik Kopace pér
shqetésimet e dités dhe itinerarin :tons, Komiteti
Qendror §“Partisé interesohej pér hallet e rrethit.
Mori ng:telefon dhe biseduam me shokun Ramiz
Alia dhe pérséri ai (pér t& satén heré vallé Par-
tia) ma porositi, me até zérin e ngrohté dhe t&
afért prej véllai, q& béhej mé i ngrohté né kéts
acar, e théllim: «Béni kujdes mhi gjithcka pér
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njerézit. Mos harroni dhe kromin, se dhe ai pér
njerézit na duhet.»

Né Bulgizé minatorét pérpigeshin t& kapnin
planin. Kishin mbetur shumé& mbrapa me prodhi-
min, jo vetém pér faj t& motit, por dhe t& kusu-
reve t& organizimit e drejtimit. Bora vértet mbu-
lon gjithgka, por zbulon e u heq jorganin atyre
qé s'mendojné me kohé& pér té. ' ,

Pamé e dégjuam shumé shoké né Dibér, ble-
mé shumé tregime e histori. Disa t€ pakta po jua
rréfej késaj here: '

9 A5 : [ T . N Rt

S0 980y b wrayn st it sa 0t
L)

B IEE: SETENT RIS SIS RS T (A Al

S el e b Troroestn swetean b
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cracrst srbany 0 ohedn e STHOT L iy
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Shtépia sé cilés iu hodh catia Pér gjashté orp

Telekronisti me mje grup shokésh y nijg pér
né fshatin malor, Ishte i ri dhe tjetér hers gki-
shte gené né até fshat. I thans Se e shumtg pér
njé oré arrinte atje. Fshatarst vendas i thang pér
dhjet¢ minuta nga xhadeja e madhe. Harronin
bor&n. Grupi i vogél i njerézve me kameramanin
€ ri udhétoi teté oré né shqotd e ‘boré. Leqet e
rrugés malore ishin z&né. Vendasit ¢anin borén,
kameramani ruante aparatin si foshnjén né gii.
Mes pér mes leget nuk caheshin dot. Ecén' e
ecén dhe né mug sosén. Qené t& loghur e té ke-
putur dhe né té hyr‘e: té fshatit u doli njé grua.
I ngjatjetoi dhe e ngjatjetuan.
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— Urdhéreni te ha, sa t& pini nji kafe, tju
terim teshat,: —i ftoi ajo né shtépi burrat.

* —'Falemindeérit, — tha kameramani, — por e
kemi mie€. ngut se duam té'vemi tek ata qe u- ]ane
shembur shtépité nga bora.. =f:-

— Miré po bani, —i-pérkrah ajo. ~— E ju lum-
shin’kambét qé po na‘ %agdlsm né kété qamet! Po
ju urdhnom, bre burra,-nfji "heré te na' —_ qhton
ajo gati me maraz. - O

— C'na polli me kéte shoqe' — ben shaka
merx nga udhétarét. - v
‘ A]o dégjon dhe, si gesh e ng]esh thote
', —.Na ka p]elle belaja mé motm, bre vllazen
kété vit.

_— Mir&, mori.motér, fplemmder’i"’c" Po ku Jane
ato dy sht»ei;lte gé u shemb%n? - pyet kamera;ma-
ni. — A kemi koh&'té arrijmé me dité né fo? *
 Eshte halh te dita, te th.mi '{ kronikés, se e
di q& zof't& kené tashti drité eleltrike kétu. & sh-
té ky hall qé e ‘détyron kame}'amanm ta, pefuzo;e
ftesen e késaj gruagg mlkpn Ve

f L Po ja ku''e ‘keni n]anen! - tregon papntur
gruaja’ shtepme per})n 'gta te cilén i Ka, '~ ftuar
deri tani. — Kjo u shem‘f) dje. KJo u shemb d]e
£ u. n'dreq mbrame i
L, == 81 kjo?) =+ gu;htet kameramam Dhe vertet
éshté pér t'u habxtur, sepse shtépia, q& tregon ajo
&shté e mbuluar me cati po se po, por me, dyshek
‘bore pérséri. Fshataret ,venQas, qé e kang .Shogé-
(ruar, kameramanin deti, kétu, geshin nén mustage.

. == 'Kjo e jona; bre. shok! Ani;.s’keni faj ju qé.
habxtem .Dheine boll jena hutue kur na e ngritén
vllaznit tané&:. kulmin:'e7 shtépisé>r fét ¢ fét, ‘pér
-gjashté, oré. U; gdhimé. dje zbuluem e:na gjen
nata mbuluem. >
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»+ 'Ndérkaqerdhi ktyetari i késhillit té katundit,
u takua me burrat,-qortoi ata bashkéfshatarét e
tij g€ nuk- bénin zé&. dhe bindi kameramanin qé
vertet kjo sht€pi ishte njé nga ato té dyja qé igshin
shembur dje né méngjes.: Sl e - o
1. Vetém kur,u futén,brenda, si, kaluan. ‘pragun
€ gruaja u.dha kafen; pané lart materét dhe tra-
rét e rinj dhe tjegullat.e reja, 1€ catis3 (tavanin
s’ia kishin véné akoma). E kuptoi edhe kamera-
mani gé ishte hedhur cati e re. .
— Ta gézoni kulmin e ri! — uroi kameramar
e T AT T
. — Feltlem,'.,derit,rllgartisé, dhe shokut , Enver!
Marrshin nga ditét tona! — iy pérgjigj nikogir-
Ja,l e 'shtépisé.“’; — . '
-5 TE Jumté gojd the nas béj hallall ngurri-
min, .—vazhdoi kameramani, = . i
.. Dielli i kishte bérg “akoma, bisht turnit &
tij t& dités dha%;ﬁ.i “filloi, t& xhironte ‘menjéherd

até ¢kish ndo dhur me ké&te shtépi, _
: oA LT . Yy i |
— Dhie Ve u habitém fort si ndodhi kishf)
;5 Deau pérséri gruaja gézimin e saj. — Jo
sall"ne gratg, bor, ‘Pér bes€, dhe burrat nuk be-
suen. N€ sabah’ herét e Cati t& rrénueme e né
darké né votrén tong apét. 'Ne s’patém kohé té idh-

me -melthemin e vét) | L
_ Bubrat’ ¢“ardhur’ dégjonin. Burrst-e shtépiss
diku punonin. Kamera xhironte dhe zjarii né va.
tér g;émoﬁte'i“ ‘Rrobat po'* thaheshin; gjalu'’ po
ngrohej. Gruds:sé shtépisk i kéndonte shpirti: Ajo
ishte e mbarsur' me njésgaz t€ rrallé; me gézimin
e shtépisé sé're; g& in vithisi ‘orteku. e ia ngri-
tén véllezérit € saj -bashkéfshatarg, . djemté e
Partisé, pér njé dite, ar, 1

S R
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s Fshati ishte -i-vogél, lajmi-pér migté e arghur
arriti shpejt te gjitonét. Dhe erdhén:iata kom=
shinjté, igé pa késhtu irkigh pllakosur: njé -hall:
u ishte shembur:icatia -dhe hdrequy; - késisoj, (sl

_,___lg,rié-. shtépi, - ku pinim.kafen e fretéaicowiic |

i3 takuandinigie e apdhur:mefginjét-dhe ahere
kdrﬁslfﬁififplgk“ﬁéli«!gﬁth&:ﬂ R P U I I
o, P& tregof i g dsend §€ kam pér Yui
kallézue nipave kur & bahen burra. o

(Kameramani hapi magnetofonin e vocérr t€
dorés, sa mjé paketé cigareje, q& s’kuptohej e as
dégjohej fare nga t& tjerét.)

— Na asht prishé shtépia dhe njiheré motit.
Mé ka pasé tregue baba, gé& plakut t& tij i ra

srtoké shtépia prej ortekut. Prej asaj dite plaku

i plakut tem ngriti nji kasolle dhe atje u martue
e lindi babén tem. Baba jem atje pérplasi kryet
sé pari dhe atje gézoi sé pari me ‘nanén toné.
Né até kasolle u martuen dhe ata, se s'mundén
me ba shtépi 1€ re. o :

Dhe na fémijét e babés atje kemi le e jemi
rrité. Ve¢ kur erdhi Partia, na erdhi e mbara
dhe bamé& shtépiné toné dhe atje u martuem na
e na lindén vocat e cucat toha e nipat e mbesat
tona. Dhe murlani naeka pérla pullazin e shté-
pisé e na mbetém né t& katér muret. Plakut té
plakut, babés dhé neve, na u deshén gjashtédhete
vjet me gatité sht€pi t& re. Partia na, e ngriti dje,
hop e pér nji dité! Njikjo asht pérralla e historia
qé do t'u tregoj mipave, or miq e dashamirét ta-
né. Ju lumshin kambét qé erdhétl» , '

Dhe pastaj plaku i mogém . iu drejtua nikogi-
res:. .- : S . A C

.- — A po ke, moj -fisnike, ndopak ujé t& be-
‘kuem? Lo : o o
" .= Mos mé korit, 0 babé! — tha ajo dhe nxo-
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fi rakiné .prej kumbulle 1% zier dy heré. dhe
plaku uroi: RN R S
' ‘— Shéndetin ' e -Partisé¢ dhe t& miqgve! Mi
bani falémeshéndet Enver Hoxhés! - a
Telekronistit iu mbushén syté me lot.'I dy
kej si éndérr. Dhe hallin qé e shqetésonte tashti,
«a do ta besojné vallé kété. telereportazhin e tijw,
e harroj. Njé gjé q& ndodh;s’ka pse t& mos beso-

het.
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. "Plaka'.e uité(fglg,he );&jgm,té e kufirit ..
CoTt o no s upide uftE e s ot d U s
ST e R ok sBrea e Doy Gl
R R SR S (TS ETIRY I Ll 1. B T
N o B I
- Né>ishatin N. 'boré kishie réné mbi’dy met=
ra. Fshati éshté lact 'né malet e~Dibrds; Atje
Ru-dhe dimrat-e tjeré gjéllin. bové péw pajé. Por
 bére si kjo e sivietmja vértetmuk mbahej mehd!
Néné Shimja kujton-qg kuFti kané -pasé vraré
burrin djematée shkinés; kishte phsé: siklet -bore
si ky. Ajo kujton nipérit gé i punojné ‘né Bilqize
émé Titang: I jané lutur kaq heré ata qé 1€ dalé
dhe ajo dimrit:né-shehér,' né “gytet, . por.plaka
s’ka, dégjuar. [Po:moshatarét-€tsaj pse: dalin herd
pas here dimrit me bujté? Ani, ata me.té tyren,
plaka :Shime me:ité. vetén. Kush! do ‘ta‘‘mbajé
pastaj (po. iku.ajo) votrén ndezuiné kété kulle?
Tha memend kulla'dhe iu kujtua ’qé:até mot, Kur -
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i vrané burrin, rané dhe ortekét. Njéri syresh
pérlau me rob e me gja t& gjallé konakun e Axhe-
mit. Axhemi e kishte pasé konakun né brinjé té

malit, bash atypari ku éshts posta e kufirit toné,

Dhe i dridhet e i ligéshtohet zemra plakés Shi-
me, se kujton «vocat e nanave, ushtarét, qé po
mardhin né até brinjé t& mallkueme, tue ruejté
kufirin prej hasmit». o ‘

Ngrihel plaka e urts, vishet e mbathet miré.
Mbulon trupin e imét prej plake dhe kokén e
imét, si koké foshnje, me bokshang e réndé prej
~leshi t€ thurur vet&, vé dhe rrathét ne kémbe (gé
mezi i gjeti se ia kané trazuar nipat dikur) dhe
niset pér tek ushtarét e kufirit na posteé. ’

Nuk e preu né besé rruga. Vajti miré e tu-
miré dhe ushtarét u habitén.

— C’deshe, moj nané, né kst qamet? C’hall po
ke? A ke ngelé pa zjarr né votér? A s'ke dru, a?
Apo g'ke: miell mé'ba-klagin? '— e pietén ata
me t€ folmen e saj dhe shqgetésimin e tyre.

— Jo, vocat e nanés. Jo, ju pasté mana! Té ta-
na i ka nana; se dimnit t& serté duhet me i dalé
zot gqysh né beharin e butg, Dhe druté m’i kané
pre_djemté. ok .me. ju_edhe miellin mg, ka;dha-
néjkooli‘el?aﬁva'_ T TR N R (TR . B |
. Po- gleamirg 1, solli: aherg, moj memé? 1Apy

pate mall q& & jepnim alarmin,pér ty, se & pirg
lan suferina e: 4 gancariu, —,q pérpoq ta kalens
e . ng jshakashgetésimin .e vet komandanti i.pi
labgi,postés.ssin- R SRR s O G T o
i f—-‘l'Jo,A.or..bﬁ::ixs’kM'.mos'hé.ma‘, ér:lojha  té
tilal Nukikam' apdhé e ite: kegen xep;;, -szQI‘ péb
té-miréniituej, Erdha. ung e ngrata se;jua. pata
fort .merakun:. Nji: kétuphri, ky keni . juvikaillén;
ka pasé:gen& konaku ‘1"Axhernit,.j atij -ndfaképa+
kuty gé e:msheli.boma mén vete .me gjitha. kay

" Laballék. Dhe: thashé me -ardhé e me .. ju:. luts
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qé}.té difrinonii’’ k&t& dimgrneé - Kulléns tirigil'se
atje asiera- nuk fryn @ ortekiCHuk vier. ‘Buj:
rém te uné, vocat e nands, me sahat & mbarél+
- v Ushtasétianprekéniisidushushatén Inga: péPkuj-
deigfa --dhé:dhiémbshuria $én plakés. .Aje -#kishte
pértuar e kish rrezikuar veten e saj pér té ar=
dhur tek ata me kété ftesé qé& u jepte konak té
sigurt. Shtangén ushtarét dhe u malléngjyen sa
nuk flisnin dot.

— A po baj gabim, a? — pyeti paka Shime,
e trembur, tek pa gé ata té téré heshtnin. Dégjo-
hej vetém era qé ulérinte jashié.

— Jo, moj mémé, jo! — gati thirri komandan-
tj lab. — Ti s’po bén tashii gabim. Ty t& falem
nderit e rrofsh e gézofsh gjithé ¢’ke! Por ke béré
gabim gé u nise pér kétej nga ne né kété mot
te lig. _ ‘
— Ani, iu lehtésua shpirti plakés. — Ani! Mos
kini dert pér mue se uné plaké jam e kam han-
gér tamlin tim. Ju té jeni miré si kokrra e mo-
Ilés e na té gézojmé.dheun toné€, trojet tona.
Bujrém, bre!

Dhe plaka u ngrit bashké me djemté e kufi-
_rit. Ndoshta' komandanti s'do té kish vendosur

ashtu si¢ béri, po t& mendonte mé gjaté, ndoshta
ai 'duhej t& pyeste diku mé lart pér até qé po
" bénte, por ai e shp&rnguli postén e kufirit, até di-
te té dimrit t& madh, né kullén e forté té plakés
Shime. o e
Dhe 11 bé plaka me dy palé djém; njé palé t&
gjakut e ¥ barkut t€ saj, minatoré né Bulqizé e
mésues né€ Tirang, e njé palé & gjakut dhe barkut
té nénave 1é tjera shqiptare, kufitarg, q€ jan& q¢
t& gjithé t& mjé gjiri ¢ t& njé zemre, t& nénés Par-

" Ung jam i sigurt qé kulla e plakés Shime do
t& quhet nesér nga ushtarét: «Posta dimérore e
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kufirit», a mbase, pse jo, mé shumé ka té ng]a-
ré té thone «Posta e Nanes Plake». Emér i bu-
KUt it decdsn an gl
i :.K]Q ndodhi mé nJembédhjete ]anar té kétij vi-
ti mé fshatin N., né nje nga shtate malet e Dxb— )
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- -Kur bota' mbylokiet, me borg, dHité u dashkan

ruajtur, q& % mos:piné; ngaetjd e ‘midhe, as-
njé glléhjké uje débore. Se; po.fpiné Késisoj, de-
shiojné dhe nuk pjellifiskecin’e bukur né pran®
verd. ;- - CULTENY e i O
. Dhia, qé aq miré e pérballor dimrin, pss a
njé-huqg; genka:shiimé nazike ‘ne - tér pjellé. Rua-
jini-pra dhité mga té pirét.e ujit. téidébosss. -
. = Kété, qé.e mésova_ kaq voné; vetém kétij dim=.
ri mé Mat, babai i Kastriotit, stallier i koopera-
tivés malgre 8y Krej-Lurés, e'-dinte::fjysh - kur
kishte lers: Ndaj-né ditét e para-’té. janarit; t&. si-
vietshém;,si cdoy-janar tjetér,-u. qéndronte. dité
e naté,dhive mbi kok&. ..~ 0 odbe
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Kastrioti, nxénés i klasés sé treté ta {0
lilés s& mesme, shtatémbédhjetévijecar, _né kfzi_:
koh€ gé shkollat ishin mbyllur, pastroi e gén
me djemté e fshatit borén né pullazet e shtépive’i

catiné e shkollés, packa se ajo ishte mbyllur ake
ma. Kudo né Veri bén i ftohtd i hidhur po Lu:
ra ésht€ mbi 1& gjitha.

te luftuar gjithé ditén me mbretérins e bardh
Pyeti nénén tek i shtroi bukén, pagka se baban
e dinte ku ishte,
— Po baba, a hangri dreks, 0j nané?
— Jo, bir, se e ka humbé mendjen atje né
vathé me dhité e katundit. '

5 — Do jeté lodhs baba, 0j nané, — tha dja
1. ' - . .

té e tjeré me i zane vendin,

. — A ma.jep bukén tia £0j né vathg, Oj na
n€? Se po shkoj.ta ndih ka pak tatén, @
-1~ Po ti ha.nji-caps buks Pér vete,: t&: past
nana! Se ai zene se ka.ardhs, .. S ‘,'au‘{c-:r{
— Po ha me tatén! — vendosi djali dhe -iky
t%&: mdihmente babang. _ i
-~ U tdkuan: babé e -bir. ‘Kémbyen llafet e’ g
rejave:té Borés t& fshatit dhe atg qé Kkish thén
radioja 'pér- viset e tjera. Héngrén .bashka até!¢'u
kish véné zonja.e shtépise dhe'.iu gézuan 'dhi
ve,'qé edhe:sivijet dimrin PO -e nxirrnin t& forts
€ pa asnjé déshtim. Shking e ngrohén borén
né zjarr. dhe'shuan etjen e bagétisé me t& - -
Erdhén barinjté e tjers pér t'u kémbyer me.
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ta. Djali i tha babés té ikte se po shérbente e
po kalonte ai sonte natén me shokét.

— Ik, babé, se je lodhé& Mos ki dert pér
gjané e gjallg, se po e vigjélojmé si me geng ti,
,_I;L;,-iu}ut djali té atit. e u}-i- Rl
" Ngulén kémhé dhe - barinjté;e tjeré. Dhie babai
iiku pa merak e i geté se,.si_thoté fjala, «bémé,
0. babg, t& t& ngjaj» Dhité i la,né doré t& sigurt,
i biri me barinjté e tjeré ish si ai i5imj mg sha-
kex}Shumg" IR LT sy ey o fa e

...Prané vathés qu -dégjuan ;ulérimagujqish. Lu-
kunia e tyre dgnte prehé dhish pélla. Dy, barinj-
14, e tjeréqé kishin armé e ,dinin hile e;usta-
11&k , pér, ujqit, dolén né. pergiim;. Kastrioti mbeti
né ipérkujdesien e dhive f8,urta,,qe ishin trems;
bur--e .curryfiasur, fare.nga ulérima € 0jaerye,

Dipri. i kishte shushatur,, ujgit. .po. Ji-trembnin

keqas. Njé dhi polli nga frika kegin e gaj t&vor
cérr.,Djali pg mundohej & mgrghte;vogeinghin
e leshté... ' e
... Kaloi dhe.njéicopé heré dhe fap, papritur,
si¢- vjen gjithnjé e keqja,. hajdutge,’ u ]éshua ‘e
ra,orteku e.mori me vete +Kastriotin - bashké; me
gjéné e gjalie. U kthyen: turravrap ;barinjié. Né
dreq t€ vené té mallkuarit. ujgér!- U »munduan
duke Kgrkuar né kémbén e borté té malit. Djalin
e kishte fshehur orteku me pes® metra boré
pérsipér. Kérkuan e Kérkuan barinjté dhe nxo-
rén dhi e nxorén cjep, e pastaj e gjetén dhe atg
Kastriotin me kecin e sapoleré, t& palépiré nga
dhia néné, mé gji té djalit, si ajo néna qé shtrén-
gon fort gilimiun. Keci ishbe i ‘ngrohté kurse
kurmi i djait ge ftohur tashmé dhe s’e ngrohte
dot asgjé, vec tokés.

Ja késhtu iku e na la kété dimér Kastriot Raj-
ti itiKrejtit té Lurés, né krye t€ punés pér nje-
rézit. '
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" Késhti vdiq késaj here' dhe Xhelali i “pas
shkizés. Késhtu ra dhe Sali Nogaritari. Jo' ‘péf
Hall t& vet,'pd pér hall t& popullit. Pér tj ka
shkruar «Zéri i ‘Popullit» dhe -akti i- veétémohimit
té tyre - dihet. *Xhelali ‘ishte komunist dhe ki1
t€ corite forosité e organizatés-bazsé na ‘méhalléd
e vet dhe vajti e s’arriti dot te gruaja dhe femis
jét' e‘vet.' E héfipri bora. E vrau orteku. ..
- Nd!ld-pér te mos u harruar -kurrg, < - Ul
Késhtu u nis' dhe Sali Deds llogaritari;" tu
shpinte rrogat ' shokéve t& tij'sharrétaré n& male,
9€ «t'u gézoheshiti'’kalamajté». Dhe ai mung 18
Mos nisej, njérézit ‘nuk - vdesin Pér njé rrogé),
por-ai i nis seiia donite shpirti q& t& mos i shkoh+
te ' mendja ndokujt-atje né male 'se vetém pEr
mot' t& miré-Vjen llogaritari -Sali ng majat- e lars
ta. Dot
- U nis dhe ‘nuk sosi. ‘E zuri ortéku né mes
t& ‘udhés. Por.sosi nderi dh
i7gjithé atyre q&. vans pér. udhé dhe s’erdhén
mé dhe ai ‘guxim te dhe p&r -ne t& tjerdt,
qé€ té. jetojmé. me, nder si ata . ;
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" Kt ¢ka d6’{ju them tashti, ma tregoi njé
djalé"gazetar dh¥& atij‘ia patén rréfyer té tjerd.
Ng Val t& Martaneshif u zuné rrugét e shti-
giet. Njeri as shkonte, as yinte dot né Vall Kjo
ka ndodhir’ dhe hers té tjera me t& jané mé-
suar késhtu, por kéts janar 4 zuné dhe mullinj-
t8. Ngriu akulli né vijat e ujit’dhe.mokrat nuk
bluanin dot. L ) .
“Nuk 'éshté se atje-fshatarét mbetén pa: buke
fare, se thalésia e asaj ane ia 'din hilen motit'dhe
pér:‘njé -dits 44 ‘kege i ruafi ‘ménjang «dhe ‘zahi-
rené dhe thesin-e migllit. Por sidoqofté, ‘mera:
Ku pér ata gé mbetén' pa lidhje me t& tjerét qe
i madh pér Partiné dhé geveria nisi nga Tirana
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helikopterin me buké Tirane dhe gazetat e di-
tés, Coi disa kuintalé buké helikopteri dhe cau
tutje nga Biza. Morén vesh malésorét (népérmjet
gazetés) se ¢'béhej dhe me gjitonét, dhe gézi-
mi i tyre ge i madh sa asnjéher&, asnjé mot e
kohé, s’'u kish ndodhur t'u vinte buka nga gie-
li. As si né pérrallé (buka binte nga qielli), bile
as né ciklin e kreshnikéve nuk e has. E papri-
tura ge e kéndshme shumé, saqé njerézit harru-
an motin e borés dhe thané: «Asaj dite qé erdhi
buka nga giellil> Ata e diné miré gé nuk ge gie-
i, por ge Partia qé ua pruri bukén me heli-
kopteré. Dashuria e Partisé pér ta dhe e tyre pér
Partiné zuri hapésirat giellore,

...Gézuan malésorét, por gazi dhe hareja e
fémijéve qe jashté ¢do fantazie, Aty plaku i
Vitit t¢ Ri me krahé hekuri y pruri bukén e
bardhé, si kjo boré e malit, t& pjekur me korent
né fabrikén e Tiranés dhe jo né furrén e fsha-
tit apo né sacgin e vatrés. Cili fémijé né botd nuk
gézohet me dhuratén? Ca mé tepér kéta, ¢iliminjté
e Valit, & ajo u vinte prej vetd kryeqgytetit!
Kishin hak ta mbanin mend atg dité, se t& pak-
té jané ata shoké té tyre gé mund ta thoné: «Ej,
¢una, ne kemi provue nji heré buké ts rame nga
qielli!» ; : ! i

Thashé pak mé paré qé té tilla histori nuk
ndodhin jo mé né pérralla, por as né ciklin e kre-
shnikéve, mor po as zanat e Mujit e t& Halilit
nuk e pérfytyronin dot njé gjs ta tille, kur ndih-
_monin beniaminét e tyre,

Dhe kur kujtoj ciklin e kreshnikéve, sjell ndér
mend borén qé mbush nga kreu n& fund t& be-
mat e kreshnikéve dhe gé nuk haset hig tek epope-
té madhéshtore t€ Homerit. Kush géshté mé e
vjetér, vapa e madhe e Itakés sg Odisess apo
bora e ftohté e maleve té& Jutbines? Njésoj, do

230



té thoni ]u ashtu them dhe uné. Njésoj, por dielli
i ngrohté i.Mesdheut nuk ka gené kurré ndonjé
e ligé fatkege pér njerézi. Bora dhe sidomos kjo
bora polare, si kjo e sivjetmja, ka qené dhe
mbetet njé gur prove i-madh pér forcén, vita-
litetin dhe m-engurme e mjeriut. Prandaj kre-
shnikéve, qé& shokl 'kishin veten, u duhej njé
gur i tillé prove, gé té hynm né kéngét dhe plla—
kén e arté t& kujtesés sé popullit. =
~ ..Dhe njeriu i paré luftén.e paré mbi dhé e
ka pasur me ngncen! Idhe acarin: Me diellin
kurré, atij njerézit i jané falur si perend:lse' Kuj-
toni luftén e n]mut né akullnajén e fundit Vyr-
msmer, pér té zoterua.r _shpellat." . Luftén .- me
ariun dhe, aku]JnaJe.‘n ku ai fitoi e u bé zot i shté-
pisé sé paré, shpellés, se kish zbuluar zjarrin.
gé e largonte ariun. Dhe késhtu i mori 1€ ke-
gen dhe akulli dhe ariu-atij dhe njeriu i paré
i Kremazonit né Francexapo GaJtamt te ne u bé
zot. i Tokés.
..Le ta lémé lashtésiné parahls'bonke né punén
e vet dhe ne le-té kthehemi né punét tona. te&
 kthehemi te fémijét e sotém té fshatit Val dhe bu-
ka e qiellit,

Sado buké sfungjer t& lehte té kish hedhur
helikopteri. sikur dhe gjithé até qé prodhon ko-
mbinati ushqimor né Tirang, pat1eter qé nJe ditg
do t& mbaronte, Dhe vértet né Val ajo sosi shpejt
dhe malésorét vazhduan té kenaqeshm me até
bukén e tyre té shushme pagka se jo Tirane. Po
halli ge se njé cun i vocérr. njé kerr. ra né sevda
me bukén e giellit, me bukén e hehkOpterlt dhe
po i gérnjarej e shamatohej njé dité s’€émes, du-
ke pérplasur kémbén pértoké gjithé inat.

Cuni ge_ katér vijec dhe pér té, si pér cdo cun
e gocé té késaj moshe cdo gj€ qé fluturon hahet,
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ca mé tepér gé ai kish disa dilé qé e vértetonte
kéte, '

Plaku i shtépisé, babézoti, i tha nuses, nénés
sé djalit: , ; ;

— Cka ka ¢uni gé po .ankohet? -

— Nuk ka gja, bab&. Por po mé kérkon buké
tajaresh. ' ,

— Jo, taté, — e korrigjoi cuni t& émén, —
uné due buké halome; , ‘

Qeshi plaku, geshi dhe nusja me t& birin.
Pér gunin e vocérr, buka & u kishin pruré me
helikopter ishte buké balone, R

Dhe e urdhéroi plaku nusen qé 14 siste Ho-
lIé njé trasté me miell' dhe +i bénte cunit njé
kulag t& miré- si pér festé, tamam buké balone.
U kénaq ¢uni dhe pushoi ankimet. Nusja e_ur:
t€ e gatoi kulagin e sojmé pér merak, dhe Ufg
e di miré qé cuni i vogél bukéas pér festa njé
dité do ti thoté tamam 'buke baloneé: ‘Dhe do t&

o s e .

ngatérrohen gjuhéthrét qé do ta vijné e do :té

mologji ka?-Mbase njsheré do té€ kujtohen
gjuhétarét: e ardhshém, e do t& kéndojng: kate
historiné e cunit t& vocérr ts Valit. Kushedil,.

.

.\ .
ol
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Dlrnrl po 1ken dhe shumé gJera shpe]t do té
harrohen Dhe do.ta hedhim prapa ' krahéve ‘kété

d1mer me até’ fJalen e urté «Té shkuara teaharru—
: . §s='

ara'» .

bo §e flllo:rne vershunet e ngrohta té pran-
verss. S .
g Por ka gJera qe s’do & harrohen dhe s’du-
hen’ ‘harruar kurré pér shumg nga ne.

. Pér mua do t& mbeten*gmhnje té gjalla shu-
mé nga’ ato & jetuam né kété kérthizé dimri
dhe, -midis tyre, edhe letra qé -Plenumi i Komi-
tetit t& Partisé té roethit té Dibrés i dergm sho-
kut Enver Hoxha. Ajo &éshté njé pjesé e asaj
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dashurie, besimi dhe force té popullit pér Par-
ting, t& popullit pér shokun Enver.

Me kété letér mbyll dhe tregimet pér vitin
e borés.

I dashur shoku Enver,

Jané mbushur 17 vjet nga dimri i vitit 1967,
kur Ju, i dashur shoku Enwver, ishit midis nesh
né ato dité té véshtira té térmetit té madh. Ne
nuk i harrojmé lurré késhillat dhe kujdesin
Tuaj té vecanté, qé na frymézuan pér té pérba-
Uuar dhe zhdukur téré pasojat-e asaj fatkegésie
té natyrés brenda njé kohe t& shlurtér; i ngri-
tém té reja shtépitZ e rrézuara, i bémé mé té
bukura shkollat e shkatérruara, i ndértuam sta-
llat e bagétive dhe gjith¢ka qé vithisi natyra. Edhe
atéheré pati plot akte heroizmi té njerézve ta-
né. Heroizmi i atyre ditéve vazhdoi dhe u pér-
téri sot né pérballimin e véshtirésive t¢ médha
té motit té keq, té acarit dhe ortekéve té dé-
borés. Té tilla jané aktet heroike té komunistit
Xhelal Hysa, té té riut Kastriot Rajta e t& pu-
nétorit Seli Deda, qé rané né krye té detyrés,
Kudo zien puna, edhe mbi toké edhe nén toks,
Kooperativistét, burra e gra, té rinj e t& moshuar,
me komunistét né ballé, pérleshen me borén mbi
toké pér té mbrojtur jetén e njerézve e per té
mos u démtuar blegtoria; minatorét e Bulgizés
luftojné me akullin g€ ka ngriré né hyrjet e gale-
‘rive dhe mé kolonat e puseve t& minierés, qé té |
realizojné prodhimin e kromit. Démet qé shlkak-
toi débora po ménjanohen me shpejtési. I hapém
té gjitha udhét e 182 fshatrave, cliruam nga bora
253 km rrugé 'nacionale q& lidhin Peshkoping
me zonat, pastruam té gjitha catité e shtépive, sta-
llave dhe objekteve  social-kulturore, ndreqém
80 pér qind té banesave dhe godinave té tjera té
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démtuara. Brenda njé dite né Gjoricé u hodhém
cati t¢ Te shtépive té pnshu'ra Néné Merjeme
Stafa, kur' kapérceu pragun e i, tha: «Ne nuk pa-
‘tém kohé té. idhnoheshim; para se me u idhnue,
na erdhz p'rane, Partw. dhe na i hoqgi dertet.»
Kudo uniteti i popullzt rreth Partisé, me Ju
né krye, i dashur. shoku Enver,, U ngrit si mal
mbi ortekét. “Pe'rbalhmz i fatkeqésive té tilla té
natyres mund . té » béhet realitet vetém né Shquem- '
né socialiste té epokes sé Partisé, pasi né té ka-
luarén te ne as gé mund té mendohej qé njerézit
té ndihmoheshin késisoj nga toka e nga qielli me
kolona - automgetesh ‘e . helikopteré. . Solidariteti
socialist i .té gjitha rrethgve té tgefm na ka shtuar
mé shumé forcat dhe besimin pér t’i kapércyer me-
sukses’ té- gjitha,véshtirésité; \
Débora -e madhe g€ ra, me 'gjithé veshtzreszte
e shumta qé na krijoi; nuk na gjeti té papérgati-
tur} nuk: na, befasoi, sepse, si kurdoheré, i kishim
marré. me kohé masat: pér furnizimin me amkuy
ushqgimoré téizonave té thella malore pér té ci-
lat Partiz.:dhe Ju personalisht keni treguar dhe
gregoni kujdes té wvazhdueshém. Prandag edhe
né kété momente Ju kemi prané si ngaheré dhe
nga mésimet Tuaja shumé té ¢mueshme marrim
forca e trimérohemi pér t’i mposhtur si gjithmoné
véshtirésité. Kjo puné vetémohuese e té gjitha
masave punonjése, me komunistét né krye, do
" té vazhdojé gjaté gjithé vitit pér realizimin dhe
tejkalimin e detyrave mé té gjithé sektorét.
Pérballimi i véshtirésive té motit té keq na ka
shérbyer dhe do té na sherbege pér té rritur me
tej frymén sulmuese né puné dhe me kété temp
luffarak do té punojmé pér t€ realizuar me
.sukses té gjitha detyrat e witit 1985. Do té
realizojmé dhe do té tejkalojmé planin e prodhimit
dhe té eksportit té kromit dhe gjeologét do té
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konkretizojné njé vendburim t& ri kromi t& pasur
prodhimin e pérgjithshém industrial dqmﬁ
plotésojmé 101 pér qind. Né sektorin e bujgesise
né gruré do té marrim 26.5 kv pér ha, 40 Iy pé
ha misér, 120 kv pér ha patate, do té tejkalojmé
prodhimin e frutave me 7000 kv. Me masat e
marra pér sigurimin e -numrit té kreréve e
trajtimin e blegtorisé mbi- baza mé shkencor
premtojmé pér realizimin e detyrave té plani

kuara. - o

I dashur shoku Enver, f o

" Ju premtojmé se brenda muajit janar do té
ménjanojmé té gjitha -démet me forcat -e’wvets
rrethit toné.. o :
Nuk ka ortek, nuk ka térmet qé.e prek as's
njé fije floku unitetin e celikté té wopullit riet
Partisé, me Ju né krye, i shtrenjti shoku Enver;,
kété forcé kolosale, qé mposht t&- gjitha’ véshti=
Tésité, té€ cfarédo mnatyre qofshin! IR
Ju pacim jetégjaté sa mali i Korabit né krye.té
Partisé soné heroike, i dashur shokuy Enver! -

\ v f}:'Janar ],985
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< % . .REMBRANDTI NE SHQIPERI
L B4 T SR S - , .

[ .
:.N& Galeriné Kombétare té Arteve né Tirané
tit. Pér ata q& jané kureshtaré té diné se si u
gjetzai mé Shqipé¥i, po e tregoj historiné e zbull-

O AR . .,

" "Rembrandt Harmenag Van Rijn nuk &shté fsha{
gé ka mevojé pér . kallauz. Ai éshté mal i larté
né .«Tokat e uléta» té Evropés. Ai &shté nga 1@
fundmit kollosé .té: asaj epoke q&, si¢. thoshte
Engelsi, «kishte nevojé pér titané dhe lindi titané».
Lindi-:mé& 1606, né Leiden t& Holandés, vdiq mé 8
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tetor 1669 né Amsterdam. Sa ge gjallé ishte i varfer
sa s’thuhet dhe patinjéthes me fatkeqési ky bir
i mullixhiut & Leidenit. Kur ishte tashmé autori
i madh i gindra portreteve, gdhendjeve né gur,
kompozimeve dhe vizatimeve t& mirénjohura, kur
kishte ringjallur «Danajén» dhe véné né lévizje
«Rojat e natés», kur ishte mjeshtér i madh botéror
me shkollén e tij, mé 15 korrik 1656, bashkia e
Amsterdamit e futi né listén e borxhlinjve gé
s’qené t€ zoté t’i lanin borxhet. Bash at@ dita kur
ai mbushte rrumbullak pesédhjeté vjec!

Nuk kam ndér mend té béj jetéshkrimin e
Rembrandit e as t& ngas krijimtaring e tij, pas
Shekspirit ai éshté artisti PEr té cilin éshté shkruar
mé shumé. Jo, nuk e kam katy hallin, puna ésh-
%€ qé krahas disa dhjetéra muzeve mé né z8 18
botés gé kané fatin té keng veprat e tij, tashti s@
fundi dhe ne u ngazéllyem ta zbulonim né Shgi-
Péri njé portret t& mrekullueshém te nxjerré nga
dora e mjeshtrit gjenial.

Rembrandti né Shqipéri, Njé déshire., éndérr
apo e vérteté? Njé e vértets e bukur, qé vien pér-
S€ri nga Shkodra. Kjo kryegendér e madhe, e la-
shté e Ilirisé dhe e Arbrit, ruante deri voné kri-
jimin e Rembrandtit, Pér t& cilin do t& flas mé
poshté. Me kété rast déshiroj,_ gysh né fillim
té falénderoj gjithé shokét 9€ me dashuri mé
ndihmuan né kété kérkim!

Dégjuam vite mé paré q& kishim njé Remb-
randt dhe u gézuam, kérkuam ta shihnim, mé-
suam qe s’genkésh mé& dhe u hidhéruam. Jo se
nuk besuam, por se déshiruam té nxirrej deri né
fund e vérteta, kérkuam!

Dihet se aty nga fillimj j néntorit 1945 er-
dhi né Shkodér Ilia Ehremburgu dhe vizitén e
paré e béri te shtépia e Kakarigéve, njé familje
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e njohur ng Shkodér, tregtaré, mecenaté té ar-
tit dhe koleksioneré pikturash e antikash. Sipas
kujtimeve t& atyre g€ e shogéronin até dité —
«sapo erdhi, ai kérkoi menjéheré té vizitonte
familjen Kakariqi». E guan atje dhe «ai pér dy
oré plot pa me kureshtje t& madhe pikturat dhe
veprat antike, shénoi me hollési shumé heré,
dicka dukej se kérkonte, por s’mori gjé. Doli pak
si i pezmatuar ‘nga shtépia. Ne nuk dinim ¢’kér-
konte ai».. Se ¢kérkonte até dité né Shkodér,
mund ta marrim me mend kollaj po & sjellim
. 'ndér mend q& -ai ishte shkrimtar dhe pikturo-
gllabgrues i madh, koleksioner. me emér i piktu-
rés dhe ca mé shumé kur mésojmeé qé ishte mik
i gazetarit t€ ‘njohur, amerikan L.C. Sulzberger,
qé kishte paré Rembrandtin né Shkodér né fund
& vitit, 1938. Gazetari amerikan mé kuijtimet e
veta né. vitet 1934-1954, t& mbledhura né librin
Népér turbullirat e historisé» (Paris, 1971, £. 70),
shkruan e thoté se «N&é Shkodér vajti pér dreké
né njé familje parie dhe nga jashté shtépia dukej
e vjetér, por brenda ajo ishte njé mbretéri e luk-
sit antik; kishte divané, kolltuqe, gilima té& Tur-
kistanit dhe Afganistanit. I zoti i shtépisé, njé fis-
nik i mogém, plot, autoritet, i kishte kryer studi-
met né . Paris. Al na serviri | .njé _dreké
evropiane. Ai na tregoi pikturat e tij, ndér té
cilat uné me habi, i mrekulluar, pashé njé Rem-
brandtx., Kur ishin shoké n& Moské, né vitet e
Luftés s€ Dyté¢ Botérore, -gazetari i «Nju-Jork
Tajmsity, Sulzberger, 'kété dubet tia keté théné
me siguri dhe shkrimtarit gifut Ehremburgut. Ja
pra ¢'donte «ujku né yathé» t& Kakariqéve, da-
shin pérgor — Rembrandtin. Me sa duket, del
e garté qé rusi né Shkodér piu kafen e Kakari-
qit, kérkoi gjaté, por s’e gjeti dot até g&é kérkonte
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Né muret e pinakotekés shkodrane; e pércollén - m
& thaté dhe, sic e kané zakon ca ca, ka men
duar qé e ka génjyer amerikani cifutin rus. Po
€ veérteta éshlé se gazelari’ Sulzberger e kish
Paré tamatn Rembrandtin né Shkodér. ‘Ai nuk

das, né& njs listé te kryeveprave ‘qé kishte qgyteti
dhe g¢ duhej t'u kalonin muzeve ts Vatikanit,
Shénonte né njé regjistrim 'ta vetin, béré né viiin
1937, edhe «Cifutin shétitéss t& Rembrandit I
akarigéve. Kurse' patrioti i njohur, artistj pigt
hier j fotografise shqiptare, Ke] Marubi, -e F
tografoi pér merak, mé 1937, portretin me gjithé
kornizén'e vet (me sa duket, origjinale’ muzeale);
ku shquajne qarté me shkronja kapitale: ' «Rem>
brandt-Harmenag Van Rijn — 1606 — Lejden —
1669». Kjo fotografi sot ruhet n& fototekén Ma=
Tubi, prané arkivit t& Komitetit Ekzekutiv ts KP
& rrethit t¢ Shkodrés. Pra, Kakariqét e pat
veprén, por né kohén e pushtimit fashist men<

korniza origjinale (ajo q& shohim na- fotografi-
n€ e Marubit), e kané mbéshtjells kanavacén -
Io dhe diku e kané ruajtur me kujdes’ si¢ rua-
nin kambialet e vijetra, diplomat apo kontratat
tregtare né traditén € tyre familjare. Pag viteve
t& luftés asnjé nuk € Pa mé & Yarur portretin
n€ shtépiné e tyre. Kjo ktijoi dhe mendimin e
Pérhapur shumé q& ats ose o rrémbyen, cse hum-
bi pér fare. - Vol
Si erdhi ky Rembrandt né Shkodsr dhe ‘¢u
bé me té mé vong? ) , ' "
Mark Kakariqi, i zoti i portretit, ishte . nj&
njeri i fantaksur pér kohén e vet. Ai bénte treg-
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41, shétiste botén, thuhet ‘q& né kohén e T.uftés
Civile né Rusi kishte shogéri tregtare né Moske
¢ Odoesé, md1912-1913 © shohim né fotografi me
Ismail Qemalin, mé& voné shkruante artikuj per
elkonomind, bile predikoi qé shpétimi i  fshatit
shqiptar ishte rritja e shpendéve qé bota ti blinte
si fréngu pulén, dhe njéherésh blinte, mblidhte e
krijonte pinakotelén mé té pasurshgiptare té ko-
hés sé vet. Flitet qé ai kishte rreth 10-12 krye-
vepra té mjeshtérve evropiané té shekujve 16-1 )
Né njé fotografi té dhomés sé ngrénies sé tij té
vitit 1935, po e Kel Marubit, shohim sergjenét
e pasur me shandané antike, pushké e pisgolla té
lara me argjend, ené té ¢mueshme, statuetka té
bukura, ceramiké japoneze dhe dy tablo, njé
kompozim mesjetar g& nuk dallohet miré dhe njé
autoportret té rrallé t& Romeninos, piktor i njohur
i shekullit t& 16. Kjo dhomé nuk éshté pinakote-
ka qé ka paré Sulzbergeri. Merret me mend
‘¢mund t& thuhej andej, kur né dhomén e ngré-
nies kishte njé begati té tillé. Nga té dhénat go-
jore na del se portretii plakut té Rembrandtit ish-
te te Kakariqét qysh pas Luftés sé Paré Bote-
rore. Késhtu g&mundta’ themipa friké se ai e
siguroi até ose né Perandoriné ndérkontinentale
Ruse, ose né até kontinentale Austro-Hungareze.
Princét ‘binin nga dynjalléku dhe me siguri di-
kujt prej tyre ai ia bleu’ me para né doré ase
me mall né anije... .

Né kérkim té identifikimit t& portretit shko-
dran, studiuam me vémendje rreth dyzet albu-
me me riprodhime té veprave t& Rembrandtit
té galerive e muzeve t€ Evropés, Amerikés, Aus-
tralisé dhe Japonisé. Né asnjérin prej tyre (bo-
time t& viteve pas Luftés sé Paré dhe té Dyté
Botérore) muk hasim né riprodhimin e portretit
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toné (dhe nuk gené pak riprodhimet gé& pamg,
Por mbi dy mij€). Té paktén, njé gj& kemi, pak
a shumeg, té sigurt: ai vértet nuk figuron né muze-
1€ e botés pas Luftés sé Paré Botérore, pra nuk
éshté kopje. _

Thamé pak mé lart se Kakarigét e fshehén
Pér njé kohé t& gjats, por trashégimtari i Mar-
kut, Gjovalin Kakariqi, e nxori veprén pérséri
né dritg, ditén e 15 shkurtit 1968, kur ia shiti
Galerisé Kombétare né Tirans. Rshta po ai, i
fotografisé nga Marubi. Pronari i ri e shiti por-
tretin pér Rembrandt, si¢ ge vértet, Punonjésit
e Galerisé nuk i besuan («Cne Rembrandti né
Shkodér?!), ca mé tepér gé ndonjé nga té komi-
sionit kishte dégjuar qé dhe njé dicka, e cila men-
dohej si e Rembrandtit, kishte fluturuar me kohé.
Por, pér t& gené korrekté me ¢mimin qé e bleng,
shkruan né pasaportén e veprés q€ siguruan;
«Portreti i shkollés sé Rembrandtit.» Pra y mor
ustai pér girak. Dy muaj mé vong, aj gé e shiti'
vdiq dhe s’pati mé njeri t& ngulte kémbé pér ts
vértetén qé né Galeri ishte Rembrandti. Punonjésit
e saj e futén pastaj né fondin e rezervave té pik-
toréve anonimé, ku géndron dhe sot, krahas Ti-
cianit, Ribieros dhe 1€ tjeréve piktora té shquar.
Eshté detyré e kolegéve tané mjeshtér e studiues
té arteve figurative qé té pércaktojne me gojén
Plot autorésiné. Por kjo éshté tjetér gje.

Dihet prej shumékujt fatkegésia e madhe e
autoréve & shquar t& pikturés botérore, gé vep-
rat e tyre shpesh nuk i nénshkruanin. Rembran-
dti nuk éshts pérjashtim dhe portreti shkodran
pa siglén e tij nuk éshté pérjashtim. Pérkundra-
zi. Ne numéruam dhe rezultoi se n& rreth- 600
riprodhime portretesh t& tij, mbi 150 ishin pa
siglén e njohur «RHL» ose thjesht «Rembrandtw,
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N& kéto riprodhime portretesh kemi vetém pér-
caktimin e studiuesve dhe pronaréve té tyre dhe
giithnjé mendimin béré «rreth viteve..» Megii-
thaté, ato jané té gjitha rembrandtiane: megji-
thaté, edhe portreti yné éshté po ashtu, i Rem-
brandtit. . '

.Mir&, ky &shté portret i penelit t& mjeshtrit
té madh_holandez, ¢'ta tjerrim mé! Po kur doli
nga dora e tij? C'vit u. krijua? Vitet 1620-1639
jané ato té rinisé dhe t& fillimit t& krijimtarisé
sé tij. N& ké&té kohé ai s’ishte ende usta; e.as e
njihte njeri pér profet né fshatin e tij, ‘késhtu
qé atij i shérbejné pér ‘model vetém babai, né-
na, xhaxhai e halla, nuk ka para % paguajé mo-
dele t& tjera e as i.porosit kush puné atii. Ke-
mi njé galeri t& téré portretesh t& gjeniut t&.ri
e njé model falas. & &shté babai. Her& e pik-
turon thjesht si-baba, heré si shenjtor, heré.si
~ oficer, heré si népunés, heré me shapké e he-

ré kokézbuluar, heré me mjekér t€ gjaté e heré
t& shkurtér, heré me peleriné e heré me kryq né
gafé (sa i ndérron rekuizitén); por ai gijithnjé
mbetet babai i tij. Mé 1630 babai i vdes, ndérsa
ai vazhdon ta kujtojé dhe fa pikturojé, t& pak-
t&n deri mé 1635 me siguri me t& nj&jtin vrull
Ishte pa dyshim respekti e dashuria pé&r t& atin,
por'dhe ajo thelbésorja, qé ai njihte ¢do hojéz
e merv, ¢do pore t& portretit t& dhimbsur & mu-
llixhiut t& shtrenjté. Nga mesi i viteve tridhjeté
fillon periudha e portreteve té reja, sipas mo-
deleve t& gruas sé paré, Saksias, g& heré e kemi
(gjithnjé né stilin e tij) si genie mitologiike, he-
ré si Danajs, heré si Flora e shpesh edhe thjesht
‘si grua t& tij. Né& vitet dyzet fillon periudha. e
portreteve t& djalit t& vet, Titiusit, g& vazhdoi gja-
té késhtu. Kurse né vitet pesédhjeté periuth
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gruas sé dyte, Hendrikés. Pra, kemi né krijimta-~
riné e tij kryesisht «dhjetévjecars familjaré» me
bortrete t& modeleve familjare. Natyrisht ai hé-
ri dhe me gindra vepra té tjera jofamiljare, t&
cilat gené me porosi dhe shumica e t& cilave mban
Siglén e tij RHL. Pa harruar kétu, po pérkundrazi
duke e theksuar qé€ model mbi gjithé modelet e
tj gjithé jetén i shérbeu vetja e vet. Nuk ka, be-
SO] piktor né boté qé té kets aq shumé autopor-
trete, (mbi giashtédhjeté i njohim ne) sa cka
bPunuar Rembrandti. Ishte varféria a8 e hénte
a1t 16 Jishie pér Jryesore modelet familjare fa-
las, Eshie aq e vertete k.i”: Sa ne Luver kemi Pa-
16 njs portret djaloshi te ), ni€n e cilin e rén-
fgen atelieja o restaurimeve t¢ Luvrit zbulol
njé portret t& pambaruar té nénds. Pra i erdhi
porosia dhe ai né cast shfrytézoi telajon, ku sa-
PO kish punuar. Porositési nuk priste, kurse néna
gjithnjé pret... "

Duke e paré me kujdes dhe duke e krahasu-
ar portretin e Shkodrés me até ts krijuar nga
mjeshtri né njé gjysmé shekulli ts veprimtarisé
s€ tij, ne kemi krijuar bindjen gé& plaky i késaj
vepre, me sa duket, &shté portreti i babait t& Re-
mbrandit, i béré né vitet 1629 deri ma 1635. Pas
kétij viti nuk hasim né modelin tamam té babait
%€ vet né portretet e tjera. Do téna pélgente té
ishte i vitit 1632 dhe késiso], né kéte vit té zbuli-
mit t& tij t& kishte dhe 350-vjetorin, por le ti
I€mé  déshirat meénjané. -

Portreti yngé, mbi té gjitha, ngjan me ata
cka krijoi artisti mbi bazén e «modelits baba dhe
meé shumé ta kujton kryeveprat e tij t& periudhés
S€ paré, si «Eremitin» 1630, «Engjéllin gé nda-.
lon Abrahamin t& sakrifikojé djalin» 1635, «Filo-
zofin né kémbé 1633, «Simonin- 1631, «Mésiné»
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1634 apo 1635. «Dy filozofé qé diskutojné» 1628.
«Shfagjen e Krishtit né tempull» 1631. «Shén Jo-
sifin» t& 163... «Kthimin e.Judé&s...» 1629, seriné
e dhjetéra portreteve té «Babait t& Rembrandtit.
1629-1634. «Ringjalljen e Llazarit» 1630, «Shén
Pjetrin n& burg» 1631, «Filozofin te shkallét»
1631 e shumé té tjera. N& té gjitha kéto vepra té
mrekullueshme hasim té njéjtin model, t&€ njéjtat
tipare ose shumé té aférta me kéto t& portretit
shkodran té Rembrandtit. Se c’ka gené gjenia e
Rembrandtit né portrete, na e thoté gjeniu i pro-
letariatit, Karl Marksi, k}u‘ s;.hlg'x_mnt-_(_a: «Do ishte
Mme §¢ e deéshirueshme qé njerézit q& kané gene
ne krye te Partisé, té lévizjes qofté para revolu-
cionit, si zyrtarsd 18 pilkbturaheshin, mé ng fund, me
ngjyra té ashpra, si ato t8 Rembrandfit né tépéd
vérietésing e vet reale. Né té gjitha pérshkrimet
e deritanishme kéta njeréz nulk paragiten kurre
me pamjen e tyre reale, por vetém me até zyrtare,
me kontura né kémbé& e me aureolé rreth kokeés.
Né kéto portrete té transformuara né meényré té
ckzaltuar si ato té Rafaelit humb gjithé vértetésia
e paragitjes.» (K. Marks, F. Engels — «Mbi letér-
siné dhe artin», Tirané 1976, vol. I f. 16). Pra
Rembrandti ishte mjeshtér i pashoq i sé vértetés
sé madhe té pasqyruar me ngjyra té ashpra (re-
mbrandtiane), sic éshté veté e vérteta.

Portreti i plakut (t&¢ Shkodrés), gé ne do ta
quajmé «Cifuti shétités», ~sipas tradités gojore
kakariqase apo klerikale, por gé né stilin e Rem-
brandtit mund dhe do ta quajmé pa merak «Por-
treti i Mendimtarit plak», apo «babai i Rembran-
dtit», éshté me plot gojén i till€, nj& burré i men-
cur, i dalé nga populli pak i vuajtur, mendim-
tar me ballin € madh si njé rrasé guri e bardhé,
pse jo, si gurét e mokrés g€ bluante miellin né
muilirin e vet, me mjekrén té bujshme té thinjur
e gjithé hijeshi si téré shenjtorét e mogém.
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Rembrandti dhe né kété portret vé vulén e vet
t¢ madhe t&é vizatimit ballazi t& modelit duke
ringjallur késhtu Xhoton e madh t& dy shekujve
mé paré ‘dhe ngjyrat e thella t& Ticianit. Edhe
né kété portret ai vecohet si mjeshtér i karakte-
reve t& forta, i dritéhijeve t& fugishme dhe i gje-
résisé sé¢ mendimit njerézor. Modeli i tij &shté
i mendimtarit t& vuajtur, q&8 ka mésuar shumé
‘nga jeta, packa se shpesh i zhgénjyer dhe qé ka
¢'u méson tashti 18 tjeréve me pérvojén dhe mo-
shén e tij. Nuk &shté zotni, por njeri i thjeshts, nuk
éshté rob a skllav, por krenar e i panénshtruar.
Eshtg njé nga pleqté fisnik& t& dashur e t&
miré té popullit. Njé gjysh irrallé a baba i shkél-
qyer, q¢ do t& donte ta kishte kushdo né sojin e
vet. Linjat e portretit jan& aq 1€ ngrohta, plot ndje
njé e dhembshuri, g€ mund t’i takojné vetém ba-
bait t&¢ vet, mullixhiut plak dhe g& nuk e misti-
fikon dhe as e zbukuron.

_ Po t& flisnim me gjuhén e kritikut t& arteve
figurative, do % thoshim pa mé&dyshje se né por-
tretin shkodran ndihet dhe mi& herg e fugishme
paleta karakteristike nembraingﬁ,ane. Njé kolor i
ngjeshur, i ashpér, gjithé drité e hije, sidomos né :
ballin e larté, hundén e hollé dhe mjekrén e he-
dhur plot drité dhe syté e thellé dhe buzét e
mbérthyera me hiie. N& 1€ gjitha kéto ndihet njé
velaturg, njé trajtim gjithé léng jetésor, q& ruan -
transparencén dhe zbulon okrat e ndezura dhe
kafet e erréta, aq karakteristike t& mjeshtrit t&
madh. Shquan sidomos ky portret pér ate t& ve-
cantén e Rembrandtit, kontrastin e thellé q& kri-
jon midis pjeséve t& ndryshme t& fytyrés, ku spi-
katin vecangrisht balli ashtor, syté e thellé dhe
mjekra e bukur, Té gjitha kéto b&jné q& né kété
portret t& shohim, mbi gjithcka, t& ringjallur
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dramén e madhe té¢ mendimtarit t& popullit né
epokén e tij dhe tragjediné e botén e brendshme
t& turbulluar t& veté autorit, t€ shohim vdekjen
e babait dhe boshllékun gé i 1a pas. Mendojmé gé
portreti ka shumé mundési t€ jet& njé evokim i
babait t#& vdekur, i punuar diku midis viteve
1630, kur vdiq plaku dhe 1634, kur u martua au-
tori, sepse aty ndihet drama e vetmisé dhe e kre-
narisé sé¢ Rembrandtit. . |

Sé fundi, pothuajse si gjithé portretet ¢ Rem-
brandtit, edhe yni éshté punuar né kanavacé me
bojé vaji, ka pérmasat e zakonshme pér veprat
" e mjeshtrit holandez, 45 x 5¢ cm. Eshté i ruajtur
mé pérgjithési miré; i démtuar n& anén e
djathté t& sfondit, pak i fymosur nga zgjyra e
shekujve. BEshté i ringjitur né njé kanavacé tje-
tér mé té re (pra kanavacé e dyfisht€), me sa
‘duket jo nga autori, por nga pronarét e mévon-
shém, pér ta ruajtur miré, praktiké e njohur kjo
né mbrojtjen e pikturés sé kavaletit. Korniza e
vet, té paktén ajo e Kakarigéve, qé shohim né
fotografiné e Marubit ©& vitit 1937, nuk gjen-
det mé. .

Me sa duket, sic thamé né fillim, Kakarigét,
pé&r ta ruajtur, e béné rulo, i gjetén kamaren
e fshehté e t& thats, e bashké me té zhdukén dhe
kornizén, pér té humbur gjurmét, né mos gofté
dicka mé banale, q& t& keté pérfunduar né zja-
rrin e oxhakut. Korniza do 1€ kishte vler, sepse
shpesh né to vihen vulat e dylléta t€ galerive e
e muzeve dhe késhtu mund té binim né ndonjé
gjurmé t& sakté té origjinés nga ka ardhur te ne.
Nejse; ne kemi xhevahirin, kuti tjetér i gjejme.
Artisti gjenial mbase deshi 1€ pérjetésonte baba-
né, gé ta ruanin shekujt, sic e ruajtén. Dhe koha
joné béri gé Galeria e Arteve e Tiranés & keté
njé Rembrandt. Dhe ¢faré Rembrandti! Njé mar-
garitar t& rrallé! . .




MEEERY I8
ar

2 NJERIU.1 NJEQIND E DHJETE
: | -~ FYTYRAVE

Kur ishim fémij&, né ato vitet e para t& cliri-
mit, shpesh luanim me pllaka - guri dhe kush fi=
tonte prej nesh kish kénaqésing ti merrte shokut
ndonjé copé filmi me artist& ki €maje. Té gjithé
artistét ishin té huaj, nga t8:Cine-Citasé deri' te
t%& Hollivudit. Ndérronim &so kohe njé Sharlotme
dy:-ose {re «i Holli me t& Trashin», njé Gari Kuw
per me dy - Linstroken,. pesé Tom Tyleré me nj§

né duar, por filmat e tyre nuk i shihnim dot ;
Nuk kishin prindérit tané t& holla pér njé luks
té tillg, pér bileta kinemaje. C’éshts e vérteta;
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ngandonjéheré canim népér kémbét e te rriturve,
para syve té portieréve, vjedhurazi, pér € parc
ndonjé film né kinema, kontrabandé... Aheré kam
paré pér té parén heré Kadri Roshin, gé punonte
si biletashités, né kinema «Gloria», sot «Republi-
ka», né Tirané dhe coku na fuste ndonjéheré, mé
té rrallé, pér mik, pa bileté. Kadriu s'mban mend,
por i vogli nuk e harron dot mé té madhin...

Meé voné, ky pasioni yné pér portrete artistésh
vazhdoi- e u rrit né dashuriné pér filmin dhe te-
atrin. Ishte vite mé voné, kur filloi te ne té
flitej pér kété ose até artist té& huaj, gé ishte
njeriu i dyzet fytyrave, i pesédhjet€ fytyrave,
deri dhe i njégind fytyrave. Ishin rolet gé&
kishin luajtur ata né filma. Sa pér filmin, ar-
tistét tané shqiptaré nuk kishin aso kohe asnjé
fytyré», sepse s’kishim fare kinematografi tonén.
Dhe, pa kaluar miré njé cerek shekulli nga filmi
yné i paré artistik «Tana», ku Kadriu luajii rolin
e paré, ne sot flasim me gojén plot, pér artistin e
njégind e dhjeté fytyrave, Kadri Roshin.

Kur ishim ne fémijé njihnim vetém artistét
e huaj. Fémijét sot njohin, si prindérit e vet, ar-
tistét tané. Portretet e tyre muk i sheh né xhepat
e pantallonave té shkurtra té cunave, por né al-
bumet e nxénésve té shkollave dhe né xhamat e
makinave, té véna nga shoferét, sevdallinj té ki-
nemasé. Kané ndryshuar kohét, kané ndryshuar
dhe zakonet e lojérat e fémijéve. '

Kemi dégjuar shpesh, e shumé nga ne e dimé
¢é Demosteni, oratori i madh i Greqisé sé Lashtg,
vuante nga belbézimi. Atij i merrej goja dhe me
té tillé hug zor e kish té mbante fjalime, ndaj,
pér té mundur té shkogiste fjalét, thoné qé pér
dité té téra ushtrohej buzé lumit e anés detit pér
{¢ dégjuar jehonén e fjaléve té veta. U mundua
shumé greku i shquar dhe arriti njé dité até gé
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kérkonte, forcén aktoreske té oratorit. Por né j
fund té fundit Demostenit i mjaftonte dhe kaqg, |
boll t¢ hidhte né papirus mendimet apo ideté e
tij dhe prapé do té& mbetej né histori si njé men-
dimtar i zoti, si shumé greké t& mengur té tjeré:
Kujtoni tashti sa véshtirg, gati t& pabesueshme,
e ka pasur Kadriu yné, té cilit né fémijériné dhe
rininé e vet po késhtu i merrej goja dhe luftoi
té béhej jo orator, po aktor. Dhe ¢’aktor se, njé
nga mé té zotét e skenés dhe té ekranit toné!
Konkurroi pér té hyré né trupén e Teatrit Po-
pullor dhe dy heré radhazi u rrézua né provimet
e artit, pér cenin mé fatkeq pér teatrin, até té té
mbajturit té gojés. GC’vullnet dhe dashuri pér te-
atrin kishte ky njeri, qé t& kapércente gati t€ pa-
mundurén! Dhe arriti até gé déshiroi prej vitesh: '
Dua té tregoj dicka nga jeta e tij, jo pér-'fi |
béré biografing, po pér té argumentuar até ¢ka °
sapo thashg, punén dhe mundin qg i éshté dashur
pér artin. Dhe 'si pér ¢do gj&, por mbi té gjitha !
pér artin, duhet puné, puné dhe sakrifica. Ai lin+
di' n& . fshatin e djeshém, té humbur, té¢ Ballshit,
jo né até té pérpunimit té thellé t&é maftés, sig
éshté sot. Dymbédhjeté vjec mbeti jetim, pa néng;
gjashtémbédhjeté vjeg, sikur muk| |i mjaftonte
vdekja e nénés, mbeti dhe pa baba. Mé i vogli nga -
férnijét, mé shéndetligu ndér ta, detyrohet t& fi-
llojé punén si punétor krahu né Kavajé. Pas disa .
muajsh, si rolet né premiera té reja, ndérron za- ',
nat e béhet pjatalarés né Durrés. Pastaj kthehet
e béhet cirak e shegert (besoj se e kuptoni pse "
aq bukur e luan Osipin te «Hlestokovi») gjithnjé
i uritur, vazhdon punétor ngarkim-shkarkimi i ¢i=
mentos. Punon dhjeté deri dymbédhjeté oré cdo -
dité. Gjaté Luftés Nacionalclirimtare arrestohet .
e burgoset disa muaj nga pushtuesi. Punon pastaj
biletashités né kinema «Gloria», ku e kam paré
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dhe sé pari, Pastaj Kadriu u fut punétor teatri
dhe prej andej shkoi pér stundime n& shkollén
e larté dramatike, ishte njé digka pa precedent,
ai kishte béré vetém shkollén fillore! )
.Gjithsesi kjo jet& tepér e zymt&, por bukur
shumé e pasur me ngjarje, njeréz, jet&, e ndih-
moi dhe 'e. ndihmon q& ‘té jeté mjaft realist né&
lojén e tij. = o .
.. N& gjashtédhjets viet t& jetés s€ vet, gjysmén, -
plot tridhjeté, i ka kaluar si aktor i Teatrit Po-
pullor. Po t& krahasohet dhe me mé t& riun e ak-
toréve t& sotém, ai e ka filluar punén si artist,
) dyshim, ca si voné, tridhjetéviecar, por ama né
kéto.tri dekada t& jetés prej aktori ai ka punuar
me njé merak t& tillg,” sikur ka dashur t& mbu-
shte até boshllék qé i ge krijuar né kété vonesé
kaq t& madhe. Dhe kjo pérpjekje e tij q& ta mé-
njanojé kété vonesé duket gofté dhe me faktin
gé ai luajti né tridhjeté viet tetédhjeté role, né
teatér dhe tridhjeté né kinematografi. Pra gati
cdo vit nga' tri role. Tepér pér njé kohé& t& shkur-
ter, 'vetém pér njé njeri, qofté ai dhe akfor i
talentuar shumé. N& kéto role ai luajii nga t&é
gjitha llojet e karaktereve njerézore, nga pérfaqé-
_ suesit e t& gjitha klasave, nga figurat dhe peérso-~
nalitetet e t& gjitha kohérave t& historisé, nga mé
té mirét deri te mé t& Hgjté. Sillni ndér mend
Kadriun dhe vetvetiu do t& kujtoni Abdyl Frashé-
rin € Haxhi Qamilin, Ezopin dhe Arturo Uing,
Hamletin - dhe Jagon, Bektash Shkozén e. Murat
Béncén, Marko Ruvinén e Mithat Beun e shumé
e shumé & tjeré, q& po t'i renditnim, do t& zi-
nim fage & téra. Por, si¢ &shté i kursyer Kadriu
pér veten e vét, le té jemi dhe ne & kursyer né.
listat pér té. ' : ‘
- Artisti i Popullit Kadri Roshi &shté nga artistét
mé té dashur té skends dhe ekranit tong. Naty-
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TSht, nuk sshte i tillé vetém pér numrin e madh
Toleve, kurrsesi jo! Ka dhe aktoré té-tjeré qé
Und - t& kens shumé role, bile mbase dhe mé
t'_ép'e'r Se ai; por g€ nuk kané mundur, ta skali-
N portretin e tyre né pllakén e gurté t& kujtesés
5SS Popullit. Kadrju éshté i till&, ai éshté i dashur
PEr cdo shtapi tonén, se ka boté t& madhe ndié-
Njash, kg4 jeté nga jeta jon&, ka déshirat dh
Ndrrat e gjithsecilit prej nesh, se ai &hté ng
zl‘%tqé jané majaja qé mpiks brumin e bukés s&
. Ndoshta &shté forca e madhe e fjalés s& tij q&,
SI¢ thots regjisori yné Piro Mani, ka nj& vlerd
VePruese t& pashoge. Dhe merreni me mend, pi-
lferisht ai, q&¢ nuk shaiptonte dikur tamam fijalén
€shtg go mjeshtér i fialés sé& kénduar. Nuk gaboj
9€ them i fjalés s& kénduar, se vértet gjuha joné
shqipja jong, merr ritmin e kéneés, merr ngiyrat
¥ 33j, kur del nga goja e tij. N& fjalén e tii ka
129 gjerési e hapdsiré polifonike, sa shpesh t&
kujton kéngst labe a harmoning e zileve e ké-
mboréve té tufave t& Nemérck&s dhe Malit té
Gjeré. Cili e dégjoi nié heré recitimin e poezive
t& Naimit nga Kadri Roshi, dhe i harroi? Cilit i
‘Xumboi njé heré né teatér fjala e tij dhe s’deshi
ta. shijonte prapé? Cili pa filmat e tij dhe pértoi
1 shihte pérséri? ‘ .
Ai dhe shokét e tii mé t& shquar t& skends dhe
anit arrijné até qé thot& shoku Enver Hoxha
S€ «.. pér ne bukuria géndron n& radhé t& paré
Nné interpretimin e artistit na ményré 'sa mas 8
Pérsosur, sa mé natyrale, sa ma afér njeriut, aé
takohet realisht né jetd, né puné, né pérpjekie,
t€ shkriré me mendimet dhe me aspiratat e #Hi.
P&r ne, jashté kétij realiteti t& vpasqyruar edhe
né ekranet tona, nuk ka bukuri, Po nuk pati kéto
karakteristika, po nuk u pan& ng syté e tij ajo
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bukuri dhe freski mendimi, ajo pastérti e jetés
sé njerézve tané, artisti, sado i bukur gé 1€ jeté
fizildsht, nuk vlen.»

Njé nga kéta njeréz té afirmimil 1€ s¢é bulcurés
soné socialiste, t& shpirtit 1& pastér ngé art éshié
dhe Kadri Roshi. Pa dyshim, ainuk shquhet per
bukuri fizike apolloniane, por ka bukuriné e ma-
dhe té shpirtit dhe mendimit t& njeriut g& i do
dhe sakrifikon pér njerézit, té artistit g& c¢do gjé
5 miré t& tij e ka véné né shérbim té popullit.
lishté kjo bukuri e pashtershme shpirtérore prej
artisti t& vérteté, gé e bén até té shprehei, si¢
tha né ditén e kremtimit té gjashtédhjetévjetorit
t& lindjes, se artistét shqiptaré kané fatin e madh
qé té frymézohen e t&€ edukohen nga jeta e po-
pullit toné té mrekullueshém, nga Partia dhe
shoku Enver, gé i respektojné e i vlerésojné aq
shumé; pér té gjitha artisti mbetet njé borxhli i
pérjetshém, gé s’e lan dot kurré! Késhtu thoté
artisti Kadri dhe ne do té shtonim se borxhe té
tilla si ai pacim dhe ne miqté e dashamiret e tij
gjithé jeteén tone.

Uné nuk jam njeri gé kam zili kurrkénd, por,
tek shoh e dégjoj Kadriun, nganjéheré them me
vete: «Ja, té tillé fat té kesh né minierén e the-
L& té artit, sic e ka ai, gé mé gdo rol gjen njé
damar floriri.-

Né njé shkrim pér portretin e tij nuk bén dot
edhe artikullin edhe tregimin, nuk krijon dot
njé simbiozé té tille. Por, ashtu si¢ thyen korni-
sat e skematizmit Kadriu, le té guxoj dhe uné
t& dal ca jashté disa kanoneve. ... Kam gené né Li-
bohové shpeshheré. Atje kam paré pérheré tépa-
r& koburen e Avni Rustemit, joaté meté cilén
yrau Esad Pashén né Paris. Atje kam prekur gu-
nénme té cilén Avniu mbulohej netve né malet e
Tepelenés tek bénte zanatin e mésuesit. Atje kam
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Paré Kalané e Ali Pashé Tepelenasit dhe varrin e
Shanishasg, motrés sé tij. Atje, tek shikoja rrénojat
€ kullés sé tij, kam marré me mend gjémimin e
sahatit té Libohovés, gé thoné se dégjohej deri
né€ Gjirckastér e Delviné. Atje kam ngréné bukén
gjithé aromé e shije t¢ furréxhinjve Libohovit\‘\',
Q€ jané mijeshtrit mé t& aftsé ta gatimit té saj
Nné Shqipéri! Thoné se sekreti i asaj buke éshté tek
al uji i jashtézakonshém, akull e i lehts sa s'bé-
het m&, g& buron te rrapi i lashté i madh sa njé
mal i Libohovés. Megjithatér duhet t& them se
Ujéra si kéto ka shumé, furréxhinj si libohovitét
ka pak. Por ¢’lidhje ka kjo Libohové me Kadriun,
do t& thoté dikush: Kadriu ka lindur né Ballsh,
bor tatén e mémén i kish nga Libohova dhe kate
€ mora vesh njé viti, kur pasha muzeun e saj
dhe zbulova q& Muhin Roshi, giyshi i Kadriut,
na kish pasé luajtur né «Beséns e Sami Frashé-
rit deri dhe mé qytetin e Janinés, né kohén e
Xhonturgve, mé 1908. Mbase atij Muhinit té Ro-
shet, gjyshit qé& luante teatér deri ngé vilajet t&
Janinés, i ngjan Kadriu? Sido gé té jeté, ai pasion
i tij aq i madh pér teatrin me siguri lidhet edhe
me kété tradité familjare libohovite pér teatrin.

Kadri Roshi éshté si njé Sfung‘jer'qé s'ngopet
kollaj me léngun e jetés artistike, Ca kohé ma
Paré ai ma tregonte pse s’ishte i kénaqur kurré
nga vetja e tij si aktor. Pak g shumé i kishte
ndodhur kjo mgjarje: ;

Krahas teatrit, g& éshté vets jeta e tij, do
shumé dhe natyrén. Dhe nga kjo dashuri pér na-
tyrén i ka lindur prej kohé&sh ajo «hobi», si¢ tho-
né anglezét, pér peshkimin.

Kishte dalé njé dité pér peshkim n& Brezhdan
té Beratit. Jo tek Ura e Osumit, as tek Ura e
Pashait né Gorricé, por te rezervuari i Brezhda-
nit. Né Berat xhirohej filmi, deri né Brezhdan
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njé oré puné &shté mé kémbé. Nuk e dinte apo
baénte sikur nuk e dinte, sé; kur vjen puna pér
peshk dhe Artistét e Popullit «harrojné» digka
nga fregullat, por puna ashté se né rezervuar
nuk duhej peshkuar, se sapo ishte 18shuar peshku
né té. C’ta zgjatim, Kadriu hodhi grepat dhe e

‘ zuri rojtari i rezervuarit.

— C’bén, more, késhtu? Ku ke marré leje qé
gjuan kétu? Nuk e di ti, g¢ sapo kemi léshuar
peshkun? — thirri rojtari. R

— Nuk e di, — u shfajésua Kadriu. — Ku
4a di uné i varfri. Uné nga Tirana. Pashé re-
zervuarin, ujé plot, takova femijét, i pyeta a
ka peshk, mé thané «peshko, or ‘shaxhi, peshko»
dhe ja erdhe ti e mé zure, erdhe ti e mé gorton.

— Ashtu?! —u cudit rojtari me naivitetin e
artistit. — Erdha uné e t& gortoj! C’qortim, more?
Nuk ke turp, pse kalamagérit beson ti? Ka zot
vendi, dégjon? - _
"\ — Mé fal, or mik, nuk e dija.. — deshi ta
mertte me té miré rojtarin e serté Kadriu.

"— C’'mik, more?! — kundérshtoli me térsé-

' 11ém_rojtari. — Nga na dole mik! Gjuan, peshk

[

kéve'té tu ti, jo mua. Dégjove? Dégjova, thuaj!
. — Dégjoval — tha Kadriu. . .

" Kaq deshi ai g&,t& vinte maraz me roitarin.
Si nuk e njohu fare? Ku vané gjithé ata filma?
E kubtoi, ishte i zhveshur nga brezi e lart dhe
me kapelé kashte mbi krye. Zor a& ta niihte
odtie. shoku i tii i ngushté Lazér Filipi. Veshi
shpeit e shpejt kémishén, hoqi kapelén e kash-
tés dhe, duke térbequr gjithé zemérim filispa-
nién. tha si pér vete, por qé ta dégionte dhe ai
tietri. rojtari: «Térhiq, Tare, térhiq. Se atje kam
peshkun e ngordhur unéh .

" _"0ul — tha rojtari. — Edhe tallesh tashtit
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Mé luan dhe teatro. Nuk &shté ashtu si¢ thua.:
0 kontrabandist rezervuari, jo! Ainé film i tho-
- € «Gérmo, Tare, ge€rmo, se atje kam génin
ngordhur unéls Ja késhtu i thoté e mos shit
mend kur nuk e di. _ .
= Jo, more! — béri sikur u habit Kadriu
dhe e pa me até shikimin gjithé térbim e ironi.‘q:e’
sheh ai kulaku i filmit «Pérballimi» kur i gjejné
Vetém' tashti rojtari e vuri re kush ishte. E
njohu gé& ishte artisti i filmit q& pélgente ag shy-
mé& dhe tha: = - . .

- — Pika mua! Pika, o Ahmet, me ké b&j mu~
habet! Pg ti genke kulaku, bre! Po genke j
ligu g& fshihte grurat, a té héngérsha gruréf!
Ec pérpara! — urdhéroj 81 me inat, duke véné
buzén né& gaz rojtari. Kadriu, q¢ m& né fund’
arriti t& «demaskojé» veten dhe i béhej i njb:
hur rojtarit, i tha: e

, — B, mé né fund mé njohe. Dhe thua se
s’mé ke mik. Po mua mé ke ¢do javé mik ng
shtépiné ténde, heré me film e heré me teatér
né televizor. g

— Llaf me mend, — i dha t& drejte rojtari ar-
tistit, — 1laf me konak. Mik t& kam dhe ¢’'mik
se! Pér ty kalamajté 1én& mésimet e zihet plaka
me ta, qé né vend té kéndojné detyrat e mé-
sueses shohin xha Kadriun, herg si vritesh e he
ré singjallesh. Pa, pa, pa, ¢’burrs i zoti q& je,
Pér cdo javé ndérrohesh si me magji! ,

Kadriu geshi. U gézua dhe s vinte hi¢ keq
gé e zuri ky rojtar. o

— Hajde! — i tha rojtari, — Hajde, aman,
pér darké sonte tek uné.! Do t& kénagen cilimi-
njté dhe do patakset gjithé fshati pér njé mik
si H.

Dhe artisti vajti pér darké te miky j ri. Gé-
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zoi me fshatarin rojtar, me fémijét dhe gjitonét
e tij. U bé vetvetiu njé mbrémje e gjaté «te-
matike», njé nga ato diskutimet krijuese mé t&
bukura pér teatrin dhe kinematografing, sa t'ia
keté zilingé dhe klubi i Lidhjes s& Shkrimtaréve
dhe Artistéve né Tirané, jo mé vatra e kulturés
e fshatit.

Dhe, tek darkonin fémijét bashké me nikogi-
ret e shtépisé, Kadriu pérsériti até frazén e njo-
hur té kujdestarit te filmi «Lulékuqget mbi mure»:
«Hani, ju, hani!» Dhe shtoi nga xhepi, jasht& ske-
narit t& filmit: «Po uné pa peshk mbetal»> Qeshén
fémijét, qeshén dhe nikogiret. Dhe padashur do-
la tek ajo, q&¢ né disa raste Kadriu i pérsérit
fjalét dy heré: «Hani, ju, hani», «Gé&rmo, Tare,
gérmo»! etj. Mos kjo éshté forma relikte e fosi-
lizuar a mbase njé& lloj atavizmi i kohés kur atij
i merrej goja? Jo! ‘Nuk -&shté, mnatyrisht, kjo.
E shumta, nése i ka vlejtur kjo ish-dobési e tij
ndonjéheré né teatér, éshté vetém né rastin e
rolit t& Mithat Frashérit tek «Epopeja e Ballit
Kombétar» t& Shevqget Musarajit... Ja pra kjo
pérséritje e qéllimté e tij b&het kur di se si,
dhe fjalé fare té réndomta, t€ zakonshme sa s’ka
ku té vejé mé, t'i bésh me jeté, t'i gjallérosh,
ti rritésh, t'i bésh té peshojné réndé-si guré.

Kadri Roshi ka gérmuar téré jetén né malin
e artit dhe ai ka gené minator me fat, se né
cdo rol ka zbuluar damar floriri. N& kété miniers
té pashtershme té artit shqgiptar té realizmit so-

" cialist, té jetés song, ai ka pér t& hapur dhe
shumé galeri t& tjera. Vitet e moshés sé& tij nuk
e largojné, por e afrojné sa vjen e mé shumé
me zemrén e minierés sé arit, t&€ artit pér po-
pullin. .



